
                                                                                                                                      

Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, 

Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal 

 

 

 

 

  

UDHËHËS SHKENCOR: 

Prof. Dr. Ilia Kristo 

DISERTANTE: 

MSc. Adela Llatja 

 

 

 

 

UNIVERSITETI I TIRANËS 

FAKULTETI I EKONOMISË 

DEPARTAMENTI MARKETING-TURIZËM 

Tiranë, 2015 



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal 

2 

 

Abstrakt 

 

Në kushtet e sotme të integrimit ndërkombëtar dhe globalizimit, zhvillimi rajonal dhe 

vlerësimi i tij, si instrument konkurrueshmërie marrin rëndësi të veçantë. Identifikimi i 

kapaciteteve të rajoneve dhe aftësive të tyre konkurruese është bërë i domosdoshëm për 

adresimin në mënyrë sa më të drejtë të problematikave të rajoneve. Zhvillimi i 

qëndrueshëm është në thelb të arritjes së konkurrueshmërisë në nivel lokal, kombëtar dhe 

ndërkombëtar.  

Shqipëria tanimë e ka treguar prirjen, vendosmërinë dhe progresin e saj për anëtarësim në 

Bashkim Evropian dhe integrimin e mëtejshëm në institucione ndërkombëtare e globale. 

Bashkë me angazhimin për integrim ndërkombëtar, Shqipëria merr përsipër dhe 

detyrimin për të adresuar politikat e zhvillimit të qëndrueshëm në këtë kontekst. 

Punimi ka synuar të identifikojë një metodologji për matjen e nivelit të zhvillimit rajonal, 

duke u fokusuar në zhvillimin e qëndrueshëm. Punimi sugjeron sistemin e treguesve të 

cilët identifikojnë shkallën e homogjenitetit rajonal. Aplikimi i treguesve të propozuar, 

përbën bazën për hartimin e politikave të duhura rajonale, në mënyrë që pabarazitë të 

identifikohen dhe më pas të adresohen, me anë të politikave të zhvillimit. Më tej punimi 

identifikon një model të integruar për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm. Model i cili, i 

aplikuar në kushtet aktuale, mat nivelin e zhvillimit të qëndrueshëm sipas qarqeve në 

Shqipëri, me një listë treguesish të zhvillimit të qëndrueshëm. Modeli mund të aplikohet 

pavaresisht numrit të njësive territoriale, në varësi edhe të disponimit statistikor të 

treguesve. 

Matja e homogjenitetit rajonal dhe e zhvillimit të qëndrueshëm në Shqipëri, evidenton 

pabarazitë ndërmjet rajoneve të vendit dhe nxjerr nevojën e ndërhyrjeve strategjike për 

harmonizimin e zhvillimit të qëndrueshëm në nivel rajonal. 

 

 

Fjalët kyçe: Zhvillim i qëndrueshëm, Kohezion, Konkurrueshmëri, Zhvillim rajonal,  

 

  



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal 

3 

Mirënjohje dhe falenderime 

 

 

Shkrimi i këtij punimi ka qenë një rrugë aspak e lehtë për tu kapërcyer. Në më shumë se 

katër vite, jam munduar të përqëndroj forcat në një fushë që e kam shumë për zemër dhe 

kam pasur fatin të zhvilloj biseda dhe takime shumë interesante. 

Së pari dua të falenderoj udhëheqësin tim, Prof. Dr. Ilia Kristo, për të gjithë ndihmën e 

dhënë dhe të gjithë kohën e kushtuar, debatet mbi temën, modifikimet, rishikimet e bëra, 

për kontakte e krijuara dhe për faktin se më ka ndihmuar të fokusohem dhe thellohem dhe 

kur nuk e kam pasur si qëllim.  

Dua të falenderoj të gjithë përsonat që më kanë kushtuar kohë nga jeta e tyre, për të 

kontribuar me mendimin e tyre në avancimin e punimit tim, me anë të intervistimit apo 

dhe duke biseduar për zhvillimin e qëndrueshëm.  

Falenderoj kolegët e departamentit për ndihmën e dhënë në takime zyrtare dhe jo zyrtare 

si dhe për shtysën e dhënë në mbyllje të këtij punimi.  

Falenderoj mbi të gjitha familjen time për ndihmën e dhënë dhe i kërkoj ndiesë për 

vëmendjen e munguar.   

Kushtuar Emmës! 

Me respekt,  

 

Adela Llatja  

 

  



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal 

4 

Lista e shkurtimeve:  

AHP Procesi Analitik i Hierarkisë  

BE/EU Bashkimi Evropian 

CEFTA Marrëveshja e tregtisë së lirë të Evropës Qendrore 

EUROSTAT Instituti Evropian i statistikave 

FEB Forumi Ekonomik Botëror- World Economic Forum  

INSTAT Instituti i Statistikave  

IPA Instrumentet e para aderimit 

KE Komunitet Evropian  

LAU Njësitë Administrative lokale 

MSA Marrëveshja e Stabilizim Associmit  

NUTS Numeklatura e njësive territoriale statistikore 

OBT Organizata Botërore e Tregtisë 

OECD Organizata për bashkëpunim Ekonomik dhe Zhvillim  

SME Ndërmarrje të vogla dhe të mesme 

UN /OKB  Organizata e Kombeve të Bashkuara 

UNCSD Konferenca e Kombeve të Bashkuara për Zhvillimin e Qëndrueshëm 

UNDP Programet e Zhvillimit të Kombeve të Bashkuara.  

UNECA Organizata e Kombeve të Bashkuara për Bashkëpunimin Ekonomik të Afrikës 

WCED Komisioni Botëror mbi Mjedisin dhe Zhvillimin 

  



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal 

5 

Tabela e Përmbajtjes 

Abstrakt……………………………………………………………………………………………………………………..2 

Mirënjohje dhe falenderime……………………………………………………………………………………….3 

1. Hyrje .........................................................................................................................9 

1.1. Identifikimi i Problemit dhe motivimi ............................................................................. 9 

1.2. Qëllimi i studimit ........................................................................................................... 10 

1.3. Rëndësia e studimit........................................................................................................ 11 

1.4. Metodologjia ................................................................................................................. 12 

1.5. Kufizimet e studimit ...................................................................................................... 13 

1.6. Struktura e punimit ........................................................................................................ 14 

1.7. Aplikueshmëria ............................................................................................................. 16 

1.8. E ardhmja e studimit ...................................................................................................... 16 

2. Rishikimi i literaturës .............................................................................................. 17 

2.1. Aspekte konceptuale të zhvillimit rajonal ..................................................................... 17 

2.1.1. Tipologjia e rajoneve ................................................................................................. 17 

2.1.2. Teoritë e zhvillimit rajonal ........................................................................................ 20 

2.1.3. Politikat rajonale ........................................................................................................ 24 

2.2. Zhvillimi i qëndrueshëm ................................................................................................ 27 

2.3. Konkurrueshmëria dhe rajonet ...................................................................................... 31 

2.4. Matja e zhvillimit rajonal .............................................................................................. 33 

3. Aspekte metodologjike të matjes së kohezionit, konkurrueshmërisë dhe zhvillimit të 

qëndrueshëm ................................................................................................................... 42 

3.1. Identifikimi i treguesve për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm në Shqipëri ............... 42 

3.2. Metodologjia e mbledhjes së të dhënave ....................................................................... 43 

3.3. Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm rajonal në Shqipëri ........................................... 46 

3.4. Identifikimi i treguesve për matjen e nivelit të kohezionit ............................................ 51 

3.4.1. Matja e diferencave rajonale në zhvillim .................................................................. 52 

3.4.2. Një model i integruar për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm në Shqipëri .............. 56 

4. Aplikimi i modelit për matjen e homogjenitetit të zhvillimit rajonal në Shqipëri ..... 69 

4.1. Matja e homogjenitetit rajonal ....................................................................................... 69 

4.1.1. Koeficienti i variacionit ............................................................................................. 69 

4.1.2. Indeksi i Specializimit ............................................................................................... 75 

4.1.3. Shkalla e profilizimit ................................................................................................. 78 

4.1.4. Koeficienti i lokalizimit ............................................................................................. 79 

4.1.5. Koeficienti i entropisë ............................................................................................... 81 

4.2. Vlerësimi i kohezioni dhe zhvillimit të qëndrueshëm në Shqipëri sipas modelit të 

integruar..................................................................................................................................... 81 

4.2.1. Përcaktimi i vektorit të peshave................................................................................. 86 

4.2.2. Përcaktimi i peshave të treguesve sipas modelit AHP ............................................... 90 

4.3. Matja e kohezionit dhe zhvillimit të qëndrueshëm ( modeli i integruar)..................... 100 



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal 

6 

4.3.1. Matja e kohezionit në zhvillimin ekonomik ............................................................ 104 

4.3.2. Matja e kohezionit të zhvillimit arsimor .................................................................. 107 

4.3.3. Matja e kohezionit të treguesve të energjisë eficiente ............................................. 109 

4.3.4. Matja e kohezionit të treguesve të konsumit ........................................................... 112 

4.3.5. Matja e nivelit të kohezionit në treguesit e telekomunikacionit .............................. 114 

4.3.6. Matja e nivelit të kohezionit për treguesit e transportit ........................................... 117 

4.3.7. Matja e nivelit të kohezionit për treguesit e cilësisë së jetesës ................................ 120 

4.4. Matja e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm ............................................................... 122 

4.5. Rezultatet e kërkimit.................................................................................................... 125 

5. Konkluzione dhe rekomandime ............................................................................. 130 

6. Referenca ............................................................................................................... 134 

7. Shtojca ................................................................................................................... 141 

7.1.      Shtojca 1 Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm ................................................. 141 

7.2.      Shtojca 2 Konkurrueshmëria sipas FEB ................................................................. 142 

7.3.      Shtojca3 Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm në Angli ...................................... 145 

7.4.      Shtojca 4 Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm .................................................... 148 

7.5.      Shtojce 5 Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm sipas UNCSD ............................. 154 

7.6.      Shtojcë 6 Koeficienti i variacionit .......................................................................... 158 

7.7.      Shtojcë 7 Treguesi i specializimit ........................................................................... 165 

7.8.      Shtojcë 8 Treguesit e profilizimit ............................................................................ 167 

7.9.      Shtojcë 9 Treguesit e lokacionit .............................................................................. 169 

7.10. Shtojcë 10 Koeficienti i entropisë ........................................................................... 171 

7.11. Shtojcë 11 Intervista e struktruruar me ekspertët .................................................... 173 

7.12. Shtojca 12 Aplikimi i modelit të integruar .............................................................. 184 

7.13. Shtojcë 13 Aplikimi i modelit të integruar .............................................................. 187 

7.14. Shtojcë 14 Treguesit e energjisë .............................................................................. 189 

7.15. Shtojcë 15 Treguesit e konsumit ............................................................................. 191 

7.16. Shtojcë 16 Treguesit e telekomunikacionit ............................................................. 193 

7.17. Shtojca 17 Treguesit e transportit ............................................................................ 195 

7.18. Shtojca 18 treguesit e kushteve të jetesës ................................................................ 198 

7.19. Shtojca 19  Përpunimi i pyetësorëve me modelin matricor ..................................... 200 

  



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal 

7 

Lista e Figurave 

1 Skema konceptuale e studimit ....................................................................................................................15 

2 Evoluimi i klasifikimit nuts  .......................................................................................................................19 

3 Procesi për qasjen e re të zhvillimit ekonomik rajonal ...............................................................................21 

4 Matrica e përzgjedhjes së treguesve ...........................................................................................................36 

5 Treguesite zhvillimit të qëndrueshëm rajonal .............................................................................................47 

6 Hapat e ndjekura në modelin AHP .............................................................................................................62 

7 Shkallët e vlerësimit ...................................................................................................................................63 

8 Koeficienti i variacionit për tregues ekonomik...........................................................................................70 

9 Koefiçienti i variacionit, treguesit e arsimit................................................................................................71 

10 Koeficienti i variacionit për treguesit e energjisë eficiente ......................................................................71 

11 Koeficienti i variacionit për treguesit e konsumit .....................................................................................72 

12 Koeficienti i variacionit, treguesit e telekomunikimit ..............................................................................73 

13 Koeficienti i variacionit, treguesit e transportit ........................................................................................73 

14 Koeficienti i variacionit, treguesit e cilësisë së jetës ................................................................................74 

15 Koeficientet e variacionit për treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm ........................................................75 

16 Përbërja e PBB rajonale, instat .................................................................................................................76 

17 Specializimi i rajoneve sipas industrive kryesore .....................................................................................77 

18 Specilizmi i rajoneve ................................................................................................................................77 

19 Shkalla e profilizimit ................................................................................................................................78 

20 Import eksportet bujqësore  ......................................................................................................................79 

21 Ideksi i entropisë.......................................................................................................................................81 

23 Të intervistuar sipas sektorit .....................................................................................................................86 

22 Të intervistuar pedagog ............................................................................................................................86 

24 Të intervistuar pushteti vendor .................................................................................................................86 

25 Krahasimi në çifit i treguesve ...................................................................................................................87 

26 Formati i krahasimit në çift ......................................................................................................................89 

27 Matrica e vlerësimin në çift për çdo të intervistuar ..................................................................................89 

28 Matrica e konsoliduar ...............................................................................................................................90 

29 Vektori i peshave për zhvillimin e qëndrueshëm ......................................................................................91 

30 Peshat e treguesve ekonomik ....................................................................................................................92 

31 Peshat për treguesit e arsimit ....................................................................................................................93 

32 Peshat e treguesve të energjisë .................................................................................................................95 

33 Peshat për treguesit e konsumit ................................................................................................................96 

34 Peshat për treguesit e telekomunikacionit ................................................................................................97 

35 Pesha e treguesve të transportit ................................................................................................................98 

36 Pesha e treguesve të cilësisë së jetesës .....................................................................................................99 

37 Kohezioni në zhvillimin ekonomik ........................................................................................................105 

38 Treguesit ekonomik ................................................................................................................................106 

39 Kohezioni arsimor ..................................................................................................................................108 

40 Treguesit arsimor ....................................................................................................................................109 

41 Kohezioni i treguesve të energjisë ..........................................................................................................110 

42 Treguesit  e energjisë ..............................................................................................................................111 

43 Kohezioni i treguesve të konsumit .........................................................................................................113 

44 Treguesit e konsumit ..............................................................................................................................114 

46 Kohezioni i treguesve të telekomunikacionit..........................................................................................116 

47 Treguesit e telekomunikacionit ..............................................................................................................117 

48 Kohezioni i treguesve të transportit ........................................................................................................118 

file:///C:/Users/adela/Dropbox/Doctoratura/0001%20punimi/00000%20150705%20%20Tema%20me%20shtojca.docx%23_Toc424026259
file:///C:/Users/adela/Dropbox/Doctoratura/0001%20punimi/00000%20150705%20%20Tema%20me%20shtojca.docx%23_Toc424026279
file:///C:/Users/adela/Dropbox/Doctoratura/0001%20punimi/00000%20150705%20%20Tema%20me%20shtojca.docx%23_Toc424026280
file:///C:/Users/adela/Dropbox/Doctoratura/0001%20punimi/00000%20150705%20%20Tema%20me%20shtojca.docx%23_Toc424026294
file:///C:/Users/adela/Dropbox/Doctoratura/0001%20punimi/00000%20150705%20%20Tema%20me%20shtojca.docx%23_Toc424026296
file:///C:/Users/adela/Dropbox/Doctoratura/0001%20punimi/00000%20150705%20%20Tema%20me%20shtojca.docx%23_Toc424026298
file:///C:/Users/adela/Dropbox/Doctoratura/0001%20punimi/00000%20150705%20%20Tema%20me%20shtojca.docx%23_Toc424026300
file:///C:/Users/adela/Dropbox/Doctoratura/0001%20punimi/00000%20150705%20%20Tema%20me%20shtojca.docx%23_Toc424026302


Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal 

8 

49 Treguesit e trasnportit .............................................................................................................................119 

50 Kohezioni i treguesve të jetesës ..............................................................................................................121 

51 Treguesit e cilësisë së jetesës ..................................................................................................................122 

52 Indeksi i zhvillimit të qëndrueshëm. .......................................................................................................124 

53 Treguesit e matjes së konkurrueshmërisë ...............................................................................................144 

 

Lista e Tabelave 

1 Klasifikimi nuts ..........................................................................................................................................18 

2 Karakteristikat e ekonomive indistriale dhe post industriale ......................................................................23 

3 Krahasimi mes politikave të kohezionit në kohë ........................................................................................26 

4 Treguesit e matjes së zhvillimit të qëndrueshëm ........................................................................................38 

5 Krahasimi në çift i treguesve në modelin AHP ..........................................................................................63 

6 Plotësimi i vlerave reciproke të matricës ....................................................................................................64 

7 Mbledhja e vlerave të çdo kolone ...............................................................................................................64 

8 Normalizimi i vlerave të matricës...............................................................................................................65 

9 Tabelë përmbledhëse e treguesve të zhvillimit të qëndrueshëm .................................................................84 

10 Përmbledhje e rezultateve .......................................................................................................................100 

11 Matrica e treguesve të zhvillimit të qëndrueshëm ..................................................................................101 

12 Treguesit ekonomik ................................................................................................................................102 

13 Matrica A’ ..............................................................................................................................................103 

14 Matja e kohezionit ekonomik .................................................................................................................104 

15 Treguesit ekonomik ................................................................................................................................106 

16 Kohezioni në treguesit arsimor ...............................................................................................................107 

17 Treguesi i arsimit ....................................................................................................................................109 

18 Kohezioni i treguesve të energjisë eficiente ...........................................................................................110 

19 Treguesi i energjisë eficiente ..................................................................................................................111 

20 Vlerësimi i treguesve të konsumit ..........................................................................................................112 

21 Treguesi i konsumit ................................................................................................................................114 

22 Kohezioni i treguesve të telekomunikacionit..........................................................................................115 

23 Treguesi i telekomunikacionit ................................................................................................................117 

24 Kohezioni i treguesve të transportit ........................................................................................................118 

25 Treguesi i transportit ...............................................................................................................................119 

26 Kohezionin i treguesit e jetesës ..............................................................................................................120 

27 Treguesi i cilësisë së jetesës ...................................................................................................................122 

28 Matrica B me fushat e zhvillimit ............................................................................................................123 

29 Matrica e vlerësimit të zhvillimit të qëndrueshëm ..................................................................................123 

 

  

file:///C:/Users/adela/Dropbox/Doctoratura/0001%20punimi/00000%20150705%20%20Tema%20me%20shtojca.docx%23_Toc424026304
file:///C:/Users/adela/Dropbox/Doctoratura/0001%20punimi/00000%20150705%20%20Tema%20me%20shtojca.docx%23_Toc424026306
file:///C:/Users/adela/Dropbox/Doctoratura/0001%20punimi/00000%20150705%20%20Tema%20me%20shtojca.docx%23_Toc424026307
file:///C:/Users/adela/Dropbox/Doctoratura/0001%20punimi/00000%20150705%20%20Tema%20me%20shtojca.docx%23_Toc424026312


Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal 

9 

 

Kreu 1.  

1. Hyrje 

Objekt i këtij kreu është trajtimi, motivimi dhe identifikimi i problemit, një përmbledhje e 

shkurtër e punimit si dhe qëllimi, objektivat, metodologjia e studimit, kontributi 

akademik dhe teorik si dhe të listohen kufizimit e punimit dhe gjasat e aplikimit të 

punimit në të ardhmen. Shkurtimisht prezantohet struktura e temës dhe një skemë 

konceptuale e punimit (Fig.1).  

 

1.1.  Identifikimi i Problemit dhe motivimi 

Në dekadat e fundit, ngritja e ekonomive post - industriale është shoqëruar me krijimin e 

zonave të reja ekonomike, si Italia e tretë (Itali), Jutlanda e Perëndimit (Danimarkë), 

Bangalore (Indi), Silicon valley dhe Route 123 (SHBA). Rajonet brenda vendit dhe 

zhvillimi rajonal ndërshtetëror kanë marrë një rol të rëndësishëm në zhvillimet e viteve të 

fundit (Stimson S. R., 2006).  

Organizata Botërore e Tregtisë (OBT)deri më prill 2015 ka marrë 612 njoftime për 

marrëveshje rajonale ndërmjet shtetesh. Prej këtyre, 406 marrëveshjeve kanë hyrë në 

fuqi. Vetëm pesë vende në botë nuk kanë nënshkruar asnjë marrëveshje integruese. Kjo 

tregon rëndësinë e madhe që vendet i kanë kushtuar integrimit rajonal dhe ndërkombëtar. 

Integrimet rajonale dhe më gjerë, kanë bërë që rajonet të ndryshojnë funksionet e tyre 

tradicionale. Shqipëria ka nënshkruar katër marrëveshje rajonale bashkëpunimin  duke 

treguar angazhimin e saj në integrimin ndërkombëtar. (OBT, 2015) 

Globalizimi në kushtet e sotme ka bërë që politikat e zhvillimit të qëndrueshëm të marrin 

kuptim ndërkombëtarisht. Që rajonet të bëhen më atraktiv në kontekst global, fillimisht 

kërkohet që vetë këto rajone të jenë konkurrues. Në kontekstin global sot 

konkurrueshmëria nuk mund të shihet e shkëputur nga zhvillimi i qëndrueshëm (Dijkstra, 

2011). Ballkani Perëndimor, dhe Shqipëria si pjesë e tij, kanë angazhim në arritjen e 

zhvillimit të qëndrueshëm.  

Në kuadër të aspiratës së Shqipërisë për anëtarësim në Bashkimin Evropian, konceptet e 

rajonit dhe zhvillimit rajonal, sipas legjislaturës Evropiane, janë me rëndësi për 

Shqipërinë. Ulja e pabarazive rajonale dhe forcimi i kapaciteteve institucionale për të 

arritur këtë, është detyrim që i lind Shqipërisë në marrëdhënie me Bashkimin Evropian në 

kuadër të Marrëveshjes së Stabilizim Asocimit (Neni 110). 
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Pabarazitë në zhvillimin rajonal në Shqipëri përbëjnë një sfidë për zhvillim ekonomik, 

social dhe për vetë integrimin. Diferencat ekonomike rajonale, krijojnë një klimë jo të 

favorshme për stabilitet makro ekonomik. Për t’u bërë gati për integrimin në Bashkimin 

Evropian, për tu përballuar me sfidat e globalizimit dhe për të orientuar drejtë politikat e 

zhvillimit, nevojitet identifikimi i nivelit të homogjenitetit rajonal, kapaciteteve të 

rajoneve dhe më tej i konkurrueshmërisë rajonale. 

 

1.2.  Qëllimi i studimit 

Qëllimi i punimit është të identifikojë dhe aplikojë një model dhe një sistem treguesish 

për matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm, kohezionit dhe konkurrueshmërisë së 

rajoneve shqiptare.  

Për arritjen e qëllimit të punimit, janë vendosur katër objektiva, të cilat konkretizohen me 

anë të pyetjeve kërkimore përkatëse. Punimi është strukturuar në mënyrë të tillë, që 

pyetjet kërkimore gjejnë përgjigje me anë të analizave cilësore dhe sasiore. Katër 

objektivat dhe pyetjet kërkimore përkatëse paraqiten si më poshtë: 

Objektivi i parë: Identifikimi i domethënies së kohezionit, zhvillimit të qëndrueshëm 

rajonal dhe konkurrueshmërisë në kontekstin rajonal. Ky objektiv do të arrihet duke i 

dhënë përgjigje pyetjeve të më poshtme: 

i. Cili është kuptimi i zhvillimit rajonal dhe si ka evoluar ky koncept? Si trajtohet 

zhvillimi rajonal nga organizmat ndërkombëtar, ku vendi ynë aspiron të 

anëtarësohet?  

ii. Çfarë është zhvillimi i qëndrueshëm? Si ka evoluar si koncept dhe cilat janë 

tendencat e matjes së nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm?  

iii. Çfarë nënkupton konkurrueshmëria në kontekst rajonal si dhe, pse është e 

rëndësishme arritja e saj?  

 

Objektivi i dytë: Identifikimi i instrumentëve për matjen e homogjenitetit të zhvillimit të 

rajoneve Shqiptare. Identifikimi i një modeli për matjen e nivelit të zhvillimit të 

qëndrueshëm. Ky objektiv do të arrihet duke i dhënë përgjigje pyetjeve të më poshtme: 

i. Cilët janë treguesit disponibël dhe domethënes për matjen e nivelit të zhvillimit të 

qëndrueshëm? 

ii. Çfarë treguesish mund të përdoren për matjen e homogjenitetit rajonal, në mënyrë 

që hartimi i politikave të jetë sa më efikas dhe i mirorientuar?  

iii. Cilit është modeli më i përshtatshëm, me anë të të cilit mund të matet më mirë 

niveli i zhvillimit të qëndrueshëm rajonal në Shqipëri?  

iv. Si mund të përcaktohen rëndësitë (peshat) e treguesve te veçantë në nivelin e 

zhvillimit të qëndrueshëm në kontekstin rajonal shqiptar? 
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Objektivi i tretë: Matja e homogjenitetit në zhvillimin rajonal dhe identifikimi i prirjeve 

të zhvillimit të rajoneve, bazuar në modelet e përzgjedhura dhe analizuara paraprakisht në 

punim. Ky objektiv do te  arrihet duke i u përgjigjur pyetjeve të  mëposhtme:  

i. Si paraqitet kohezioni rajonal? 

ii. Në cilët sektorë të ekonomisë janë të specializuar rajonet shqiptare? 

iii. Në cilët rajone të Shqipërisë është e përqëndruar ekonomia shqiptare? 

iv. Sa është kompleksiteti i strukturës sektoriale në ekonomitë e rajonave në 

Shqipëri? 

 

Objektivi i katërt: Renditja e rajoneve shqiptare sipas nivelit të zhvillimit të 

qëndrueshëm. Ky objektiv do të arrihet nëpërmjet aplikimit të modelit të integruar të 

grupimit shumë përmasor sipas rangut dhe modelit AHP (Analytical Hierarchical 

Problem). Me anë të modelit AHP  të përcaktohen peshat e treguesve dhe me anë të 

grupimit shumë përmasor sipas rangut do të përcaktohet renditja e rajoneve nga më i mirë 

tek më pak i miri.  

 

1.3. Rëndësia e studimit 

Rezultatet e punimit përbëjnë një kontribut teorik dhe praktik në fushën e zhvillimit të 

qëndrueshëm në Shqipëri. Studimi është një hap fillestar në identifikimin e elementëve 

me të cilët duhen marketuar Shqipëria dhe rajonet shqiptare. Punimi ka si synim skanimin 

e zhvillimit të qëndrueshëm të rajoneve të Shqipërisë, krahasimin ndërmjet tyre dhe 

renditjen. Mbi këtë bazë mund të bëhet grupimi në grupe homogjene sipas nivelit të 

zhvillimit, si bazë për hartimin e politikave përkatëse ekonomike në profilin rajonal. Për 

qëllimin e këtij studimi rajone do të konsiderohen qarqet e Shqipërisë si njësi 

administrative dhe statistikore.  

Ky studim identifikon një metodologji për matjen e homogjenitetit rajonal, dhe për 

matjen e zhvillimit të qëndrueshëm. Gjithashtu përbën risi përcaktimi i sistemit të 

treguesve që në kontekstin shqiptar matin nivelin e zhvillimit të qëndrueshëm. Kjo listë 

treguesish nuk është e shtershme, por e modifikueshme dhe mund të plotësohet në 

momentin kur të dhënat janë disponibël. 

Një kontribut i punimit është, ofrimi i metodologjisë për identifikimin e treguesve dhe më 

pas aplikimin praktik të tyre. Në kushtet e statistikave aktuale dhe me kufizimin që sjell 

nga mungesa e të dhënave, aplikimi i modelit të propozuar mat nivelin e zhvillimit të 

qëndrueshëm të qarqeve, ndërkohë që e njëjta metodologji mund të përdoret për të 

analizuar kapacitetet e njësive më të vogla vendore. Në punim renditen qarqet sipas 37 

treguesve, dhe për çdo tregues, identifikohet qarku më i mirë, dhe diferenca midis tij e 

qarqeve të tjerë.  
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Metodologjia e përdorur merr në vlerësim mendimet e ekspertëve, duke marrë në 

konsideratë faktin që ekspertët nuk kanë mendime të njëjtë, dhe nuk pret që ato të 

ndryshojnë qëndrimin e tyre. Me anë të aplikimit të modelit AHP për përcaktimin e 

peshave, mendimet e ekspertëve sintetizohen në një vlerësim më të pranueshëm, duke 

matur konsistencën individuale të mendimit dhe konsistencën në grup.   

1.4. Metodologjia 

Duke marrë në konsideratë veçantitë e sipërpërmendura dhe objektivat e studimit, studimi 

i ndërmarrë ka karakter cilësor dhe sasior. Kërkimi është kryer duke përdorur metodat 

hermeneutike krahas atyre empirike. Gjatë zhvillimit të kërkimit në një hapësirë kohore 

prej mbi katër vitesh, ka një evoluim nga kërkimi induktiv në deduktiv dhe të fokusuar.  

Për matjen e homogjenitetit rajonal, janë përdorur kryesisht të dhëna dytësore të 

përfituara nga burime zyrtare. Këto të dhëna përdoren si bazë për një kërkim sasior të 

thelluar, për të bërë analiza krahasuese të rajoneve. Për identifikimin e tipareve të 

zhvillimit të rajoneve, janë aplikuar tregues statistikor dhe tregues të zhvillimit rajonal.  

Me anë të metodave hermeneutike, janë identifikuar treguesit më të përdorur nga 

institucionet ndërkombëtare, në zhvillimin e qëndrueshëm. Pas identifikimit të treguesve 

disponibël në Shqipëri, është bërë përzgjedhja e treguesve për aplikimin e modelit të 

përzgjedhur, kushtëzuar nga të dhënat zyrtare disponibël dhe domethënia e tyre. 

Treguesit e përzgjedhur janë të dhëna dytësore, të mbledhura nga burime zyrtare. 

Për arritjen e objektivave të punimit fillimisht është bërë një analizë e homogjenitetit të 

zhvillimit rajonal në përgjithësi, si dhe është përcaktuar struktura sektoriale e ekonomive 

rajonale. Pas kësaj analize, është parë se një analizë më e detajuar duhet bërë në nivel 

rajonal, ndaj dhe aplikohet modeli i integruar. 

Niveli i kohezionit të zhvillimit rajonal dhe renditja e rajoneve sipas nivelit të zhvillimit, 

është bërë me modelin e Abrahams (Renditja Sipas Rangut). Ky model ka për bazë 

matricat dhe transformimet matricore i atribojnë secilit rajon një vlerë performance për 

çdo tregues të marrë në studim. Treguesit kanë domethënie të ndryshme në zhvillimin e 

qëndrueshëm, për këtë arsye modeli propozon përcaktimin e peshave për secilin tregues 

dhe nën-tregues. 

Për përcaktimin e peshave të treguesve, janë përdorur gërshetimi i metodave cilësore dhe 

sasiore. Për të bërë vlerësimin e peshave të treguesve të zhvillimit të qëndrueshëm është 

përdorur modeli AHP, i cili ka zëvendësuar metodën e përdorur më parë, atë të tryezave 

të ekspertëve. Ekspertët janë intervistuar në mënyrë të pavarur dhe intervista ka qenë e 

strukturuar. Gjatë intervistimit janë mbajtur shënime dhe/ose janë regjistruar bisedat. 

Intervistat janë hartuar dhe përpunuar në mbështetje të modelit AHP (Analytical 

Hierarchical Process).  
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Modeli i Analizës Hierarkike të Problemit (AHP), përdoret gjerësisht në vendimarrje. Ky 

model mundëson dekompoziminin e problemit në hierarki dhe siguron që, në procesin e 

vlerësimit të integrohen aspektet cilësore dhe sasiorë të problemit. Gjatë procesit të 

vlerësimit, mendimet e ekspertëve nxirren në mënyre sistematike me anë të krahasimit në 

çift, fillimisht duke iu përgjigjur pyetjes se “cili tregues është më i rëndësishëm?”, dhe 

më pas “sa më i rëndësishëm?”. Vlërësimi për rëndësinë e treguesve në çift, shprehet në 

shkallë semantike nga 1 (njësoj të rëndësishëm) në 9 (një tregues mund të jetë 9 herë më i 

rëndësishëm se treguesi tjetër). Peshat relative të treguesve llogariten me anë të teknikës 

së vektorit eigen, teknikë e cila lejon të vlerësohet edhe inkonsistenca.  

Zgjedhja e ekspertëve të cilët intervistohen, është jo propabilitare, me mostër të gjykuar. 

Mostra e zgjedhur është përfaqësuese, pasi të intervistuarit janë ekspertët të njohur të 

fushave specifike të zhvillimit të qëndrueshëm. Që një ekspertë të konsiderohet si i tillë 

është vleresuar niveli i konsistencës së përgjigjeve të dhëna. Mendimi i një eksperti 

merret në konsideratë nëse ai/ajo ka një nivel të matur të konsistencës më të vogël se 

0.10. Ekspertët me nivel më të lartë konsistence se 0.10, janë rintervistuar/pyetur, dhe kur 

përsëri nuk plotësojnë kriterin e konsistencës nuk janë përfshirë në kërkim. 

Vendimarrja në grup ka dy probleme të rëndësishme, së pari si të agregohen gjykimet 

individuale në një gjykim të vetëm përfaqësues, dhe e dyta, si të bësh një zgjedhje në 

grup, duke u nisur nga zgjedhja individuale. Për të përftuar agregimin e mendimeve 

modeli merr në konsideratë mesataren gjeometrike e cila tregon tendencën e gjykimeve, 

dhe jo mesataren e thjeshtë.  

Aplikimi i modelit të integruar matricor të renditjes sipas rangut, me atë të vendimmarrjes 

AHP, (Analytical Hierarchical Process) ka bërë të mundur matjen e nivelit të kohezionit, 

dhe nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm të rajoneve shqiptare. Pabarazitë rajonale dhe 

identifikimi i problematikave të rajonalizimit në Shqipëri janë matuar me metoda sasiore, 

dhe me anë të aplikimit të indekseve të identifikuar.   

 

1.5. Kufizimet e studimit 

Ky studim, fokusi i të cilit është vlerësimi i zhvillimit të qëndrueshëm, 

konkurrueshmërisë dhe kohezionit, që aplikohet për herë të parë në kontekstin shqiptar, 

me përfshirjen e 37 fushave të studimit, konsideruar veçantitë e vendit tonë, natyrshëm ka 

edhe kufizimet e tij. 

Ndonëse ky studim fokusohet në 12 qarqet e Shqipërisë, aplikueshmëria e tij do të ishte 

më e lartë, nëse e njëjta analizë do të zhvillohej në nivel njësish vendore brenda qarkut. 

Një aplikim në njësi më të vogla do të mundësojnë hartimin e politikave rajonale sa më 

efektive dhe dizenjimin sa më të mirë të njësive të reja administrativo territoriale. 
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Aplikimi i modelit nuk është bërë në nivel më të vogël të njësive vendore, për shkak të 

mungesës së të dhënave.  

Mangësitë në të dhëna statistikore në nivel rajonal, bëjnë që rezultatet e studimit të jenë 

nën ndikimin e këtyre kufizimeve, duke dhënë përfundime në kushtet aktuale statistikore, 

dhe duke lënë të pa përfaqësuara siç duhet fushat të cilat kanë rendësi në zhvillimin e 

qëndrueshëm. Ndonëse në kushtet aktuale të statistikave, studimi përbën bazë nisjeje për 

studime të tilla dinamike në të ardhmen në varësi të plotësimit të sistemit të treguesve. 

Statistikat mjedisore rajonale dhe një sërë statistikash sociale, janë të padisponueshme, 

dhe mbledhja e tyre si të dhëna parësore është jashtë kapaciteteve të këtij punimi. Të 

dhënat janë marrë nga burime zyrtare si të tilla janë konsideruar të besueshme.  

 

1.6. Struktura e punimit 

Punimi është i organizuar në pesë krerë: hyrja, rishikimi i literaturës, kërkimi, aplikimi i 

kërkimit, konkluzione dhe rekomandime.  

Në kreun e hyrjes, paraqiten qëllimi, objektivat dhe shkurtimisht metodologjia e studimit. 

Në këtë kre paraqiten gjithashtu motivimi, sfidat, vlerat shkencore, akademike e 

aplikative të studimit. Në pjesën e kufizime, dalin në pah sfidat e ardhme që i lindin 

studimeve të kësaj fushe.  

Kreu i rishikimit të literaturës është fokusuar në skanimin e literaturave disponibël, që 

kanë si objekt studimi fushat e këtij punimi. Në këtë kre analizohen aspektet konceptuale 

të zhvillimit të qëndrueshëm, konkurueshmërisë dhe kohezionit në profil rajonal. 

Fillimisht analizohen rajonet dhe përkufizimi i rajonit, sipas BE dhe në Shqipëri, më pas 

jepen teoritë dhe politikat për zhvillimin rajonal, e më tej analizohen konceptet e 

zhvillimit të qëndrueshëm dhe kohezionit si dhe implikimet rajonale të tyre.  

Në kreun e metodologjisë, fillimisht identifikohen treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm , 

të përdorur nga organizatat lider të zhvillimit të qëndrueshëm, më pas identifikohen 

treguesit disponibël në Shqipëri, të cilët mund të përdoren për matjen e zhvillimit të 

qëndrueshëm. Treguesit ndahen në fusha dhe nën fusha për të arritur në një bashkësi 

treguesit të cilët më pas do të përdoren në nxjerrjen e një indeksi për zhvillimin e 

qëndrueshëm. Më pas punimi përqendrohet në analizën e indekseve të cilët mund të 

përdoren në identifikimin e kapaciteteve dhe tipareve ekonomike të një rajoni, si indeksi i 

profilizimit, specializimit, lokacionit, entropia, koeficienti i variacionit etj. Pas 

identifikimit të treguesve dhe domethënies së tyre i kushtohet një pjesë e veçantë analizës 

së modelit të integruar për identifikimin e indeksit të zhvillimit të qëndrueshëm.  

Në kreun e aplikimit, identifikohen tiparet e zhvillimit ekonomik të rajoneve shqiptare, 

me anë të aplikimit të indekseve të identifikuar. Në pjesën e dytë të këtij kreu do të 
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identifikohen peshat që merr secili tregues pas aplikimit të modelit AHP (Analytical 

Hierarchical Process). Për secilin nga 37 treguesit e përzgjedhur për matjen e zhvillimit të 

qëndrueshëm, identifikohet qarku më i mirë dhe sa larg qarkut më të mirë ndodhen qarqet 

e tjera, duke arritur në një rajonalizim dhe grupim të qarqeve me tipare të ngjashme. Në 

fund është matur kohezioni i zhvillimit në nivel rajonal dhe renditen rajonet sipas nivelit 

të zhvillimit të qëndrueshëm.  

Në kreun e fundit paraqiten rezultatet e studimit, gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet 

 

Figurë 1 Skema konceptuale e studimit 
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1.7. Aplikueshmëria 

Punimi gjen aplikueshmëri si në kontektin e teorik dhe atë praktik. Punimi i shërben 

akademikëve, për risitë e sjella në metodologji dhe në identifikimin e një modeli për 

matjen e zhvillimit të qëndrueshëm. Renditja e rajoneve sipas treguesve të fushave të 

zhvillimit të qëndrueshëm i jep mundësi kërkuesve të bëjnë analiza më të detajuara në 

lidhje me shumë aspekte të zhvillimit të qëndrueshëm.  

Punimi i shërben qeverisjes vendore, për hartimin e politikave sa më të drejta në planet e 

investimeve dhe zhvillimit ekonomik, duke i dhënë një metodologji për matjen e 

kapaciteteve rajonale. Kjo metodologji gjithashtu i shërben qeverisjes së çdo niveli për të 

matur aplikimin dhe suksesin e politikave në një rajon të caktuar.  

Modeli i integruar mund të përdoret në të ardhmen në hartimin e politikave rajonale dhe 

organizimin territorial duke ndihmuar qeverisjen qëndrore, për hartimin e strategjive të 

duhura të zhvillimit rajonal dhe reduktimin e pabarazive. Ky punim i shërben 

politikbërësve, pushtetit vendor dhe qendror për të parë se ku duhen orientuar politikat e 

zhvillimit rajonal.  

Punimi i rekomandon insitituteve dhe zyrave të statistikave një listë të treguesve të cilët 

duhen bërë disponibël në mënyrë sistematike për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm.  

 

1.8. E ardhmja e studimit  

Studimi ofron një mekanizëm për identifikimin e nivelit të homogjenitetit rajonal dhe 

nevojave për zhvillim rajonal. Metodologjia e ofruar me anë të punimin përbën një 

instrument dinamik në matjen e zhvillimit të qëndrueshëm. Me plotësimin e të dhënave të 

munguara në nivel kombëtar dhe rajonal, dhe akoma më shumë në nivele më të vogla 

qeverisëse, me mbledhjen sistematike të tyre, ky studim mund të riaplikohet për të ofruar 

një instrument monitorues të politikave të qeverisjes vendore dhe qëndrore.  

Modeli mund të përdoret për matjen e ecurisë së performanceës së rajoneve dhe për 

matjen e efektivitetit të hartimit të strategjive rajonale. Njësitë vendore mund të përdorin 

metodologjinë e ofruar në identifikimin e avantazheve konkurruese dhe në marketimin sa 

më të mirë të kapaciteteve të tyre, apo në adresimin e problematikave në zonat më pak të 

zhvilluara dhe jo vetëm.  
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Kreu 2 Rishikimi i literaturës 

2. Rishikimi i literaturës  

Në këtë kre do të trajtohet këndvështrimi teorik i koncepteve të trajtuara në punim duke 

analizuar evoluimet në kohë dhe sipas organizatave apo shkollave të ndryshme. Këtu do 

të trajtohen nga aspekti teorik; rajoni, zhvillimi rajonal dhe politikat e kohezionit si 

domosdoshmëri në kushtet e integrimit. Më tej do të analizohen konceptet e zhvillimit të 

qëndrueshëm dhe konkurrueshmërisë në kontekstin rajonal.   

Fillimisht përkufizohet rajoni, si njësia bazë për matjen e nivelit të zhvillimit brenda një 

vendi. Koncepti i rajonit, ndryshon nga një disiplinë në tjetrën dhe në varësi të 

funksioneve për të cilat shërben. Shkolla të ndryshme ekonomike dhe organizata të 

ndryshme, ndër vite i kanë adresuar ndryshe problemet e pabarazive rajonale. Rajonet 

nuk mund të shihen të shkëputura nga politikat e kohezionit dhe zhvillimit sa më 

homogjen të tyre. 

Në pjesën e dytë të këtij kreu trajtohet evoluimin në kohë të konceptit të zhvillimit të 

qëndrueshëm dhe domethënien që ka zhvillimi i qëndrueshëm në kontekst rajonal. Në 

pjesën e tretë të këtij kreu trajtohet konkurrueshmëria dhe rëndësia që ka për zhvillimin 

rajonal, si dhe lidhja që ekziston mes konkurrueshmërisë dhe zhvillimit të qëndrueshëm. 

Në përfundim sillet eksperienca e organizatave të ndryshme dhe shteteve, sesi e matin 

zhvillimin rajonal, treguesit që përdorin dhe kriteret e përzgjedhjes së treguesve në 

funksion të objektivave dhe politikave të tyre.  

2.1. Aspekte konceptuale të zhvillimit rajonal 

Për vite me radhë zhvillimi rajonal ka tërhequr vëmendjen e studiuesve nga fusha të 

ndryshme, si ekonomistë, gjeografë, urbanistë, sociologë etj., duke zhvilluar një sërë 

modelesh për të shpjeguar përse rajonet ndryshojnë kaq shumë nga niveli i zhvillimit, dhe 

si evoluojnë me kohën. Organizatat ndërkombëtare ndër vite kanë zhvilluar mekanizma 

për arritjen e zhvillimit harmonik rajonal. Në kuadër të aspiratës së Shqipërisë për 

anëtarësim në BE, konceptet e rajonit dhe zhvillimit rajonal sipas legjislaturës evropiane 

janë me rëndësi për Shqipërinë. Ulja e pabarazive rajonale dhe fortcimi i kapaciteteve 

institucionale për të arritur këtë, është detyrim që i lind Shqipërisë në marrëdhënie me 

Bashkimin Evropian në kuadër të MSA-së (Neni 110).  

2.1.1. Tipologjia e rajoneve 

Rajonet janë klasifikuar ndryshe për qëllime të ndryshme studimore apo politikëbërjeje.  

Rajonet mund të jenë gjeografike, administrative dhe ekonomike. Rajoni është një njësi 

territoriale në të cilën mund të dallohen elementë të përbashkët socio-ekonomik, të cilët 

mund të identifikohen. Një rajon mund të përshkruhet mbi bazat e një marrëdhënie që 

ekziston mes elementëve që karakterizojnë atë, p.sh. rajoni mund të përbëjë një territor i 
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cili përmban një ndërlidhje territoriale të fortë, mbi bazën e homogjenitetit dhe 

funksionalitetit. Rajoni nuk mund të jetë një hapësirë abstrakte, por një mjedis i cili ka 

ndërveprim të elementëve (Hanclova, 2004). 

Rajonet në disiplinën e gjeografisë klasifikohen në disa kategori të mëdha. Ka përcaktime 

të rajoneve natyrore (gjeomorfologjike, gjeologjike, klimatike, fiziko-gjeografike etj.); 

dhe rajoneve ekonomike (administrative, ekonomike etj). Tjetër konceptim ka pasur dhe 

ka rajoni në shkollat gjeografike perëndimore, tek të cilat, krahas rajoneve natyrore, 

administrative dhe ekonomike, dallohen rajonet gjeografike. Në gjerografi pas viteve ’70, 

rajonet klasifikohen sipas katër shkollave kryesore: Koncepti pozitivist mbi rajonin, 

sistematik, Videlian dhe funksional (Qirjazi, 2003). Një rajon administrativ është një 

zonë nën administrimin e administratës publike, i cili jo domosdoshmërish ka tipare të 

njëjta gjeografike apo sociale. Rajonet gjeografike apo rajonet ekonomike, jo 

domosdoshmërisht janë pjesë e një rajoni administrativ.  

Në kuadër të integrimit në Bashkimin Evropian dhe angazhimeve që ka Shqipëria në 

përmbushjen e detyrimeve që i lindin nga MSA-ja, më afër studimit tonë është klasifikimi 

dhe kategorizimi që i bën BE-ja rajoneve. Bashkimi Evropian rajonet do ti klasifikojë 

sipas karakteristikave të ndryshme, por ato që janë më të njohur dhe të përdorur për 

politikat e BE-së, janë rajonet për qëllime statistikore.  

Rajonet për qëllime statistikore, klasifikohen sipas Nomeklaturës së Njësive Territoriale 

Statistikore (Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques) NUTS. Klasifikimi 

NUTS është një sistem ndarjeje hierarkike i territoreve të Bashkimit Evropian për qëllim: 

mbledhjen, zhvillimin dhe harmonizimin e statistikave rajonale në BE, si dhe analizën 

socio-ekonomike të rajoneve. 

Sipas NUTS territoret e BE-së klasifikohen në tri nivele: NUTS 1, 2 dhe 3 duke filluar 

nga më i madhi tek më i vogli. Sipas kësaj ndarjeje, NUTS 1 janë rajonet kryesorë socio 

ekonomik, NUTS 2 janë rajonet bazë për aplikimin e politikave rajonale të Komunitetit 

dhe NUTS 3, janë rajone të vogla për qëllime specifike. Klasifikimi i NUTS bëhet mbi 

baza të popullsisë që ka një rajon (tabela 1), kur një shtet nuk përmbush numrin minimal 

të popullsisë së klasifikimit NUTS, ai klasifikohet i tëri nën NUTS 3.  

Niveli Minimum i popullsisë Maksimumi i popullsisë 

NUTS 1 3 milion 7 milion 

NUTS 2 800 000 3 milion 

NUTS 3 150 000 800 000 

Tabelë 1 Klasifikimi NUTS (European Commission, 2013) 

Politikat e zhvillimit rajonal në Bashkimin Evropian, adresohen me anë të fondeve 

strukturore dhe fondeve të kohezionit. Këto politika në thelb të tyre kanë reduktimin e 

pabarazive në zhvillim dhe rritjen e mirëqenies. Në kuadër të këtyre politikave rëndësi 
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marrin klasifikimet NUTS 2 pasi këto klasifikime shërbejnë si bazë për ndarjen e 

fondeve, duke u nisur nga niveli i zhvillimit rajonal (European Commission, 2013). Si 

rrjedhim këto njësi janë dhe njësi të rëndësishme në mbledhjen dhe përpunimin e të 

dhënave statistikore.  

Për klasifikimin NUTS nuk rekomandohet të merren në konsideratë vetëm numri i 

popullsisë, por dhe ndarjet ekzistuese administrative, të cilat kanë një lidhje historike, 

ekonomike etj.. Shtetet anëtare të BE-së në të shumtën e rasteve janë të ndarë në dy 

ndarje të mëdha NUTS dhe disa NUTS 2 dhe NUTS 3. Në konsideratë në ndarjet NUTS 

favorizohen dhe njësitë gjeografike. Në çdo klasifikim NUTS merren në konsideratë 

karakteristikat gjeografike, socio ekonomike, historike, kulturore dhe mjedisore. 

Komuniteti Evropian e përdor ketë sistem klasifikimi që prej viteve ’70, për të gjeneruar 

të dhëna statistikore, në funksion të strategjive dhe politikave rajonale. Kriteret e NUTS 

kanë evoluar duke ndjekur zhvillimet në Komunitetin Evropian, por dhe duke ofruar 

qëndrueshmërinë e ndarjeve territoriale në kohë (European Parliament, 2011). 

Qëndrueshmëria bën të mundur krahasueshmërinë e të dhënave në kohë. Ndarja 

territoriale sipas NUTS është kompetencë e shteteve anëtare, të cilët për çdo ndryshim 

njoftojnë Komisionin Evropian (European Commission, 2014). Në figurën 2 tregohet 

evoluimi në kohë i klasifikimit NUTS.  

 

Figurë 2 Evoluimi i klasifikimit NUTS  (European Commission, 2014) 

Klasifikimi në tri nivele, nuk është gjithnjë i mjaftueshëm, pasi statistikat për qëllime të 

ndryshme do të duhet të mblidhen dhe në nivele më të ulët. Ndaj për të përmbushur 

kërkesat për gjenerimin e statistikave në nivel kombëtar, është përgatitur dhe një sistem 

për Njësitë Administrative Vendore (Local Administrative Units - LAU).  

Në nivel vendor, janë përcaktuar dy nivele LAU: Niveli i sipërm LAU 1 (dikur NUTS 4) 

përcaktohet në pothuajse të gjithë vendet e BE-së; Niveli i poshtëm LAU 2 (dikur NUTS 

5) konsiston në nivelet e bashkive apo njësi të ngjashme (Lewis Dijkstra, 2011). 
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Me Vendim të Këshillit të Ministrave Shqipëria është e klasifikuar në një rajon NUTS 1, 

në tri rajone statistikore NUTS II dhe në 12 rajone statistikore NUTS 3, që përkojnë me 

nivelin e qarqeve. Tri rajonet statistikore të cilat korrespondojnë me NUTS II 

janë: Rajoni Verior ku përfshihen- Dibër, Durrës, Lezhë dhe Shkodër; Rajoni Qendror ku 

përfshihen Elbasani dhe Tirana; Rajoni Jugor ku përfshihen- Berat, Fier, Gjirokastër dhe 

Vlorë (VKM, 2010).  

Duke u bazuar në faktin se në BE, politikat e zhvillimit rajonal adresohen në nivelin 

NUTS 2 dhe gjithashtu parimin se klasifikimet NUTS duhet të jenë sa më të 

qëndrueshëm në kohë, ky niveli statistikor merr shumë rëndësi në Shqipëri, duke marrë 

në konsideratë aspiratat e Shqipërisë për anëtarësim. Ndarja aktuale statistikore e 

Shqipërisë nuk reflekton një pasqyrë reale për matjen e diferencave në zhvillim dhe më 

pas në alokimin e drejtë të fondeve të Bashkimit Evropian (Llatja, 2014). Qarku i 

Tiranës, si qarku me PPB për frymë më të mirë, bën që i grupuar me qarkun e Elbasanit, 

ti ul mundësitë këtij të fundit në përftimin e ndihmave për zhvilllim, apo dhe në 

orinetimin e duhur të poliltikave rajonale. Duke parë se NUTS 2 me klasifikimin e tij nuk 

reflekton realisht zhvillimin rajonal, ky studim do të fokusuhet në nivelin NUTS 3, pra në 

nivelin e qarqeve.  

 

2.1.2. Teoritë e zhvillimit rajonal 

Zhvillimi ekonomik rajonal është parë në forma të ndryshme nga autorë dhe kërkues të 

ndryshëm, dhe ky përkufizim ka ndryshuar me kalimin e kohës dhe me ndryshimin e 

teorive ekonomike. Zhvillimi ekonomik rajonal është parë herë si “produkt përfundimtar” 

dhe herë si “proces”. Zhvillimi ekonomik i parë si “produkt” matet me rezultate të tilla si 

punësim, pasuri, investime, standarde jetese, kushte jetese etj., elementë për të cilat 

shqetësohen votuesit. “Proceset” janë ato fusha, për të cilat shqetësohen më shumë 

ekonomistët dhe planifikuesit, si: mbështetje për industrinë, infrastrukturë, përmirësimi i 

fuqisë punëtore dhe zhvillimi i tregjeve, investime të cilat janë më afatgjata etj. (Stimson 

S. R., 2006).   

Zhvillimi ekonomik rajonal i referohet një sërë veprimesh apo ndërhyrjesh, të ndërmarra 

në mënyrë të vazhdueshme, nga politikbërësit apo komuniteti, për të promovuar 

standardet e jetesës dhe mirëqenien ekonomike në një zonë të caktuar, duke marrë formën 

e një ndryshim cilësor apo sasior në ekonomi (Sen, 1983).  

Zhvillimin ekonomik rajonal shihet dhe si një proces me anën e të cilit institucionet 

vendore nxisin punëzënien dhe zhvillimin e bizneseve. Parimi bazë i zhvillimin 

ekonomik rajonal sipas kësaj teorie eshte stimulimi i punëzënies në sektorë të cilët 

kontribuojnë në mirëqenien e komunitetit, duke përdorur burimet natyrore, humane dhe 

industriale ekzistuese në rajon (Blakely, 2010). 
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Këshilli Ndërkombëtar i Zhvillimit Rajonal, e përkufizon zhvillimi rajonal si një 

program, grup politikash apo aktivitetesh, të cilat përmirësojnë cilësinë e jetës apo 

mirëqenien e një komuniteti duke krijuar vende pune, të cilat ndihmojnë në rritje 

ekonomike dhe japin taksa në mënyrë të qëndrueshme (IEDC, 2014).  

Një përmbledhje të thjeshtë të stadeve në të cilat kalon zhvillimi ekonomik rajonal 

paraqitet në figurën 3. Procesi i zhvillimit rajonal është kompleks dhe gjithëpërfshirës. 

Zhvillimi rajonal nuk mund të mjaftohet vetëm më hartimin e strategjive të mira, por 

kërkon më tej krijimin e instrumenteve të duhur monitorues dhe zbatues. Që mekanizmat 

monitorues të funksionojnë kërkohet të ketë baza krahasimore dhe referenca të 

mëparshme. Përdorimi i mekanizmave monitorues është esencial për të analizuar 

gjendjen, zhvillimin, dhe reagimin e një rajoni ndaj politikave të ndryshme. 

 

Të gjitha këto duhet të shërbejnë për përshtatjen e strategjive dhe orientimin e politikave 

në fushat e duhura. Pas monitorimit të të dhënave ato duhen interpretuar, analizuar dhe 

më pas të identifikohet aftësia konkurruese e një rajoni. Gjatë këtyre proceseve duhet të 

bëhet dhe identifikimi i rreziqeve që lindin në zbatimin e politikave dhe marrja në kohë e 

masave (Stimson S. R., 2006).  

Vendosja e një platforme strategjike për ndryshimet dhe 
zhvillimet rajonale  

Monitorimi i performancës dhe konkurrueshmërisë 
rajonale, dhe rishikimi i strategjive duke përdorur standatet 
për referencë 

Analizimi dhe vlerësimi i performancën dhe aftësisë 
konkurruese të rajoneve duke përdorur standardet 

Zhvillimi dhe zbatimi i strategjive për të siguruar klasterimin 
industrial dhe rritjen mbi kompetencat bazë të rajoneve si dhe 
vlerësimi i risqeve për të krijuar rajone konkurruese 

Figurë 3  Procesi për qasjen e re të zhvillimit ekonomik rajonal 
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Roli i politikave është të arrijnë zhvillimin rajonal duke përmirësuar konkurrueshmërinë e 

rajoneve dhe duke promovuar përdorimin dhe promovimin e burimeve vendase (OECD, 

2010). Në këtë kontekst duhet të arrihet një shpërndarja vertikale e pushtetit, ndërmjet 

qeverisjes qendrore dhe asaj lokale. Decentralizimi i burimeve dhe kompetencave duhet 

të jetë real në mënyrë që të ketë një reagim më të shpejtë dhe të duhur ndaj kërkesave dhe 

mundësive që shfaqen në rajone të ndryshme. Nga ana tjetër kërkohet përmirësim i 

eficiencës së politikave. Autoritetet publike duhet të vlerësojnë sfidat, analizojnë 

strategjitë e përdorura dhe në fund të përcaktojnë mundësi të reja (Myrdal, 1953). 

Teoritë e para të zhvillimit rajonal bazoheshin në modelin e Solow ose teoritë neo-klasike 

të rritjes. Sipas këtyre teorive zhvillimi në afat të gjatë matet duke parë produktivitetin, 

akumulimin e kapitalit, rritjen e popullsisë dhe zhvillimin teknologjik. Teoritë neo-

klasike bazohen në homogjenitetin e faktorëve të prodhimit duke lënë jashtë ndikimin e 

faktorëve të tillë si historia, bashkëveprimi ndër-rajonal etj. (Maier, 2001). 

Një teori tjetër mbi zhvillimin rajonal është teoria e bazave ekonomike. Sipas kësaj teorie 

ekonomike, qytet zhvillohen për ti shërbyer zonave të tjera brenda një rajoni. Zhvillimi i 

një qyteti do të varet nga lidhja që ka me rajonin, ku kërkesa për faktorët ekonomik nga 

vendasit dhe banorët jashtë zonës, do të përcaktojë dhe të ardhurat e zonës (Alexander, 

1954).  

Teoria e polit të rritjes, u zhvillua nga Perroux. Sipas kësaj teorie, politikat e zhvillimit 

rajonal duhen fokusuar në një sektor, apo industri të vetëm, e cila sjellë më shumë të 

ardhura. Sipas kësaj teori, krijohen qendra të zhvilluara në rajone të caktuara të cilat 

krijojnë dhe mundësi për decentralizim, duke përqendruar zhvillimin jo vetëm në zonat e 

porteve, apo afër kryeqyteteve (Darwent, 1969).  

Një teori gjerësisht e përdorur është ajo e shkakut akumules, sipas së cilës disa vende 

tërheqin kapital, aftësi dhe eksperiencë, për të krijuar avantazh krahasues, mbi vendet e 

tjera. Kjo teori është një teori shumë shkakësore sipas së cilës përcaktohen variablat bazë 

dhe lidhjet mes tyre. Sipas kësaj teorie ndryshimi në një institucion apo faktorë do të 

shoqërohet me ndryshime në faktorë të tjerë (Myrdal, 1953).  

Me kalimin e kohës teoritë e zhvillimit rajonal kanë ndryshuar po ashtu dhe prioritete e 

dhëna fushave të ndryshme në ekonomi. Politikat e zhvillimit rajonal janë në një fazë të 

re. Në tabelën 2 tregohen atributet kryesore të “ekonomisë së vjetër” ekonomisë 

industriale dhe asaj të “re”, post industriale.  
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Tabelë 2:Karakteristikat e Ekonomive Indistriale dhe Post Industriale 

Karakteristika të ekonomive Ekonomitë e vjetra 

(industriale)  

Ekonomitë e reja (post- 

Industriale)  

Organizimi Integrim vertikal Network horizontal  

Konkurrenca  Kombëtare Ndërkombëtare 

Tregjet  Të qëndrueshëm Volatil (të paqëndrueshëm)  

Konkurrenca mes nënrajoneve  E mesme E lartë  

Lëvizja gjeografike e 

bizneseve 

E ulët  E lartë  

Roli i qeverive Ofrues Udhëzues, monitorues  

Karakteristikat e fuqisë 

punëtore 

  

Marrëdhëniet punonjës – 

manaxhim  

Kundërshtarë Bashkëpunues  

Aftësitë në punë  Aftësi sipas kërkesave të 

punës  

Aftësi globale dhe trajnime 

ndërdisiplinore 

Arsimimi  Specializim sipas punëve Edukim i vazhdueshëm dhe 

edukim në punë 

Orientimi i politikave  Punësim Paga dhe të ardhura më të larta  

Karakteristikat e prodhimit    

Orientimi nga burimet  Materiale  Informacioni dhe njohuritë  

Marrëdhënia me firmat e tjera Entitete të pavarura Aleanca dhe bashkëpunime 

Burimi i avantazhit 

konkurrues  

Ekonomitë e aglomerateve  Inovacion, cilësi, kosto dhe 

koha e arritjes së tregjeve  

Burimet parësore të 

produktivitetit  

Mekanizimi  Dixhitalizimi  

Rritja Kapitali/ puna/ toka Inovacion/shpikje/dhe njohuri  

Rroli i kërkim zhvillimit në 

ekonomi 

I ulët, i moderuar I lartë 

Metodologjia e prodhimit Prodhim masiv Prodhim fleksibël  

Rroli i qeverisë  Ofrues i infrastrukturës Privatizimi  

Karakteristikat e 

infrastrukturës  

  

Forma  I fortë ( fizikisht)  Informatizim dhe organizim  

Transport  Km rrugë të shtruara   Reduktimi i kohës së 

udhëtimit, duke aplikuar 

teknologjinë e informacionit 

Energjia  Impjante standarte  Energji e alternuar 

Organizimi i organizates  Shumë e organizuar  E çrregulltë 

Telekomunikacioni  Kilometra kabllash celiku Celular dhe fibra  

Edukimi  Në klasë  Në distancë 
 

Burimi:Learning and Learning Capabilities in the Fordist and Post-Fordist Age  (Jin, 1998). 

Në ekonomitë post industriale, i kushtohet më shumë vëmendje cilësisë dhe 

performancës. Ekonomitë dhe punonjësit trajnohen të jenë më fleksibël dhe të gatshëm të 

përballen me një mjedis që ndryshon. Konkurrenca ka kaluar nga lokale në globale. 

Inovacioni dhe teknologjia luajnë një rol parësor. Sjellja e firmave është më 
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bashkëpunuese qoftë me bizneset e tjera dhe me punonjësit, të cilët tani më quhen asete të 

kompanive. Qeveritë kalojnë nga ofrues të shërbimeve në monitorues dhe udhëzues. Me 

anë të politikave të tyre qeveritë duhet të orientojnë bizneset në arritjen e 

konkurrueshmërisë lokale dhe globale (Jin, 1998).  

Roli i rajoneve në ekonomitë kombëtare ka ndryshuar ndjeshëm kohët e fundit si rezultat 

i globalizimit dhe hapjes së ekonomive. Për të planifikuar zhvillimin rajonal është 

parësore matja e nivelit të zhvillimit rajonal. Lëvizjet nga zonat rurale drejt zonave 

urbane, globalizimi dhe specializimi i ekonomive, kanë sjellë sot një dinamikë të re në 

zhvillimin e rajoneve.  

2.1.3. Politikat rajonale 

Në dy-tri dekadat e fundit, ngritja e ekonomive post industriale është shoqërua me 

krijimin e zonave të reja ekonomike, fenomen i cili nuk ka lënë pa prekur dhe Shqipërinë 

(Kuqi, 2011). Hapja e tregjeve, globalizimi, heqja e kufijve nacional rritja e 

marrëveshjeve integruese ka sjellë mundësi të reja për rajonet dhe industritë e tyre, duke i 

çuar rajonet drejt rritjes së konkurrueshmërisë si në nivel kombëtar ashtu dhe në nivel 

ndërkombëtar (World Trade Organization, 2014).  

Në vendet anëtare të OECD-së, politikave të zhvillimi rajonal iu kushtua rëndësi në vitet 

1950 – 1960. Kjo periudhë karakterizohet nga një bum ekonomik si dhe nivel të ulët 

papunësie. Objektivat kryesore të politikave të zhvillimit rajonal në ato vite ishin më 

shumë barazi në zhvillim, duke marrë në konsideratë faktin se në ato vite ishte një 

periudhë zhvillimi të shpejtë industrial, i cili u shoqërua me pabarazi të lartë midis 

rajoneve. Fillimisht mendohej se ndërhyrja e qeverive mund të orientonte kërkesën. 

Instrumentet e përdorur për zhvillimin e harmonizuar rajonal në ato kohë ishin, 

rishpërndarja e të ardhurave nëpërmjet investimeve publike dhe financimeve, sidomos në 

rajonet e mëdha (OECD , 2010). 

Në vitet 1970-1980 situata ekonomike botërore ndryshoi. Një pjesë e ekonomive botërore 

u shoqëruan me përqendrim të nivelit të papunësisë në rajone të caktuar. Për të adresuar 

këtë problem politikat rajonale u fokusuan në uljen e pabarazive në zhvillimin rajonal. 

Reduktimi i pabarazive, fokusohej në uljen e papunësisë, në uljen e pabarazisë në të 

ardhura dhe zhvillim infrastukturor. Politikat rajonale në këtë kohë u fokusuan në 

ndikimin e ofertës duke ulur kostot e prodhimit nëpërmjet subvencioneve dhe ndihmës 

shtetërore. Ndihma rajonale jepej nëpërmjet ndihmës direkte të biznesit duke mbështetur 

aktivitetin e tyre, ose nëpërmjet investimeve shtetërore aty ku kishte papunësi (OECD, 

2010).  

Politikat rajonale të Komunitetit Evropian mbështesin krijimin e vendeve të punës, 

konkurrueshmërisë, rritjen ekonomike, përmirësimin e cilësisë së jetës dhe zhvillimin e 

qëndrueshëm. Politikat rajonale të KE-së morën formën aktuale,njëzet vjet më parë kur 
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instrumentet aktual të financimit ishin të integruar në atë që sot quhet Politika e 

Kohezionit të BE-së. Ndonëse objektivat për reduktimin e pabarazive, u prezantuan në 

fillimet e procesit të Integrimit Evropian, kohezioni është bërë objektivë eksplicite, për të 

balancuar zhvillimin rajonal (OECD, 2009).   

Komuniteti Evropian dhe më pas Bashkimi Evropian, i kanë kushtuar shumë vëmendje 

politikave rajonale. Në bazë të çdo politike rajonale të Komunitetit Evropian qëndron 

parimi i Subsidiaritetit
1
. Sipas nenit 5 të Traktatit themelues të Komunitetit Evropian, ky 

i fundit duhet të sigurohet që vendimet e marra në nivel komuniteti, të jenë sa më afër të 

jetë e mundur me qytetarët. Për të arritur këtë duhet të kryhen kontrolle të vazhdueshme 

mbi faktin nëse veprimet në nivelin e Komunitetit janë të arsyeshme dhe të zbatueshme 

në nivel kombëtar, rajonal apo vendor (European Union, 1959).  

Sipas këtij parimi bazë të Bashkimit Evropian, kompetencat e Bashkimit nuk duhet të 

tejkalojnë ato kombëtare, si dhe veprimet e Bashkimit nuk duhet të shkojnë përtej asaj që 

është e nevojshme. Kjo nënkupton se politikat e BE-së janë kompromise për arritjen e 

mirëqenies së Bashkimit Evropian, nisur nga vullneti dhe mirëqenia kombëtare. Qytetarët 

dhe pjesmarrja e tyre në vendimmarrje është në thelb të politikave të BE-së (European 

Union, 2007).  

Për zbatueshmërinë e parimit të subsidiaritetit, kërkohet angazim i të gjitha niveleve të 

qeverisjes. Traktati i Lisbonës ende më shumë ia kalon kompetencat e mbikëqyrjes së 

parimit të Subsidiaritetit parlamenteve kombëtare. Nëse parlamentet kombëtare 

kundërshtojnë një projektligj në pazë të cënimit të parimit të Subsidiaritetit, atëherë ky 

propozim ligjor duhet ndryshuar (European Union, 2007).  

Për arritjen e zhvillimit harmonik, Bashkimi Evropian përdor si instrument, politikat e 

kohezionit. Këto politika marrin formën e kohezionit ekonomik, social dhe territorial. 

Bashkimi Evropian synon reduktimin e pabarazive ndërmjet rajoneve më pak të zhvilluar 

kundrejt atyre më të zhvilluar. Një vëmendje e veçantë i kushtohet zonave rurale, zonave 

në të prekura nga tranzicioni industrial dhe zonave me kushte të vështira territoriale dhe 

klimaterike, si dhe zonat ku ka densitet të ulët të popullsisë, siç janë zonat malore, zonat 

kufitare dhe ishujt (neni 174) (European Union, 1959). 

Politikat e kohezionit të Bashkimit Evropian zbatohen nëpërmjet Fondeve Strukturore dhe 

Fondeve të Kohezionit, dhe sipas legjislacionit të bashkimit Evropian, (Nenit 175), këto 

politika administrohen nga Fondet Strukturore, Banka Evropiane e Investimeve dhe 

institucione të tjera financiare (European Union, 1959).  

                                                           
1
 Subsudiariteti dhe kohezioni janë parime në funksionimin e Komunitetit Evropian, dhe nuk ka gjetur një 

shqipërim si fjalë, por janë adaptuar si të tilla në fljalorin shqip  
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Me zhvillimet historike dhe ekonomike të BE-së, ka ndryshuar dhe fokusi i politikave të 

kohezionit. Politikat e kohezionit kanë pasur dhe vazhdojnë të kenë për bazë mbështetjen 

e konkurrueshmërisë, por fillimisht konkurrueshmëria është parë në një aspekt më të 

gjerë, më pas politikat janë fokusuar në faktorët e arritjes së konkurrueshmërisë.  

Fillimisht fokusi i politikave të zhvillimit rajonal ishte në mbështetjen e 

konkurrueshmërisë si një koncept i gjerë. Kjo arrihej me instrumente të tillës si ndihma 

shtetërore dhe subvencionet etj.. Në atë kohë, rajonet shiheshin si homogjenë. Aktorët 

kryesor të zbatimit të politikave rajonale ishin qeveria qendrore dhe rajonale.  

Ndërkohë që politikat e reja janë të orientuara drejt rritjes duke nxitur përmirësimin e 

faktorëve konkurrues. Kjo arrihet me anë të: ndërhyrjeve ndërsektoriale në territore të 

caktuara; masave për matjen e zhvillimit; investime në industri dhe dije; krijimi i 

bashkëpunimeve mes bizneseve dhe klasterimi. Në këtë stad rajonet shihen si zona të 

lidhura dhe periferive dhe qasja rajonale është më gjithëpërfshirëse. Zbatimi i politikave 

të zhvillimit rajonal i përket qeverisjes disa nivelëshe (duke përfshirë të gjitha nivelet e 

qeverisjes, shoqërinë dhe komunitetin e biznesit). Në tabelën 3 jepet një krahasim midis 

politikave të kohezionit të reja dhe të vjetra.  

 Fokusi i politikave 

të kohezionit 

Instrumentat për zbatimin e 

politikave të kohezionit  

Tiparet e 

rajoneve  

Niveli i qeverisjes 

përgjegjës për 

politikat e 

kohezionit 

E
 v

je
tr

a
  Mbështetjen e 

konkurrueshmëris

ë 

Ndihma shtetërore 

subvencionet 

Rajonet 

shiheshin si 

homogjenë 

Qeveria qendrore 

dhe rajonale 

T
ë 

 r
ej

a
 

Mbështetje për 

faktorët 

konkurrues 

Ndërhyrjeve ndërsektoriale 

në territore të caktuara 

Masave për matjen e 

zhvillimit të përqendrua 

Investime në industri dhe 

dije 

Krijimi i bashkëpunimeve 

mes bizneseve dhe 

klasterimi. 

Zona të lidhura 

dhe periferive 

Qeverisjes disa 

nivelëshe  

duke përfshirë të 

gjitha nivelet e 

qeverisjes, 

shoqërinë dhe 

komunitetin e 

biznesit 

Tabelë 3 Krahasimi mes politikave të kohezionit në kohë 

 

Ndonëse BE-ja po i aplikon prej shumë vitesh politikat e Kohezionit, një shqetësim 

madhor është mënyra e alokimit të fondeve dhe matja e performancës (European 

Parliament, 2010). Politikat e BE-së marrin në konsideratë të gjitha nivelet e qeverisjes si 
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dhe i kushtojnë shumë rëndësi përfshirjes së aktorëve të tjerë (si bizneset dhe komunitet) 

në vendimmarrje.  

Treguesit dhe mekanizmat matës të performancës së politikave rajonale duhet të 

zhvillohen para se të zbatohet një strategji, dhe para se të merren masa konkrete për 

kohezionin rajonal. Këto mekanisma matës dhe treguesit përkatës duhet të jenë në 

funksion të politikave dhe vendimmarrjes (ITI, 2014).  

Me zgjerimet e dy dhjetëvjeçarëve të fundit, Bashkimi Evropian karakterizohet nga 

pabarazitë ekonomike, sociale dhe territoriale. Për këtë arsye adresimi i çështjeve që 

lidhen me arritjen e konvergjencës, konkurueshmërisë dhe punëzënies, është i 

domosdoshëm. Për t’iu përshtatur dinamikave të reja, institucionet e BE-së, kanë riparë 

objektivat e fondeve të kohezionit. Një vëmendje e veçantë i është kushtuar manaxhimit 

më të mirë të fondeve si dhe koordinimit më të mirë ndërmjet institucioneve që 

menaxhojnë fondet (European Union, 2006).  

Bashkimi Evropian nuk i fokuson politikat e tij të zhvillimit vetëm në vendet anëtare, por 

dhe në vendet me statusin kandidatë apo kandidat potencial. Për këtë arsye Bashkimi 

Evropian ndihmon vendet të cilët janë në proces anëtarësimi me anë të Instrumenteve të 

Para-Anëtarësimit (IPA). Shqipëria është vend i cili përfiton nga fondet IPA, duke 

mundësuar arritjen e standarteve të Bashkimit.   

 

2.2. Zhvillimi i qëndrueshëm 

Teoria e zhvillimit të qëndrueshëm është një teori relativisht e re në kohë, por gjerësisht e 

pranuar. Vendet anëtare të Kombeve të Bashkuara, të shqetësuar për keqpërdorimin që po 

i bëhej burimeve natyrore, në vitin 1984, ngritën një grup pune me anëtar nga vende të 

zhvilluara dhe vende në zhvillim, për të identifikuar dhe hartuar një strategji mjedisore 

afatgjatë për komunitetin ndërkombëtar. Si pasojë në vitin 1987, Konferenca Botërore, 

mbi Mjedisin dhe Zhvillimin, publikoi raportin e quajtur “ E ardhmja jonë e përbashkët” 

ose ndryshe raporti ‘Brundtland’, ku për herë të parë u përcaktua domethënia e zhvillimit 

të qëndrueshëm.  

Zhvillimi i qëndrueshëm“është një proces ndryshimesh, gjatë të cilit shfrytëzimi i 

burimeve, orientimi i investimeve, orientimi i zhvillimit teknologjik, dhe ndryshimet 

institucionale, janë në harmoni për të përmbushur nevojat aktuale dhe të ardhme të 

njerëzimit” (WCED, 1987). 

Pas raportit të ‘Brundtland’ politikat e zhvillimit në përgjithësi, duhet të jenë të orientuara 

drejt rritjes së mirëqenies së shoqërisë, por kjo rritje duhet të rishikohet. Progresi i një 

vendi duhet të jetë cilësor, të plotësojë nevojat për punëzënie, ushqim, energji, ujë dhe 
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kushte higjenë. Rritja e një vendi apo rajoni duhet të sigurojë një nivel të qëndrueshëm të 

shtimit të popullsisë, ruajtjes dhe shtimit të burimeve, dhe riorientimit të zhvillimeve 

teknologjike. Të gjitha këto duke përfshirë çështjet mjedisore dhe ekonomike në 

vendimmarrje. Zhvillimi i Qëndrueshëm, nënkupton “përmbushjen e nevojave të së 

tashmes pa kompromentuar aftësinë e brezave të ardhshëm për të plotësuar nevojat e 

tyre. Ky duhet të bëhet një parim themelor udhëheqës i qeverive dhe institucioneve 

private, organizatave dhe ndërmarrjeve kudo në botë (WCED, 1987).  

Në vende që kanë probleme me varfërinë këto politika duken si të pavend dhe jo të 

përshtatshme. Mund të jetë e drejtë që varfëria redukton aftësinë e individëve që të sillen 

në një mënyrë të qëndrueshme, pasi lufta për mbijetesë do ti bëjë individët më pak të 

ndërgjegjshëm për çështjet mjedisore, por ekonomia dhe mjedisi nuk janë kundërshtarë të 

njëri tjetrit, por mund të jenë plotësues shumë të mirë (WCED, 1987). Asnjëherë nuk 

është herët për të filluar me politikat mjedisore.  

Zhvillimi i qëndrueshëm është një filozofi e cila orienton jo vetëm politikat makro, por 

dhe sjelljen e individëve. Në zhvillimin e qëndrueshëm gjithkush është një përdorues dhe 

ofrues. Me anë të njohurive, sjelljeve, konsumit dhe ndërveprimit me mjedisin ku 

jetojmë, gjithkush është përfitues dhe kontribuues në arritjen e zhvillimit të qëndrueshëm, 

qofshin këto individë apo qeveritë e niveleve të ndryshme  Vehbi    Nalhoskara, 2008). 

Domosdoshmëria për marrjen e informacionit mbi zhvillimin e qëndrueshëm i përket të 

gjithë niveleve të vendimmarrësve, nga ato lokal, tek ato ndërkombëtar (Ortrud, 2012). 

Sa më të përfshirë të jenë qeveritë në këtë proces aq më lehtë mund të koordinohen 

përpjekjet për zhvillim të qëndrueshëm. Në kushtet e globalizimit ndërvarësia e 

ekonomive është rritur ndjeshëm, çka sjell dhe një domosdoshmëri në koordinimin e 

politikave të zhvillimit të qëndrueshëm në nivel rajonal, kombëtar dhe ndërkombëtar.  

Zhvillimi i qëndrueshëm mund të përkufizohet si një balancë dinamike ndërmjet tri 

elementëve të pavarur; mbrojtja dhe pasurimi i burimeve natyrore dhe ekosistemeve, 

prodhimit ekonomik, dhe ofrimi i infrastrukturës sociale si: punë, strehim, edukim, kujdes 

shëndetësor dhe kulturë (Dominski, 1992). Ky model mbetet në nivelin makro të 

zhvillimit. Në nivel makro pak mbetet të bëhet nga individët, dhe ne jemi koshientë për 

një përqasje mikro të zhvillimit të qëndrueshëm. Ndaj përkufizimit klasik të zhvillimit të 

qëndrueshëm vlen ti shtojmë dhe rrolin që kanë vetë shoqëria, bizneset dhe qeveritë në 

arritjen e këtij makroekuilibri.  

Zhvillimi i qëndrueshëm nuk mund të mbetet vetëm në kuadër të strategjive dhe 

politikave ndërkombëtare, por ai duhet konkretizuar me masa dhe veprime të cilat kanë 

ndikim në të gjithë nivelet e qeverisjen. Në këtë kontekst është zhvilluar Samiti i Rios, 

ose ndryshe Agenda 21, ku përcaktohen dhe detajohen fushat dhe shtyllat kryesore të 

zhvillimit të qëndrueshëm (United Nations, 1992). 
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Objektivi parësor i zhvillimit të qëndrueshëm është arritja e një niveli të arsyeshëm për 

shpërndarjen e drejtë të mirëqenies ekonomike dhe ruajtjen e saj për disa gjenerata 

(Ortrud, 2012). Përsëri del në pah eleminimi i pabarazive dhe shpërndarje e mirëqenies.  

Nuk ekziston një përkufizim i pranuar botërisht, apo një sistem matës i zhvillimit të 

qëndrueshëm. Nuk ka standarde ndërkombëtare për zhvillimin e qëndrueshëm, të cilat të 

mund të përdoren për matjen e tij (UNCSD, 2012). Ka përpjekje ndërkombëtare për 

matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm si:Indeksi i Zhvillimit Human (UNDP, 

2013), matës të zhvillimit të qëndrueshëm në Afrikë (UNECA, 2013), Indeksi i Cilësisë 

së Jetës (OECD, 2014), Strategjinë e Zhvillimit të Qëndrueshëm të BE-së (EUROSTAT., 

2009) etj..  

Ekziston një grup pune me përfaqësues të UNECE, OECD dhe Eurostat për përcaktimin e 

treguesve për matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm, por nuk ka një listë 

përfundimtare për t’iu dhënë institucioneve të statistikave (EUROSTAT, 2011). Listat e 

treguesve të zhvillimit të qëndrueshëm, duhet të përshtaten me karakteristikat e vendit që 

i mbledh ato, dhe ti shërbejë politikave të atij vendi.   

Në qendër të zhvillimit të qëndrueshëm janë 17 objektiva që vendet anëtare të Kombeve 

të Bashkuara i kanë në fokus. Këto objektiva synojnë ti japin fund varfërisë dhe urisë 

duke arritur sigurinë ushqimore dhe duke promovuar bujqësinë e qëndrueshme në mënyrë 

që të sigurojnë jetë të shëndetshme dhe të promovojnë mirëqenien për të gjitha moshat. 

Të sigurojnë edukim cilësor dhe gjithëpërfshirës. Femrat dhe barazia gjinore janë në 

fokus të këtyre objektivave. Manaxhimi i ujërave dhe kanalizimeve si dhe aksesi në 

burime të energjisë, ofrimi i një infrastrukture e cila mundëson zhvillim dhe inovacion, 

reduktimi i parabarazive mes shtetesh, jetë të sigurt në qytete të qëndrueshëm, konsum 

dhe prodhim i qëndrueshëm nga qytetarët dhe bizneset, menaxhimi i burimeve të 

përbashkëta në mënyrë sa më të qëndrueshme, bashkëpunim global për arritjen e 

zhvillimit të qëndrueshëm, dhe të gjitha këto në një botë me paqe (UN, 2014). Për më 

shumë, shih Shtojcën 1 .  

 

Zhvillimi i qëndrueshëm është një koncept sa ekonomik, aq social, ekologjik, por dhe 

filozofik, pasi aty nis lidhja dhe trashëgimia mes brezave. Koncepti i zhvillimit të 

qëndrueshëm përqafon filozofinë e vjetër se diçka duhet t’u lihet brezave të ardhshëm. 

Zhvillimi i qëndrueshëm është para së gjithash çështje kulture dhe tradite dhe përfshin si 

përmbushjen e nevojave të brezit aktual ashtu si dhe plotësimin e nevojave të brezave të 

ardhshëm. Sfidat që ndesh një ekonomi gjatë zhvillimit dhe rritjes së saj, krijojnë 

hapësira për përfitime ekonomike, mjedisore dhe sociale, por dhe për shkatërrimin e tyre. 

Zhvillimi i qëndrueshëm fokusohet tek e ardhmja duke u përqendruar dhe vlerësuar të 

tashmen. Kjo nuk arrihet vetëm duke shkruar politika por kërkon mbështetje në nivel 

kombëtar dhe vendor me fokus ndërkombëtar në kushtet e zhvillimeve integruese dhe 
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globalizuese. Nisur nga sa u tha më sipër mund të arrijmë në një përkufizim të zhvillimit 

të qëndrueshëm.  

Zhvillimi i qëndrueshëm nuk është një gjendje statike, por një proces dinamik 

ndryshimesh në harmoni me njeri-tjetrin, që përforcojnë përmbushjen e nevojave dhe 

aspiratave si për brezin aktual ashtu edhe për brezat e ardhshëm. 

 

Klasifikimi i treguesve për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm 

Për të hartuar politikat e duhura dhe për të matur efektivitetin e politikave të zhvillimit të 

qëndrueshëm, është e domosdoshme matja e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm të 

rajoneve. Për këtë do të duhet të përcaktohen treguesit të cilët do të përdoren për matjen e 

nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm në nivel rajonal. Për përcaktimin e treguesve duhet të 

përcaktohet një metodologji e qartë, pasi institucione të ndryshme i klasifikojnë ndryshe 

treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm.  

Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm në të shumtën e rasteve kuptohen si një e dhënë 

sasiore e cila e vendosur në kohë, tregon ndryshim dhe progres të faktorëve, ekonomik, 

social, institucional dhe mjedisor. Ndonëse treguesit japin të dhëna për një periudhë të 

caktuar kohe, të krahasuar me të dhëna të tjera do të na japin informacion sa mirë apo sa 

keq po funksionon një sistem i caktuar (Nordregion , 2004).  

Treguesin shihen si një matës i cili kap informacione, që përdoren në vendimmarrje. Ato 

ndahen në katër kategori: burime, procese, përfundime dhe rezultate. Treguesit si 

“burime”- matin çfarë burimesh dhe në çfarë sasie janë përdorur burimet për të prodhuar 

të mira dhe shërbime (p.sh. fuqi punëtore, para, kohë etj.). Treguesit si “procese” matin 

mënyrën sesi kryhen aktivitetet e ndryshme nga një program apo projekt, kur burimet 

janë të dhëna. Treguesit si “përfundime” matin të mirat dhe shërbimet që prodhohen nga 

aktivitetet (p.sh. numri i SME-ve të cilave i është shërbyer, kilometra rrugë të ndërtuara, 

etj.). Treguesit si “rezultate” matin ndryshim e ndodhur si pasojë e një ndërhyrjeje 

(politikat, programet, apo projektet) si dhe përfundimet e arritura (OECD, 2009). 

Treguesit nuk janë njësoj të rëndësishëm në zhvillimin rajonal dhe jo të gjithë do të kenë 

të njëjtin rol. Disa tregues janë tregues të cilët në mënyrë të drejtpërdrejtë ndikojnë në 

zhvillimin rajonal të tjerë mund të jenë tregues që kanë ndikim indirekt. Ka tregues të 

cilët janë tregues bruto të një politike, si për shembull ndryshimi në numrin e të 

punësuarve para dhe pas një politike, ka dhe tregues neto të cilët tregojnë çfarë do të 

kishte ndodhur po të mos ishte përdorur një politikë (OECD, 2010).  

Bashkimi Evropian bën referenca të ndryshme për tregues të niveleve të ndryshme. Gjatë 

monitorimit dhe vlerësimit të fondeve të kohezionit dhe atyre strukturore, BE i referohet 
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“outcomes  rezultateve)” si “rezultat” dhe “impakt”. BE i kushton shumë rëndësi 

identifikimit dhe përdorimit të treguesve të përzgjedhur në hartimin e politikave dhe 

ndarjen e fondeve strukturore dhe të kohezionit. Për qëllime të brendshme BE i klasifikon 

treguesit në rezultate dhe përfundime (European Commission , 2013). 

Rezultatet janë çfarë duhet të arrihet nga një politikë apo ndërhyrjeje qeveritare, nga e 

cila përfiton shoqëria e gjerë. Një shembull mund të jetë arritja e një distance më të 

shkurtër, e cila mund të arrihet me shtrimin e një rruge, hekurudhe, vendosjen e një linje 

ajrore etj.. Rezultati nuk na tregon shumë për masat të cilat duhet të merren, kjo vlen të 

vendoset në nivele të tjera politikbërjeje, rezultati na tregon se ku duhet të shkojmë. 

Tregues më konkret për matjen e rezultatit duhet të përcaktohen si p.sh. kohë udhëtimi, 

emetim dioksidi karboni, trafiku etj.. Sa më të qartë treguesit, aq më të qarta dhe të sakta 

mund të hartohen politikat. Përfundimet (Outputet) ky tregues i referohen aktiviteteve 

konkrete të përdorura për të arritur një rezultat. Ato maten në njësi fizike ose monetare 

(p.sh, gjatësi rruge, numër punonjësish etj).  

Përkufizimet e burimeve, proceseve, rezultateve dhe përfundimeve do të ndryshojnë nga 

një organizatë në tjetrën, në varësi të rolit dhe objektivave të tyre, por të gjithë këto 

tregues përdorin të njëjtat të dhëna statistikore dhe shërbejnë për hartimin dhe 

monitorimin e politikave të caktuara.  

2.3. Konkurrueshmëria dhe rajonet 
Nuk mund të flasim për zhvillim pa qenë konkurrues. Hapja e tregjeve, shtimi i 

marrëveshjeve integruese dhe kompleksiteti i mjedisit të biznesit ka çuar në një nevojë 

imediate për konkurrueshmëri të rajoneve. Avantazhi krahasues dhe burimet parësore dhe 

sekondare në ekonominë e sotme nuk sjellin me përfitime afatgjata.  

Konkurrueshmëria përcaktohet nga produktiviteti me të cilën një vend përdor faktorët: 

punë, kapital dhe burime natyrore. Konkurrueshmëria e një vendi fillon më identifikimin 

e burimit të mirëqenies. Thuajse gjithçka ka rëndësi për konkurrueshmërinë, cilësia e 

shkollave, cilësia e rrugëve, tregjet financiare, sofistikimi i konsumatorëve etj.. Këto 

element janë thellësisht të ngulitura në institucione, njerëz, kulturë. Kjo e bënë dhe 

arritjen e konkurrueshmërisë një sfidë, pasi nuk arrihet me një veprim të vetëm, por 

kërkon një bashkërendim të politikave (IESE Business School, 2014). 

Konkurrueshmëria është prirje dhe aftësisë për të konkurruar, për të rritur pjesën e tregut 

dhe fitimin, dhe eventualisht për të pasur aktivitet biznesi të suksesshëm (Filo, 2007). Ky 

përkufizimi i konkurrueshmërisë fokusohet më shumë në bizneset dhe aftësive 

individuale të firmave. 

Shpesh kritikohet lidhja e mundshme mes konkurrueshmërisë së firmave dhe 

konkurrueshmërisë së shteteve, ku qëndrime të ndryshme janë në mbështetje ose kundër 
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faktit që shtetet kanë sjellje të ngjashme me firmat. Rajonet ose shtetet kanë të njëjtën 

sjellje konkurrence si dhe firmat. Ndërmjet nivelit mikro (firmave) dhe nivelit makro 

(shteteve) gjendet koncepti i konkurrueshmërisë së rajoneve (Krugman, 1996).  

Një rajon nuk është as një grup firmash dhe as një nivel shteti (Gardiner, 2004). 

Konkurrueshmëria e rajoneve përcaktohet si aftësinë e një lokaliteti ose rajoni për të 

gjeneruar të ardhura të lartë si dhe për të siguruar cilësi të mirë jetese për njerëzit që 

jetojnë atje (Meyer-Stamer, 2008).  

Konkurrueshmëria rajonale shihet dhe në kontekstin e produktivitetit, sipas së cilës e 

rëndësishme është rritja e mirëqenies së njerëzve që jetojnë në atë rajon, duke supozuar 

një lidhje të fortë mes produktivitetit, konkurrueshmërisë dhe mirëqenies. 

Konkurrueshmëria në këtë kontekst shihet e përberë nga dymbëdhjetë shtylla; 

institucionet, infrastruktura, mjedisi makroekonomik, shëndeti dhe arsimi fillor, arsimi i 

lartë dhe trajnimet, eficenca e tregjeve, eficenca e tregut të punës, zhvillimi i tregut 

financiar, teknologjia, madhësia e tregut, sofistikimi i bizneseve dhe inovacioni. Në 

Shtojcën 2 paraqitet e detajuar sesi FEB e analizon konkurrueshmërinë (World Economic 

Forum, 2013).  

Konkurrueshmëria rajonale mund të përkufizohet si aftësia e rajoneve për të ofruar një 

mjedis tërheqës dhe të qëndrueshëm për firmat dhe rezidentët që punojnë dhe jetojnë në 

atë rajon. Konkurrushesmëria rajonale integron në përkufizimin e saj mirëqenien në të 

ardhmen e firmave dhe individëve. Ky përkufizim nuk fokusohet në qëndrueshmëri 

mjedisore, por në qëndrueshmërinë e politikave, duke vënë në pah faktin se një rajon i 

cili nuk arrin të hartojë politika të cilat sigurojnë vijimësi dhe qëndrueshmëri në kohë, 

nuk është një rajon konkurrues. Si për shembull, një rajon i cili nuk arrin të vendosë një 

taksë e cila nuk gjeneron të ardhura të mjaftueshme, nuk mund të jetë konkurrues, pasi të 

ardhurat e ulta do të sjellin më pak shërbime, më pak investime etj.. Sipas këtij 

përkufizimi nuk mund të këtë sukses të firmave pa arritur mirëqenien e individëve, apo 

qëndrueshmëri politike (Dijkstra, 2011). 

Teoritë e reja të ekonomisë argumentojnë se një faktor shumë i rëndësishëm për 

zhvillimin rajonal është të fokusohet në konkurrueshmëri. Kjo kërkon që firmat dhe 

organizatat të fokusohen dhe të kërkojnë elemente që i bëjnë ato konkurruese. Kjo kërkon 

fortcimin e kompetencave, angazhimit manaxherial, lidershipit, inovacionit, qeverisjes, 

përdorimit të qëndrueshëm të burimeve. Gjithashtu një orientim të kompanive dhe 

organizatave drejt të ardhmes, duke identifikuar rreziqet, analizën e mjedisit, dhe duke 

krijuar tregje të reja, të gjitha këto kontribuojnë në rajone me avantazh konkurrues 

(Porter, 1990) (Ohmae, 1995).  

Ekziston lidhje midis konkurrueshmërisë së industrisë me konkurrueshmërinë e rajonit. 

Nuk ka një përkufizim të qartë të konkurrueshmërisë, dhe nuk ka një përqasje të gjerë të 
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asaj çfarë është konkurrueshmëria. Pavarësisht kësaj konkurrueshmëria është një element 

i rëndësishëm në zhvillimin rajonal, në planifikim dhe zhvillimin e strategjive. Ajo 

përdoret si nga ofruesit produkteve dhe shërbimeve, dhe nga konsumatorët. Tregjet 

tentojnë të ofrojnë produkte me çmimet më konkurrues të mundshëm. Çmimin i 

produkteve apo shërbimeve përcaktohet nga kostoja, eficenca dhe efektiviteti i 

infrastrukturës, teknologjisë, aftësive dhe kapitalit të përdorur për ti prodhuar ato. Por 

nëse ekonomitë kanë si qëllim vetëm reduktimin e kostove të prodhimit, kjo mund të bie 

ndesh me nivelin e zhvillimit të mjedisit dhe të kthehet kundra tij, me rezultate të 

padëshiruara sociale dhe ekonomike. Ndaj dhe lind nevoja e identifikimit të një lidhjeje 

mes konkurrueshmërisë dhe zhvillimit ekonomik të qëndrueshëm (Porter, 1990). 

Sinergjia e krijuar mes konkurrueshmërisë dhe zhvillimit të qëndrueshëm, sjell një 

mënyrë të re të të menduarit. Një spostim nga të parit e konkurueshmërisë si garë për të 

qenë i pari, në një frymë të re bashkëpunimi, aleanca strategjike partneritet dhe ndarje të 

burimeve (Moore, 1996). 

Duke marrë në konsideratë përkufizimin e zhvillimit të qëndrueshëm dhe atë të zhvillimit 

rajonal, zhvillimi i qëndrueshëm rajonal mund të përkufizohet si: harmonizim i politikave 

kombëtare dhe lokale në arritjen e mirëqenies ekonomike, sociale mjedisore për individët 

dhe bizneset e një rajoni, për të ofruar një mjedis sa më të qëndrueshme dhe konkurruese.  

Në këtë përkufizim vihen re dy pjesë, së pari arritja e konkurrueshmërisë duke arritur një 

nivel të zhvillimit të qëndrueshëm, dhe së dyti për të pasur rajone sa më të zhvilluar duhet 

të kemi koordinim të politika, ku politikat e drejtuara në nivelin e pushteti qendror të 

orientohen drejt nevojave dhe kërkesave të pushtetit lokal, por dhe pushteti lokal duhet të 

ketë aftësitë dhe kapacitet e hartimit dhe zbatimit të politikave të qëndrueshme.  

Një problem praktik është dhe sesi mund të maten përparësitë konkurruese. Porter (1990) 

ka zhvilluar studime sesi kompanitë mund të fitojnë përparësi konkurruese. Shpesh 

aplikimi i modelit të Porterit për matjen e nivelit të konkurrueshmërisë së rajoneve has 

vështirësi në aplikim, pasi të dhënat në nivel rajonesh mungojnë. Ky model mund të 

përdoret për të ndihmuar rajonet dhe kompanitë në identifikimin e praktikave më të mira, 

të cilat ndihmojnë në fitimin e avantazhit konkurrues. (Rugman, 1991) 

2.4. Matja e zhvillimit rajonal 

Zhvillimi i qëndrueshëm rajonal është shumë kompleks dhe gjithë përfshirës, ndaj për të 

matur zhvillimin e qëndrueshëm duhet të përcaktohen qartë treguesit dhe të vendoset 

objektiva konkrete të cilat do të ndihmojnë politikbërësit dhe aktorët në fushën e 

zhvillimit të qëndrueshëm. Përzgjedhje e treguesve dhe përcaktimi i domethënies së tyre 

është një sfidë, për politikbërësit.  
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Përzgjedhja e treguesve 

Para se të përzgjidhen treguesit e matjes së zhvillimit të qëndrueshëm, duhet fillimisht të 

përcaktojmë disa karakteristika të këtyre treguesve. Në vijim duhet të theksojmë që çdo 

tregues i mbledhur duhet të jetë në funksion të një politike, qoftë kjo politikë zhvillimi 

apo dhe monitorim strategjie. Fillimisht për një tregues duhet të identifikohet objektivi 

për të cilin ky tregues mblidhet (qëllimi i mbledhje së treguesve janë të shumtë: dhënie 

fondesh, transparencë, kontroll i burimeve  etj.). Një sistem monitorimi mund të ketë 

shumë qëllime ndaj dhe mund të merren në konsideratë disa nivele treguesish. Instituti i 

Statistikave në Shqipëri (INSTAT) nuk publikon tregues për qëllim të matjes së 

zhvillimit rajonal. Ka pasur përpjekje të koordinimit të statistikave zyrtare me strategjitë 

e zhvillimit rajonal, por ende nuk janë marrë masa konkrete (METE, 2007).  

Treguesit e zhvillimit rajonal përdoren ndryshe në kontekste të ndryshme kombëtare dhe 

ndërkombëtare. Kjo varet dhe nga objektivat për zhvillim të organizatave apo qeverive të 

niveleve të ndryshme, p.sh në Mbretërinë e Bashkuar, politikat rajonale kanë një rol 

shumë të madh në politikat kombëtare, duke pasur një efekt në rritje dhe arritjen e 

qëndrueshmërisë. Në Poloni, politikat rajonale synojnë të zhvillojnë polet dhe janë të 

fokusuara në promovimin dhe zhvillimin e rajoneve të mëdha. Polonia i fokuson politikat 

rajonale në integrimin e politikave strukturore, duke promovuar përdorimin e burimeve 

endogjene. Ndërkohë që BE-ja i ka fokusuar politikat rajonale në politikat e kohezionit, 

konkurrueshmërisë, punësimit dhe formësimit të zhvillimit rajonal (OECD, 2009).  

Në Angli, si një vend lider i politikave rajonale, përdoren katër modele për matjen e 

nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm rajonal. Në thelb të këtyre modeleve janë 

dymbëdhjetë tregues kryesor: performaca ekonomike e rajonit, zhvillimi i qëndrueshëm, 

produktivitetin, punësimi, sipërmarrja, tregtia ndërkombëtare, cilësia e lagjeve të banimit, 

shkenca dhe inovacioni, aftësitë, komunitet i qëndrueshëm, ferma të qëndrueshme dhe 

ushqim, vullnetarizmi dhe angazhimi i komunitetit (Department for Environment, Food 

and Rural Affairs , 2010). Në thelb të politikave angleze të zhvillimit të qëndrueshëm 

rajonal është komuniteti, biznesi dhe individi (shih Shtojcën 3). 

Sipas teorive të reja të zhvillimit rajonal, çdo rajon duhet të ketë treguesit e tij për matjen 

e zhvillimit, nga ana tjetër duhet të ngrihet një sistem treguesish për matjen e nivelit të 

zhvillimit rajonal dhe krahasimin midis rajoneve (OECD, 2010). 

Nuk ka ende një numër standard treguesish për të arritur në sistemin më të mirë të matjes 

së nivelit të zhvillimit. E rëndësishme është që sistemi i matjes të jap informacion të 

nevojshëm për politikbërësit. Në shumë raste treguesit përcaktohen nga qeveria qendrore, 

e cila ka informacione të kushtëzuar mbi rajonet dhe politikat e zhvillimit të tyre, si 

rrjedhim treguesit rezultojnë të jenë jo gjithëpërfshirës. Nga ana tjetër aktorët rajonal 

mund të mos kenë kapacitetet për mbledhjen e informacioneve për tregues sa më të saktë. 
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Gjithashtu treguesit mund të mos interpretohen saktë dhe të mos përdoren për 

përmirësimin e politikave. Treguesit dhe pse mund të mblidhen, jo gjithnjë i plotësojnë 

funksionet për të cilat mblidhen. Një koordinim më i mirë mes qeverisjes qendrore, 

vendore dhe instituteve të statistikave, kërkohet në mënyrë që treguesit të kenë vlerë dhe 

të jenë funksional. Disa faktorë të cilët ndikojnë në zhvillimin e treguesve janë 

karakteristikat e rajoneve, gjendja e të dhënave dhe kostoja e mbledhjes së të dhënave 

(OECD, 2009).  

Karakteristikat e zhvillimit rajonal; rajonet ndryshojnë nga njëri tjetri dhe kanë 

karakteristika shumë specifike. Mbledhja e të dhënave në nivel rajonesh mund të 

karakterizohen nga karakteristikat ndërsektoriale. Diversiteti i rajoneve nga njëri tjetri 

dhe kompleksiteti i një rajoni mund të rezultojë në mbledhje të vështirë të të dhënave. 

Shpesh të dhëna nuk mund të mblidhen nga një institucion i vetëm. Sa më shumë aktorë 

të përfshihen në mbledhjen e të dhënave, aq më kompleks është procesi, proces i cili 

kërkon koordinim. Zhvillimi rajonal është i vështirë të matet me një tregues, ndaj sa më 

kompleks të jenë treguesit, aq më e vështirë është të matet zhvillimi rajonal. Mbledhja e të 

dhënave kërkon aftësi dhe kapacitete të mbledhësve të të dhënave. Shpesh mbledhja e të 

dhënave dështon për shkak të mos pasjes së aftësive teknike apo njerëzore.  

Disponibiliteti; ka shumë të dhëna të cilat mund të jenë shumë domethënëse për matjen e 

zhvillimit, por këto të dhëna duhet fillimisht të gjenden. Ndonëse një tregues mund të jetë 

domethënës, ai nuk mund të përdoret pa qenë disponibël, ndaj dhe gjetja e të dhënave 

është një karakteristikë shumë e rëndësishme në përzgjedhjen e një treguesi.  

Kostoja; Shpesh mbledhja e të dhënave është e kushtueshme, si dhe përpunimi i tyre 

gjithashtu. Të dhënat, mbledhja e të cilave është shumë e kushtueshme, mund të mos 

zgjidhen për raportim.  

Përcaktimi i raportit mes kostove dhe përfitimeve, si dhe diponibilitetit do të përcaktojë 

nëse një tregues do të përzgjidhet apo jo për një qëllim të caktuar. Një tregues përzgjidhet 

ose jo duke marrë në konsideratë rëndësinë që ka dhe diponibilitetin e tij. Bazuar në 

figurën 4, një tregues duhet përdorur gjithnjë kur është i rëndësishëm dhe disponibël apo 

lehtësisht i gjindshëm. Kur një tregues është i rëndësishëm, apo tregues të lidhur me të 

janë të rëndësisëm, dhe treguesi është disponibël, apo të dëna të lidhura më të janë 

disponibël, atëherë treguesi duhet të modifikohet që të bëhet disponibël. Kur treguesi 

është i rëndësishëm dhe mungon, ai duhet identifikuar. Kur treguesi është jo disponibël, 

dhe ose jo i rëndësishëm ai duhet të hiqet. Bazuar në Figurë, duhet fillimisht të 

identifikojmë se ku ndodhen treguesit që duhet të matim dhe më pas ti përzgjedhim, 

modifikojmë apo abandonojmë ato.  
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Figurë 4 Matrica e përzgjedhjes së treguesve 

 

 

 

Burimi, (United Nations, 2007) 

Treguesit për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm 

Agjenda 21 konkretizoi objektivat e organizatave lider në zhvillimin e qëndrueshëm. 

Duke marrës shkas nga Agjenda 21, në Konferencën për Zhvillim dhe Mjedis të 

Kombeve të Bashkuara, në 1992, i’u bë thirrje të gjithë institucioneve shtetërore dhe jo 

vetëm, që të zhvillojnë treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm (United Nations, 2012). 

Këto tregues në të shumtën e rasteve janë tregues të cilët matin zbatimin e strategjisë së 

zhvillmi të qëndrueshëm të vendeve që e aplikojnë.  

Ndër vite janë zhvilluar takime dhe tryeza të përbashkëta për përcaktimin e programeve 

konkrete për zhvillimin e qëndrueshëm dhe njëkohësisht për përcaktimin e treguesve për 

matjen e zhvillimit të qëndrueshëm. OKB, BE, dhe OECD kanë bashkëpunuar për 

identifikimin e treguesve për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm. Këto organizata i kanë 

dhënë detyrë vendeve anëtare të hartojnë listën individuale të matjes së zhvillimit të 

qëndrueshëm, pasi treguesit nuk kanë të njëjtën rëndësi dhe domethënie në vende të 

ndryshme (United Nations, 2006).  

Shumë organizata ndërkombëtare kanë zhvilluar lista të treguesve të zhvillimit të 

qëndrueshëm, të cilat i shërbejnë specifikave të tyre. P.sh. BE ka treguesit e zhvillimit të 

qëndrueshëm të cilët matin nivelin e zbatimit të Strategjisë së Zhvillimit të Qëndrueshëm 

nga vendet anëtare. Treguesit e zhvilluar nga UNCSD synojnë të monitorojnë aplikimin e 

Agjendës 21, dhe zbatimin e Objektivave të Zhvillimit të Mijëvjeçarit (United Nations, 
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2007). Treguesit shërbejnë për të monitoruar një strategji apo politikë të caktuar, dhe nuk 

mund të transferohen lehtësisht nga një vend në tjetrit. Në Shqipëri ekzistojnë strategjitë e 

zhvillimit të qëndrueshëm në nivele qarqesh, për një pjesë të tyre. Këto strategji nuk 

shoqërohen nga treguesit të cilët duhet të mblidhen në mënyrë periodike. Në nivel 

kombëtar strategjia e zhvillimit të qëndrueshëm nuk është e përditësuar dhe nuk është e 

plotësuar me kuadër ligjor e nën ligjor. 

Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm sipas OKB janë të grupuar jo më në katër shtyllat 

bazë të zhvillimit të qëndrueshëm (ekonomik, social, mjedisor dhe institucional), por në 

një kategori më të gjerë me katërmbëdhjetë fusha, si: varfëria, qeverisja, shëndetësi, 

edukimi, demografia, rreziqet natyrore, atmosfera, toka, deti dhe vija bregdetare, uji i 

pastër, biodiversiteti, zhvillimi ekonomik, partneriteti ekonomik global, modelet e 

konsumit dhe prodhimit. Treguesit e përdorur nga OKB për matjen e zhvillimit të 

qëndrueshëm janë tregues të cilët kanë ndërlidhje me njëri tjetrit. Një tregues i ndodhur 

në një grupim mund të tregojë dhe për një fushë tjetër, siç mund të jenë aksesi në 

kanalizime tregon varfërinë por dhe shëndetësi, akses në ujë të pijshëm, është tregues 

social dhe ekonomik. Ndaj këto grupime nuk mund të shihen si të shkëputura nga njëra 

tjetra (United Nations, 2007).  

Komisioni Evropian, ka identifikuar dhjetë fusha prioritare për zhvillimin e qëndrueshëm. 

Kjo reflektohet dhe në treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm të raportuar nga 

EUROSTAT: zhvillimi ekonomik, varfëria dhe përfshira sociale, mosha e popullsisë, 

shëndeti publik, ndryshimi klimaterik, modelet e konsumit dhe prodhimit, manaxhimi i 

burimeve natyrore, transporti, qeverisje e mirë dhe partneriteti global (European 

Commision , 2011).  

Në tabelën 4 janë treguar në mënyrë të përmbledhur treguesit që përdorin organizata të 

ndryshme për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm. BE dhe UNCSD kanë më shumë 

tregues të përbashkët krahasuar me OECD. Treguesit në këtë tabelë, janë grupuar sipas 

nën fushave, dhe vlen të theksohet se nën fushat janë shkëputur nga klasifikimet kryesore 

që i bëjnë organizatat, pasi këto të fundit ndryshojnë, nga organizata në organizatë.  

Pas përpjekjeve për koordinimi të treguesve për matjen e nivelit të zhvillimit të 

qëndrueshëm, ka ende shumë diferenca, kjo mund të lidhet me faktin se çdo tregues i 

shërben matjes së performancës së një politike, strategjie apo i shërben një politike të 

caktuar. BE-ja e ka më të lehtë të mbledh të dhënat pasi EUROSTAT është një 

institucioni i po këtij organizmi, ndryshe nga OECD dhe OKB-ja të cilat nuk kanë një 

zyrë të tyre të statistikave, por duhet të mbledhë statistika nga zyrat e vendeve anëtare. 

Nga analiza e kësaj tabele del dhe një herë në pah sa të larmishëm dhe kompleks janë 

treguesit e matjes së zhvillimit të qëndrueshëm (listë më e detajuar e krahasimit gjendet 

në shtojcën 4, lista e treguesve sipas UNCSD gjendet në Shtojcën 5). 
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Nën Çështja  Institucionet që e përdorin  

UNCSD BE OECD 

Varfëria  x x  

Pabarazi në të ardhura  x x X 

Higjiena/ Kanalizime x   

Uji i pijshëm  x x  

Aksesi në energji x   

Kushtet e jetesës x   

Korrupsioni  x   

Krimi x   

Vdekshmëria  x x  

Ofrimi i shëndetësisë  x   

Statusi i të ushqyerit  x   

Statusi i shëndetit dhe risqet x x x 

Niveli i edukimit  x x x 

Analfabetizmi  x   

Popullsia  x x x 

Turizmi  x   

Ekspozimi ndaj rreziqeve natyrore  x   

Përgatitja për përgjigje ndaj katastrofave natyrore  x   

Ndryshimi klimaterik x x  

Çarja e zonës së ozonit  x x  

Cilësia e ajrit  x x  

Përdorimi i tokës dhe statusi  x x  

Shkretëzimi  x x  

Agrikultura  x x  

Pyjet  x   

Zona bregdetare x   

Peshkimi  x x  

Mjedisi maritin x x  

Sasia e ujit  x x  

Cilësia e ujit x x  

Ekosistemi  x   

Specie  x   

Performance makroekonomike  x x x 

Financat publike të qëndrueshme  x   

Punësim x x x 

Aksesi në tregun e punës  x x  

Teknologjia e komunikimit  x   

Kërkim zhvillimi x x x 

Tregëtia  x x x 

Financimi i jashtëm  x x  

Konsumi material  x x  

Përdorimi i energjisë  x x x 

Manaxhimi dhe prodhimi i mbetjeve  x x  

Transporti  x x  

Impakti i transportit  x x  

Prodhimi   x  

Tregues të tjerë  x x  

Qeverisje e mirë  x  

 
Tabelë 4: Treguesit e matjes së zhvillimit të qëndrueshëm 
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Por a duhen marrë këto tregues të mirëqenë për të gjithë shtetet, dhe ti jepen zyrave të 

statistikave për ti grumbulluar? Vendet duhet të përcaktojnë treguesit e matjes së 

zhvillimit në funksion të karakteristikave të vendit, diponibilitetit të të dhënave, 

domethënies së të dhënave për një vend (OECD, 2009) (United Nations, 2007).  

Treguesit në vetvete na tregojnë pak ose aspak në lidhje me nivelin e zhvillimit rajonal 

dhe zhvillimit të qëndrueshëm, sidomos kur treguesit diktohen nga institucione të 

shkëputur nga specifikat e rajonit apo vendit (Zeijl & Martens, 2010). Nga ana tjetër 

treguesit në vlerë absolute na tregojnë thuajse asgjë për nivelin e përgjithshëm të 

zhvillimit.  

Ka shumë lista treguesit, por shumë pak prej tyre mund të aplikohen në Shqipëri. një 

sfidë për punimin mbetet të identifikojmë treguesit më të përshtatshëm për nivelin e 

zhvillimit në Shqipëri dhe specifikat e rajoneve tona, për të identifikuar specifikat që 

Shqipëria ka sot dhe për të hedhur vështrimin në të ardhmen.  

 

Matja e konkurrueshmërisë së qëndrueshme 

Në vitin 2014 për të parën herë Forumi Ekonomik Botëror, doli me një indeks të 

integruar ku mat konkurueshmërinë e vendeve duke konsideruar dhe elementet e 

zhvillimit të qëndrueshëm. FEB përdor një model të thjeshtë për matjen e këtij treguesi. 

Metodologjia e përdorur nga kjo organizatë bazohet në agregimin e të dhënave. Fillimisht 

normalizohen të gjithë treguesit në shkallë nga 1 në 7, duke llogaritur për çdo vend një 

tregues ideksi social dhe një mjedisor. Për ti dhënë një ndihmë vendeve që performojnë 

mirë në zhvillimin e qëndrueshëm dhe për të penalizuar ato që nuk performojnë mirë, 

bëhet një tjetër normalizim në shkallë nga 0.8-1.2 ( ku vendi që performonjnë më mirë 

merr 1.2 dhe ai që performon më keq merr 0.8 pikë). Kjo metodologji shërben për të 

krahasuar vendet ndërmjet tyre dhe për të orientuar politikat (World Economic Forum, 

2014). 

Fillimisht çdo tregues normalizohet në vlerë nga 1 në 7 me anë të transformimeve të më 

poshtme:  

   
                                        

                                             
    

Jo çdo tregues ka vlerë pozitive në mjedis, si rrjedhim për të marrë të njëjtën shkallë 

vlerësimin nga 1-7 përdoret formula e mëposhtme për treguesit me vlerë negative:  
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Normalizmi i pikëve të shteteve në shkallën nga 0.8 në 1.2 bëhet me formulat e më 

poshtme:  

     
                                        

                                             
      

FEB bën vlerësimin pikësor të çdo vendi. Kjo metodologji përdoret për qëllime krahasimi 

të vendeve njëri me tjetrin për të marketuar shtetet me të mira tek investitorët me 

përgjegjësi sociale. Kjo teknikë penalizon vendet me pak të orientuara nga zhvillimi i 

qëndrueshëm.  

 

Metodologjia e përdorur për matjen e pabarazive rajonale në Shqipëri, ka bazë 

variacionin, me kufizim tek besueshmëria dhe disponibiliteti i të dhënave. (Boeckhout & 

McClements, 2010). Kjo metodologji bazohet në tri hapa bazë:  

- Përllogaritja e përqindjes së treguesit për çdo qark kundrejt mesatares së vendit, 

duke vënë në dukje qarqet që tejkalojnë 125% dhe ato që janë poshtë 75%.  

- Matja e rangut, diferenca midis vlerës maksimale dhe minimale në treguesin e 

dhënë si dhe identifikimi i vlerës më të madhe dhe më të ulët. 

- Koeficienti i variacionit, i cili tregon devijimin standard nga vlera mesatare. 

    
 

  
     

 

   
          

 
 

ku:  

CoV është koeficienti i variacionit 

σdeviacionin standard 

aj treguesi i dhënë për qarkun 

dhe    është mesatarja.  

Në këtë studim janë përdorur seritë kohore për treguesit kur ato kanë qënë disponibël. Për 

çdo tregues mund të identifikohet lehtësisht qarku i cili është më i mirë ose qarku më e 

dobët. 

Të dy modelet e propozuar kanë kufizimet e tyre. Modeli i parë, vlerëson njësoj të gjithë 

vendet e botës, ku treguesit marrin të njëjtën peshë dhe aplikohen në të njëjtin model. 

Duke marrë në konsideratë diferencat ekonomike, politike dhe kulturore që 

karakterizojnë botën, nuk mund të barazpeshojmë dhe rajonet shqiptare me të njëjtën 

metodologji. Rëndësia që merr secila nga fushat e zhvillimit ndryshon nga një kontekst 

ekonomik në tjetri dhe nga një situatë në tjetrën.  
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Treguesit e përdorur për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm mund të ndryshojnë nga një 

ekonomi në tjetrën. Nga ana tjetër indekset globale nuk të lejojnë të analizosh në detaje të 

gjithë faktorët e zhvillimit të qëndrueshëm.  

Matja e vetëm koeficientit të variacionit për të treguar diferencat rajonale nuk është e 

mjaftueshme për të analizuar karakteristikat e rajoneve. Pasi ky tregues i vetëm na thotë 

se cili qark është më larg dhe afër mesatares por nuk na jep një qark më të mirë në rang 

vendi, si dhe nuk na jep informacione mbi strukturat rajonal, ndaj dhe analiza jonë do të 

thellohet me tej në strukturën e rajoneve.   

Janë zhvilluar disa studime mbi zhvillimin e rajoneve në Shqipëri. Xhindi (2013), ka 

analizuar zhvillimin e qëndrueshëm të tre rajoneve shqiptare, Tiranës, Shkodrës dhe 

Kukësit. Në analizë janë marrë disa tregues të zhvillimit ekonomik dhe social të rajoneve 

shqiptare. Kjo analizë me të gjithë kontributin e saj, mbetet në nivelin e tri qarqeve, dhe 

nuk i rendit qarqet sipas nivelit të performancës. Treguesit e marrë në konsideratë janë 

më të limituar.  

Një analizë tjetër e detajuar e rajoneve dhe njësive administrative në nivele bashkish, 

është bërë për të mbështetur reformën administrative territoriale (Reforma Administrative 

Territoriale, 2015). Në studimin e zonave funksionale merren në konsideratë më shumë 

elementet ekonomik të zhvillimit dhe eficienca e operimit dhe ofrimit të shërbimeve nga 

njësitë vendore.  

Pas përcaktimit të konceptit të zhvillimit të qëndrueshëm rajonal, i cili ka një lidhje të 

ngushtë me konkurrueshmërinë rajonale, mbetet të përcaktohen treguesit e zhvillimit të 

qëndrueshëm dhe më pas matja dhe interpretimi i tyre.  
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Kreu 3 Metodologjia 

3. Aspekte metodologjike të matjes së kohezionit, konkurrueshmërisë dhe 

zhvillimit të qëndrueshëm  

Matja e zhvillimit të qëndrueshëm të rajoneve të Shqipërisë si dhe matja e kohezionit 

kërkon identifikimin e disa modeleve të cilët të mund të aplikohen në kontekstin 

Shqiptar. Zhvillimi i qëndrueshëm mbetet kompleks dhe për vlerësimin e tij ende nuk ka 

metodologji të unifikuar. Organizatat të cilat janë marrë në shqyrtim, nuk përdorin një 

model të mirëfilltë për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm.  

Në këtë kre fillimisht do të identifikojmë treguesit, të cilët në kushtet aktuale, mund të 

përdoren për matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm rajonal. Më pas do të shohim 

disa mënyra për matjen e homogjenitetit të zhvillimit rajonal në Shqipëri, duke 

identifikuar disa indekse, të cilët i rekomandohen politikbërësve të përdoren përpara 

hartimit të strategjive apo politikave rajonale. Si fazë të fundit do të analizojmë një model 

të integrua për matjen e nivelit të kohezionit dhe zhvillimit të qëndrueshëm rajonal.  

 

3.1. Identifikimi i treguesve për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm në 

Shqipëri 

Zhvillimi i qëndrueshëm i rajoneve nga pikëpamja e përdorimit me efektivitet të 

burimeve njerëzore dhe materiale, e homogjenizimit relativ të strukturës sociale dhe e 

ngritjes së nivelit të jetesës, përbëjnë një ligjësi për zhvillimin e qëndrueshëm në shkallë 

vendi. Zhvillimi në shkallë vendi kërkon që rajonet në vetvete të jenë konkurrues. Për të 

arritur këtë kërkohet të identifikohen kapacitete dhe më pas të shihen mundësitë për 

zhvillim që ka secili rajon.  

Çdo përpjekje për zhvillim rajonal duhet të udhëhiqet nga strategji të hartuara mirë dhe 

në përputhje me zhvillimet kombëtare. Nga kërkimet e deri tanishme pjesa më e madhe e 

qarqeve të Shqipërisë kanë hartuar strategji të zhvillimit rajonal me mbështetjen e 

donatorëve të huaj. Por në këto strategji mungojnë listat e treguesve konkret të cilët do të 

duhet të analizoheshin në vazhdimësi për të matur, planifikuar dhe manaxhuar këto 

strategji. Dhjetë vjet pas hartimit të këtyre strategjive rajonale, është shumë e vështirë të 

identifikohet se çfarë ndryshimesh, kanë ndodhur në rajone.  

Nga analizat e deri tanishme u pa se është me rëndësi identifikimi i kapaciteteve të 

rajoneve në mënyrë që të ndërmerren politikat e duhura. Për këtë duhet një vlerësim i 

plotë i burimeve të çdo rajoni. Për të bërë një planifikim strategjik të rajoneve, ndjekjes 

dhe realizimit të objektivave të zhvillimit të qëndrueshëm, kërkohet mbledhja dhe 

përpunimin i një serë treguesish.  
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Është e rëndësishme që sistemi i treguesve të zhvillimit të qëndrueshëm rajonal të tregojë 

specifikat e ekonomisë shqiptare, të shërbejë për hartimin e strategjive dhe mbi të gjitha 

të japë informacion mbi nivelin e konkurrueshmërisë së rajoneve shqiptare.  

Duke u nisur nga përvoja e vendeve të tjera, dhe organizatave ndërkombëtare, përgjegjëse 

për promovimin e zhvillimit të qëndrueshëm, treguesit do të grupohen në disa kategori. 

Përzgjedhja e treguesve ka marrë për bazë jo vetëm literaturën e shfrytëzuar deri më tani, 

por dhe disponibilitetin dhe koston e mbledhjes së të dhënave.  

Ka një mungesë të theksuar statistikash në nivel rajonal dhe nivel qarqesh në Shqipëri. 

Ka shumë të dhëna që në nivel qarqesh nuk janë disponibël, të dhëna shumë domethënëse 

për zhvillimin, si p.sh. aksesi në shëndetësi, niveli i ndotjet për të gjithë prefekturat etj.. 

Lind nevoja që INSTAT të mbledhë dhe përpunojë të dhëna rajonale në mënyrë periodike 

minimum një herë në vit, për të orientuar sa më saktë strategjitë e zhvillimit, por dhe për 

të matur progresin. 

Ka nisma sporadike nga institucione të qeverisjes qendrore për raporte në rang vendi mbi 

tematika të caktuara, si psh. (Ministria e Bujqesise, 2011), (Agjencia e Mjedisit dhe 

Pyjeve , 2011), (Instituti i Sigurimeve Shoqerore, 2012). Organizata ndërkombëtare apo 

institucione të tjera aktive në Shqipëri kanë raporte në nivel njësish vendore, por në 

raportet ose përfshihen njësi të ndryshme vendore, ose të dhënat ndryshojnë në kohë duke 

u bërë të pa krahasueshme.  

Treguesit disponibël krijojnë mundësinë e vlerësimit kompleks të nivelit të zhvillimit të 

rajoneve. Por gjatë analizës së aspekteve që lidhen me këtë zhvillim është e 

domosdoshme të përcaktohen dhe një sërë treguesish derivat që rezultojnë nga korelimi i 

treguesve të fushave specifike.  

Identifikimi i treguesve për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm në Shqipëri, do të 

përcaktohet nga domethënia, disponibiliteti dhe aplikueshmëria e tyre. Treguesi duhet të 

jetë në listën e treguesve të organizatave të zhvillimit të qëndrueshëm, treguesi duhet të 

jetë domethënës për Shqipërinë dhe treguesi duhet të jetë disponibël apo të aksesueshëm 

pa shumë kosto.  

 

3.2. Metodologjia e mbledhjes së të dhënave 

Përzgjedhja e treguesve është bërë pas një pune kërkimore dy vjeçare. Të dhënat e 

përdorura janë dytësore dhe jo parësore, pasi kostoja e mbledhjes dhe përpunimit të të 

dhënave parësore për qëllime kërkimore shkencore i tejkalon kapacitetet e këtij punimi.  

Përzgjedhja e treguesve për matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm rajonal kaloi në 

disa stade. Në stadin e parë u mor lista e treguesve për matjen e zhvillimit të 
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qëndrueshëm që përdoret nga organizatat ndërkombëtare. Pas identifikimit të treguesve 

që përdoren nga organizatat ndërkombëtare u kalua në mbledhjen e të dhënave në rang 

vendi.  

Sfidë ka qenë sigurimi i të dhënave që u konsideruan disponibël. Për mbledhjen e të 

dhënave rajonale, në mungesë të të dhënave të publikuara nga INSTAT, në vitin 2012 u 

çua një kërkesë në të gjithë zyrat e statistikave të qarqeve të Shqipërisë. Ky proces zgjati 

shumë kohë dhe ishte shumë i vështirë pasi disa qarqe të dhënat statistikore i klasifikonin 

si të dhëna kofidenciale dhe nuk i jepnin (një nga dymbëdhjetë qarqet nuk i dhanë të 

dhënat). Për disa qarqe ishte e lehtë mbledhje e të dhënave, pasi ishin të publikuara në 

faqen zyrtare të internetit Të tjerë qarqe i kishin të dhënat jo të grupuara, shpesh jo në 

format elektronik. Disa qarqe i kishin të dhënat jo në nivel qarku por nivele bashkish e 

komunash etj., gjë që kërkonte shumë përpunim dhe punë mekanike në mbledhjen e të 

dhënave.  

Pas mbledhjes së të dhënave, u vu re një mos përputhje e statistikave nga qarku në qark. 

Disa qarqe kishin statistika shumë të detajuara dhe që mbulonin shumë fusha, disa qarqe 

kishin të dhëna shumë të varfra. Një tjetër problem i të dhënave ishte baze krahasimore. 

Të dhënat e mbledhura nuk mund të vendoseshin në një bazë krahasimore pasi ishin të 

viteve të ndryshme, çka na tregon se në qarqet e Shqipërisë nuk ka statistika vjetore dhe 

sistematike. Në shumë qarqe të dhënat ishin të shumë viteve më parë. Kjo tendencë vihet 

re dhe nga të dhënat e mbledhura nga INSTAT, të dhënat e mbledhura janë sporadike dhe 

jo konsistente.   

CENSUS 2011, i cili u publikua në vitin 2013, është pikënisja kryesore për marrjen e 

pjesës më të madhe të treguesve dhe të dhëna të cilat do të përzgjidhen. Tregues të tjera 

janë marrë nga institucione apo organizata të tjera të cilat për qëllime të politikave të tyre 

kanë publikuar të dhëna rajonale.  

Pas identifikimit të treguesve disponibël dhe të rëndësishëm, treguesit janë grupuar sipas 

fushave të zhvillimit të qëndrueshëm, dhe brenda çdo grupi është përcaktuar pesha e 

secilit tregues, duke krijuar kështu një tregues kompleks (Krajnc, 2004).  

Shumë tregues ndonëse domethënës për zhvillimin e qëndrueshëm rajonal, kanë 

vështirësi në mbledhje, përpunim, apo në përcaktimin e peshës së tyre, në kushtet aktuale 

shqiptare. Të tillë tregues do të jenë p.sh. niveli i investimeve, energjia, eksportet, dhe 

importet etj.. Tregues të cilët nuk mund ti identifikojmë dot në nivel rajonal. Për këtë 

arsye tregues të tillë, ndonëse të një rëndësie të veçantë do të lihen jashtë kësaj analize, 

për tu marrë në konsideratë në të ardhmen pas mbledhjes së statistikave dhe përpunimit të 

tyre nga institucionet përgjegjëse.  

Çdo strategji e hartuar qoftë nga pushteti qendror, apo ai vendor duhet të shoqërohet me 

përpunimin e treguesve matës të suksesit të tyre nga institutet e statistikave. Deri më tani 
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nga kërkimet e kryera, është vënë re një mungesë e theksuar e informacionit statistikor në 

funksion të politikave dhe strategjive kombëtare të hartuara. Strategjitë, apo planet e 

veprimeve në rang vendi shoqërohen në masë të madhe nga një numër i vogël statistikash 

shoqëruese, të paktën në nivel rajonal.  

Kur sistemi statistikor në nivel rajonal të jetë zhvilluar dhe të jetë i detajuar, mbi bazën e 

këtyre treguesve do të mund të analizohet ecuria në kohë e reformave, si dhe do të mund 

të merren masa për hartimin e politikave sa më efikase. Eurostat ka sisteme tanimë të 

zhvilluar të sistemit të përpunimit statistikor dhe raportimit të ecurisë së strategjisë së 

zhvillimit të qëndrueshëm (Eurostat, 2013). Para se të matet niveli i zhvillimit të 

qëndrueshëm duhet të përshtaten treguesit disponibël në modelin e zgjedhur.  

Pas identifikimit të treguesve të rëndësishëm dhe disponibël, treguesit janë përshtatur me 

specifikat dhe karakteristikat e zhvillimit të qëndrueshëm në Shqipëri. Kjo është arritur 

nëpërmjet konsultimesh me ekspertë të fushës së zhvillimit të qëndrueshëm. Ekspertët 

kanë vlerësuar domethënien e treguesve të zgjedhur në zhvillimin e qëndrueshëm në 

Shqipëri. Konsultimi i ekspertëve për domethënien e treguesve në zhvillim është kryer 

me anë të metodës së tryezave me ekspertë ku ekspertë të zhvillimit të qëndrueshëm, 

kanë argumentuar mbi domethënien e treguesve në kontekstin shqiptare. Për shembull 

“përdorimi i makinave, ka ndikim pozitiv apo negativ në zhvillim?”. Nisur nga literatura 

makinat mund të konsiderohen si mjet ndotës, por dhe si mjet i cili shkurton distancat dhe 

rrit aksesueshmërinë e tregjeve. Nga tryeza me ekspertët u vlerësua se makinat në 

kontekstin shqiptare janë tregues me ndikim pozitiv në zhvillim, kur rrjeti i transportit 

dhe infrastruktura nuk janë ende shumë të zhvilluara. 

Pas marrjes në konsideratë të treguesve disponibël, janë përzgjedhur një grup treguesish 

për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm. Treguesit janë grupuar në shtatë fusha, dhe jo më 

në katër kategoritë klasike të zhvillimit të qëndrueshëm (ekonomi, social, mjedis dhe 

institucione). Kjo pasi disa tregues kanë ndikim në më shumë sesa një nga këto katër 

fusha. Nga ana tjetër treguesit janë të ndërlidhur me njëri tjetrin. Në figurën 4 paraqiten 

në formë të përmbledhur treguesit e përzgjedhur për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm 

të rajoneve në Shqipëri, ku me rajon nënkuptojmë qarqet.  

Për të matur nivelin e zhvillimit të rajoneve shqiptare janë përzgjedhur treguesit 

ekonomik, arsimor, mjedisor (energjia e rinovueshme), struktura e konsumit, 

telekomunikacioni, transporti dhe infrastruktura, dhe cilësia e jetesës. Kjo nuk do të thotë 

që këto janë të vetmit treguese, përkundrazi ato janë më të shumtë në numër, por në këtë 

punim do të merren në konsideratë këto tregues për shkak të domethënies, disponibilitetit 

dhe aksesueshmërisë. Struktura e treguesve është dinamike dhe mund të përdoret në 

nivele të ndryshme si Bashkimi Evropian, CEFTA, Shqipëri apo njësi territorial.  
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Politikat e zhvillimit rajonal dhe treguesit për matjen e këtij të fundit janë dhe në fokus të 

marrëdhënieve Shqipëri –BE. Neni 110 i Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit (MSA) 

përcakton që palët do të përpiqen të forcojnë bashkëpunimin në zhvillimin rajonal dhe 

lokal, me qëllim që të kontribuojnë në zhvillimin ekonomik dhe reduktimin e pabarazive 

rajonale. Për këtë arsye BE alokon ndihmë financiare për Shqipërinë. Asistenca 

financiare e ofruar nga Bashkimi Evropian parashikohet nga nenet 112-115 të MSA-së 

(Ministria e Integrimit , 2014).  

 

3.3. Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm rajonal në Shqipëri 

Treguesit e marrë në konsideratë për matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm rajonal 

në Shqipëri janë, 37. Këto tregues janë grupuar në shtatë fusha kryesore, dhe secila fushë 

ka treguesit përkatës. Nëse një tregues është në njërën fushë, kjo nuk do të thotë që nuk 

ka lidhje me fushat e tjera. Sikurse u përmend dhe në rastin e treguesve të OECD , BE 

dhe OKB, treguesit mund të kenë ndërvarësi dhe lidhje me më shumë fusha, si dhe me 

tregues të tjerë, brenda së njëjtës fushë, apo në fusha të ndryshme.  

Në mënyrë të përmbledhur treguesit paraqiten në figurën 5. Më poshtë do të jepet një 

interpretim i domethënies së çdo fushe dhe treguesve në fusha.  

Treguesit Ekonomik  

Produkti i brendshëm bruto për frymë, AL=100: tregon produktin e brendshëm bruto si 

raport ndaj popullsisë totale të rajonit. Ky tregues do të ketë një domethënie pozitive në 

zhvillimin e qëndrueshëm. Sa më i madh ky tregues aq më i zhvilluar është një qark 

(INSTAT, 2014).  

Niveli i të ardhurave mujore për familje: tregon të gjitha burimet e të ardhurave, të një 

familjeje gjatë periudhës së referencës. Të ardhurat përfshijnë burimet kryesore të të 

ardhurave nga sektorë të ndryshëm si në sektorin publik, privat apo të pavarur, të ardhurat 

nga puna në bujqësi, nga skemat e sigurimeve shoqërore (pensione, asistenca sociale, 

invaliditeti) si dhe të ardhura të tjera që i vijnë familjes nga prona të tundshme dhe të 

patundshme, të ardhura nga emigracioni dhe të ardhura të tjera. Sa më i lartë niveli i të 

ardhurave mujore për njësi ekonomike, aq më shumë mirëqenie ka rajoni, ndaj dhe ky 

tregues do të konsiderohet të ketë ndikim pozitiv në zhvillimin e qëndrueshëm.(INSTAT, 

2014) 

 



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal 

47 

Figurë 5 Treguesite zhvillimit të qëndrueshëm rajonal 
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Indeksi i moshës së vjetër (Pensionet): tregon raporti i popullsisë mbi 65 vjeç ndaj 

popullsisë gjithsej. Në kushtet e një shoqërie e cila plaket me ritme më të shpejta se 

normalisht, numri i lartë i pensionistëve do të tregojë më shumë pagesa pensioni për tu 

paguar, më pak kontribute për të paguar pensionet (Bloom, Canning, & Fink, 2011). Në 

kushtet e Shqipërisë indeksi i moshës së vjetër karakterizohet nga persona në moshë 

pensioni. Pagesat e pensionit janë pagesa në nivele të ulëta, çka tregon më pak aftësi 

paguese. Nga ana tjetër sa më i lartë ky tregues aq më pak fuqi punëtore. Ky tregues do të 

konsiderohet të ketë një ndikim jo pozitiv në zhvillimin e qëndrueshëm.  

 

Shkalla e papunësisë: Të papunë konsiderohen personat nga mosha 15 deri në 64 vjeç, të 

cilët kanë qenë pa punë gjatë javës së referencës kundrejt një page ose përfitimi, të 

disponueshëm për të punuar, dhe persona të cilët janë duke kërkuar punë në mënyrë aktive, 

ose kanë gjetur një punë që do ta fillonin së shpejti (brenda një periudhe prej të shumtën tre 

muaj). Shkalla e papunësisë është raporti i të papunëve kundrejt forcës së punës. Ky 

tregues do të ketë një impakt negativ në zhvillim sa më i lartë të jetë (INSTAT). 

Familje me ndihmë ekonomike: ky tregues mat numrin e familjeve ndaj totalit të familje të 

cilët përfitojnë ndihmë ekonomike të dhënë nga bashkia apo komuna, qoftë e plotë apo e 

pjesshme. Një tregues i lartë i familjeve me ndihme ekonomike është një tregues negativ 

për zhvillimin, si individ me të ardhura të pakta.  

Treguesit arsimor  

Analfabetizmi: ky tregues matet si përqindja e popullsisë në moshën 10 vjeç e lartë, 

analfabete. Nivel i lartë i analfabetizmit, dhe nivel i ulët i arsimimit në përgjithësi pengojnë 

zhvillimin e një vendi (Central Intelingence Agency , 2013). Analfabetizmi do të trajtohet 

si një faktor negativ në zhvillimin e qëndrueshëm rajonal.  

Fëmijë jo në shkollë- Ky tregues mat përqindja e fëmijëve 7-15 vjeç që nuk ndjekin 

shkollën në lidhje me popullsinë e moshës 7-15 vjeç. Në këtë moshë fëmijët duhet të të 

jenë të regjistruar në arsimin e detyruar. Një numër i lartë i fëmijëve jo në shkollë në këtë 

moshë është një tregues për breza në të ardhmen me nivel të lartë analfabetizmi. Fëmijët jo 

në shkollë në moshën 7-15 vjeç është një faktor negativ në zhvillimin e qëndrueshëm. 

 

Diploma universitare: Ky tregues mat përqindjen e personave që kanë të paktën një 

diplomë universitare në lidhje me popullsinë totale. Në vendet në zhvillim dhe në vendet e 

varfra, personat të cilët nuk ndjekim arsimimin tretësor, kanë prirje të punësohen më pak së 

ato me diploma universitare, dhe/ose gjejnë punë më pak të paguara dhe me të vështirë 

(ILO, 2014). Sa më i lartë ky tregues aq më impakt pozitiv do të ketë në zhvillim. 
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Femra me diploma universitare:ky tregues mat raportin e femrave me të paktën diplomë 

universitare kundrejt meshkujve me të paktën diplomë universitare. Studimet kanë treguar 

se sa më shumë femra me arsim të lartë, aq më shumë zhvillim ekonomik dhe social ka një 

shoqëri. Kjo shoqërohet me femra që mbajnë pozita më të mira pune, dhe si rrjedhim 

paguhen më mirë, gjë e cila ndikon në GDP (Klasen, 2002) (Patrinos, 2008). Sa më i lartë 

ky tregues aq më impakt pozitiv do të ketë në zhvillim.  

Shpenzime për arsim; Ky tregues mat përqindjen e buxhetit familjar i cili shkon në arsim, 

kundrejt buxhetit total familjar. Sa më i lartë ky tregues aq më e edukuar është shoqëria, 

dhe aq më mirë është për zhvillimin.  

Arsim profesional: ky tregues mat përqindjen e nxënësve që ndjekin arsimin profesional, 

kundrejt numrit total të gjimnazistëve. Me orientimet e fundit të tregut shqiptar 

profesionistët janë një faktor i rëndësishëm në punësim dhe në zhvillimin. Ndaj një numër 

më i madh i studentëve në shkolla profesionale tregon një qasje më të mirë për zhvillimin.  

Treguesit energjisë ( mjedisor) 

Energjia e përdorur, njësitë ekonomike të cilët përdorin energji të rinovushme për ngrohje 

dhe gatim, kanë një ndikim pozitiv mbi mjedisin, të tjerat forma energjie kanë një ndikim 

negative. Forma të rinovueshme të energjisë janë: era, dielli dhe uji (Cambridge, 2013). 

Fakti që pjesa më e madhe e energjisë elektrike në Shqipëri prodhohet nga hidrocentrale, 

pra energjia e ujit, kjo formë energjie konsiderohet e gjelbër dhe energji pozitive, po ashtu 

dhe energjia e gjeneruar nga panelet diellore. Energjia e drurit, qymyrit, gazit konsiderohen 

si energji jo të qëndrueshme ndaj ne do ti konsiderojmë si negative, sa më i madh 

përdorimi i tyre aq më shumë dëmtohet mjedisi. 

Ngrohje me dru: ky tregues mat përqindjen e familjeve të cilat përdorin drurin si mjet 

ngrohjeje. Ndonëse në literaturë ngrohja me dru njihet si mjet me efekt zero në mjedis, disa 

shtete nuk e promovojnë këtë formë ngrohje pasi karboni i lëshuar në mjedis shkakton 

ndotje dhe njëkohësisht sëmundje të sistemit respirator (EPA, 2014). Në kushtet e 

Shqipërisë e humb kuptimin, kur prerja e druve ndodh masivisht dhe në mënyrë të pa 

kontrolluar, gjë e cila e dëmton mjedisin. Ky tregues do të konsiderohet të ketë një impakt 

negativ në zhvillimin e qëndrueshëm.  

Ngrohje me energji elektrike: ky tregues mat përqindjen e familjeve të cilat përdorin 

energjinë elektrike për ngrohje kundrejt familjeve në total. Në kushtet e Shqipërisë, 

energjia elektrike është e rinovueshme, pasi pjesa më e madhe e energjisë së prodhuar në 

vend është energji e cila vjen nga burimet hidrike (INSTAT). Ndaj ky tregues do të 

konsiderohet të ketë një impakt pozitiv në zhvillimin e qëndrueshëm. 



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal   

50 

Ngrohje me gaz: ky tregues mat përqindjen e familjeve të cilat përdorin gaz për ngrohje 

kundrejt familjeve në total. Kjo formë energjie konsiderohet si jo e qëndrueshme pasi në 

Shqipëri gazi i përdorur për ngrohje nuk është gaz natyror, por gaz industrial.  

Panel diellor: ky tregues mat përqindjen e familjeve që përdorin panelin diellor. Paneli 

Diellor është një nga energjitë më të pastra të prodhuara, ndaj ky tregues ka një efekt 

pozitiv në mjedis.  

Struktura e konsumit  

Treguesit e strukturës së konsumit do të tregojnë përqindjen e buxhetit familjar që shkon në 

secilin nga zërat. Struktura e konsumit tregon shumë për një shoqëri. Zhvillimi i 

qëndrueshëm fokusohet në konsum sa më të qëndrueshëm. Familjarët i kushtojnë shumë 

rëndësi asaj që konsumojnë. Me anë të konsumit familjarët mund të ndikojnë kërkesën dhe 

ofertën si dhe ndikimin në mjedis. Tregues të cilët do të kenë një ndikim pozitiv në 

zhvillim sa më të mëdhenj do të jenë, janë shpenzimet për ushqim, veshje dhe këpucë, 

banesë, pajisje shtëpiake, argëtim dhe kulturë, dhe restorante dhe hotele. Pijet alkoolike 

kanë një ndikim negativ.  

Telekomunikacioni  

Telekomunikacioni është një element shumë i rëndësishëm në zhvillim dhe sidomos në 

zhvillimin e qëndrueshëm. Telekomunikacioni i bën njerëzit të ekspozuar ndaj 

informacionit në një kohë shumë të shkurtër dhe pa kosto të madhe. Sa më i ekspozuar ndaj 

mjeteve të reja të komunikimit të jetë një individ, aq më shumë mundësi për të marrë 

informacion ka ai, dhe aq më shumë mundësi për të marrë informacion për zhvillimin e 

qëndrueshëm. Ky tregues është ndarë në disa nënkategori: numër televizorësh, telefon fiks, 

telefon celular, lidhje interneti, shpenzime për komunikim, kompjuter, dekoder televiziv. 

Të gjithë këto tregues do të kenë një ndikim pozitiv në zhvillimin e qëndrueshëm.  

Transporti dhe infrastruktura  

Makinë për familje: familjet me makinë janë një tregues i rëndësishëm i zhvillimit që 

qëndrueshëm, pasi makinat janë një ndotës shumë i rëndësishëm i mjedisit, por nga ana 

tjetër makinat japin akses më të lehtë në shkurtimin e kohës për të arritur distanca 

(European Commision , 2011). Në kushtet e Shqipërisë ku transporti urban nuk është i 

zhvilluar, pasja e një makine në shtëpi në shumë qarqe të Shqipërisë është kthyer në 

domosdoshmëri, si rrjedhim ky tregues do të konsiderohet të ketë një ndikim pozitiv në 

zhvillim.   

Shpenzime për transport: ky tregues mat përqindjen e buxhetit familjar i cili shkon për 

shpenzime transporti. Sa më i lartë ky tregues aq më shumë lëvizshmëri tregon  (European 

Commision , 2011), ndaj në këtë studim do të merret me vlerë pozitive në zhvillim.  
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Numri i të aksidentuarve: Ky tregues mat numrin e të aksidentuarve në një qark për numër 

banorësh. Ky tregues është zgjedhur pasi tregon cilësinë e rrugëve. Pjesa më e madhe e 

aksidenteve në Shqipëri ndodh për shkak të rrugëve jo cilësore, mungesës së sinjalistikës 

dhe elementëve të sigurisë në rrugë (Ministria e Transportit , 2013). Ky tregues do të 

konsiderohet të ketë një ndikim negativ në zhvillim.  

Km rrugë rurale të shtruar për km
2
 sipërfaqe: Ky tregues do të masë sa km rrugë rural janë 

të shtruara kundrejt sipërfaqes së rajonit (qarkut). Ky tregues është përzgjedhur për të 

matur aksesueshmërinë në tregje të zonave rurale. Rruga e shtruar afron me tregun, jep 

mundësi për zhvillim, turizëm etj., por nga ana tjetër në eksperiencën Shqiptare sjell dhe 

degradim të pyjeve dhe shumë zonave turistike. Në këtë studim ky tregues do të jetë me një 

ndikim pozitiv në zhvillim.  

Cilësi e jetës  

Aksesi në ujë: Ky tregues mat përqindjen e familjeve që kanë akses në ujë në banesën e 

tyre. Aksesi në ujë të pijshëm është domosdoshmëri për higjienën dhe kushte të mira jetese. 

Sa më e lartë përqindja e popullsisë që ka akses në ujë të pijshëm brenda në shtëpi, kundrejt 

totalit, aq më mirë.  Ky tregues do të konsiderohet të ketë një ndikim pozitiv në zhvillimin 

e qëndrueshëm.  

Dendësia standarde e banesave: Ky tregues mat sa banor jetojnë në një banesë. Dendësi e 

ulet për banesa në rasti e Shqipërisë, tregon së pari hapësira më shumë në dispozicion të 

banorëve, dhe kushte të mira jetese. Nga ana tjetër në zonat e rurale dhe larg qendrave 

urbane është më e lehtë të jetosh në shtëpi të mëdha. Megjithatë, këtë faktor do ta 

vlerësojmë si pozitiv sa më i ulët të jetë. 

Njësi ekonomike pa akses në ngrohje: ky tregues do të masë sa familje kundrejt totalin nuk 

kanë akses në ngrohje. Ky tregues do të konsiderohet të ketë një ndikim negativ në 

zhvillim, pasi familje pa ngrohje tregon varfëri.  

Shpenzime për kujdes shëndetësor; ky tregues do të masë përqindjen e buxhetit familjar i 

cili shkon për shëndetësi. Nëse familjet shpenzojnë rregullisht për shëndetin kjo çon në 

parandalimin dhe uljen e sëmundjeve në të ardhmen. Sa më i lartë ky tregues aq më mirë 

për zhvillimin.  

3.4. Identifikimi i treguesve për matjen e nivelit të kohezionit 

Për të matur kohezionin e zhvillimit të qëndrueshëm të rajoneve shqiptare, do të na duhet të 

zhvillojmë një model kompleks dhe të integruar. Llogaritja në nivel rajonal e treguesve ka 

një sërë veçorish e vështirësish, në krahasim me ato në shkallë vendi. Këto vështirësi lidhen 

me mungesën e metodikave specifike për mbledhjen dhe përpunimin e këtyre treguesve. 

Ekzistenca e këtyre metodave do të lehtësonte përpunimin e treguesve dhe konsolidimin e 
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tyre në grup treguesish të rëndësishëm për zhvillimin e rajoneve, duke orientuar kështu 

politikat në drejtimin e duhur.  

Një nga objektivat e zhvillimit të qëndrueshëm është dhe ulja e pabarazive ndërmjet 

shtetesh dhe rajonesh (UN, 2014). Përpara se të arrihet kjo objektivë duhet të maten dhe 

identifikohen këto pabarazi. Në këtë pjesë do të trajtohen disa tregues të cilët matin dhe 

analizojnë strukturën e ekonomive të rajoneve të Shqipërisë, si dhe tregojnë shkallën e 

homogjenitetit të zhvillimit rajonal.  

Para se të fillohet puna për identifikimin e një modeli për matjen e nivelit të zhvillimit të 

qëndrueshëm, duhet të kuptojmë mirë disa karakteristika që kanë treguesit e përzgjedhur 

dhe më pas t’i bëjmë këto tregues të konsolidueshëm dhe domethënës për matjen e 

zhvillimit të qëndrueshëm.  

Treguesit karakterizohen nga Vlera absolute, Treguesit mund të jenë shpesh në vlera 

absolute, si p.sh. vëllimi i prodhimit, nxënës në sistemi e arsimit profesional, numër të 

aksidentuarish etj.. Këto tregues janë domethënës në shkallë vendi, por nuk na ndihmojnë 

shumë në krahasimin e rajoneve, ndaj na duhet të llogarisim tregues relative, në shkalle 

rajonale, peshën që zë rajoni në shkallë vendi në treguesin specifik apo dhe pesha relative e 

çdo treguesi (p.sh qarku i Elbasanit do të këtë më shumë të punësuar në vlerë absolute se 

qarku i Dibrës, por sa do të jetë punësimi si përqindje e forcës punëtore?). Në kushtet kur 

kemi një seri kohore të të dhënave, mund të llogarisim dhe ecurinë e një rajoni kundrejt një 

rajoni tjetër, për të monitoruar më tej efektet e politikave.  

Duke qenë se njësitë vendore ndryshojnë në madhësinë e popullsisë, për tu bërë të 

krahasueshme të dhënat do të llogariten treguesit për frymë, të cilët dalin si rezultat i 

korelimit të treguesve absolut me numrin e banorëve për njësi vendore (Stimson R. e., 

2006). 

Për të gjykuar dhe krahasuar rajonet me njëri tjetrin na vijnë në ndihme disa tregues 

statistikor të cilët paraqiten më poshtë. Me anë të treguesve të dhënë do të mund të 

krahasojmë zhvillimin qarqeve të Shqipërisë si dhe të shohim çfarë orientimi duhet të 

marrin politikat e zhvillimit rajonal.  

3.4.1. Matja e diferencave rajonale në zhvillim 

Në këtë pjesë do të trajtohen disa tregues të cilët matin dhe analizojnë strukturën e 

ekonomive të rajoneve të Shqipërisë, si dhe tregojnë shkallën e homogjenitetit të zhvillimit 

rajonal. Para se të fillohet puna për identifikimin e një modeli për matjen e nivelit të 

zhvillimit të qëndrueshëm, duhet të kuptojmë mirë disa karakteristika që kanë treguesit e 

përzgjedhur dhe më pas t’i bëjmë këta tregues të konsolidueshëm dhe domethënës për 

matjen e zhvillimit të qëndrueshëm.  
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Koefiçienti i variacionit 

Për të gjykuar për nivelin e njëtrajtshëm të zhvillimit në plan rajonal, mund të përdorim 

treguesit e variacionit të treguesve absolut apo relativ të zhvillimit të qëndrueshëm. Një 

tregues i përshtatshëm është koeficienti i variacionit (Huang Y. e., 2009) (Kv)
2
: 

Fillimisht llogarisim deviacionin standard për të parë shpërndarjen e vlera që marrin 

treguesit në nivel rajonal, dhe më pas llogarisim koeficientin e variacionit. Sa më i vogël 

koeficienti i variacionit aq më njëtrajtshmërisht janë zhvilluar rajonet.  

    
            
 

 
 

    
 

  
 

Ku:  

xi – tregon vlerën e treguesit për rajon të i-të (i = 1,  2,  …,  n) 

   – tregon vlerën mesatare të treguesit në shkallë vendi 

n – numri i rajoneve 

σ- deviacionin standard 

Zvogëlimi i këtij treguesi dëshmon për shpërndarjen gjithnjë e më të njëtrajtshme të 

zhvillimit në rang kombëtar. Synimi i politikave kombëtare dhe rajonale është të 

zvogëlojnë vlerën e këtij treguesi sa më afër vlerës 0.  

 

Specializimi 

Në mënyrë që politikat të orientohen në arritjen e konkurrueshmërisë rajonale dhe të 

krijojnë vlerë të shtuar në rajone duhet të identifikohet në cilët sektorë të ekonomisë janë të 

specializuar secili prej rajoneve. Në momentin kur dhe eksportet janë në nivel rajonal një 

analizë më e detajuar mund ti bëhet rajonit për nivelin e konkurrueshmërisë. Për të gjykuar 

mbi zhvillimin e specializuar dhe kompleks të rajoneve mund të përdoren tregues më të 

detajuar, të cilët do të analizohen më poshtë.  

 

                                                           
2
Koeficienti i variacionit tregon mesataren e devijimeve të vlerave nga mesatarja arifmetike. Pra sa e 

njëtrajtshme ose jo është shprendarja 
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Treguesi i specializimit (Ezcurra, 2004 ) të rajoneve (Ks) për një degë të ekonomisë mat se 

në cilin sektor të ekonomisë apo të një dege të ekonomisë është i specializuar rajoni. Ky 

indeks vlerëson rëndësinë e një sektori të ekonomisë vendore (rajonale), kundrejt rëndësisë 

që ka po ky sektor në njësi më të mëdha si për shembull në rang rajoni më të madh apo 

shtetesh. Ky tregues llogaritet si raport i peshës që zë dega në ekonominë e rajonit me 

peshën që po ajo degë, zë në ekonominë e njësisë më të madhe, në rastin tonë, në rang 

vendi.  

   
   
   

 
    
    

 

Ku:  

Pid,  Pidv – përkatësisht prodhimi i sektorit ekonomik për rajonin dhënë në  shkallë vendi  

Pip,  Pipv – përkatësisht prodhimi gjithsej i rajonit dhe në shkallë vendi  

Treguesi i specializimit me vlerë 1 tregon se rajoni ka të njëjtin specializim si në shkallë 

vendi. Vlera më e vogël se 1, tregon se rajoni është më pak i specializuar se vendi në një 

sektor të caktuar të ekonomisë dhe vlera më e madhe se 1, tregon se rajoni është më i 

specializuar se vendi në një sektor të caktuar. Struktura e specializimit duhet të vijë si 

rezultat i veprimeve të koordinuara dhe politikave të përcaktuara qartë, qofshin këto në 

nivel kombëtar apo dhe rajonal.   

 

Koeficienti i profilizimit 

Për të gjykuar për shkallën e profilizimit të rajoneve, në shkallë vendi, mund të llogaritet 

keoficenti i profilizimit(Kp). Ky koeficient tregon së në çfarë fushe apo sektori të 

ekonomisë apo një industrie të caktuar është i specializuar vendi si rezultat i specializimit 

të rajoneve.  

        
    

    

Ku:  

  
 ,    

 – janë përkatësisht pesha e sektorit të zgjedhur ekonomik përkatës në prodhimin e 

rajonit dhe në shkallë vendi. 

Ky tregues ka rëndësi pasi orientimi i politikave duhet të jetë i tillë që të fokusohet tek 

specializimi, qoftë ky si rezultat i strategjive të hartuara apo dhe si rezultat i faktorëve të 

tjerë vendor.  



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal   

55 

Koeficienti i lokalizimit 

Koeficienti i lokalizimit të një dege të dhënë industrie (Kl) (Huang Y. e.) tregon se në çfarë 

sektorësh është e përqendruar ekonomia e një rajoni. Ky koeficient llogaritet:  

        
     

    

Ku:  

  
  - pesha e njësisë vendore në prodhimin e sektorit të ekonomisë së dhënë 

   
  - pesha e njësisë vendore në prodhimin e përgjithshëm industrial të vendit 

Koeficienti i lokacionit duhet të jetë rezultat i politikave të orientuara mirë me qëllim 

arritjen e konkurrueshmërisë, dhe si rezultat i strategjive të qarta.  

 

Koeficienti i entropisë 

Për të gjykuar mbi shkallën e kompleksitetit të zhvillimit të rajoneve në një masë dhe 

aspekt të caktuar përdoret treguesi i entropisë (S. Kumar, 1996):  

           

 

   

   

Ku:  

Ek – shkalla e kompleksitetit në zhvillimin e rajonit të k –të 

pi – pesha specifike e degës i në prodhimin e përgjithshëm të rajonit ku, i = 1, . . , n 

n – numri i degëve të industrisë 

Në shkallë vendi shkalla e zhvillimit kompleks territorial (Ev) llogaritet:  

      

  

   

 

Në mënyrë që strategjitë e zhvillimit rajonal të jenë sa më efektive dhe të adresojnë 

problemet dhe aftësitë reale të një rajoni, treguesit e analizuar duhet të merren në 

konsideratë. Këta tregues të matur në kohë të ndryshme tregojnë dhe efektet që një strategji 

e caktuar ka pasur në një rajon.  
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3.4.2. Një model i integruar për matjen e zhvillimit të qëndrueshëm në 

Shqipëri 

Për matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm dhe kohezionit rajonal, do të gërshetohen 

dy modele të cilët do të japin një bazë për indeksimin e zhvillimit të qëndrueshëm dhe 

renditjen e rajoneve sipas nivelit të performancës. Para se të identifikohet modeli i cili do të 

përdoret për matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm, duhet të identifikojmë disa 

karakteristika të treguesve:  

Së pari lista e treguesve të përzgjedhur është hartuar bazuar në disponibilitetin dhe 

domethënien e treguesve. Mund të ketë të tjerë tregues të rëndësishëm për zhvillimin e 

qëndrueshëm por të dhënat për këto tregues nuk janë disponibël ose janë shumë të 

kushtueshme të mblidhen, ndaj për qëllime të këtij punimi, ato tregues nuk do të merren në 

analizë; 

 Së dyti të dhënat e përzgjedhura kanë kuptim për zhvillimin në kontekstin shqiptar dhe jo 

domosdoshmërish kanë të njëjtën domethënien dhe në vende të tjera.  

Së treti, modeli i integruar synon të masë nivelin e zhvillimit të qëndrueshëm. Ky model 

është dinamik mund të adaptohet me shtimin apo heqjen e një treguesi. Në çdo moment kur 

një e dhënë është disponibël ajo mund të shtohet në model. 

Treguesit kanë domethënie dhe rëndësi të ndryshme në kohë të ndryshme, ndaj modeli do 

të jetë një mekanizëm që i shërben kohëve të ndryshme, por do të testohet me të dhëna 

disponibël.  

Treguesit nuk qëndrojnë të shkëputur nga njëri tjetri, pasi ajo mund të kenë ndërvarësi të 

fortë ndërmjet tyre.  

Grupimi shumë- përmasor sipas rangut (Abrahams) 

Për matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm të rajoneve, në këtë punim do të përdoret 

metoda e grupimit sipas rangut, (Kristo, 1986) nëpërmjet algoritmit të renditjes së një 

bashkësie të fundme objektesh mbi bazën e karakteristikave të përbashkëta. Ky algoritëm 

ka përdorim të gjerë jo vetëm për tipologjizimin e rajon por dhe për zgjidhjen e problemeve 

që kanë të bëjnë me optimizimin e strukturës prodhuese, të efektivitetit të investimeve, 

balancimit të nevojave për investime me fondin e planifikuar etj. (Kristo, 1986). Përpara se 

të kalojmë në zbatimin e këtij algoritmi po ndalemi në sqarimin e thelbit të tij.  

Zhvillimi i qëndrueshëm rajonal karakterizohet nga vlerat që marrin treguesit përkatës. 

Algoritmi në fjalë bën krahasimin nëpërmjet renditjes së rajoneve, pra nëpërmjet vendosjes 

së tyre në një varg. Në këtë algoritëm një rajon sa do superior të jetë ndaj të tjerëve në një 

tregues, bëhet i matshëm jo vetëm për këtë tregues të vetëm, por për tërësinë e treguesve që 



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal   

57 

përfaqësojnë zhvillim, pasi të gjithë treguesit së bashku kthehen në të bashkëmatshëm. Për 

të arritur këtë do të shtrohet problemi i mëposhtëm.  

Bashkësia e rajoneve O me Oi rajone, ku i=1,  2…n, ku në rastin tonë, n= 12, dhe bashkësia 

C, e treguesve me Cj tregues që karakterizojnë njësitë vendore j=1,  2. . m, ku në rastin tonë 

do të variojnë nga kategoria e treguesit, pasi ne kemi për studim shtatë tregues kryesor dhe 

secili nga këto ndahet në nën kategori me nga 4, 5,6 dhe 7 tregues duke bërë në total 39 

tregues që do të merren në konsideratë.  Çdo rajoni Oi € O karakterizohet nga një vektor 

  
       , ku i=1,  2,  3…n; dhe j=1,  2……m  elementet e të cilit janë vlerat që marrin 

treguesit e Cj€C për rajonin Oi, të gjitha elementet e tij janë rigorozisht pozitiv.  

Zgjedhja e C-së duhet të bëhet e tillë që çdo tregues Cj€C të jetë i madhësisë për secilën 

nga rajonet e bashkësisë O, pra treguesit të jenë të përbashkët për të gjitha rajonet që po 

shqyrtojmë. Kjo karakteristikë e matricës na limiton në zgjedhjet e treguesve tanë.  

Çdo element i kësaj bashkësie karakterizohet nga vlerat që marrin treguesit përkatës duke 

përcaktuar kështu matricën A = { aij}. 

Vektorët shtyllë të kësaj matrice janë ato 
  
 , ku j=1,  2…m janë përcaktuar më lart,  dhe i 

përgjigjen çdo vlere që marrin treguesit Cj€C për çdo rajon. 

Vektorët rresht 
  
 , ku i=1,  2… n, u përgjigjen rajoneve të përzgjedhur Oi€O.  

Sipas kuptimit ekonomik cilësia e çdo treguesi mund:  

a) Të ndikojë pozitivisht në zhvillim kur rritet madhësia e treguesit,  si psh. Produkti i 

brendshëm bruto, të ardhurat monetare për frymë etj.. 

b) Të ndikojë negativisht në zhvillim kur madhësia e treguesit rritet, si psh. numri i 

pensionistëve, familje pa akses në ujë, analfabetizmi etj.. 

Si rrjedhim duke qenë e përcaktuar bashkësia C e treguesve në bazë të kuptimit të tyre 

ekonomik, mund të përcaktohet një vektor 
 
 =

    
   ,  j=1,  2…m elementët e të cilit marrin 

vlerat 0 ose 1 sipas kriterit të vlerësimit të treguesve:  

k=0, kur cilësia e treguesit Cj rritet me rritjen e madhësisë së tij, 

k=1, kur cilësia e treguesit Cj ulet me rritjen e madhësisë së tij. 

Po ashtu nga pikëpamja e zhvillimit të qëndrueshëm, treguesit e bashkësisë C nuk kanë të 

gjithë rëndësi të njëjtë, prandaj duhet përcaktuar një vektor tjetër.  
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 =

    
   ,  j=1,  2………m, 

Vektori 
 
 elementët e të cilit përfaqësojnë nga pikëpamja sasiore rëndësinë që i akordohet 

çdo treguesi në veçanti.  

Duhet që shuma e shkallëve të rëndësisë të jetë e barabartë me një njësi, pra:  

 

     

 

   

 

Mund të ndodhë që treguesit të kenë kuptime dhe domethënie të ndryshme në rajone të 

ndryshme. Në rastin kur vektori i shkallës të rëndësisë është i ndryshëm për rajon të 

ndryshme ose grup rajonesh, atëherë do të kemi një matricë, G me të njëjtat përmasa sa 

matrica A. Në ketë studim të gjithë treguesit do të konsiderohen të kenë të njëjtën peshë për 

të gjithë rajonet e Shqipërisë.  

Duke marrë në konsideratë vlerësimet e bëra shtrojmë problemin me të dhënat që kemi. Me 

këto të dhëna problemi mund të formulohet kështu:  

Kur jepen bashkësitë O dhe C,  matrica A dhe vektorët 
  
 dhe 

  
  të renditen rajonet e të 

bashkësisë O duke pasur prasysh vlerat dhe shkallën e rëndësisë së treguesve për to. 

Në hapin e parë ngremë matricën A me i rreshta dhe j shtylla.  

A=(aij) 

 

 

 

            
            
            

            

 

 

 

 

Në rastin tonë do të ndërtohen tetë matrica, një për secilën fushë treguesish dhe një për 

treguesit kryesor të zhvillimit të qëndrueshëm.  

Pas ngritjes së matricës A, ka ende nevojë për modifikime dhe përpunime të mëtejshme 

pasi, elementët e matricës A mund të dallojnë: 

a) nga përmasat e treguesve (km2,  lekë,  njerëz) 
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b) nga njësia matëse (njësi, milion etj)  

c) nga kriteri i vlerësimit(optimumi i përket vlerave maksimale ose minimale)  

d) nga shkalla e rëndësisë e çdo treguesi,  

karakteristika këto që i bëjnë të pakrahasueshëm apo të pakonsolidueshëm treguesit sipas 

kolonave.  

Nga kjo pikëpamje na diktohet transformimi i matricës A që të kapërcehen vështirësitë e 

mësipërme. Fillimisht treguesit shprehen në vlerë relative si raport ose përqindje, për tu 

bërë të bashkë krahasueshëm në shkallë vendi. Me pas ndërtohet vektori 
  
 , për 

domethënien që ka treguesi në zhvillimin e qëndrueshëm. Për këtë matrica A shndërrohet 

në matricën           ku:  

      

                       
 

   
                    

  

Me këtë transformim çdo treguesi Cj  ai1,  ai2………aim) i përgjigjet treguesi, C’j=(ai1,  

ai2…aim). Ky transformim e kthen matricën në një matricë, ku rritja e secilit prej 

elementëve jep përmirësim në zhvillim. Në këtë mënyrë në matricën A’ cilësia e të gjithë 

treguesve rritet me rritjen e madhësisë së tyre. 

Pasi i transformuam të gjithë elementët e matricës në mënyrë të tillë që rritja e secilit prej 

elementëve ndikon në përmirësimin e zhvillimit të qëndrueshëm, duhet të marrim masat që 

të evitojmë njësitë matëse të ndryshme të secilit tregues. Për të arritur këtë bëjmë 

transformimin e më poshtëm: 

Me matricën A’ përcaktohet më tej matrica    =        ku: 

 

     
             

       
 

Të gjithë elementet       do të kenë vlera midis zeros dhe njëshit. Nga pikëpamja 

ekonomike elementet        përfaqësojnë shmangien relative të madhësisë së treguesit Cj të 

rajonit Oi kundrejt treguesit më të mirë të të gjitha rajoneve. Kjo shpie në ekzistencën e të 

paktën një elementi zero në çdo rresht të matricës   . Me këto transformime arrihet 

shmangia e mangësive që theksuam më lart.  
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Pas këtyre transformimeve për të arritur në vlerësimin e rajoneve, në rastin kur të gjithë 

treguesit konsiderohen të barazvlefshëm për çdo rresht llogarisim: 

             

 

   

 

 

j = 1, . . ,  m. 

Në rastin kur nuk merret parasysh shkalla e rëndësisë së treguesve, pra treguesit 

konsiderohen njësoj të rëndësishëm, renditen objektet në rendin rritës të madhësisë d (Oi,  

0). 

Kur marrim parasysh shkallën e rëndësisë, pra vektorin   ,  atëherë llogarisim        . 

               

 

   

 

j = 1, . . , m 

Pra d(Oi,0) përkatësisht  (Oi,0) përfaqësojnë shmangien rezultante të të gjithë treguesve të 

një rajoni kundrejt rajonit ideale me të gjithë treguesit më të mirë.  

Algoritmi i mësipërm përdoret në klasifikimin tipologjik të rajoneve apo dhe në 

vendimmarrje për qëllime të tjera, si investimet etj.. Si përfundim mund të themi se metoda 

e propozuar ka përparësi sepse eliminon vështirësitë që vijnë nga moskrahasueshmëria e 

treguesve duke i kthyer këta në të bashkëmatshëm. 

Krahasimi i vlerave të marra në këtë mënyrë bëhet me ato të rajonit të supozuar të 

karakterizuar nga vlerat më të mira të matricës A dhe që cilësisht kanë përparësi kundrejt të 

gjitha objekteve të përfshira në studim. Krahasimi bëhet duke marrë parasysh shmangiet 

rezultante si shumë e shmangieve të pjesshme të çdo rajoni nga rajoni më i mirë. 

Renditja bëhet në rendin rritës të shmangieve rezultante sepse sa më të mëdha të jenë këto 

aq më tepër rajoni përkatës largohet cilësisht nga rajoni i supozuar cilësisht superior. 

Meqë të gjithë treguesit nuk kanë të njëjtën rëndësi, janë përfshirë të ashtë quajturat shkallë 

rëndësie që i akordohen çdo treguesi dhe shmangia rezultante ponderohet në këto shkallë. 

Duke përcaktuar nivelin e zhvillimit të qëndrueshëm të rajoneve si bashkësi treguesish 

statistikorë, algoritmi i mësipërm na lejon ta shprehim atë nëpërmjet një termi të vetëm,  
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nëpërmjet treguesit numerik sintetik, duke zëvendësuar madhësitë absolute me ato të 

rangut.  

Përcaktimi i peshave të treguesve 

Në studime të mëparshëm të ngjashëm (Kristo, 1986) për përcaktimin e rëndësisë së secilit 

prej faktorëve, e njohur është metoda e konsultimeve me ekspertë të fushës (Teknika Fokus 

Group), por dhe kjo metodë ka mangësitë e saj, pasi ekspertë të ndryshëm, do ti japin më 

shumë peshë fushës ku ato kanë më shumë njohuri, ose ku punojnë. Ekspertët mund të mos 

bien dakord për peshën e secilit prej faktorëve, si dhe jo gjithmonë ka konsistencë në 

vlerësim. Mendimet e të intervistuarve mund të ndikohen nga të tjerët pjesë të panelit. Për 

ketë arsye pesha e treguesve do të përcaktohet me anë të metodes AHP. Për përcaktimin e 

rëndësisë së secilit prej treguesve do të përdorim modelin AHP (Analytical Hierarchy 

Process) (OECD, 2008).  

AHP është një teknike e përdorur për organizimin dhe analizimin e një procesi të vështirë 

vendimmarrjeje. Ka aplikim në marrjen e vendimeve në grup dhe përdoret gjerësisht në 

vendimmarrje komplekse (Melvin, 2012) (Szafranko, 2013) (Saaty, 1980 ). 

Në vend të gjetjes së vendimit “më të drejtë” kjo teknike ndihmon në identifikimin e 

vendimit i cili i përshtatet më shumë qëllimit të problemit. Kjo metode paraqet një plan 

praktik për strukturimin e ideve, dhe lidhjen e ideve me qëllimin kryesor. Gjatë përdorimit 

të kësaj metode bëhet një ndarje në nivele hierarkike të problemit, dhe nën-problemeve, ku 

secili prej tyre mund të analizohet në mënyrë të shkëputur. 

Kjo metodë mundëson një qëndrueshmëri në gjykime. Në momentin që është ndërtuar 

hierarkia, ekspertët në mënyrë sistematike vlerësojnë elementë të ndryshëm duke bërë 

krahasimin dy e nga dy. Në këtë rast ekspertët përdorin përvojën dhe gjykimin e tyre mbi 

rëndësinë relative të treguesve. Teknika AHP përdoret në grupe komplekse, ku individët 

kanë formime të ndryshme dhe si rrjedhim dhe gjykime të ndryshme. 

Metoda AHP ka për bazë gjykimin dhe e konverton gjykimin individual në vlerë numerike 

i cili mund të krahasohet më vonë. Një peshë numerike, i jepet çdo kriteri duke mundësuar 

krahasueshmërinë e treguesve të fushave të ndryshme. Në fazën përfundimtare, përcaktohet 

konsistenca e vlerësimeve, duke na dhënë alternativën më të mirë të vlerësimit. Kjo metodë 

bën transformimin e të dhënave cilësore (mendimeve) në të dhëna sasiore (pesha e 

treguesve).  

Modeli AHP përfshin katër faza, specifikimin, strukturimin e vendimit që duhet të merret, 

matjen dhe mbledhjen e të dhënave, dhe së fundmi përcaktimin e peshave dhe zgjidhjen e 

problemit. Etapat e përdorura në këtë metodë janë ato të paraqitura në figurën 6.  
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Figurë 6 Hapat e ndjekura në modelin AHP 

Hapi i parë është ndërtimi i hierarkisë së problemit dhe klasifikimi i treguesve sipas 

niveleve. Para së të ndërtohet hierarkia, përcaktohet qëllimi i problemit: 

Qëllimi i problemit është gjetja i një indeksi të zhvillimit të qëndrueshëm, i cili do të 

shërbejë në renditjen e rajoneve, në kushtet aktuale statistikore në Shqipëri.  

Shkallët e hierarkisë: Niveli i fundit i hierarkisë përmban shkallën e vlerësimit. Në nivelin 

e dytë do të vendosim kriteret e matjes së zhvillimit të qëndrueshëm, p.sh ekonomik, social 

etj.. Në nivelin e tretë do të vendosim të gjithë treguesit e secilës fushë. Në nivelin e dytë 

dhe të tretë do të bëjmë krahasimin në çift të treguesve.  

 

Figurë 6 Aplikimi i modelit AHP 

Në etapën tjetër krahasohen kriteret ndërmjet tyre. Shkalla e vlerësimit është shkalla 

semantike, nga 1 në 9 ku 1 tregon se treguesit (kriteret) janë njësoj të rëndësishëm, 3 

rëndësi të moderuar, 5 të rëndësishëm, 7 shumë të rëndësishëm, dhe 9 tejet të rëndësishëm, 

Strukturimi i hierarkisë 

Krahasimi në çift i kritereve dhe përcaktimi i kriterit më të 
rëndësishëm 

Sintetizimi i gjykimeve për të përcaktuar peshat e treguesve 
(vektori eigen) 

Llogaritja e konsistencës së mendimeve  

alternativat (peshat)  

kritere (2) 

kritere (1) 

objektivat 
përcaktimi i indeksit të zhvillimit të 
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2,4,6,8 janë vlera të ndërmjetme. Kur elementi i dytë në krahasim është më i rëndësishëm 

vlerat do të jenë negative.  

Shkalla e vlerësimit paraqitet:-9 ...-5...-1 1...5...9, ku vlera negative janë në rast kur kriteri i 

dytë është më i rëndësishëm se i pari.  

Figurë 7 shkallët e vlerësimit 

 

Pas grupit të të dhënave disponibël në shtatë grupimet kryesore, do të vlerësojmë peshën e 

secilit faktor.Në Figurën 6 paraqitet në mënyre grafike ecuria logjike e modelit. 

Sipas Metodës AHP çdo ekspert i intervistuar duhet të përcaktojë rëndësinë që i jep një 

faktori (treguesi) kundrejt një tjetri në shkallën nga 1 në 9 duke ndërtuar matricën e 

krahasimit në çift. 

Ekspertët krahasojnë dy e nga dy të gjithë treguesit, dhe vlerësimet e tyre hidhen në 

matricën e cila ka numër të barabartë shtyllash dhe kolonash.  

 
         
   
   

   
   

   
   

  

Pasi vlerësohen treguesit se sa më shumë /më pak, i rëndësishëm është një tregues kundrejt 

një tjetri, plotësohet tabela e cila ka pamjen e tabelës 5.  

Nëse vlerësimi i treguesve ndodhet në pjesën e majtë (vlerë pozitive), ne vendosim vlerën 

reale, nëse vlerësimi është në pjesën e djathtë, (pra më pak i rëndësishëm, vlerë negative), 

vlera e vendosur në matricën është ajo inverse me shenjë pozitive      .  

Tabelë 5 krahasimi në çift i treguesve në modelin AHP 

 A B C D 

 Faktori T1 T2 T3 

1 T1 1.00 C1 D1 

2 T2  1.00 D2 

3 T3   1.00 

-1, ..-3,..-5,..-7,..-9 

1,..3,..,5,..7,..9 
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Pjesa e poshtme e matricës plotësohet me vlerat reciproke, të pjesës së sipërme. Nëse aij, 

është elementi në rreshtin i dhe kolonën j të matricës, atëherë pjesa e poshtme e matricës do 

të plotësohet me vlerat e anasjellta ku     
 

   
, si në tabelën 5.  

Tabelë 6 plotësimi i vlerave reciproke të matricës 

 A B C D 

 Faktori T1 T2 T3 

1 T1 1.00 C1 D1 

2 T2 =1/C1 1.00 D2 

3 T3 =1/D1 =1/D2 1.00 

 

Etapa e radhës është mbledhja e shumave për çdo kolonë në matricë, siç demonstrohet në 

tabelën 6.  

        
 

   
 

Pasi kemi mbledhur shumat plotësojmë tabelën (si në Tabelën 7): 

Tabelë7 Mbledhja e vlerave të çdo kolone 

 

 

 

 

 

Për të normalizuar matricën, bëhet raporti i çdo qelize me shumën e çdo kolone duke bërë 

veprimet e më poshtme. 

     
   

     
   

 

 A B C D 

 Faktori T1 T2 T3 

1 T1 1.00 C1 D1 

2 T2 =1/C1 1.00 D2 

3 T3 =1/D1 =1/D2 1.00 

4 Total  
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Tabelë 8 Normalizimi i vlerave të matricës 

Shuma totale për çdo kollonë do të jetë 1, për të bërë transformimet e radhës do të  

mblidhen shumat për çdo rresht. Pas mbledhjes së shumave të vlerave të çdo rreshti, nxirret 

vlera mesatare për çdo rresht. 

Pas këtyre transformimeve përfitojmë matricën e re:  

 
         
   
   

   
   

   
   

  

Në hapin e tretë, për të përcaktuar matricën e peshave, pjesëtojmë shumën e kolonës së 

normalizuar të matricës me numrin e kritereve dhe përftojmë peshat. 

    
     
   

 
 

 
   
   
   

  

Kolona e fundit tregon vlerat e normalizuara të matricës, pra dhe peshat e treguesve.  

Hapi i fundit mbetet dhe matja e nivelit të konsistencës (qëndrueshmërisë). Kosistenca 

matet për të siguruar që opinionet e dhëna janë konsistente dhe peshat e gjetura kanë 

vlerë.  

Për të arritur tek vlerësimi i konsistencës duhet të ndjekim tri hapa: 

1. Llogaritja e masave të konsistencës 

 A B C D E F 

 Faktori T1 T2 T3 Total  Mesatarja 

1 T1 =1/B4 

 

=C1/C4 =D1/D4 

   

 

   

 

=E1/3 

 

2 T2 =(1/C1)/ B4 1.00/C4 =D2/D4 

   

 

   

 

=E2/3 

 

3 T3 =(1/D1)/ B4 =(1/D2)/C4 =1.00/D4 

   

 

   

 

=E3/3 

 

4  
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2. Llogaritja e indeksit të konsistencës   

   
      

   
 

3. Llogaritja e vlerës së konsistencës  

     
    

Ku : 

Ci është indeksi i konsistencës 

Ri është indeksi i rastësisë 

Për llogaritjen e vlerës së konsistencës do të shumëzojnë rreshta e matricës së parë me 

kollën e fundit (atë të pëshave mesatare).  

 
         
   
   

   
   

   
   

 *  
   
   
   

  =  
    
    
    

  

Shumëzojnë rreshtin e parë për treguesin, vektorin (B1;D1); (B2;D2) me kolonën e fundit 

(E1;E3) dhe këto i pjestojmë me vlerën mesatare (peshën përkatëse).  

Hapi i fundit është përllogaritja e koeficientit të konsistencës e cila përftohet nga 

shumëzimi i vektorit të peshave Wij  me matricën e krahasimit në çift Cij.  

Në fund mbyllet duke pjesëtuar vektorin e shumës së vlerave me vektorin e peshave: 

    = 
 

   
                       

    = 
 

   
                       

    = 
 

   
                        

Llogarisim vlerën mesatare maksimale dhe i zbresim numrin e kritereve.  

          
 

   
 

Për të marrë vlerën e indeksit të konsistencës kemi: CI=
      

   
 

Ci mat deviacionin  
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Ku RI është indeksin i moskonsistencës rastësore 

Që modeli të pranohet duhet që Cr të jetë    0.10.  

Vlera e konsistencën nën 0.10 konsiderohet e pranueshme. Vlera e konsistencës më e 

madhe se 0.10 tregon se duhet të rishikojmë vlerësimet dhe i intervistuari duhet të ripyetet 

ose mendimi i tij/saj të mos merret në konsideratë. 

Meqenëse do të merren në konsideratë mendimet e disa ekspertëve, do të duhet të bëhet një 

përmbledhje e mendimeve të tyre. Agregimi i të dhënave për çdo të intervistuar në një 

vlerësim total bëhet me anë të mesatares gjeometrike të matricës së krahasimit në çift të 

kritereve.  

       
 

 
          

 

   

        

 

   

 

   

 

 

   
  

    
   

 

Ku:  

N është numri i të intervistuarave  

Aij është vlerësimi në çift për çdo tregues.  

Pas konsolidimit të mendimeve të ekspertëve do të përfitojmë peshën finale për çdo 

tregues. Që peshat të merren në konsideratë dhe të vlerësohen si domethënëse, do të matet 

niveli i konsistencës së vlerësimit të konsoliduar. Konsistenca e konsoliduar llogaritet me 

anë të formulës më poshtë:  

       
         
   

    
   

 

Ku:  

N është numri i të intervistuarave  

Wk është pesha që i jepet çdo të intervistuari 
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 Nëse niveli i konsistencës është më i madh se 1 atëherë duhet parë se cili prej ekspertëve e 

prish konsistencën, duke e ri intervistuar, apo duke mos e marrë në konsideratë mendimin e 

tij/saj.  

Në përfundim të transformimeve të paraqitura përftohet vektori   , i cili plotëson algoritmin 

për matjen e niveliet të zhvillimit të qëndrueshëm të rajoneve shqiptare.  

               

 

   

 

Si etapë të fundit vektorin e    të peshave e shumëzojmë me matricën      ) për të marrë një 

vlerësim final të rajonit më të mirë. 

Pas aplikimit të modelit të integruar renditen rajonet nga më i miri tek ai më larg rajonit më 

të mirë. Rajoni më i mirë është rajoni me vlerën më të ulët, sa më e madhe vlera, aq më 

larg rajonit më të mirë ndodhet rajoni i marrë në konsideratë.  

Kjo metodologji, vlerëson sa larg rajonit më të mirë ndodhet një rajon i caktuar.   
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Kreu 4 Aplikimi i Modelit 

4. Aplikimi i modelit për matjen e homogjenitetit të zhvillimit rajonal në 

Shqipëri 

Matja e nivelit të kohezionin dhe konkurrueshmërisë në rajonet e Shqipërisë, arrihet 

nëpërmjet llogaritjes së treguesve të ndryshëm si; deviacioni, entropia, specializimi dhe 

profilizimi. Për të gjykuar mbi kompleksitetin e zhvillimit të rajoneve, nëpërmjet një 

treguesi sintetik, i cili përmbledh një sistem treguesish, përdoret modeli i integruar i 

metodës së grupit shumë-përmasor sipas rangut dhe modelit të Procesit të Analizës 

Hierarkike (AHP). 

Në pjesën e parë të këtij kreu maten dhe analizohet treguesit për identifikimin e 

karakteristikave rajonale dhe kombëtare të ekonomisë shqiptare. Kjo arrihet me anë të 

matjes së treguesve si koeficienti i variacionit, indeksi i specializimit, indeksi i entropisë, 

lokalizimit të ekonomisë dhe profilizimit.  

Pas përcaktimit të karakteristikave rajonale dhe specializimit të rajoneve, matet niveli i 

konkurrueshmërisë dhe zhvillimit të qëndrueshëm rajonal. Si hap të parë për të arritur këtë 

identifikohen peshat që ka secili prej treguesve të marrë në konsideratë për matjen e 

zhvillimit të qëndrueshëm, si dhe peshat e secilës prej fushave të zhvillimit të qëndrueshëm 

të përcaktuar në kreun 3.  

Pas përcaktimit të peshave të secilit prej treguesve, matet kohezioni i zhvillimit rajonal për 

secilën nga fushat e zhvillimit të qëndrueshëm. Me tej peshat e secilit tregues ponderohen 

me treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm për të identifikuar një indeks të zhvillimi të 

qëndrueshëm rajonal në Shqipëri.  

 

4.1. Matja e homogjenitetit rajonal 

Pabarazitë rajonale maten me anë të koeficientëve të identifikuar në pjesën e 

metodologjisë, si koeficienti i variacionit, koeficienti i specializimit, profilizimi, lokacioni 

dhe entropia. Analiza merr për bazë të dhëna dytësore të mbledhura nga burime zyrtare.  

4.1.1. Koeficienti i variacionit  

Për të gjykuar për nivelin e njëtrajtshmërisë së zhvillimit në plan rajonal, mund të përdorim 

treguesit e variacionit. Fillimisht është llogaritur deviacioni standard për të parë 

shpërndarjen e vlera, dhe më pas është përllogaritur koeficientin i variacionit. Sa më i vogël 

koeficienti i variacionit aq më njëtrajtshmërisht janë të zhvilluar rajonet e Shqipërisë, sa më 

i lartë ky tregues aq më të larta janë diferencat.  
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Llogaritja e detajuar e koeficientit të variacionit për grup treguesit e marrë në konsideratë 

gjendet në Shtojcën 6. Grafikët e më poshtëm japin në mënyrë të përmbledhur koeficientin 

e variacionit sipas fushave të zhvillimit të qëndrueshëm.  

  

Figurë 8: Koeficienti i variacionit për tregues ekonomik 

Koeficienti i variacionit për treguesit ekonomik është në të gjitha rastet më i vogël se 1, 

çka tregon një nivel relativisht të ulët të pabarazive. Ndër treguesit ekonomik, treguesi i cili 

ka variacionin më të lartë është ai i familjeve me ndihme ekonomike (0.605). kjo tregon se 

rajonet shqiptare kanë shpërndarje jo të njëtrajtshme të familjeve me ndihmë ekonomike. 

Treguesit të cilët kanë një shpërndarje më të njëtrajtshme janë treguesi i Produktit të 

Brendshëm Bruto për frymë (0.231) dhe indeksi i moshës së vjetër (0.188).  

Mund të themi se qarqet shqiptare nuk kanë ndryshim të theksuar të nivelit të zhvillimit në 

treguesit ekonomik. Treguesi i variacionit nuk na tregon sesa diference ka ndërmjet qarkut 

më të mirë apo qarkut më pak të mirë, dhe se cilët janë këto qarqe. Nga ana tjetër ky 

tregues mund të zbutet kur disa qarqe janë njësoj keq apo njësoj mirë. Për qëllime të 

adresimit të politikave të zhvillimit të rajoneve më pak të zhvilluar dhe me zhvillim më larg 

rajonit më të mirë do të na duhet të analizojmë të tjera aspekte.  

Treguesit e arsimit, koeficientët e variacionit në nivel më të vogël se 1 (Fig 9), tregojnë 

njëtrajtshmëri në zhvillimi arsimor ndërmjet rajoneve shqiptare. Koeficientët e variacionit 

variojnë në vlerat (0.0914 – 0.521). Raporti i femra kundrejt meshkujve me të paktën 

diplomë universitare, ka koeficientin më të ulët të variacionit (0.0914), çka tregon se 

rajonet shqiptare kanë pak diferenca në treguesin e femrave me diplomë universitare, 

kundrejt meshkujve me diplomë universitare, gjë që tregon një emancipim të shoqërisë 

shqiptare në lidhje me arsimin. Nga ana tjetër një diplomë universitare i ofron femrave 

mundësi për të punuar punë në “zyrë’, punë më të preferuara për mentalitetin shqiptar.  
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Figurë 9 Koefiçienti i variacionit, Treguesit e arsimit 

Treguesi me koeficientin më të lartë të variacionit, ndonëse jo në masë të lartë, është 

treguesi i buxhetit familjar që shkojnë për shpenzimet për arsim (0.521), çka tregon se 

përqindja e buxhetit familjar që shkon për arsim, nuk ka njëtrashtmëri ndërmjet qarqesh, 

mbetet për tu identifikuar se cili qark shpenzon më shumë për arsimin dhe cili qark 

shpenzon më pak. Kjo analizë tregon se qarqet shqiptare kanë perceptim të ngjashëm për 

arsimin dhe janë njësoj arsimdashës.  

Treguesit e energjisë kanë koeficient variacioni të lartë. Koeficientet e variacionit të cilët 

variojnë nga 0.323 (ngrohja me dru), në 1.05 (paneli diellor). Shohim që koeficienti i 

variacionit është i vogël për metodën më tradicionale të ngrohjes në Shqipëri, atë të 

ngrohjes me dru dhe më i lartë për metodën më të re, atë të panelit diellor. Koeficienti i 

lartë i variacionit në treguesit e panelit diellor, tregon një mos shpërndarje të njëtrajtshme 

të këtyre pajisjeve në rajonet e Shqipërisë. Një shpërndarje jo të njëtrajtshme ka gjithashtu 

dhe ngrohja me energji nga rrjeti, ku koeficienti i variacionit është 0.812 (fig. 10).  

 

Figurë 10 Koeficienti i Variacionit për treguesit e Energjisë eficiente 
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Për të përmirësuar situatën e treguesve të energjisë, si element me ndikim në ndotje, 

fushata informues për kostot dhe përfitimet e metodave alternative të energjisë duhet të 

jenë më prezent. Ende nuk identifikojmë dot qarkun e cili ka treguesin më të keq.  

Koeficienti i variacionit për treguesit e konsumit varion në intervalin 0.071- 0.467 

(Fig.11). Ky është dhe intervali më i vogël për treguesit e variacionit të të gjitha fushave të 

marra në konsideratë. Vlera më e ulët e koeficientit të variacionit për këto tregues është për 

treguesin e buxhetit familjar i cili shkon për ushqime dhe pije jo alkoolike (0.071), duke 

treguar se qarqet shqiptare kanë ngjashmëri ndërmjet tyre. Familjet shqiptare pavarësisht 

qarkut ku jetojnë, shpenzojnë thuajse në mas të njëjtë përqindje të buxhetit për ushqim dhe 

pije jo alkoolike.  

 

Figurë 11 Koeficienti i variacionit për treguesit e konsumit 

Treguesi me koeficientin më të lartë të variacionit është përqindja e buxhetit familjar i cili 

shkon për restorante dhe hotele (0.467). Koeficienti i variacionit i vogël në vlerë për 

treguesit e konsumit të familjeve shqiptare, tregon njëtrajtshmëri në strukturën e 

shpenzimeve, dhe si rrjedhim konsumatorë të ngjashëm në të gjithë rajonet shqiptare. Pra 

mund të themi se familjet shqiptare nuk ndryshojnë shumë në mënyrën sesi ato i 

shpenzojnë paratë, pavarësisht qarkut ku ato jetojnë.  

Treguesit e telekomunikimit rezultojnë të kenë koeficient të variacionit relativisht të ulët. 

Koeficientet e variacionit për secilin nga treguesit nuk e kalon vlerën 0.5 (Fig.12), çka 

tregon një shpërndarje më të njëtrajtshme ndërmjet rajoneve të Shqipërisë për këto tregues. 

Dhe për këtë tregues, sikurse dhe për treguesit e konsumit, mund të themi që familjet 

shqiptare nuk ndryshojnë shumë në aksesin në telekomunikacion, pavarësisht qarkut ku 

jetojnë.  
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Figurë 12 Koeficienti i variacionit, treguesit e telekomunikimit 

Treguesi i televizorëve për njësi ekonomike dhe celularëve, janë treguesit me koefiçent 

variacion më të ulët, pikërisht 0.008 dhe 0.017, kjo tregon se në nuk ka diferenca të mëdha 

ndërmjet qarqesh, në pajisjen e një njësie ekonomike me këto pajisje. Koefiçienti më i lartë 

i variacionit për treguesit e telekomunikacionit është për lidhjet e internetit për familje, kur 

përsëri ky tregues ka vlerën 0.428, në vlerë relativisht e ulët.  

Treguesit e transportit kanë koeficient variacioni që kalojnë vlerën 1 (fig. 13), duke 

treguar diferenca të lartë të aksesit në transport nga qarku në qark. Treguesit e transportit 

variojnë nga (0.213- 1.244). 

 

Figurë 13 Koeficienti i variacionit, treguesit e transportit  

Treguesi makina për familje, është treguesi me koeficientin më të ulët të variacionit 

(0.213), duke treguar njëtrajtshmëri në shpërndarjen e makinave në rajonet shqiptare. 
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Treguesi i numrit të të aksidentuarve për numër banorësh, është treguesi më koeficientin 

më të lartë të variacionit (1.244), duke treguar një shpërndarje jo të njëtrajtshëme të këtij 

treguesi në qarqet shqiptare.  

Treguesit e cilësisë së jetës kanë diferenca relativisht të larta në koeficientin e variacionit 

me vlera që variojnë nga (0.098- 0.812) (Fig. 14). Treguesi me vlerën më të vogël të 

koeficientit të variacionit dhe si rrjedhim me më pak diferenca ndër rajonet shqiptare, është 

dendësia në banesa, duke treguar dhe një strukturë ndoshta uniforme të familjeve shqiptare.  

 

Figurë 14 Koeficienti i variacionit, treguesit e cilësisë së jetës 

Kujdesi shëndetësor, dendësia në banesa dhe familjet me akses në ujë të pijshëm, kanë 

koeficient të vogël variacioni duke treguar një shpërndarje të njëtrajtshme të këtyre 

treguesve ndërmjet rajoneve të vendit. Familjet pa ngrohje kanë koeficient të lartë 

variacioni (0.812), duke treguar një shpërndarje jo të njëtrajtshme të këtij treguesi në rang 

vendi. Për të parë se cili rajon i Shqipërisë ka aksesin më të vogël në ngrohje do të na duhet 

të shohim të tjerë tregues, nëse ky rajon është në veri ose jug lindje ku dimri është i ftohtë, 

kjo përbën një problem dhe tregon varfëri, por nëse rajoni është në jug ose qendër ky 

tregues nuk do të jetë shumë problematik.  

Në përfundim koeficienti i variacionit ndryshon ndër grup treguesish. Në figurën 15 

paraqiten në mënyrë të përmbledhur vlerat që marrin koeficientët e variacionit për secilën 

fushë. Në treguesit e fushës së energjisë dhe atë të transportit kanë një element me vlerë më 

të madhe se 1, e cila tregon një shpërndarje jo të njëtrajtshme të këtyre treguesve në nivel 

kombëtar. Treguesit e telekomunikacionit dhe ato të konsumit, janë treguesit me vlerat më 

të vogla të koeficientëve të variacionit, duke treguar njëtrajtshmëri në nivel kombëtare dhe 

diferenca jo të mëdha ndërmjet rajoneve. 

Në përgjithësi mund të themi se rajonet shqiptare nuk janë shumë larg nivelit mesatar me 

përjashtim të dy treguesve, transportit dhe energjisë. Rajonet shqiptare ngjasojnë ndërmjet 
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tyre kryesisht në mënyrën sesi shpenzojnë buxhetin familjar, të ardhurat dhe burimin 

kryesor të të ardhurave dhe pajisjet e telekomunikacionit që përdorin.  

 

Figurë 15 Koeficientet e variacionit për treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm 

Koeficienti i variacionit, ndonëse na jep informacion për njëtrajtshmërinë ose jo të 

zhvillimit rajonal në lidhje me një tregues të caktuar, nuk na jep informacione të detajuar 

në lidhje me cili është qarku me nivelin më të mirë të një treguesi dhe cili qarku me nivelin 

më pak të mirë. Ky tregues nuk mund të përdoret në hartimin e strategjive rajonale. 

Informacione më të detajuar me fokus rajonal nevojiten të mblidhen për hartimin e 

politikave të zhvillimit rajonal.  

 

4.1.2. Indeksi i Specializimit 

Në mënyrë që politikat të orientohen në arritjen e konkurrueshmërisë rajonale dhe të 

krijojnë vlerë të shtuar në rajone duhet të identifikojmë në cilët sektorë të ekonomisë janë 

të specializuar secili prej rajoneve. Në momentin kur të dhënat për eksportet janë në nivel 

rajonal një analizë më e detajuar mund ti bëhet rajonit për nivelin e konkurrueshmërisë. Për 

të gjykuar mbi zhvillimin e specializuar dhe kompleks të rajoneve mund të përdoren 

tregues më të detajuar, të cilët do të analizohen më poshtë.  

Treguesi i specializimit vlerëson rëndësinë e një sektori të caktuar në ekonominë rajonale 

(në nivel qarqesh në rastin tonë), kundrejt rëndësisë që ka po ky sektor në rang vendi. Ky 

tregues llogaritet si raport i peshës që zë dega ekonominë e rajonit me peshën qe ajo zë në 

sektorin e ekonomisë së vendit (Ezcurra, 2004 ).  
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Për të përllogaritur këtë tregues do të marrim në konsideratë strukturën e Produktit të 

Brendshëm Bruto në rajone, e cila paraqitet si në Figurën 16. Për të parë se në çfarë sektori 

është i specializuar një rajon do të aplikojmë formulën e indeksit të specializimit.  

Sektorit bujqësor zë peshën më të madhe të PBB rajonal për pjesën më të madhe të 

rajoneve të Shqipërisë. Ndërkohë që pesha që ky sektorë zënë në PBB e Shqipërisë është 

më e vogël (Fig. 16). Në PBB e Shqipërisë një peshë të madhe ka tregtia, hoteleria 

transporti dhe komunikimi (Shtojcë 7), bujqësia zë vendin e dytë.   

 

Figurë 16 Përbërja e PBB rajonale, INSTAT 

Vlera e indeksit të specializimit më e madhe se 1 tregon se rajoni është më i specializuar se 

vendi në atë sektor të ekonomisë krahasuar me po atë sektor të ekonomisë në rang vendi. 

Sa më e madhe kjo vlerë aq më i specializuar është rajoni në atë sektor. Një rajon mund të 

ketë më shumë se një fushë ku është i specializuar, krahasimisht me vendin.  

Qarku i Durrësit dhe i Tiranës, janë të vetmit qarqe që kanë një indeks specializimi në 

bujqësi më të voglës se 1 (Fig. 17), çka tregon se këto qarqe janë më pak të specializuar në 

bujqësi sesa në shkallë vendi. Gjashtë qarqe janë të specializuar në ndërmjetës financiar 

dhe pasuri të paluajtshme.   

Qarku i Gjirokastrës ka nivelin më të lartë të specializimit në një sektor të ekonomisë 

(2.07). Gjirokastra rezulton të jetë e specializuar në sektorin e ndërmjetësve financiar dhe 

pasurive të paluajtshme. Kjo vlerë reflekton se ky sektor zë peshën më të madhe relative 

PBB e rajonit. Nivelin më të ulët të specializimit në një sektorë të ekonomisë e ka Kukësi 
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(0.25), dhe kjo vlerë është për industrinë. Fieri, Berati, Dibra dhe Kukësi, kanë nivel të 

lartë specializimi në një sektor të ekonomisë dhe pikërisht në sektorin e bujqësisë.  

 

Figurë 17 Specializimi i rajoneve sipas industrive kryesore 

Rajone të specializuar në industri janë Fieri, Elbasani, Korça dhe Durrësi. Tirana dhe 

Kukësi janë rajonet më të specializuar në ndërtim. Rajone të specializuar në shërbime janë 

Tirana, Dibra dhe Gjirokastra. Tirana duket të jetë e specializuar në disa sektorë të 

ekonomisë.  

Në figurën 18 vihet re një diversitet në specializimin e rajoneve shqiptare. Në hartimin e 

strategjive, kjo strukturë duhet të merret në konsideratë për të adresuar drejt politikat për 

zhvillimin rajonal dhe për të analizuar ndikimin e strategjive në strukturën e ekonomive 

rajonale.   

 

Figurë 18 Specilizmi i rajoneve 

0.0 

1.0 

2.0 

3.0 

Specializimi i rajoneve 

Bujqesi Industri 

Ndertim Tregti, hoteleri, transport dhe komunikim  

0.00 
0.50 
1.00 
1.50 
2.00 
2.50 

Berat 

Dibër 

Durrës 

Elbasan 

Fier 

Gjirokastër 

Korçë 

Kukës 

Lezhë 

Shkodër 

Tiranë 

Vlorë 
Bujqesi 

Industri 

Ndertim 

Tregti, hoteleri, transport 

dhe komunikim  

Ndermjetes Financiar dhe 

pasuri te paluajtshme 

Sherbime 



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal   

78 

Për të kuptuar strukturën e specializimit të rajoneve shqiptare, duhen bërë analiza më të 

detajuara të ekonomive të rajoneve, si dhe të interpretojmë më në detaje rezultatet e 

arritura. Kukësi del më i specializuar në ndërtim, pasi ky sektor zë një peshë të PBB të 

rajonit. Kjo ndoshta e lidhur dhe me faktin se në vitet kur studimi është përqendruar në 

Kukës ka ndodhur ndërtimi i një prej akseve më të kushtueshme rrugore në Shqipëri. me 

daljen e të dhënave për vitin 2013 dhe 2015 e njëjta analizë duhet përsëritur për të parë 

nëse realisht ky qark është i specializuar në ndërtim, apo ky specializim vjen si pasojë e 

ndërtimit të rrugës, nga ana tjetër sektori i ndërtimit ka patur luhatshmëritë e tij. Për 

thellimin e analizës, do të vinin në ndihmë dhe tregues të tjerë si eksport importeve në nivel 

rajonal etj., për të parë sesa këto sektorë, ku janë të specializuar qarqet eksportohen. Kjo 

është një sfidë që i lind institutit të statistikave.  

 

4.1.3. Shkalla e profilizimit  

Treguesi i profilizimit tregon në çfarë sektori të ekonomisë është i profilizuar/ specializuar 

një vend, si rezultat i specializimit të rajoneve.  

Nga analiza e treguesit të specializimit, doli që pjesa më e madhe e qarqeve shqiptare janë 

të specializuar në bujqësisë. Nga aplikimi i shkallës së profilizimit del gjithashtu së 

bujqësia është sektori ku është e profilizuar ekonomia në shkallë vendi (Fig. 19). Shqipëria 

rezulton të jetë e profilizuar në bujqësi në masën 41.33 %. Nëse analizojmë PBB në shkallë 

vendi vihet re se bujqësia nuk është sektori kryesor në ekonominë e vendit, dhe ka një 

peshë prej 19%. Sektori i dytë më i profilizuar është tregtia, hoteleria, transporti dhe 

komunikimi, i cili ka peshën më të madhe të PBB në shkallë vendi 31%. Sektori më pak i 

profilizuar është ai i shërbimeve i cili zë peshën 13 % të PBB në shkallë vendi, por nuk 

është sektori i cili ka peshën më të vogël (Shtojcë 8). Këto rezultate tregojnë mos 

harmonizim të politikave kombëtare me ato rajonale, dhe një zhvillim sporadik të 

kompetencave rajonale.  

 

Figurë 19 Shkalla e profilizimit 
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Në hartimin e strategjive qoftë për zhvillim rajonal, qoftë për zhvillim kombëtar, strukturat 

e ekonomive rajonale duhet të merret në konsideratë për të adresuar drejt politikat për 

zhvillimin rajonal dhe për të analizuar ndikimin e strategjive në strukturën e ekonomive 

rajonale.   

Nëse analizojmë më tej sektorin e bujqësisë në Shqipëri, shohim se ky sektor, pavarësisht 

faktit që pjesa më e madhe e qarqeve të vendit janë të specializuar në të, paraqet probleme 

në të qënit atraktiv për vendet e huaja.  

 

Figurë 20 Import Eksportet bujqësore  (Banka e Shqipërisë 2014) 

Në një analizë të eksporteve të sektorit bujqësor shohim (Fig.20), se bilanci i këtij sektori 

paraqitet negativ, me përjashtim të materialeve të pa përpunuara, që paraqitet me një bilanc 

pozitiv. Një hendek më i madh mes importeve dhe eksporteve vihet re në zërin e mallrave 

të përpunuar dhe makineri dhe pajisje. Sipas teorisë së Porterit, këto hendeqe tregojnë 

konkurrueshmëri të munguar të sektorit të bujqësisë në Shqipëri, pasi Shqipëria është e 

pajisur me faktorët bazë, por jo të avanzuar, si dhe mungojnë industritë lidhëse dhe 

mbështetëse për ta bërë konkurrues këtë sektor të ekonomisë.  

 

4.1.4. Koeficienti i lokalizimit  

Për identifikimin e kapaciteteve të një rajoni, përdoret dhe indeksi i lokalizimit. Koeficienti 

i lokalizimit të një dege të dhënë të ekonomisë (Kl) (Huang Y. e.) tregon se në cilin qark 

është e përqendruar një degë e ekonomisë (Shtojcë 9). 

Pas aplikimit të koeficientit të lokalizimit vëmë re se në qarkun e Tiranës janë përqeëndruar 

të gjithë sektorët e ekonomisë (Tabela 8). Pas Tiranës, qarqet me nivel më të lartë në 

lokalizimin e sektorëve të ndryshëm të ekonomisë, janë qarku i Fierit, Durrësit dhe 

Elbasanit, vlera të cilat janë 3.5-4 herë më të vogla se ato të qarkut të Tiranës. Ndonëse 

Tirana sipas indeksit të specializimit, është e specializuar vetëm në tri sektorë (ndërtim, 
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tregti, hoteleri, transport dhe komunikim, dhe shërbime), me anë të indeksit të lokalizimit 

vihet re që ekonomia shqiptare është e lokalizuar në Tiranë. 

Tabelë 8  Lokalizimi i ekonomisë Shqiptare 

 
Bujqësi Industri Ndërtim 

Tregti, 

hoteleri, 

transport dhe 

komunikim  

Ndërmjetes 

Financiar 

dhe pasuri te 

paluajtshme Shërbime 

Berat 4.43 4.69 4.68 4.5 4.66 4.66 

Dibër 2.78 2.99 3.08 2.94 2.95 2.97 

Durrës 9.26 9.24 9.33 9 9.28 9.3 

Elbasan 8.98 9.04 9.19 8.96 9.14 9.13 

Fier 9.44 9.6 9.76 9.63 9.69 9.73 

Gjirokastër 2.37 2.6 2.63 2.51 2.38 2.53 

Korçë 5.94 6.07 6.21 6.08 6.12 6.13 

Kukës 2.1 2.41 2.31 2.24 2.27 2.31 

Lezhë 3.4 3.57 3.55 3.39 3.46 3.52 

Shkodër 5.81 5.96 5.99 5.84 5.88 5.94 

Tiranë 34.27 34.24 34.15 33.9 34.19 34.16 

Vlorë 5.98 6.14 6.14 6.02 6.09 6.14 

 

Ky tregues nxjerre në pah domosdoshmërinë e zhvillimit të rajoneve shqiptare në sektorë të 

ndryshëm të ekonomisë. Gjithashtu nxjerr domosdoshmërinë imediate për decentralizim të 

ekonomisë shqiptare dhe zhvillim të rajoneve, duke alokuar burime dhe duke nxitur 

bizneset konkurruese jashtë qarkut të Tiranës. Nga ana tjetër vlera e lartë e lokacionit të 

ekonomisë së vendit në vetëm një qark tregon dhe pse struktura e ekonomisë shqiptare, 

ngjason më shumë në atë të Tiranës, duke mos reflektuar tiparet e qarqeve të tjerë. Kjo 

shifër e lartë e koeficientit të lokacionit shpjegon dhe një trajtshmëri në treguesin e 

variacionit. Është evidente që me popullsinë që sot ka qarku i Tiranës të ketë dhe 

përqëndrimin e lartë të sektorëve të ekonomisë, por nëse politikat e zhvillimit nuk e 

adresojnë këtë problem, në disa vite situata mund të bëhet më problematike, me një lëvizje 

të popullsisë drejt pikërisht këtij qarku dhe braktisjen e zonave ku ekonomia nuk është aq 

atraktive.   
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4.1.5. Koeficienti i entropisë  

Për të gjykuar mbi shkallën e kompleksitetit të zhvillimit të rajoneve në një masë dhe 

aspekt të caktuar përdoret treguesi i entropisë (S. Kumar, 1996). Treguesi i Entropisë mat 

sesa komplekse është ekonomia e një rajoni. Sa më e vogël vlera e indeksit të entropisë, aq 

më pak komplekse është struktura ekonomike e atij rajoni. Sa më e lartë vlera e entropisë, 

aq më komplekse është struktura ekonomike e atij rajoni.  

Pas matjes së entropisë në nivel rajonal dhe kombëtar arrijmë në rezultatin se qarku i 

Tiranës, ka strukturën më pak komplekse, ndërkohë që qarqet e Vlorës, Shkodrës dhe 

Lezhës kanë strukturën më koplekse (fig. 21). Shkalla e kompleksitetit (niveli i entropisë) 

variojn nga 2.27 në 2.47, kjo tregon se rajonet shqiptare kanë struktura jo shumë 

komplekse.  

 

Figurë 21 Ideksi i entropisë 

Identifikimi dhe matja e treguesve të specializimit të rajoneve dhe koeficienti i variacionit, 

nxori në pah se ekonomia e Shqipërisë është më shumë e përqendruar në Tiranë. Rajonet 

shqiptare janë të specializuar më së shumti në sektorin bujqësor, sikurse dhe në këtë sektor 

është profilizuar ekonomia shqiptare. Ky sektor rezulton të jetë jo konkurrues për shkak të 

strukturës së eksporteve në rang kombëtar që ai ka.   

 

4.2. Vlerësimi i kohezioni dhe zhvillimit të qëndrueshëm në Shqipëri sipas 

modelit të integruar 

Në këtë pjesë, me anë të aplikimit të modelit të integruar matet niveli i kohezionit në 

zhvillimin rajonal për treguesit e zgjedhur, identifikohet rajoni me nivelin më të lartë të 

zhvillimit të qëndrueshëm si dhe rajoni më i zhvilluar për secilën nga fushat e zhvillimit të 

qëndrueshëm.  
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Aplikimi i modelit të integruar konsiston në tri etapa: Faza e parë ka të bëjnë me mbledhjen 

e të dhënave për matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm në Shqipëri, faza e dytë ka të 

bëjë me intervistimin e ekspertëve për vlerësimin e peshave që ka secili nga treguesit e 

marrë në konsideratë dhe faza e tretë konsiston në përpunimin e të dhënave.  

Modeli i prezantuat aplikohet mbi të dhëna dytësore për treguesit e përgjedhur. Të dhënat 

janë marrë nga burime zyrtare, si INSTAT, Ministri të ndryshme dhe studime disponibël. 

Viti i marrë në konsideratë është viti 2011 pasi është i vetmi vit për të cilin mund të 

gjenden të gjitha të dhënat e marrë në konsideratë në këtë studim, duke ofruar kështu një 

pajme fotografike të Shqipërisë në atë kohë.  

Gjatë mbledhjes së të dhënave është vënë re një mungesë konsistence në mbledhjen dhe 

publikimin e të dhënave rajonale nga INSTAT apo institucionet të tjera përgjegjëse. Në 

këto kushte mungese të të dhënave, modeli i përdorur teston një metodë për vlerësimin e 

nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm në Shqipëri dhe ky model mund të plotësohet me 

tregues të tjerë dhe nën tregues në çdo moment që të dhënat janë disponibël, apo kërkohet 

të hartohet një strategji. 

Pas mbledhjes së të dhënave disponibël janë zhvilluar intervistime dhe takime me ekspertë 

të fushave të zhvillimit të qëndrueshëm. Ekspertët janë përzgjedhur bazuar në fushat e 

kompetencës që ato kanë, disponibilitetit dhe njohurive të thelluara në zhvillimin e 

qëndrueshëm. Ekspertët janë konsultuara për dy qëllime. Fillimisht me një grup të vogël 

ekspertësh është diskutuar domethënia e treguesve në konkestin shqiptar (metoda e 

tryezave të ekspertëve). Arsyeja e dytë e konsultimit me ekspertë ka qenë dhe intervistimi i 

tyre për përcaktimin e peshave të treguesve dhe fushave të zhvillimit të qëndrueshëm. Për 

përcaktimin e peshave të fushave të zhvillimit të qëndrueshëm dhe të treguesve janë 

zhvilluar intervista të strukturuara me ekspertët e përzgjedhur ( Shtojcë 11).   

Gjatë intervistave është përdorur shkalla e propozuar në model, ajo simantike. Në fazën 

fillestare shkalla e vlerësimit në krahasimin çift të treguesve varionte nga -9..-1 “më pak i/e 

rëndësishëm/e se” deri në 1...9 “më i/e rëndësishëm/e se”. Gjatë pilotimit të intervistës u vu 

re se kjo shkallë ishte e vështirë të aplikohej nga të intervistuarit dhe tendenca ishte drejt 

vlerësimit në ekstreme (1 ose 9). Për këtë qëllim shkalla u modifikua në një shkallë më të 

lehtë për tu kuptuar nga të intervistuarit, në shkallën krahasore. Të intervistuarit u pyetën të 

vlerësojnë raportin mes dy treguesve në masën 100%. Çfarë peshe do ti jepnin të 

intervistuarit secilit tregues ku 50-50 do të nënkuptojë “të dy treguesit janë njësoj të 

rëndësishëm në zhvillimin e qëndrueshëm”. Pas vlerësimit të ekspertëve, peshat e dhëna 

janë konvertuar në shkallën -9...-1...1..9.   

Sfidë e studimit është identifikimi i ekspertëve të zhvillimit të qëndrueshëm. Ekspertët janë 

identifikuar pas kërkimeve në fushën akademike dhe jo vetëm. Në këtë fazën janë 

intervistuar mbi 20 ekspertë me profile të ndryshme. Një ekspert jo domosdoshmërish i ka 
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vlerësuar të gjitha fushat, për shkak të ekspertizës së thelluar që kërkon kjo intervistë. 

Ekspertët e intervistuar janë drejtues të pushtetit vendor, politik bërës, akademik të fushave 

të ekonomisë, gjeografisë, zhvillimit të qëndrueshëm, turizmit të qëndrueshëm, ekspertë të 

energjetikës, drejtues të projekteve kryesore që merren në Shqipëri me zhvillimin rajonal 

dhe zhvillimin e qëndrueshëm, etj..  

Intervistat kanë zgjatur mesatarisht 1 deri në 2 orë. Një pjesë e intervistave janë regjistruar 

dhe një pjesë janë të daktilografuara. Intervistat janë shtrirë në një hark kohor prej 1 viti, 

duke reflektuar dhe sugjerimet e marra.  

Në çdo intervistë merret në konsideratë dhe konsistenca e mendimit të ekspertit. Që 

mendimi i një eksperti të merret në konsideratë, konsistenca e matur e mendimit të tij duhet 

të jetë më e vogël se 0.10. Në rastet kur gjatë intervistës është vëne re një shpërqendrimi i 

të intervistuarit, e cila reflektohet në konsistencë të lartë, është riformuluar pyetja dhe i 

është referuar përgjigjeve të dhëna më parë nga po i njëjti i intervistuar. Për përpunimin e 

të dhënave ka ardhur në ndihmë, një format i cili kryen automatikisht pjesën më të madhe 

të llogaritjeve në modelin AHP (Goepel, 2014). Në rast kur pas ri-intervistimit, apo pas 

riformulimit të pyetjeve eksperti ka vazhduar të ketë nivel jo të pranuar konsistence, 

atëhere mendimi i tij për fushën e pyetur nuk është marrë në konsideratë. Konsistenca e një 

eksperti ndryshon nga fusha në fushë, kjo dhe për shkak të nivelit të njohjes apo dhe 

mospërqendrim.  

Që një peshë të merret në konsideratë pas përpunimit të dhënave, duhet që konsistenca e 

ponderuar e grupit të jetë në nivelin 0.10. Nëse konsistenca në grup nuk arrihet atëherë 

është identifikuar ekperti i/e cili/a prishin konsistencën. Ky ekspert është ri-intervistuar ose 

dhe janë shtuar numri i të intervistuarve apo janë reduktuar duke mos konsideruar 

pyetësorin e të intervistuarit. Në rastin tonë, vetëm në një fushë mendimi i një eksperti nuk 

është marrë në konsideratë.  

Tabela 8 tregon në mënyrë të përmbledhur treguesit, kuptimin e tyre, burimin nga janë 

marrë si dhe vektorin        me vlera 0 dhe 1 në varësi të ndikimit pozotiv/negativ që kanë 

treguesit në zhvillimin e qëndrueshëm rajonal.  
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Tabelë  9 Përmbledhje e treguesve të zhvillimit të qëndrueshëm 

Fusha Treguesit Domethënia  Njësia       Burimi  

Ekonomik PBB Ky tregues mat PBB për frynë 

në nivel rajonal  

$/frymë 0 INSTAT 

Të ardhura për 

familje 

Të ardhurat mesatare mujore të 

familjeve  

Lekë 0 INSTAT 

Niveli i papunësisë Shkalla e papunësisë është 

raporti i të papunëve kundrejt 

forcës së punës 

% 1 INSTAT 

Pensione  Numri i pensionistëve kundrejt 

popullsisë totale të qarkut 

% 1 ISKSH 

Familje me ndihmë 

ekonomike 

Nr e familjeve me ndihmë 

ekonomike kundrejt numrit total 

të familjeve 

% 1 ISKSH 

Arsimor Analfabetizmi  Përqindja e popullsisë në 

moshën 10 vjeç e lartë, 

analfabete 

% 1 INSTAT 

Fëmijë jo në shkollë  Përqindja e fëmijëve 7-15 vjeç 

që nuk ndjekin shkollën në 

lidhje me popullsinë e moshës 

7-15 vjeç 

% 1 INSTAT 

Diploma universitare Përqindjen e personave që kanë 

të paktën një diplomë 

universitare në lidhje me 

popullsinë totale. 

% 0 INSTAT 

Femra me diploma 

universitare  

Raportin e femrave me të paktën 

diplomë universitare kundrejt 

meshkujve me të paktën 

diplomë universitare 

% 0 INSTAT 

Shpenzime për arsim  Përqindjen e buxhetit familjar i 

cili shkon në arsim 

% 0 INSTAT 

Arsim profesional Përqindjen e nxënësve që 

ndjekin arsimin profesional, 

kundrejt numrit total të 

gjimnazistëve 

% 0 Studim MES  

Energji e 

rinovuesh

me 

Ngrohje me dru Përqindjen e familjeve të cilat 

përdorin drurin si mjet ngrohjeje 

% 1 INSTAT 

Ngrohje me energji 

elektrike  

Përqindjen e familjeve të cilat 

përdorin energjinë elektrike për 

ngrohje 

% 0 INSTAT 

Ngrohje me gaz Përqindjen e familjeve të cilat 

përdorin gaz për ngrohje 

% 1 INSTAT 

Panel diellor  Përqindjen e familjeve që 

përdorin panelin diellor 

% 0 INSTAT 

Struktura e 

konsumit 

Shpenzime për 

ushqim dhe pije jo 

alkoolike  

Përqindja e buxhetit familjar që 

shkon për ushqim dhe pije  jo 

alkoolike  

% 1 INSTAT 
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Shpenzime për pije 

alkoolike  

Përqindja e buxhetit familjar që 

shkon për pije alkoolike 

% 1 INSTAT 

Shpenzime për veshje 

dhe këpucë 

Përqindja e buxhetit familjar që 

shkon për veshje dhe këpucë 

% 0 INSTAT 

Shpenzime për 

banesë 

Përqindja e buxhetit familjar që 

shkon për shpenzime për banesë 

% 0 INSTAT 

Shpenzime për pajisje 

shtëpiake 

Përqindja e buxhetit familjar që 

shkon për pajisje shtëpiake 

% 0 INSTAT 

Shpenzime për 

argëtim dhe kulturë 

Përqindja e buxhetit familjar që 

shkon për argëtim dhe kulturë 

% 0 INSTAT 

Shpenzime për 

restorante dhe hotele 

Përqindja e buxhetit familjar që 

shkon për restorante dhe hoteleri  

% 0 INSTAT 

Telekomun

ikacioni 

Nr televizorësh  Nr e televizorëve për familje  Nr 0 INSTAT 

Telefon fiks Numrin e telefonave fiks për 

familje 

Nr 0 INSTAT 

Telefon celular Numrin e telefonave celular për  

familje  

Nr 0 INSTAT 

Lidhje interneti  Numrin e lidhjeve të internetit 

për familje  

Nr 0 INSTAT 

Shpenzime për 

komunikim  

Përqindja e buxhetit familjar që 

shkon për shpenzime për 

komunikim  

% 0 INSTAT 

Kompiuter për 

familje 

Numrin e kompiuterave për 

familje  

Nr  0 INSTAT 

Tv Dekoder Numrin e dekoderave televiziv 

për familje  

Nr  0 INSTAT 

Transporti 

dhe 

infrastrukt

ura 

Makinë për familje  Makina për familje  Nr  0 INSTAT 

Shpenzime për 

transport  

Përqindja e buxhetit familjar që 

shkon për transport 

% 0 INSTAT 

Nr i të aksidentuarve 

rrugor  

Numri i të aksidentuarve për 

banorë 

% 1 MT 

Km rrugë rurale të 

shtruar për sipërfaqe 

Km rrugë rurale për km2 

sipërfaqe  

Km/km

2  

0 MB 

Cilësi 

jetese 

Aksesi në ujë të 

pijshëm  

Përqindjen e familjeve që kanë 

akses në ujë në banesën e tyre 

% 0 INSTAT 

Dendësia në banesë Sa banor jetojnë një banesë Banor/ 

banesë 

1 INSTAT 

Familje pa ngrohje  Familje kundrejt totalin nuk 

kanë akses në ngrohje 

% 1 INSTAT 

Shpenzime për kujdes 

shëndetësor 

Përqindjen e buxhetit familjar i 

cili shkon për shëndetësi 

% 0 INSTAT 
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4.2.1. Përcaktimi i vektorit të peshave 

Për përcaktimin e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm të qarqeve të Shqipërisë do të na 

duhet të përcaktojmë peshat e secilit tregues. Për të arritur ketë do të përdoret modeli 

AHP i cili u prezantua më lartë. Për përpunimin e të dhënave ka ardhur në ndihme 

formati i ekselit i vënë në dispozicion nga Klaus D. Goepel (Goepel, 2014).  

Siç u prezantua dhe më lartë për përcaktimin e peshave është përdorur modeli AHP duke 

intervistuar ekspertë të fushës. Për shkak të specifikave të fushës dhe karakteristikave që 

ka intervista. Gjatë procesit të intervistimit janë kontaktuar 20 persona me formim nga 

fusha të ndryshme. Kriteri i përzgjedhjes së kandidatëve ka qenë ekspertiza që ato kanë. 

Për shkak të kompleksitetit të pyetësorit dhe për shkak të detajeve që ai përmban, numri i 

të intervistuarve është i kufizuar. Gjatë fazës së testimit u vu re se jo gjithkush mund t’i 

përgjigjej pyetësorit, ndaj fillimisht u intervistuan pedagogë të cilët njohin fushën e 

zhvillimit të qëndrueshëm. Pedagogët e intervistuar janë nga fusha e ekonomisë, 

gjeografisë dhe zhvillimit urban (fig23). Fushat nga vijnë ekspërtët janë si në figurën e 

më poshtme. 

Figurë 23 Të intervistuar sipas sektorit 

 

 

Janë intervistuar dhe punonjës të 

pushteti vendor për të parë 

qasjen që kanë njësitë vendore 

ndaj zhvillimit të qëndrueshëm. 

Në këtë proces janë intervistuar 

persona të cilët kanë njohuri 

mbi zhvillimin e qëndrueshëm 

dhe merren me hartimin e 

politikave vendore. Të 

intervistuarit janë nga dy bashki 

30% 

25% 

45% 

Të intervistuarit sipas sektorit 

projekte 

nderkombetare  

pushtet vendore  

Profesor  

56% 33% 

11% 

Pedagogë 

Ekonomi 

Gjeografi 

Planifikim urban  

40% 
 

60% 

Pushteti vendor 

bashki 

Kryestar Komune 

Figurë 22 Të intervistuar pedagoge 

Figurë 24 Të intervistuar pushteti vendor 
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të mëdha të Shqipërisë dhe tre komuna si në (fig. 24).  Intervista ka formën si në Fig 25. 

Intervista e plotë gjendet në shtojcën 11.  

Fillimisht ekspertët u prezantuan me qëllimin e studimit dhe metodologjinë e përdorur në 

vija të përgjithshme. Më pas ekspertët u prezantuan me treguesit dhe nëntreguesit si dhe 

iu shpjegua domethënia e secilës fushë. Pasi ekspertët u familjarizuan me fushat, iu 

kërkua të përgjigjeshin vetëm në ato fusha ku ato mendonin se kishin nivel të lartë 

ekspertize. Pas familjarizimin me problemin dhe me fushën e studimit ekspertëve iu 

kërkua të bënin krahasimin dy e nga dy të treguesve. Pyetja e drejtuar ishte: “Sa më i 

rëndësishëm është për mendimin tuaj treguesi A kundrejt treguesit B në zhvillimin e 

qëndrueshëm?”, “Në çfarë raporti qëndrojnë këto dy tregues kundrejt njëri tjetrit në 

zhvillimin e qëndrueshëm dhe pse?”.  

 

 

Gjatë intervistimit janë mbajtur shënime ose janë regjistruar intervistat me ekspertët e 

marrë në pyetje. Një ekspert nuk i është përgjigjur domosdoshmërisht të gjitha pyetjeve 

dhe fushave.  

Figurë 25  Krahasimi në çifit i treguesve 

i J A (treguesi kryesor) Kundrejt % Komente  

1 2 Ekonomik Arsimit   

1 3 Energji e rinovueshme   

1 4 Konsum   

1 5 Telekomunikim   

1 6 Transporti   

1 7 Cilësi jetese   

2 3 Arsimi  Energji e rinovueshme   

2 4 Konsum   

2 5 Telekomunikim   

2 6 Transporti   

2 7 Cilësi jetese   

3 4 Energji e 

rinovueshme 

Konsum   

3 5 Telekomunikim   

3 6 Transporti   

3 7 Cilësi jetese   

4 5 Konsumi Telekomunikim   

4 6 Transporti   

4 7 Cilësi jetese   

5 6 Telekomunikim Transporti   

5 7 Cilësi jetese   

6 7 Transporti Cilësi jetese   
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Pas intervistimit të ekspertëve, është bërë konvertimi i raporteve në shkallën e vlerësimit. 

Shkalla e vlerësimit është nga 1 në 9 ku 1 tregon se treguesit (kriteret) janë njësoj të 

rëndësishëm, 3 rëndësi të moderuar, 5 i rëndësishëm, 7 shumë i rëndësishëm, dhe 9 tejet i 

rëndësishëm, 2,4,6,8 janë vlera të ndërmjetme. Kur elementi i dytë në krahasim është më 

i rëndësishëm vlerat janë negative. Vlerësimi i të intervistuarve u konvertua në shkallën e 

modelit sipas niveleve të më poshtme: 

1 1.5 2 2.5 3 3.5 4 4.5 5 5.5 6 6.5 7 7.5 8 8.5 9 

50 53.1 56.3 59.4 62.5 65.6 68.8 71.9 75 78.1 81.3 84.4 87.5 90.6 93.8 96.9 100 

 

Të intervistuarve u kërkohet të krahasojnë dy e nga dy treguesit. Vlerësimet e ekspertëve 

hidhen në matricat përkatëse dhe pas përftimit të matricave të krahasimit në çift të 

treguesve, aplikohen transformimet sipas modeli AHP, për të përftuar peshat finale për 

secilin tregues. Për secilin nga eksertët dhe për çdo fushë të zhvillimit të qëndrueshëm, 

matet konsistenca në përgjigjet e ekspertëve. Një ekspertë mund të ketë nivel të 

pranueshëm konsistence për një fushë, po jo të pranueshëm për një fushë tjetër.  

Formati i përpunimit të të dhënave paraqitet si në figurën 26. Me nivelin e konsistencën 

për        për    0.10 (konsistencë) pesha e treguesve është domethënëse, për 

   0.10 duhet të shtojmë të intervistuarit ose duhet të ri intervistojmë personat e marrë 

në konsideratë. Formati të lejon dhe të vendosësh një peshë dhe për të intervistuarin. 

Nëse i intervistuar është i rëndësishëm në procesin e intervistimit atëherë pesha e 

përgjigjeve të tij, mund të jetë dhe më e lartë. Në rastin tonë të gjithë të intervistuarit janë 

vlerësuar njësoj të rëndësishëm. Pas hedhjes së vlerësimeve për secilin tregues del dhe 

pesha e dhënë atij treguesi nga secili i intervistuar. Pas plotësimit të të gjithë përgjigjeve 

të të intervistuarve plotësohet automatikisht dhe tabela përmbledhëse ku vendosen peshat 

që të gjithë ekspertët në grup i kanë dhënë secilit tregues dhe nëntregues. Në mënyrë 

demonstrative më poshtë po jepet një shembull sesi paraqitet një format i përpunimit të 

intervistave, për një fushë të caktuar dhe për një ekspert.   

 

 

-9 -8.5 -8 -7.5 -7 -6.5 -6 -5.5 -5 -4.5 -4 -3.5 -3 -2.5 -2 -1.5 -1 

0 3.13 6.25 9.38 12.5 15.6 18.8 21.9 25 28.1 31.3 34.4 37.5 40.6 43.8 46.9 50 
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Figurë 26 Formati i krahasimit në çift 

 

Pas plotësimit të pyetësorit, të dhënat transportohen në matricën e krahasimit të çift (Fig. 

27), e cila shërben si pikënisje për transformimet e mëtejshme. Të dhënat në tabelë 

hidhen sipas metodologjisë së shpjeguar në kreun 3.  

Figurë 27 Matrica e vlerësimin në çift për çdo të intervistuar 

1 Hizmo 1 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 1      1/4 1     1     5     2 5/7 1     

2 4 1/5 1     2 5/7 2 5/7 2 5/7 5 4/5 2 1/2 

3 1      3/8 1     2 5/7 2 5/7 4 1/5 1     

4 1      3/8  3/8 1     2 5/7 2 5/7 1     

5  1/5  3/8  3/8  3/8 1     2 5/7  3/8 

6  3/8  1/6  1/4  3/8  3/8 1      3/8 

7 1      2/5 1     1     2 5/7 2 5/7 1     

Peshat e vlerësuara nga 

eksperti i intervistuar 

Konsistenca   

Pesha e dhënë 

ekspertit 
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Pasi kemi përftuar matricën për çdo të intervistuar ndërtohet matrica e konsoliduar për të 

gjithë të intervistuarit e cila plotësohet me mesataret gjeometrike për të gjithë vlerësimet 

e dhëna në matricë nga të intervistuarit.  

 

1 2 3 4 5 6 7 

1   1.07 2.39 2.35 2.64 2.36 1.32 

2 0.93   3.39 2.28 1.82 2.36 1.77 

3 0.42 0.29   1.1 1.25 1.37 0.94 

4 0.42 0.44 0.91   1.4 0.97 0.74 

5 0.38 0.55 0.8 0.71   0.87 0.44 

6 0.42 0.42 0.73 1.03 1.15   0.42 

7 0.76 0.56 1.07 1.35 2.27 2.37   
 

Figurë 28 Matrica e konsoliduar  

Matrica me mesataret e ponderuara të vlerësimeve të eksperteve përdoret për të matur 

konsistencën e mendimeve të ekspertëve si dhe për të përcaktuar peshat finale. Të 

detajuara tabelat përmbledhëse për çdo tregues dhe eksperet gjenden në shtojcën 19. 

 

4.2.2. Përcaktimi i peshave të treguesve sipas modelit AHP 

Për përcaktimin e peshave të secilit tregues të fushave të zhvillimit do të përdoret modeli 

AHP. Pas plotësimit të intervistave, hedhjes dhe përpunimit të të dhënave do të përftohen 

peshat e treguesve si paraqiten në këtë pjesë të punimit.  

Përcaktimi i peshave për fushat kryesore 

Për vlerësimin e fushave të zhvillimit të qëndrueshëm, të gjithë të intervistuarit kanë 

dhënë përgjigje. Ekspertët e intervistuar kanë krahasuar dy e nga dy fushat e zhvillimit të 

qëndrueshëm, duke i përcaktuar rëndësisë e secilës fushë kundrejt tjetrës. Pas aplikimit të 

modelit AHP janë përcaktuar peshat që merr çdo fushë në zhvillimin e qëndrueshëm, 

duke përcaktuar kështu vektorin 
  
   të peshave të fushave të zhvillimit të qëndrueshëm në 

kontekstin e zhvillimit rajonal në Shqipëri.  

Ky vektor paraqitet si më poshtë:  

                                          

Përkatësisht për treguesit si  më poshtë:  

                                                                   

Shohim që arsimi vlerësohet si treguesi kryesor i zhvillimit të qëndrueshëm, i ndjekur nga 

zhvillimi ekonomik. Këto të dy tregues janë dhe treguesit të vlerësuar me peshën më të 
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lartë të zhvillimit të qëndrueshëm. Pesha e këtyre dy treguesve është thuajse e njëjtë (Fig 

29). 

Figurë 29 Vektori i peshave për zhvillimin e qëndrueshëm 

 

Për të parë përse arsimi ka pak më shumë peshë se treguesit ekonomik, shohim përgjigjet 

e të intervistuarave. 41.17% e të intervistuarve e kanë cilësuar arsimin më të rëndësishëm 

se treguesit ekonomik. Shpjegim në të gjitha rastet ka qenë thuajse i njëjtë, se një arsimi i 

mirë sjell dhe një zhvillim të mirë të qëndrueshëm, pasi arsimi i mirë sot ndikon në 

cilësinë e jetës në të ardhmen. 17.64% e të intervistuarve e kanë vlerësuar arsimin njësoj 

të rëndësishëm me ekonominë. 14.17% e kanë vlerësuar më të rëndësishëm ekonominë se 

arsimin. Ka një shpërndarje të diversifikuar të fushave nga vinë ekspertët me përgjigjet e 

tyre. Ajo që bie në sy është se punonjësit e pushtetit vendor nuk e shohin arsimin prioritar 

ndaj ekonomisë, me komentin se arsimi është një politikë e pushtetit qendror dhe ato nuk 

mund të ndikojnë shumë në këtë fushë. Ndërkohë që pushteti vendor mund të ndikojë në 

aksesin në arsim, me anë të infrastukturës, por jo në cilësinë e mësimdhënies.  

Treguesi i tretë më i rëndësishëm është cilësia e jetesës me një peshë 16.78%. Kushtet e 

jetesës janë njësoj të rëndësishme ose më të rëndësishme se konsumi, komunikimi dhe 

transporti në pjesën më të madhe të intervistave. Vetëm një nga të intervistuarit i ka 

cilësuar kushtet e jetesës si më të rëndësishme se ekonomia.  

Në përmbeldhje të rezultateve për peshat e fushave të zhvillimit të qëndrueshëm mund të 

themi se mendimet e ekspertëve kanë një nivel të kënaqshëm konsistence, me vlerë 1.3% 

ku vlera e lejuar duhet të jetë më e vogël se 10%, pra mendimi i ekspertëve nuk është 

kontradiktor. 

Ka një konsensus në shkallën e 83.2% të mendimeve të të intervistuarve. Shkalla e 

vlerësimit është lineare dhe indeksi i konsistencës gjeometrike është në vlerën 0.05. 

ekspertët janë në masën 83.2% të të njëjtit mendim.  

23% 

23% 

9% 

10% 

9% 

9% 

17% 
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4.2.2.1. Përcaktimi i peshave për treguesit e zhvillimit ekonomik  

Për përcaktimin e peshave të treguesve ekonomik, jo të gjithë ekspertët e intervistuar 

kanë dhënë përgjigje. Për këtë fushë treguesish janë përgjigjur 17 ekspertë, nga 20 të 

intervistuar. Në fushën e zhvillimit ekonomik janë përzgjedhur treguesit: produkti i 

brendshëm bruto për frymë të popullsisë, të ardhurat mesatare për familje, niveli i 

punësimit, përqindja e pensionistëve dhe përqindja e familjeve me ndihmë ekonomike.  

Pas konsolidimit të përgjigjeve të ekspertëve është marrë vektori 
  
  me peshat e secilit 

tregues si më poshtë:  

                            

Ky vektor i përket respektivisht treguesve të më poshtëm:  

                                                

Sipas ekspertëve të intervistuar, niveli i punësimit është treguesi ekonomik, me ndikimin 

më të madh në zhvillimin e qëndrueshëm (29.1%) (Fig. 30). Niveli i punësimit është 

vlerësuar si më i rëndësishëm nga ekonomistët dhe punonjësit e pushteti vendor. Të dy 

këto kategori e kanë vlerësuar të dytin ose të tretin produktin e brendshëm bruto. 

Ekonomistët me justifikimin se një PBB i lartë jo domosdoshmërish sjell mirëqenie, pasi 

një minierë, një hidrocentral e rrit PBB rajonale, por jo domosdoshmërish rrit mirëqenien 

dhe punësimin. Sipas të intervistuarve punësimi ka efekte pozitive në ekonomi por dhe 

jetën sociale. Pushteti vendor gjithashtu interesohet për më shumë të punësuar pasi kjo 

lidhet drejtpërdrejtë me premtimet elektorale. 

Figurë 30 Peshat e treguesve ekonomik 

 

Treguesi i dytë më i rëndësishëm është produkti i brendshëm bruto (27.83%), dhe më pas 

të ardhurat për familje. Vihet re se indeksi i moshës së vjetër, i kuptuar si numër 

pensionistësh, dhe numri i familjeve me ndihmë ekonomike kanë më pak peshë në 

zhvillimin e ekonomik, si fushë e zhvillimit të qëndrueshëm.  
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Në përmbledhje të rezultateve mund të themi për treguesit ekonomik, se niveli i 

konsistencës është i pranueshëm në nivelin e 0.4%, indeksi i konsistencës gjeometrike 

është gjithashtu i pranueshëm 0.01. Mendimet e ekspertëve janë konsistent në shkallën e 

82.5%. Shkalla e vlerësimit të treguesve është lineare.  

 

4.2.2.2. Përcaktimi i peshave për treguesit e arsimit 

Për përcaktimin e peshave të treguesve të arsimit, jo të gjithë ekspertët e intervistuar kanë 

dhënë vlerësimin e tyre. Për këto tregues janë përgjigjur 13 ekspertë, nga 20 të 

intervistuar. Treguesit e përdorur për të matur ndikimin që ka arsimi në zhvillimin e 

qëndrueshëm janë: niveli i analfabetizmit, përqindja e fëmijëve jo në shkollë, përqindja e 

popullsisë me të paktën diplomë universitare, raporti i femrave me diplomë universitare, 

përqindja e buxhetit familjar që shkon për arsim, dhe përqindja e nxënësve që ndjekin 

arsimin profesional.  

Pas konsolidimit të përgjigjeve të ekspertëve është marrë vektori 
  
  me peshat e secilit 

tregues si më poshtë:  

                                     

Ky vektor i përket respektivisht treguesve të më poshtëm: 

                                                                           

Sipas ekspertëve, treguesi arsimor me ndikimin më të madh në zhvillimin e qëndrueshëm, 

është treguesi i arsimit profesional (23.52%) (Fig.31).  

Figurë 31 Peshat për treguesit e arsimit 

 

Nga analiza e pyetësorëve del se një pjesë e konsiderueshme e të intervistuarve a kanë 

vlerësuar si më të rëndësishëm arsimin profesional, me argumentin e fleksibilitetit të 

forcës së punës nesë merr ketë arsimim, si dhe bazuar në orientim që kanë sot shoqëritë e 
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zhvilluara. Treguesi i dytë arsimor me ndikim më të madh në nivelin e zhvillimit të 

qëndrueshëm është vlerësuar buxheti familjar që shkon për arsim (21.78%). Ky tregues 

është vlerësuar nga thuajse të gjithë të intervistuarit si një element bazë për zhvillimin e 

arsimit dhe edukimin. Treguesi më pak i rëndësishëm është vlerësuar të jetë 

analfabetizmi. Reduktimi i numrit të fëmijët jo në shkollë është parë si më i rëndësishëm 

për zhvillimin e qëndrueshëm, pasi këto do të kthehen shumë shpejtë në analfabetë. 

Në përmbledhje të rezultateve mund të themi për treguesit arsimor se niveli i 

konsistencës është i pranueshëm në nivelin e 0.5%, indeksi i konsistencës gjeometrike 

është gjithashtu i pranueshëm 0.02. Shkalla e vlerësimit të treguesve është lineare. Këtu 

niveli i  konsensusit të ekspertë nuk është shumë i lartë krahasuar me treguesit e tjerë 

(68.7%). Pra ekspertët nuk janë gjithnjë të të njëjtit mendim, por ato kanë konsistencë në 

mendim duke i bërë peshat domethënëse.  

 

4.2.2.3. Përcaktimi i peshave  për treguesit e energjisë  

Për përcaktimin e peshave të treguesve të energjisë së rinovueshme, jo të gjithë ekspertët 

e intervistuar janë përgjigjur. Për këto tregues janë përgjigjur 11 ekspertë, nga 20 të 

intervistuar. Vetëm në këtë tregues një prej të intervistuarve i është vendosur një peshë 2, 

për shkak të ekspertizës së thellë. Treguesit të cilët do të përdoren për të matur ndikimin 

që ka energjia në zhvillimin e qëndrueshëm janë: ngrohja me dru, përqindja e familjeve 

që ngrohen me energji elektrike, përqindja e familjeve që ngrohen me gaz, dhe përqindja 

e familjeve që ngrohen me panel diellor.  

Pas konsolidimit të përgjigjeve të ekspertëve është marrë vektori 
  
  me peshat e secilit 

tregues si më poshtë:  

                               

Ky vektor i përket respektivisht treguesve të më poshtëm: 

                                       

 

Një ndikim shumë të madh në energjinë eficiente dhe në zhvillimin e qëndrueshëm, kanë 

numri i paneleve diellor, si një nga energjitë më të pastra të prodhuara (56%) (Fig 32). 

Nga analiza e pyetësorëve del në pah se të gjithë të intervistuarit e kanë vlerësuar 

absolutisht më të rëndësishëm panelin diellor, me përjashtim të një nga të intervistuarit. 

Energjia elektrike në shumicën e intervistave është vlerësuar si e dyta më e rëndësishme 

dhe kjo reflektohet dhe në peshën përfundimtare të këtij treguesi (22.7%). 
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Figurë 32 Pesha e treguesve të energjisë 

 

Ndikimin më të vogël  në zhvillimin e qëndrueshëm ka ngrohja me dru (8.7%). Kjo pasi 

druri është një energji me efekt “0” në mjedis, por dhe i pa evitueshëm në kushtet e 

Shqipërisë.  

Në përmbledhje të rezultateve mund të themi për treguesit e energjisë se niveli i 

konsistencës është i pranueshëm në nivelin e 1.9%, indeksi i konsistencës gjeometrike 

është gjithashtu i pranueshëm 0.07. Shkalla e vlerësimit të treguesve është lineare. Këtu 

niveli i  konsistencës së ekspertë është më e larta krahasuar me treguesit e tjerë (92.8%) 

kjo tregon se ekspertët për ketë fushë kanë pasur mendime të njëjta.  

 

4.2.2.4. Përcaktimi i peshave për treguesit e konsumit  

Në përgjigjen e pyetësorit për përcaktimin e peshave të treguesve të konsumit janë 

përgjigjur 12 ekspertë nga 20 të intervistuar. Struktura e konsumit familjar matet nga 

përqindja e buxhetit familjar që shkon për: ushqim dhe pije jo alkoolike, pije alkoolike, 

veshje dhe këpucë, shpenzime banese pa rentë, pajisje shtëpiake, argëetim dhe kulturë 

dhe restorante dhe hotele.  

Pas konsolidimit të përgjigjeve merret vektori
  
   i peshave për treguesit e konsumit si më 

poshtë:  

                                            

Këto pesha korrespondojnë respektivisht me treguesit e më poshtëm:  
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Figurë 33 Pesha për treguesit e konsumit 

 

Treguesi me ndikimin më të madh në zhvillimin e qëndrueshëm nga treguesit e konsumit 

është përqindja e buxhetit familjar që shkon për ushqim dhe pije jo alkoolike (20.74%) 

(Fig.33).  Thuajse gjysma e të intervistuarve e kanë vlerësuar ketë tregues si të 

rëndësishëm, pasi përbën dhe një kusht për jetesë më të mirë. Treguesi i dytë më i 

rëndësishëm është shpenzimet për argëtim dhe kulturë, 18.38%, ku të intervistuarit 

pohonin se sa më shumë të njohësh kulturën aq më shumë mund të kujdesesh për të për të 

sjellë zhvillim të qëndrueshëm. Elementi më pak i rëndësishëm në këtë grupim është 

konsumi për pijet alkoolike si një tregues jo domethënës për zhvillimin e qëndrueshëm.  

Në përmbledhje të rezultateve mund të themi për treguesit e konsumit, se niveli i 

konsistencës është i pranueshëm në nivelin e 0.6%, indeksi i konsistencës gjeometrike 

është gjithashtu i pranueshëm 0.02. Shkalla e vlerësimit të treguesve është lineare. Këtu 

niveli i konsensusit të mendimeve të ekspertëve nuk është shumë i lartë krahasuar me 

vlerësime të tjera 72.8%.  

 

4.2.2.5. Përcaktimi i peshave për treguesit e telekomunikacionit 

Në vlerësimin e peshave të treguesve të telekomunikacionin në zhvillimin e 

qëndrueshëm, janë përgjigjur 11 të intervistuar nga 20 prej tyre. Treguesit e 

telekomunikacionit matet me: numër televizorësh për familje, telefon fiks për familje, 

telefon celular për familje, lidhje interneti për familje, përqindja e buxhetit familjar që 

shkon për telekomunikacion, kumpjutera për familje, dekoder televiziv për familje.  
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Pas konsolidimit të përgjigjeve merret vektori 
  
  i peshave për treguesit e 

telekomunikacionit si më poshtë:  

                                          

Këto pesha korrespondojnë respektivisht me treguesit: 

                                                       

Figurë 34 Persha për treguesit e telekomunikacionit 

 

Treguesi me ndikimin më të madh në zhvillimin e qëndrueshëm nga treguesit e 

komunikimit është kompjuter për familje (23.55%). Mendimet individuale të ekspertëve 

variojnë për elementin me peshë më të madhe në komunikim mes kompjuterit, lidhjes së 

internetit dhe shpenzimeve për komunikim dhe këto janë pikërisht treguesit më të 

rëndësishëm. Treguesit më pak të rëndësishëm janë vlerësuar telefoni fiks, televizori dhe 

dekoderi. Bazuar në intervistime, ekspertët i vlerësojnë këto tregues si më pak të 

rëndësishëm pasi nuk ndikojnë në edukim. Telefonia fikse ka kosto shumë të lartë 

shtrimi. Ndërkohë interneti dhe kompiuteri vlerësohen si elementet bazë nga ku mund të 

merret informacioni si kontribut në edukimin e brezave.  

Në përmbledhje të rezultateve mund të themi për treguesit e telekomunikacionit, se niveli 

i konsistencës është shumë i pranueshëm në nivelin e 0.8%, indeksi i konsistencës 

gjeometrike është gjithashtu i pranueshëm 0.03. Shkalla e vlerësimit të treguesve është 

lineare. Këtu niveli i konsensusit të mendimeve të ekspertëve është 81.1%.  
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4.2.2.6. Përcaktimi i peshave për treguesit e transportit  

Në vlerësimin e peshave të treguesve të transportit janë përgjigjur 11 të intervistuar nga 

20 prej tyre. Treguesit e transportit matet me: Numër makinash për familje, pjesa e 

buxhetit familjar që shkon për transport, numri i të aksidentuarve për 1000 banor, Km 

rrugë të shtruar për 1000 km
2
 sipërfaqe. 

Pas konsolidimit të përgjigjeve merret vektori 
  
  i peshave për treguesit e transportit si më 

poshtë:  

                           

Këto pesha korrespondojnë respektivisht me treguesit e më poshtëm  

                                         

Figurë 35 Pesha e treguesve të transportit 

 

Pas konsolidimit të të dhënave, dhe gjenerimit të peshave, duket qartë së treguesi i 

transportit  me ndikimin më të madh në zhvillimin e qëndrueshëm është km rrugë të 

shtruar për 1000 km
2
 siperfaqe (43.16%) (Fig. 35). Ky tregues është vlerësuar nga pjesa 

më e madhe e të intervistuarve si treguesi më i rëndësishëm (përveç dy prej tyre). 

Argumeti i dhënë në pjesën më të madhe të rasteve ka qenë se duke pasur rrugë të 

shtruara, ka më shumë mundësi zhvillimi qoftë ekonomik, qoftë social. Këtu disa 

ekspertë kanë pasur rezerva përsa i përket prishjes së mjedisit duke argumentuar se ku 

shkon rruga shpesh shoqërohet dhe me katastrofa natyrore, si keq shfrytëzimi i burimeve 

natyrore apo trashëgimive kulturore. Treguesi më pak i rëndësishëm është ai i 

aksidenteve rrugore, pasi ekspertët nuk kanë bërë një lidhje të fortë të këtij treguesi me 

zhvillimin e qëndrueshëm.  

Në përmbledhje të rezultateve mund të themi për treguesit e transportit, se niveli i 

konsistencës është i pranueshëm në nivelin e 0.8%, indeksi i konsistencës gjeometrike 

është gjithashtu i pranueshëm 0.03. Shkalla e vlerësimit të treguesve është lineare. Këtu 

niveli i konsensusit të mendimeve të ekspertëve është 81.0%.   
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4.2.2.7. Përcaktimi i peshave për treguesit e cilësisë së jetesës 

Në vlerësimin e peshave për treguesit e cilësisë së jetesës, përgjigjur 10 të intervistuar 

nga 20 prej tyre. Treguesit e cilësisë së jetesës matet me: përqindjen e familjeve që kanë 

akses në ujë të pijshëm, dendësia e banesës, përqindja e familjeve pa ngrohje, përqindja e 

buxhetit familjar që shkon për shëndetësi.  

Pas konsolidimit të përgjigjeve merret vektori i peshave
  
   për treguesit e transportit si më 

poshtë:  

                           

Këto pesha korrespondojnë respektivisht me treguesit emërtimet e shkurtuara të të cilëve 

gjenden më poshtë:  

                                           

Figurë 36 Pesha e treguesve të cilësisë së jetesës 

 

 

Pas konsolidimit të të dhënave, dhe gjenerimit të peshave, duket qartë së treguesi i 

cilësisë së jetës me ndikimin më të madh në zhvillimin e qëndrueshëm është aksesi në ujë 

të pijshëm (40%) (Fig. 36). Mendimet e ekspertëve variojnë në vlerësimin e dy treguesve 

me më shumë rëndësi në zhvillimin e qëndrueshëm. Akesi në ujë për shumë ekspertë 

është tejet i rëndësisësh pasi garantoni kushte minimale të jetesës, higjienë më të mirë 

dhe si rrjedhim shëndet më të mirë. Përqindja e buxhetit familjar që shkon për 

shëndetësinë gjithashtu vlerësohet me ndikim të madh pasi një shëndet i mirë tregon një 

shoqëri më të shëndetshme dhe të aftë për punë. Treguesi me më pak rëndësi është 

dendësia e banesave (12%).  
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Në përmbledhje të rezultateve mund të themi për treguesit e cilësisë së jetesës, se niveli i 

konsistencës është i pranueshëm  0.1%, indeksi i konsistencës gjeometrike është 

gjithashtu më i miri 0.00. Shkalla e vlerësimit të treguesve është lineare. Këtu niveli i 

konsensusit të mendimeve të ekspertëve është 82.4%.  

Një përmledhje e velerave të kosistencës, konsensusit, konsistencës geometrike dhe 

numrti të përgjigjeve gjendet në tabelën 10.  

Tabelë 10 Përmbledhje e rezultateve 

Treguesit  përgjigje Konsensusi CR GCI 

Zhvillimi i qëndrueshëm 17 83.20% 1.30% 0.05 

Ekonomik 16 82.50% 0.04% 0.01 

Arsimor 13 68.70% 0.50% 0.02 

Energji e rinovueshme 11 92.8 1.90% 0.07 

Konsumi 12 72.80% 0.60% 0.02 

Telekomunikacioni 11 81.10% 0.80% 0.03 

Transporti 11 81.00% 0.80% 0.03 

Kushtet e jetesës  10 82.40% 0.10% 0 

 

Mendimet e ekspertëve kanë pasur konsensus dhe nivel të pranuar konsistence. Peshat 

për të gjitha fushat e treguesve janë të pranueshme.  

 

4.3. Matja e kohezionit dhe zhvillimit të qëndrueshëm ( modeli i integruar) 

Për të matur nivelin e zhvillimit të qëndrueshëm të rajoneve shqiptare, fillimisht matim  

nivelin e kohezionit rajonal, për këtë do të përdoret modelin i grupimit shumë-përmasor 

sipas rangut (Abraham, 1991). Me anë të këtij modeli do të matim sa larg janë qarqet e 

Shqipërisë në një shkallë nga 0 në 1 nga qarku më i mirë në qarkun më pak të mirë. Pas 

matjes së nivelit të kohezioni do të ponderojmë vlerat e kohezionit me peshat e treguesve 

të marrë më sipër, për të marrë vlerësimin e treguesve sipas rëndësisë që i kanë dhënë 

ekspertët në përfundim do të mbledhim vlerat e përftuara për të matur nivelin e zhvillimit 

të qëndrueshëm.  

Në hapin e parë është ndërtimi i matricave me të dhënat nga bashkësia O dhe C. 

Fillimisht ndërtohen matricat për çdo kategori të fushave të zhvillimit të qëndrueshëm. 

Renditen rajonet në rend alfabetik dhe vendosen ne rreshta. Shtyllat i përkasin treguesve 
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për secilën fushë. Pas transformimeve përfundimtare të matricave të treguesve ndërtohet 

dhe matrica finale, ku në rreshta janë rajonet të renditur në rend alfabetik, dhe në shtylla 

janë fushat e zhvillimit të qëndrueshëm (tabela 11).   

 

 

 

Tabelë11 Matrica e treguesve të zhvillimit të qëndrueshëm 

 Ekonomik  Arsimi  Energjie 

eficiente 

Konsumi Telekomuni

kacioni  

Transpor

ti  

Cilësi 

Jetese 

Berat a11 a12 a13 a14 a15 a16 a17 

Dibër a21 a22 a23 a24 a25 a16 a17 

Durrës a31 a32 a33 a34 a35 a36 a37 

Elbasan a41 a42 a43 a44 a45 a46 a47 

Fier a51 a52 a53 a54 a55 a56 a57 

Gjirokastër a61 a62 a63 a64 a65 a66 a67 

Korçë a71 a72 a73 a74 a75 a76 a77 

Kukës a81 a82 a83 a84 a85 a86 a87 

Lezhë a91 a92 a93 a94 a95 a96 a97 

Shkodër a101 a102 a103 a104 a105 a106 a107 

Tiranë a111 a112 a113 a114 a115 a116 a117 

Vlorë a121 a122 a123 a124 a125 a126 a127 

 

Matja e nivelit të kohezionin kalon në disa etapa të transformimit të matricës fillestare. I 

njëjti proces transformimi ndodh për çdo fushë treguesish. Për të parë transformimet e 

ndodhura, po paraqesim vetëm transformimit e aplikuara në treguesit ekonomi. 

Transformimet e treguesve të tjerë gjenden në Shtojca (12-18).  

Fillimisht renditim sipas rendit alfabetik qarqet e Shqipërisë dhe i vendosim në rreshta. 

Më pas plotësohet matrica A me elementet e marrë nga burime të ndryshme të të 

dhënave, të përcaktuar në Tabelën 9 në fillim të kreut. Më pas renditim treguesit të cilët 

do të vlerësojmë dhe i vendosim në kollona. Çdo vektor rresht përbëhet nga vlerat që 

merr secili tregues për një qark të caktuar. Çdo vektor shtyllë, përbëhet nga vlerat që merr 

çdo tregues për secilin qark.  

Për ti bërë të dhënat të krahasueshme në nivel qarqesh, të dhënat e hedhura janë të dhëna 

relative dhe jo absolute, si p.sh. të jo PBB e rajonit por PBB për frymë, familje me 

ndihmë ekonomike kundrejt numrit total të familjeve etj.  
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Tabelë12 Treguesit Ekonomik 

 

PBB per 

fryme $ 

Te ardhurat 

mesatare 

per familje 

ne lek 

Shkalla e 

papunesise 

% 

Indeksi i 

moshës së 

vjetër  % 

Familje me 

ndihme 

ekonomike % 

Berat 2456.00 30991.35 0.09500 0.12000 0.04600 

Dibër 1876.00 26978.79 0.14700 0.09000 0.14600 

Durrës 2566.00 39001.03 0.19100 0.11000 0.01400 

Elbasan 2172.00 24906.44 0.12400 0.10000 0.14000 

Fier 2241.00 34803.88 0.08200 0.12000 0.04300 

Gjirokastër 2131.00 45804.96 0.22000 0.16000 0.02700 

Korçë 2112.00 33471.28 0.06300 0.14000 0.09700 

Kukës 2537.00 23147.85 0.08700 0.08000 0.12600 

Lezhë 2041.00 24614.38 0.18200 0.11000 0.07300 

Shkodër 2175.00 31774.69 0.21700 0.12000 0.15500 

Tiranë 4126.00 56433.88 0.14500 0.10000 0.12400 

Vlorë 2498.00 46165.34 0.13900 0.14000 0.01900 
Burimi INSTAT 

Të dhënat e hedhura në matricën A nuk kanë të njëjtën domethënie për zhvillimin e 

qëndrueshëm. Ka tregues të cilët ndikojnë pozitivisht në zhvillim dhe ka tregues të cilët 

ndikojnë negativisht në zhvillim. Matrica nuk duhet të këtë element negati. Treguesit do 

të transformohen në mënyrë të tillë që rritja e secilit tregues në matricë të shoqërohet me 

rritjen dhe përmirësimin e nivelit të zhvillimit.  Për këtë do të përcaktojnë vektorin e 

peshave  
 
 =

    
   ,  j=1,  2…m.  Ku k=0 për treguesit të cilët kanë ndikim pozitiv në 

zhvillim dhe k=1 për treguesit të cilët kanë ndikim negativ në zhvillim. Vlera për secilit 

tregues pasqyrohet në (Tabelën 9). Për shembullin tonë vektori 
 
 ka vlerat:  

 

PBB per 

fryme 

Te ardhurat 

mesatare 

per familje 

ne lek 

Shkalla e 

papunesise 

Indeksi i 

moshës së 

vjetër          

Familje me 

ndihme 

ekonomike  

 
   (0 0 1 1 1) 

 

Pas përcaktimit të vektorit 
 
   ndërtohet Matrica A’ e madhësisë së treguesve sipas rajonit 

me të dhënat në nivel qarqesh ku të gjithë treguesit me rritjen e vlerës së tyre ndikojnë në 

rritje të zhvillimit.  
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Pas transformimit përftohet matrica A’, si në tabelën 13,  ku të gjithë elementët me rritjen 

e tyre ndikojnë pozitivisht në zhvillim.  

Tabelë13 matrica A’ 

 

PBB per 

fryme 

Te ardhurat 

mesatare per 

familje ne lek 

Shkalla e 

papunesise  

Indeksi i 

moshës së 

vjetër 

Familje 

me 

ndihme 

ekonomike  

Berat 2456 30991.3 10.52 8.333 21.73 

Dibër 1876 26978.7 6.802 11.11 6.849 

Durrës 2566 39001.0 5.235 9.090 71.42 

Elbasan 2172 24906.4 8.064 10.00 7.142 

Fier 2241 34803.8 12.19 8.333 23.25 

Gjirokastër 2131 45804.9 4.545 6.250 37.03 

Korçë 2112 33471.2 15.87 7.142 10.30 

Kukës 2537 23147.8 11.49 12.50 7.936 

Lezhë 2041 24614.3 5.494 9.090 13.69 

Shkodër 2175 31774.6 4.608 8.333 6.451 

Tiranë 4126 56433.8 6.896 10.00 8.064 

Vlorë 2498 46165.3 7.194 7.142 52.63 

Max 4126.0 56433.8 15.8 12.5 71.4 

 

Kjo matricë ka ende për çdo shtyllë elementë me njësi të ndryshme matjeje (p.sh Km2, 

banorë për banesë etj). Ndaj për të evituar ndryshimet në madhësitë matëse dhe për ti 

kthyer të dhënat në të bashkëmatshme do të transformojmë përsëri matricën në     =        

ku:  

     
             

       
. 

Të gjithë elementet      do të kenë vlera midis zeros dhe njëshit. Nga pikëpamja 

ekonomike elementet      përfaqësojnë shmangien relative të madhësisë së treguesit Cj të 

rajonit Oi kundrejt treguesit më të mirë të të gjitha rajoneve. Kjo shpie në ekzistencën e të 

paktën një elementi zero në çdo kolonë të matricës     

Pas transformimeve të më sipërme do të arrijmë të kemi një shkallë krahasimi të rajoneve 

të Shqipërisë për çdo tregues duke matur kështu dhe nivelin e kohezionit për çdo rajon. 

Për të parë sesi qarqet e Shqipërisë paraqiten krahasimish me njëri tjetrin ndërtojmë për 

çdo fushë matricat e kohezionit të zhvillimit të rajoneve.  

Pas përftimit të matricave me vlera të shmangieve relative, ponderojmë vlerat e përftuara 

me peshat e dhëna çdo treguesi nga ekspertët e intervistuar, të përftuara nga përpunimi 
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me modelin AHP, të analizuar në sesionin e mëparshëm. Në përfundim mblidhen vlerat e 

përftuara për çdo grup treguesish.  

 

4.3.1. Matja e kohezionit në zhvillimin ekonomik 

Pas transformimeve të matricës fillestare në matricën    (Tabelë 14), e cila shpreh 

shmangiet relative dhe njëkohësisht kohezionin rajonale, në  çdo kollonë do të kemi të 

paktën një element me vlerë zero, i cili tregon dhe qarkun më të mirë për treguesin e 

dhënë. Çdo vlerë tjetër mat sa larg qarkut më të mirë janë qarqet e tjera. Qarqet me vlerën 

më afër zeros janë qarqet më të mira, ato  me vlerën më larg 0 janë qarqet më pak të mira, 

krahasuar me qarkun më të mirë. 

Për të matur kohezioni i qarqeve të Shqipërisë sipas treguesve të përzgjedhur është bërë 

renditjen e qarqeve për secilin tregues, nga qarku më i mirë në qarkun më pak të mirë. Në 

njërën nga kolonat jepet renditja që ka qarku dhe në kolonën e dytë të çdo treguesi jepet 

vlerësimi që merr qarku pas aplikimit të modelit.  

Tabelë 14 Matja e kohezionit ekonomik 

 

PBB për 

frymë 

Të ardhurat 

mesatare për 

familje në 

lek 

Shkalla e 

papunësisë  

Indeksi i 

moshës së 

vjetër 

Familje me 

ndihmë 

ekonomike  

Berat 5 0.40475 8 0.4508 4 0.3368 7 0.3333 5 0.6957 

Dibër 12 0.54532 9 0.5219 8 0.5714 2 0.1111 11 0.9041 

Durrës 2 0.37809 4 0.3089 10 0.6702 5 0.2727 1 0.0000 

Elbasan 8 0.47358 10 0.5587 5 0.4919 3 0.2000 10 0.9000 

Fier 6 0.45686 5 0.3833 2 0.2317 8 0.3333 4 0.6744 

Gjirokastër 9 0.48352 3 0.1883 12 0.7136 12 0.5000 3 0.4815 

Korçë 10 0.48812 6 0.4069 1 0.0000 10 0.4286 7 0.8557 

Kukës 3 0.38512 12 0.5898 3 0.2759 1 0.0000 9 0.8889 

Lezhë 11 0.50533 11 0.5638 9 0.6538 6 0.2727 6 0.8082 

Shkodër 7 0.47285 7 0.4369 11 0.7097 9 0.3333 12 0.9097 

Tiranë 1 0.00000 1 0.0000 7 0.5655 4 0.2000 8 0.8871 

Vlorë 4 0.39457 2 0.1820 6 0.5468 11 0.4286 2 0.2632 

 

Për fushën e ekonomisë, shmangia relative më e lartë është për treguesin e familjeve me 

ndihmë ekonomike, ku qarku më i mirë Durrësi  dhe ai i pak i mirë, Shkodra kanë një 

diferencë prej 0.91, vlerë kjo shumë e lartë. Shmangia relative më e ulët  mes qarqeve 

është për treguesin e indeksit të moshës, ku Kukësi është qarku më i mirë dhe Gjirokastra 
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është qarku më pak i mirë me vlerësimin 0.50. PBB për frymë ka një shmangie relative jo 

shumë të fortë, ku Tirana është qarku më i mirë dhe Dibra është qarku më pak i mirë me 

vlerësimin 0.55. Tirana mbete qarku më i mirë dhe për të ardhurat mesatare për familje 

dhe Kukësi është qarku më pak i mirë me vlerësimin 0.59. Një shmangie të lartë relative 

ka dhe për shkallën e papunësisë, kur Korça është qarku më i mirë dhe Gjirokastra qarku 

më pak i mirë me 0.71 (fig.37).  

Në analizën e treguesve të variacionit pamë se treguesi i familjeve me ndihmë 

ekonomike, ishte treguesi me koeficientin më të lartë të variacionit, dhe ai i indeksit të 

moshës së vjetër me koeficientin më të ulët të variacionit, por në atë analizë nuk mundëm 

të identifikojmë qarkun me performancën më të mirë, apo qarkun me performancën më 

pak të mirë. Këto mangësi eliminohen me analizën e kohezionit.  

Figurë 37 Kohezioni në zhvillimin ekonomik 

 

Peshat që ekspertët i kanë atribuuar çdo treguesi të fushës së zhvillimit ekonomik, janë si 

më poshtë:  

                            

Për të vlerësuar qarkun më të mirë për zhvillimin ekonomik, shumëzojmë matricën    të 

shmangieve relative të treguesve ekonomik me vektorin 
  
   të peshave të treguesve 

ekonomik. Mbledhim secilin rresht dhe përftojmë vektorin 
 
  me vlerat që merr fusha 

ekonomike për çdo qark (Shtojca 12). 

Vlerat e treguesit ekonomik i rendisim në rend rritës nga më e vogla të më e madhja dhe 

përftojmë treguesin i cili mat nivelin e kohezionit ekonomik në rajonet shqiptare. Sa më e 
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lartë vlera, aq më larg qarkut me të mirë është qarku i dhënë dhe aq më shumë duhet të 

orientohen politikat e zhvillimit në atë qark.  

Vlerat e kohezionit ekonomik janë paraqitur në mënyrë skematike në hartën në Figurën 

38. Sa më e errët ngjyra, aq më larg qarkut më të mirë është një rajon, sa më e hapur 

ngjyra aq më mirë është ky rajon. Vlerat që merr niveli i kohezionit për çdo rajon 

paraqiten në tabelën 15. 

Tabelë 15 Treguesit ekonomik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shohim që jugu i vendit ka ngjyrë më të çelët se veriu i Shqipërisë. Qarket me 

performancën më të dobët ndodhen në veri. Qendra ka qarqe me tregues më të mirë. Nga 

ana tjeter shohim që jo të gjithë qarqet në jug janë me përformancë të mirë.  

Nga harta shihet një ngjashmëri mes qarqeve fqinje. Të tillë janë Tirana dhe Durrësi, të 

cilët paraqiten më mirë për treguesit ekonomik. Qarqet e Shkodrës, Lezhës dhe Dibrës, 

janë qarqet me zhvillimin më të ulët ekonomik.  

Kjo hartë përbën pikënisjen për hartitmin e politikave të zhvillimit, për uljen e 

pabarazive, dhe harmonizim të politikave mes qarqesh me tipare të ngjashme.   

  

  treguesit ekonomik  

Tiranë 0.0651481 

Durrës 0.0840305 

Vlorë 0.0842521 

Korçë 0.0907135 

Fier 0.0916472 

Kukës 0.0977839 

Berat 0.0989217 

Gjirokastër 0.1078870 

Elbasan 0.1195518 

Dibër 0.1232291 

Shkodër 0.1291529 

Lezhë 0.1299364 

Figurë 38 Treguesit ekonomik  
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4.3.2. Matja e kohezionit të zhvillimit arsimor  

Për të matur kohezionin e treguesve arsimor përdoret e njëjta metodologji. Pas 

transformimeve që pëson matrica (Shtojcën 13) arrijmë në matricën e matjes së 

shmangies relative për treguesit arsimor   (Tabelë 15). Në  çdo kolonë do të kemi të 

paktën një element me vlerë zero, i cili tregon dhe qarkun më të mirë për treguesin e 

dhënë. Çdo vlerë tjetër mat sa larg qarkut më të mirë janë qarqet e tjera. Qarqet me vlerën 

më afër zeros janë qarqet më të mira.  

Në treguesit arsimor shohim që nuk ka një qark i cili të jetë më i miri për të gjithë 

treguesit. Treguesi i femrave me diplomë universitare ka shmangien më të vogël relative, 

duke treguar se femrat në thuajse të gjithë qarqet e Shqipërisë janë njësoj të arsimuara. 

Elbasani ka nivelin më të mirë të këtij treguesi dhe Kukësi nivelin më pak të mirë 

(0.2661290).  Tirana paraqitet të jetë qarku më i mirë për përqindjen e popullsisë 10 vjeç 

e lartë analfabet, ndërsa Lezha është qarku më pak i mirë (0.4907162). 

Tabelë16 Kohezioni në treguesit Arsimor 

 

Përqindja e 

popullsisë 

mosha 10 vjeç e 

lart  analfabete   

Përqindja e 

fëmijëve 7-15 

vjeç që nuk 

ndjekin shkollën         

Përqindja e 

popullsisë me 

të paktën 

diplomë 

universitare 

Raporti i 

femrave me të 

paktën diplomë 

universitare                                                                          

Shpenzimet per 

arsim  

arsimi 

profesional  

Berat 10 0.406 5 0.174 9 0.669 3 0.137 2 0.038 3 0.295 

Dibër 9 0.404 7 0.232 12 0.764 10 0.266 10 0.808 8 0.520 

Durrës 3 0.232 8 0.240 5 0.539 9 0.202 11 0.808 2 0.182 

Elbasan 11 0.474 12 0.382 7 0.617 1 0.000 1 0.000 7 0.476 

Fier 8 0.396 10 0.356 8 0.643 6 0.161 4 0.308 10 0.682 

Gjirokastër 4 0.273 2 0.038 2 0.326 11 0.266 7 0.462 11 0.768 

Korçë 5 0.284 11 0.377 4 0.531 5 0.153 5 0.308 1 0.000 

Kukës 2 0.213 1 0.000 10 0.675 12 0.266 12 0.846 12 0.780 

Lezhë 12 0.491 3 0.106 11 0.689 4 0.145 8 0.577 9 0.521 

Shkodër 7 0.350 6 0.200 6 0.569 2 0.072 9 0.654 4 0.350 

Tiranë 1 0.000 9 0.345 1 0.000 7 0.169 3 0.077 5 0.367 

Vlorë 6 0.340 4 0.126 3 0.395 8 0.185 6 0.384 6 0.390 

 

Kuksi është qarku i cili ka relativisht më pak fëmijëve 7-15 vjeç që nuk ndjekin shkollën 

është treguesi më i mirë për qarkun e Kukësit, dhe më i keqi qarku i Elbasanit me 

(0.3821138), ky tregues ka relativisht shmangie të vogël relative. Tirana ka treguesin më 

të mirë për popullsinë më arsim universitar, ndërsa Dibra ka treguesin më të vogël 

(0.7638130). Qarku me treguesin më të mirë për shpenzimet për arsim është qarku i 

Elbasanit dhe qarku më pak i mirë është ai i Kukësit (0.8461538). Ky tregues ka dhe 
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shmangien relative me të lartë, çka do të thotë se disporporcioni nga një qark në tjetrin 

është i lartë. Ka diferenca në qarqe për sa i përket shpenzimeve për arsim. Arsimi 

profesional përsëri ka shmangie relative të lartë, ku qarku më i mirë Korça me qarkun më 

pak të mirë (Kukësin), kanë një diferencë prej 0.7799421.  

Në analizën e treguesve të variacionit treguesit e femrave me diplomë universitare, ishte 

treguesi me nivelin më të ulët të koeficientit të variacionit. Analiza e kohezionit na tregoi 

dhe qarkuun i cili performon më mirë (Tabelë16).  

Figurë 39 Kohezioni Arsimor 

 

Pas vlerësimit të peshave që ekspertët i kanë atribuuar treguesve të arsimit në zhvillimin e 

qëndrueshëm, është përftuar vektori 
  
  me vlerat e më poshtme:  

                                     

Shumëzojmë matricën    të shmangieve relative të treguesve arsimor me vektorin 
  
  të 

peshave të treguesve arsimor. Më pas mbledhim secilin rresht dhe përftojmë vektorin 
 
  

me vlerat që merr fusha arsimore për çdo qark (Shtojca 13). Këto janë vlerat që ka marrë 

për çdo qark treguesi komples i arsimit.  
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diplomë universitare                                                                         

Shpenzimet per arsim  

arsimi profesional  
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Tabelë 17 Treguesi i Arsimit 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerat e treguesit arsimor i rendisim në 

rend rritës nga më e vogla të më e 

madhja dhe përftojmë treguesin i cili mat 

nivelin e kohezionit në fushën e arsimit 

në rajonet shqiptare (Tabelë 17). Sa më e lartë 

vlera, aq më larg qarkut më të mirë është qarku i dhënë. Vlerat e kohezionit të fushës së 

arsimit janë paraqitur në mënyrë skematike në hartën në Figurën 40 Sa më e errët ngjyra, 

aq më larg qarkut më të mirë është një rajon, sa më e hapur ngjyra aq më mirë është ky 

rajon. 

Rajonalizimi gjeografik është më pak i dukshëm në treguesit arsimor. Shohim një 

performancë më të mirë të qarqeve qendrore dhe jugore. Qarku verior i pari më i miri 

është Shkodra, e cila renditet e gjashta. Situata e qarqeve veri- lindore, paraqitet jo e 

mirë. Për këtë tregues qarqet fqinje nuk kanë tipare të ngjashme.  

 

4.3.3. Matja e kohezionit të treguesve të energjisë eficiente 

Treguesit e energjisë janë të vetmit tregues disponibël të cilët kanë ndikim në mjedis, si të 

tillë do të merren si të vetmit tregues mjedisor në këtë analizë.  

Për të matur kohezionin e treguesve të energjisë eficiente përdoret e njëjta metodologji. 

Pas transformimeve që pëson matrica (Shtojcën 14) arrijmë në matricën e matjes së 

shmangies relative për treguesit e energjisë eficiente    (Tabelë 18). Në çdo kolonë do të 

kemi të paktën një element me vlerë zero, i cili tregon dhe qarkun më të mirë për 

treguesin e dhënë. Çdo vlerë tjetër mat sa larg qarkut më të mirë janë qarqet e tjera. 

Qarqet me vlerën më afër zeros janë qarqet më të mira.  

  Arsimi   

Tiranë 0.0414163 
Korçë 

0.0592517 
Berat 0.0604963 
Elbasan 0.0698151 
Vlorë 0.0705328 
Shkodër 0.0844953 
Durrës 0.0862171 
Gjirokastër 0.0881571 
Lezhë 0.0963559 
Fier 0.0980998 
Kukës 0.1139487 
Dibër 0.1166517 

Figurë 40 Treguesit arsimor  
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Tabelë 18 Kohezioni i treguesve të energjisë eficiente 

 

Ngrohje me 

dru* 

Energji 

elektrike  

ngrohje me 

gaz 
Panel Diellor  

Berat 11 0.675 12 0.976 3 0.587 11 0.972 

Dibër 3 0.341 6 0.646 12 0.965 7 0.836 

Durrës 8 0.595 7 0.794 5 0.904 2 0.045 

Elbasan 4 0.402 5 0.607 9 0.946 1 0.000 

Fier 6 0.541 3 0.373 4 0.839 8 0.846 

Gjirokastër 12 0.678 11 0.970 2 0.244 5 0.706 

Korçë 10 0.669 9 0.876 1 0.000 12 0.982 

Kukës 7 0.554 8 0.804 8 0.940 9 0.920 

Lezhë 9 0.608 10 0.878 6 0.914 10 0.951 

Shkodër 1 0.000 1 0.000 11 0.956 6 0.805 

Tiranë 2 0.135 2 0.313 10 0.950 4 0.673 

Vlorë 5 0.460 4 0.525 7 0.939 3 0.615 

Shmangien relative më të ulët e ka treguesi i ngrohjes me dru, çka tregon se qarqet e 

Shqipërisë e përdorin ngrohjen me dru në masë thuajse të njëjtë, kjo ndoshta e lidhur me 

traditën. Qarku më i mirë për këtë tregues është qarku i Shkodrës, dhe qarku më pak i 

mirë është ai i Gjirokastrës (0.6778805). Shmangien relative më të lartë e ka treguesi i 

panelit diellor, ku për këtë tregues qarku i Elbasanit mban vendin e qarkut më të mirë dhe 

qarku i Korçës si qarku më pak i mirë (0.9818095). Ngrohja me gaz, ka përsëri një 

shmangie standarde relativisht të lartë. Në këtë tregues Korça ka treguesin më të mirë dhe 

Dibra është qarku më pak i mirë (0.9650539). Ngrohja me energji elektrike është më mirë 

për qarkun e Shkodrës. Qarku u Beratit është qarku më pak i mirë (0.9758760). Këto 

forma ngrohje ndryshojnë shumë nga qarku në qark.  

Figurë 41 kohezioni i treguesve të energjisë 
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Ndonëse treguesit e energjisë eficente, janë tregues me shmangie të lartë relative të 

qarkut më të mirë me atë më pak të mirë, në figurën 41 vihet re një afërsi në vlerat e 

shmangieve relative të qarqeve të tjerë. Për të ulur diferencat në këto tregues, fushata 

informues dhe sensibilizuese duhet të ndërmerren.  

Pas vlerësimit të rëndësive që ekspertët i kanë atribuuar treguesve të energjisë eficiente 

në zhvillimin e qëndrueshëm, është përftuar vektori 
  
    me vlerat e më poshtme:  

                               

Shumëzojmë matricën    të shmangieve relative të treguesve të energjisë eficiente me 

vektorin 
  
  të peshave të treguesve. Më pas mbledhim secilin rresht dhe përftojmë 

vektorin 
 
  me vlerat që merr fusha e engergjisë eficiente për çdo qark (Shtojca 14). Këto 

janë vlerat që ka marrë për çdo qark treguesi kompleks i energjisë eficiente.  

Vlerat e treguesit kompleks të energjisë eficiente i rendisim në rend rritës nga më e vogla 

të më e madhja dhe përftojmë treguesin i cili mat nivelin e kohezionit në fushën e 

energjisë eficiente në rajonet shqiptare. 

 

Tabelë 19 Treguesi i energjisë eficiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerat që merr treguesi i kohezionit janë paraqitur në tabelën 19. Sa më e lartë vlera, aq 

më larg qarkut më të mirë është qarku i dhënë. Vlerat e kohezionit të fushës së energjisë 

eficiente janë paraqitur në mënyrë skematike në hartën në Figurën 42. Sa më e errët 

  Energjia eficiente 

Elbasan 0.0380507 
Shkodër 0.0453954 
Durrës 0.0466045 
Tiranë 0.0507599 
Vlorë 0.0586801 
Fier 0.0623732 
Gjirokastër 0.0649677 
Korçë 0.0680661 
Dibër 0.0686968 
Kukës 0.0784664 
Berat 0.0805595 
Lezhë 0.0818671 

Figurë 42 treguesit  e energjisë  
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ngjyra, aq më larg qarkut më të mirë është një rajon, sa më e hapur ngjyra aq më mirë 

është ky rajon. Në këtë tregues nuk duket të ketë një ndarje veri jug të qartë në lidhje me 

nivelin e kohezionit. Vihet re një performancë e mirë e qarqeve në qendër të vendit.  

 

4.3.4. Matja e kohezionit të treguesve të konsumit 

Për të matur kohezionin e treguesve të konsumit përdoret e njëjta metodologji si më lartë. 

Pas transformimeve që pëson matrica fillestare (Shtojcën 15) arrijmë në matricën e 

matjes së shmangies relative për treguesit e konsumit     (Tabelë 20). Në çdo kolonë do të 

kemi të paktën një element me vlerë zero, i cili tregon dhe qarkun më të mirë për 

treguesin e dhënë. Çdo vlerë tjetër mat sa larg qarkut më të mirë janë qarqet e tjera. 

Qarqet me vlerën më afër zeros janë qarqet më të mira. Për çdo qark janë përllogaritur 

vlerat e shmangieve relative, si dhe janë vendosur renditja që ka secili qark në madhësinë 

e shmangies relative.  

Tabelë 20 vlerësimi i treguesve të konsumit 

 

Ushqim dhe 

pije jo-

alkolike 

Pije alkolike 
Veshje dhe 

Këpucë 

Banesa pa 

rentën e 

imputuar 

Pajisje 

shtëpiake 

Argëtim dhe 

kulturë 

Restorante 

dhe hotele 

Berat 8 0.1409 1 0.0000 8 0.1830 10 0.3626 1 0.0000 10 0.3658 10 0.7071 

Dibër 12 0.2216 9 0.3584 11 0.2816 7 0.2527 9 0.2267 9 0.3415 8 0.6263 

Durrës 10 0.1492 4 0.2093 12 0.3098 8 0.2857 6 0.1867 7 0.2683 7 0.5960 

Elbasan 2 0.0201 7 0.2444 10 0.2394 11 0.3846 7 0.18667 4 0.1707 1 0.0000 

Fier 4 0.0619 3 0.1904 2 0.0845 3 0.1978 5 0.1733 11 0.4878 11 0.7879 

Gjirokastër 3 0.0330 8 0.2916 7 0.1690 12 0.4835 11 0.26667 2 0.0244 2 0.2930 

Korcë 6 0.0816 5 0.2093 3 0.0845 4 0.2308 3 0.1600 8 0.2927 5 0.4748 

Kukës 9 0.1409 6 0.2273 9 0.1830 9 0.2857 2 0.06667 1 0.0000 9 0.6869 

Lezhë 5 0.0758 12 0.3928 4 0.0845 5 0.2307 4 0.16000 3 0.0976 4 0.4646 

Shkodër 7 0.1131 10 0.3584 6 0.1549 2 0.1209 8 0.20000 5 0.1708 6 0.5758 

Tiranë 1 0.0000 2 0.0285 1 0.0000 1 0.0000 12 0.3333 6 0.1708 3 0.4344 

Vlorë 11 0.1574 11 0.3704 5 0.1126 6 0.2308 10 0.2533 12 0.5610 12 0.7980 

 

Treguesi me shmangien relative më të ulët është ai i shpenzimeve për ushqim dhe pije jo 

alkoolike, ku vendin e qarkut më të mirë e mban Tirana, dhe atë të qarkut më pak të mirë 

e mban Dibra (0.2216312), vlen të theksohet se kjo diferencë nuk është e madhe. Mund të 

themi se konsumatorët shqiptare ngjasojnë nërmjet tyre në buxhetin që shpenzojnë për 

ushqim dhe pije jo alkoolike. Buxheti për veshje dhe këpucë ka përsëri një shmangie 

relative të vogël, ku Tirana është përsëri qarku më i mirë dhe Durrësi qarku më pak i mirë 

(0.3098592). Shmangien më të lartë e ka treguesi i buxhetit që shkon për restorante dhe 
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hotele, ku qarku më i mirë është Elbasani dhe qarku më pak i mirë është Vlora 

(0.7979798). Për treguesin e pijeve alkoolike, qarku më i mirë është Berati, dhe ai më pak 

i mirë, Lezha ( 0.3928571). Shpenzime për banesë, qarku më i mirë është Tirana, dhe më 

pak i mirë Gjirokastra (0.4835165). Berati është qarku më i mirë për pajisjet shtëpiake, 

dhe Tirana më pak i mirë (0.333333). Së fundmi Kukësi është qarku më i mirë për 

Argëtim dhe kulturë dhe Vlora më pak i miri (0.5609756).  

Në figurën 43 del në pah se shmangiet relative të treguesve të konsumit janë të vogla, me 

përjashtim të një prej treguesve (treguesin për restorante dhe hotele). Kjo u vu re në 

përllogaritjen e koeficientit të variacionit.  

Figurë 43 Kohezioni i treguesve të konsumit 

 

Pas vlerësimit të rëndësive që ekspertët i kanë atribuuar treguesve të konsumit në 

zhvillimin e qëndrueshëm, është përftuar vektori 
  
   me vlerat e më poshtme:  
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Më tej shumëzojmë matricën    të shmangieve relative të treguesve të konsumit me 

vektorin 
  
  të peshave të treguesve. Më pas mbledhim secilin rresht dhe përftojmë 

vektorin 
 
  me vlerat që merr fusha e treguesve të konsumit për çdo qark (Shtojca 15). 

Vlerat që ka marrë për çdo qark treguesi komples i konsumit paraqiten në tabelën 21.   

 

Tabelë 21 Treguesi i Konsumit 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerat e treguesit kompleks të konsumit i rendisim 

në rend rritës nga më e vogla tek më e madhja dhe 

përftojmë treguesin i cili mat nivelin e kohezionit në fushën e konsumit në rajonet 

shqiptare. Sa më e lartë vlera, aq më larg qarkut më të mirë është qarku i dhënë. 

Vlerat e kohezionit të fushës së konsumit janë paraqitur në mënyrë skematike në hartën 

në Figurën 44 Sa më e errët ngjyra, aq më larg qarkut më të mirë është një rajon, sa më e 

hapur ngjyra aq më mirë është ky rajon. Në këtë tregues nuk duket të ketë një ndarje veri 

jug në lidhje me nivelin e kohezionit. Shohim që rajoni Tiranë – Elbasan ka performancë 

më të mirë për këtë tregues. Për këtë tregues nuk duket të ketë një ngjashmëri mes 

qarqesh fqinje.  

 

4.3.5. Matja e nivelit të kohezionit në treguesit e telekomunikacionit 

Për të matur kohezionin e treguesve të telekomunikacionit përdoret e njëjta metodologji 

si më lartë. Pas transformimeve që pëson matrica fillestare (Shtojcën 16) arrijmë në 

matricën e matjes së shmangies relative për treguesit e komunikimit    (Tabelë 22). Çdo 

  Treguesit e konsumit 

Tiranë 0.0145010 
Elbasan 0.0170047 
Lezhë 0.0192858 
Gjirokastër 0.0209174 
Kukës 0.0216064 
Korçë 0.0218635 
Shkodër 0.0224553 
Berat 0.0271636 
Durrës 0.0286631 
Fier 0.0290088 
Dibër 0.0322852 
Vlorë 0.0353432 

Figurë 44 treguesit e konsumit 
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vlerë më e madhe se 0, mat sa larg qarkut më të mirë janë qarqet e tjera. Qarqet me vlerën 

më afër zeros janë qarqet më të mira. Për çdo qark janë përllogaritur vlerat e shmangieve 

relative, si dhe janë vendosur renditja që ka secili qark në madhësinë e shmangies 

relative.  

Tabelë 22 Kohezioni i treguesve të telekomunikacionit 

 

TV     Telefon fiks  Celular   Kompjuter    Lidhje interneti   TV dekoder  Shpenzime 

për 

komunikim  

Berat 7 0.013 10 0.634 4 0.015 12 0.728 12 0.799 5 0.373 7 0.270 

Dibër 5 0.008 7 0.384 3 0.014 4 0.451 4 0.472 8 0.480 1 0.000 

Durrës 8 0.0132 8 0.401 8 0.032 10 0.634 10 0.680 10 0.566 10 0.351 

Elbasan 3 0.005 9 0.499 6 0.020 11 0.662 11 0.738 12 0.713 8 0.297 

Fier 10 0.017 1 0.000 10 0.046 8 0.581 7 0.601 2 0.364 6 0.243 

Gjirokastër 2 0.003 3 0.115 12 0.055 5 0.462 5 0.502 3 0.364 5 0.189 

Korçë 12 0.0313 11 0.686 5 0.020 9 0.588 8 0.620 7 0.419 2 0.0270 

Kukës 9 0.013 12 0.718 2 0.004 7 0.578 9 0.640 11 0.609 11 0.432 

Lezhë 6 0.011 6 0.317 9 0.037 3 0.427 2 0.360 9 0.529 12 0.513 

Shkodër 1 0.000 2 0.100 1 0.000 1 0.000 1 0.000 1 0.000 9 0.297 

Tiranë 11 0.024 4 0.253 11 0.050 6 0.490 6 0.514 4 0.373 3 0.054 

Vlorë 4 0.008 5 0.301 7 0.023 2 0.407 3 0.430 6 0.384 4 0.135 

 

Shkodra është qarku me performancën më të mirë në pjesën më të madhe të treguesve të 

telekomunikacionit. Pajisja me telefona celular dhe televizor ka njëtrajtshmëri të lartë në 

shpërndarje në nivel rajonal, kjo shoqërohet me tregues të ulët të shmangies relative (Fig. 

46). Shmangia relative për pajisjen me televizor është vetëm 0.0313754 nga qarku i 

Shkodrës, që është më mirë, me qarkun e Korcës që është më pak mirë. Pajisja me celular 

ka gjithashtu një shmanie shumë të vogël relative. Ku qarku më i mirë, Shkodra dhe 

qarku më pak i mirë, Gjirokastra kanë një diferencë prej 0.054046. Vlerat e ulëta të 

shmangies relative për këto dy tregues tregojnë se nuk ka diferenca rajonale në pajisje e 

familjeve shqiptare me këto dy pajisje. Shmangien më të lartë relative e ka treguesi për 

lidhjet e internetit për familje. Ku përsëri kryeson Shkodra dhe qarku më pak i mirë është 

Berati (0.7999089). Pajisja me kompjutera gjithashtu ka të njëjtin raport, kryeson 

Shkodra dhe qarku më pak i mirë është Berati (0.7281547). Pajisja me TV dekoder është 

gjithashtu një tregues ku Shkodra është qarku më i mirë dhe Elbasani qarku më pak i mirë 

(0.7128652). Shpenzimet për komunikim kanë një shmangie relative mesatare ku qarku 

më i mirë Dibra dhe qarku më pak i mirë është ai i Lezhës (0.5135135).  
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Figurë 45 Kohezioni i treguesve të telekomunikacionit. 

 

 

Pas vlerësimit të rëndësive që ekspertët i kanë atribuuar treguesve të telekomunikacionit 

në zhvillimin e qëndrueshëm, është përftuar vektori 
  
    me vlerat e më poshtme:  

                                          

 

Më tej shumëzojmë matricën    të shmangieve relative të treguesve të telekomunikacionit 

me vektorin 
  
  të peshave të treguesve. Më pas mbledhim secilin rresht dhe përftojmë 

vektorin 
 
  me vlerat që merr fusha e treguesve të telekomunikacionit për çdo qark 

(Shtojca 16). Vlerat që merr për çdo qark treguesi kompleks i telekomunikacionit, 

pasqyrohen në tabelën 23.   

Vlerat e treguesit kompleks të telekomunikacionit i rendisim në rend rritës nga më e 

vogla te më e madhja dhe përftojmë treguesin i cili mat nivelin e kohezionit në fushën e 

telekomunikacionit në rajonet shqiptare. Sa më e lartë vlera, aq më larg qarkut më të mirë 

është qarku i dhënë. 
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Tabelë 23 Treguesi i telekomunikacionit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerat e kohezionit të fushës së telekomunikacionit janë paraqitur në mënyrë skematike 

në hartën në Figurën 47. Sa më e errët ngjyra, aq më larg qarkut më të mirë është një 

rajon, sa më e hapur ngjyra aq më mirë është ky rajon. Për këtë tregues nuk ka një ndarje 

gjeografike. Vihet re se rajonet me performancë të mirë janë si në veri ashtu dhe në jug. 

Në këtë tregues ka më shumë rajone jugore me performancë jo të mirë.  

 

4.3.6. Matja e nivelit të kohezionit për treguesit e transportit 

Për të matur kohezionin e treguesve të transportit përdoret e njëjta metodologji si më 

lartë. Pas transformimeve që pëson matrica fillestare (Shtojcën 17) arrijmë në matricën e 

matjes së shmangies relative për treguesit e transportit     (Tabelë 24). Në çdo kolonë do 

të kemi të paktën një element me vlerë zero, i cili tregon dhe qarkun më të mirë për 

treguesin e dhënë. Çdo vlerë tjetër mat sa larg qarkut më të mirë janë qarqet e tjera. 

Qarqet me vlerën më afër zeros janë qarqet më të mira. Për çdo qark janë përllogaritur 

vlerat e shmangieve relative, si dhe janë vendosur renditja që ka secili qark në madhësinë 

e shmangies relative.  

 

 

  Telekomunikacioni 

Shkodër 0.0034621 

Vlorë 0.0229726 

Gjirokastër 0.0237291 

Tiranë 0.0246426 

Dibër 0.0252679 

Fier 0.0265174 

Lezhë 0.0282516 

Korçë 
0.0316882 

Durrës 0.0360149 

Berat 0.0371485 

Kukës 0.0383881 

Elbasan 0.0398474 

Figurë 46 Treguesit e telekomunikacionit  
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Tabelë 24 Kohezioni i treguesve të transportit 

 

 Shpenzimet per 

Transport  

Makina per familje Nr I te 

aksidentuarave per 

banor 1000 

Km rruge rurale 

1000 KM2 

Siperfaqje 

Berat 6 0.347 12 0.528 6 0.918 6 0.724 

Dibër 12 0.610 3 0.106 3 0.838 11 0.838 

Durrës 4 0.316 11 0.452 8 0.973 1 0.000 

Elbasan 9 0.410 6 0.258 7 0.966 4 0.489 

Fier 1 0.000 4 0.136 11 0.993 10 0.768 

Gjirokastër 2 0.126 9 0.380 2 0.788 12 0.878 

Korçë 11 0.537 10 0.431 10 0.987 9 0.760 

Kukës 5 0.337 7 0.289 5 0.898 8 0.744 

Lezhë 7 0.358 8 0.326 9 0.974 3 0.471 

Shkodër 10 0.518 1 0.000 4 0.891 2 0.301 

Tiranë 3 0.284 2 0.093 12 0.996 7 0.742 

Vlorë 8 0.368 
5 

0.218 
1 

0.000 
5 

0.701 

 

Në fushën e transportit, treguesi i cili ka shmangien relative më të ulët është makina për 

familje, ku qarku i Shkodrës kryeson dhe qarku më pak i mirë është Berati 

(0.527850074). Nr i të aksidentuarve për 1000 banor është një tregues i cili ka një 

shmangie relative të lartë. Vlora paraqitet qarku më i mirë dhe Tirana qarku më pak i 

mirë (0.9945836). Për këtë tregues shmangia relative midis qarkut më të mirë dhe qarkut 

të dytë më të mirë është relativisht e lartë (0.7878655), ndërkohë që të gjithë qarqet e 

tjera janë shumë pranë njëri tjetrit. Në treguesit e buxhetit familjar që shkon për 

shpenzime për transport Fieri është qarku më i mirë dhe Dibra qarku më pak i mirë 

(0.6105263).  

Shmangie të lartë relative ka dhe treguesi i Km rrugë për km2 rrugë të shtruar. Në këtë 

tregues më mirë është qarku i Durrësit dhe më pak i mirë është qarku i Gjirokastrës 

(0.8781279).  

Figurë 47 kohezioni i treguesve të transportit 
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Pas vlerësimit të rëndësive që ekspertët i kanë atribuuar treguesve të transportit në 

zhvillimin e qëndrueshëm, është përftuar vektori 
  
    me vlerat e më poshtme:  

                           

Shumëzojmë matricën    të shmangieve relative të treguesve të transportit me vektorin 
  
  

të peshave të treguesve. Më pas mbledhim secilin rresht dhe përftojmë vektorin 
 
  me 

vlerat që merr fusha e treguesve të transportit për çdo qark (Shtojca 17). Këto janë vlerat 

që merr për çdo qark treguesi kompleks i transportit.   

Vlerat e treguesit kompleks të transportit i rendisim në rend rritës nga më e vogla të më e 

madhja dhe përftojmë treguesin i cili mat nivelin e kohezionit në fushën e transportit në 

rajonet shqiptare (Tabelë 25). Sa më e lartë vlera, aq më larg qarkut më të mirë është 

qarku i dhënë. 

Tabelë 25 Treguesi i transportit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerat e kohezionit të fushës së transportit janë paraqitur në mënyrë skematike në hartën 

në Figurën 49. Sa më e errët ngjyra, aq më larg qarkut më të mirë është një rajon, sa më e 

hapur ngjyra aq më mirë është ky rajon.  

  Transporti 

Vlorë 0.0332708 
Durrës 0.0341549 
Shkodër 0.0372288 
Fier 0.0443866 
Lezhë 0.0467242 
Elbasan 0.0469622 
Tiranë 0.0490683 
Gjirokastër 0.0512999 
Kukës 0.0521814 
Dibër 0.0564023 
Berat 0.0568905 
Korçë 

0.0615733 

Figurë 48 treguesit e trasnportit 
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Shohim që qarqet e zonës jugore paraqiten më keq se qarqet veriore. Qarqet fqinje 

gjeorgrafikisht, të cilët ngjahsojnë me njëri tjetrin janë, Elbasani dhe Tirana, si dhe 

Kukësi dhe Dibra.  

 

4.3.7. Matja e nivelit të kohezionit për treguesit e cilësisë së jetesës 

Për të matur kohezionin e treguesve të cilësisë së jetesës përdoret e njëjta metodologji si 

më lartë. Pas transformimeve që pëson matrica fillestare (Shtojcën 18) arrijmë në 

matricën e matjes së shmangies relative për treguesit e cilësisë së jetesës   (Tabelë 26). 

Në çdo kolonë do të kemi të paktën një element me vlerë zero, i cili tregon dhe qarkun 

më të mirë për treguesin e dhënë. Çdo vlerë tjetër mat sa larg qarkut më të mirë janë 

qarqet e tjera. Qarqet me vlerën më afër zeros janë qarqet më të mira. Për çdo qark janë 

përllogaritur vlerat e shmangieve relative, si dhe janë vendosur renditja që ka secili qark 

në madhësinë e shmangies relative.  

 

Tabelë 26 Kohezionin i Treguesit e jetesës 

 

Kujdes shendetesor*  

Familje pa ngrohje 

ndaj totalit Dendesia** 

Familje qe kane 

akses nëujë  te 

pishem 

Berat 3 0.145 7 0.876 3 0.176 4 0.078 

Dibër 12 0.509 5 0.810 2 0.016 12 0.367 

Durrës 5 0.254 11 0.948 8 0.237 5 0.114 

Elbasan 2 0.073 6 0.823 4 0.176 8 0.247 

Fier 1 0.000 1 0.000 5 0.198 10 0.290 

Gjirokastër 7 0.273 2 0.380 12 0.299 3 0.039 

Korçë 10 0.345 4 0.787 9 0.249 6 0.152 

Kukës 4 0.200 3 0.690 1 0.000 7 0.241 

Lezhë 9 0.327 10 0.915 6 0.218 9 0.258 

Shkodër 11 0.418 12 0.963 10 0.247 11 0.312 

Tiranë 8 0.309 8 0.880 7 0.218 2 0.003 

Vlorë 6 0.254 9 0.909 11 0.265 1 0.000 

 

Treguesit e cilësisë së jetësës kanë luhatshmëri të ulët, me përjashtim të treguesit të 

familjeve pa ngrohje. Ky tregues ka dhe shmangien relative më të lartë, ku Fieri është 

qarku me treguesin më të mirë dhe Shkodra është qarku me treguesin më pak të mirë 

(0.9633188). Ndërkohë në Figurën 50 duket se pjesa më e madhe e qarqeve shumë afërt 

qarkut më të mirë.  

Dendësia në familje është treguesi me shmangien relative më të vogël, ku qarku më i 

mirë është Kukësi dhe qarku më pak i mirë është Gjirokastra, por kjo diferencë nuk është 
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e theksuar (0.2988506). Përqindja e buxhetit familjar e cila shkon për kujdes shëndetësor 

ka një shmangie relative 0.5090909 nga qarku më pak i mirë Dibra me qarkun më të mirë 

Fierin. Familjet me akses në ujë të pijshëm është një tjetër tregues i cili ka shmangie 

relative të ulët nga qarku më i mirë, Vlora, në qarkun më pak të mirë Dibra (0.3669361).   

Figurë 49 kohezioni i treguesve të jetesës 

 

Pas vlerësimit të rëndësive që ekspertët i kanë atribuuar treguesve të cilësisë së jetesës në 

zhvillimin e qëndrueshëm, është përftuar vektori 
  
    me vlerat e më poshtme:  

                           

Shumëzojmë matricën     të shmangieve relative të treguesve të cilësisë së jetesës me 

vektorin 
  
 të peshave të treguesve. Më pas mbledhim secilin rresht dhe përftojmë 

vektorin 
 
  me vlerat që merr fusha e treguesve të cilësisë së jetesës për çdo qark (Shtojca 

18). Këto janë vlerat që merr për çdo qark treguesi kompleks i cilësisë së jetesës.   

Vlerat e treguesit kompleks të cilësisë së jetesës i rendisim në rend rritës nga më e vogla 

të më e madhja dhe përftojmë treguesin i cili mat nivelin e kohezionit në fushën e cilësisë 

së jetesës në rajonet shqiptare. Sa më e lartë vlera, aq më larg qarkut më të mirë është 

qarku i dhënë. 
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Tabelë 27 Treguesi i cilësisë së jetesës 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerat e kohezionit të fushës së cilësisë së jetesës janë paraqitur në mënyrë skematike në 

hartën në Figurën 51. Sa më e errët ngjyra, aq më larg qarkut më të mirë është një rajon, 

sa më e hapur ngjyra aq më mirë është ky rajon. Për treguesin e cilësisë së jetesës, duhet 

një rajonalizimi gjeografik, ku rajoni verior paraqitet më pak mirë.  

4.4.  Matja e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm 

Pas matjes së nivelit të kohezionit me anë të shmangieve relative, dhe pas përcaktimit të 

peshave për secilin tregues, kemi të gjithë të dhënat për matjen e nivelit të zhvillimit të 

qëndrueshëm rajonal në Shqipëri.  

Vlerat që marrin treguesit kompleks për secilën nga fushat e studimit i grupojmë për të 

gjeneruar matricën B, e cila përfaqëson shumën e shmangieve relative të treguesve të 

secilës fushë, të ponderuar me peshat përkatëse. Matrica B është matricë e cila ka tregues 

të bashkëmatshëm. Sa më e vogël vlera e një treguesi, aq e më mirë është performaca e 

qarkut që e ka këtë tregues.  

  

  Cilësia e jetës 

Fier 0.0216806 
Gjirokastër 0.0349066 
Berat 0.0466992 
Kukës 0.0468985 
Elbasan 0.0505858 
Vlorë 0.0515255 
Tiranë 0.0526995 
Durrës 0.0583424 
Korçë 

0.0596478 
Lezhë 0.0681998 
Dibër 0.0737398 
Shkodër 0.0781663 

Figurë 50 treguesit e cilësisë së jetesës 
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Tabelë 28 Matrica B me fushat e zhvillimit 

  
Treguesit 

ekonomik  

Total 

Arsimi  

Energjie 

Eficiente Konsumi  

Telekomun

ikacioni  

treguesit e 

transportit  

Kushtet e 

jeteses 

Berat 0.4291612 0.2598640 0.8588429 0.2713646 0.4380724 0.6307156 0.2783024 

Dibër 0.5346165 0.5010810 0.7323748 0.3225298 0.2979709 0.6253031 0.4394507 

Durrës 0.3645576 0.3703484 0.4968497 0.2863451 0.4247040 0.3786572 0.3476902 

Elbasan 0.5186630 0.2998929 0.4056575 0.1698768 0.4698983 0.5206449 0.3014649 

Fier 0.3976015 0.4213909 0.6649599 0.2897983 0.3127046 0.4920911 0.1292050 

Gjirokastër 0.4680564 0.3786819 0.6926198 0.2089654 0.2798243 0.5687352 0.2080253 

Korçë 0.3935510 0.2545175 0.7256518 0.2184165 0.3736820 0.6826340 0.3554693 

Kukës 0.4242253 0.4894705 0.8365291 0.2158485 0.4526898 0.5785082 0.2794904 

Lezhë 0.5637155 0.4138998 0.8727834 0.1926655 0.3331562 0.5180067 0.4064353 

Shkodër 0.5603161 0.3629524 0.4839593 0.2243283 0.0408264 0.4127363 0.4658300 

Tiranë 0.2826383 0.1779049 0.5411507 0.1448651 0.2905962 0.5439948 0.3140612 

Vlorë 0.3655187 0.3029761 0.6255871 0.3530790 0.2709028 0.3688553 0.3070649 

Pas intervistimit të ekspertëve dhe përpunimit me anë të modelit AHP të mendimeve të 

tyre, është përftuar vektori 
  
  , me peshat e fushave të zhvillimit të qëndrueshëm, i cili ka 

vlerat si më poshtë:  

Vektori i 

peshave 

0.2305 0.2328 0.0938 0.1001 0.0848 0.0902 0.1678 

Vektori i peshave shumëzon matricën e treguesve për të përftuar matricën finale e cila do 

të përdoret për matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm. Matrica e traspozuar është 

matrica   , ku çdo vlerë është vlera e ponderuar e treguesit kompleks me peshën e dhënë 

prej ekspertëve.  

Tabelë 29 Matrica e vlerësimit të zhvillimit të qëndrueshëm 

 Ekonomik  Arsimi  Energjie 

Eficiente 

Konsumi  Telekomuni

kacioni  

Transporti

t  

Kushtet e 

jeteses 

Qëndruesh

mëri 

Berat 0.0989217 0.0604963 0.0805595 0.0271636 0.0371485 0.0568905 0.0466992 0.4078793 

Dibër 0.1232291 0.1166517 0.0686968 0.0322852 0.0252679 0.0564023 0.0737398 0.4962728 

Durrës 0.0840305 0.0862171 0.0466045 0.0286631 0.0360149 0.0341549 0.0583424 0.3740275 

Elbasan 0.1195518 0.0698151 0.0380507 0.0170047 0.0398474 0.0469622 0.0505858 0.3818176 

Fier 0.0916472 0.0980998 0.0623732 0.0290088 0.0265174 0.0443866 0.0216806 0.3737136 

Gjirokastë

r 

0.1078870 0.0881571 0.0649677 0.0209174 0.0237291 0.0512999 0.0349066 0.3918650 

Korçë 0.0907135 0.0592517 0.0680661 0.0218635 0.0316882 0.0615733 0.0596478 0.3928041 

Kukës 0.0977839 0.1139487 0.0784664 0.0216064 0.0383881 0.0521814 0.0468985 0.4492736 

Lezhë 0.1299364 0.0963559 0.0818671 0.0192858 0.0282516 0.0467242 0.0681998 0.4706209 

Shkodër 0.1291529 0.0844953 0.0453954 0.0224553 0.0034621 0.0372288 0.0781663 0.4003560 

Tiranë 0.0651481 0.0414163 0.0507599 0.0145010 0.0246426 0.0490683 0.0526995 0.2982357 

Vlorë 0.0842521 0.0705328 0.0586801 0.0353432 0.0229726 0.0332708 0.0515255 0.3565770 
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Në hapin final mbledhim vlerat për çdo shtyllë duke përfituar indeksin e zhvillimit të 

qëndrueshëm për çdo qark në Shqipëri. Vlerat tregojnë shmangien relative të ponderuar 

të qarqeve nga qarku ideal më i mirë. Sa më e vogël vlera, aq më mirë është niveli i 

zhvillimit të qëndrueshëm të qarkut. Qarku me nivelin më të lartë të zhvillimit të 

qëndrueshëm në Shqipëri është Tirana, dhe qarku me nivelin më të ulët të zhvillimit të 

qëndrueshëm është qarku i Dibrës. Në fazën e fundit bëjmë një renditje të qarqeve sipas 

vlerës së treguesve nga vlera më e ulët (qarku më i mirë) në vlerën më të lartë, për të 

gjitha fushat e marrë në shqyrtim.  

Tabelë 30 Përmbledhje e treguesve të zhvillimit të qëndrueshëm 

Zhvillimi i 

qëndrueshë

m 

Ekonomik  Arsimi  Energjie 

Eficiente 

Konsumi  Telekomun

ikacioni  

Transportit  Kushtet e 

jeteses 

Tiranë Tiranë Tiranë Elbasan Tiranë Shkodër Vlorë Fier 

Vlorë Durrës Korçë Shkodër Elbasan Vlorë Durrës Gjirokastër 

Durrës Vlorë Berat Durrës Lezhë Gjirokastër Shkodër Berat 

Elbasan Korçë Elbasan Tiranë Gjirokastër Tiranë Fier Kukës 

Fier Fier Vlorë Vlorë Kukës Dibër Lezhë Elbasan 

Shkodër Kukës Shkodër Fier Korçë Fier Elbasan Vlorë 

Gjirokastër Berat Durrës Gjirokastër Shkodër Lezhë Tiranë Tiranë 

Korçë Gjirokastër Gjirokastër Korçë Berat Korçë Gjirokastër Durrës 

Berat Elbasan Lezhë Dibër Durrës Durrës Kukës Korçë 

Kukës Dibër Fier Kukës Fier Berat Dibër Lezhë 

Lezhë Shkodër Kukës Berat Dibër Kukës Berat Dibër 

Dibër Lezhë Dibër Lezhë Vlorë Elbasan Korçë Shkodër 

 

Asnjë qark nuk është gjithnjë më i miri, ndonëse 

qarku i Tiranës dominon dukë qenë më i mirë në 

3/7 tregues. Ka qarqe që për një tregues janë më të 

mirët dhe për tregues të tjerë janë më pak të mirët 

(si. P. Sh. Elbasani dhe Vlora).  

Në figurën 52 paraqitet në mënyrë figurative 

indeksi i zhvillimit të qëndrueshëm të rajoneve 

shqiptare. Ndonëse në fushat e treguesve nuk kishte 

një rajonalizim të dukshëm të performancës së 

treguesve, në indeksin e zhvillimit të qëndrueshëm, 

një rajonalizimi i zhvillimit është i dukshëm. Në 

zonën veriore të vendit dominon ngjyra e errët, dhe 

në jug me e hapur, duke treguar ndryshim në 

zhvillimin rajonal dhe sipas zonave gjeografike. 

Figurë 51 Indeksi i zhvillimit të qëndrueshëm. 
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4.5. Rezultatet e kërkimit  

Një nga objektivat e punimit ishte identifikimi i instrumenteve për matjen e nivelit të 

zhvillimit të qëndrueshëm të rajoneve Shqiptare. Për arritjen e këtij objektivi u 

identifikuan disa tregues për matjen e pabarazive rajonale, si koeficienti i variacionit, 

koeficienti i lokalizimit, koeficienti i profilizimit, specializimit dhe kompleksitetit.  

Zhvillimi i qëndrueshëm i rajoneve shqiptare mund të matet me anë të shtatë fushave dhe 

nën treguesve të tyre. Në total janë 37 tregues, të grupuar në shtatë fusha kryesore, ajo 

ekonomike, arsimore, enegjia eficiente, konsumi, transporti, telekomunikacioni dhe 

cilësia e jetesës.  

Objektivi i tretë i punimit ishte matja e pabarazive rajonal në zhvillim dhe identifikimi i 

karakterit të zhvillimit të rajoneve. Për plotësimin e këtij objektivi u morën në 

konsideratë disa koeficientë, si matja e koeficientit të variacioinit, specializimi i rajoneve, 

matja e koeficientit të profilizimit, koeficienti i lokacionit dhe ai i entropisë.  

Rajonet shqiptare rezultojnë të kenë diferenca të moderuara në fushat e zhvillimit të 

qëndrueshëm, e thënë kjo pasi vlerat e koeficientit të variacionit janë në të shumtën e 

rasteve më të vogla se 1. Ngjashmëri ndërmjet rajoneve gjejmë në mënyrën e konsumit. 

Konsumi rezulton të jetë dhe fusha me koeficientët të më ulët të variacionit. Kjo tregon se 

familjet shqiptare ngjasojnë ndërmjet tyre në mënyrën si e shpenzojnë buxhetin familjar. 

Ndryshimet më të mëdha gjenden në fushat e energjisë dhe konkretisht në pasisjen me 

panele diellore, dhe në treguesit e transportit.  

Treguesit ekonomik kanë koeficient variacioni, relativisht të ulët, duke treguar një 

shpërndarje jo shumë të pabararabartë ndër rajonet Shqiptare. Treguesit më shpërndarjen 

më të një trajtshme janë, Indeksi i Moshës së Vjetër, dhe Produktit të Brendshëm Bruto 

për frymë.  

Shqiptarët rezultojnë të jenë njësoj arsimdashës, pavarësisht nga qarku ku ato banojnë. 

Treguesit e arsimit kanë ndryshueshmëri të ulët në koeficinet variacionit. Nuk ka 

diferenca të lartë ndër rajonet shqiptare në raportin e femra kundrejt meshkujve me të 

paktën diplomë universitare. Qarqet ndryshojnë ndërmjet tyre në lidhje me buxhetin që 

shpenzojnë për arsim.  

Treguesit e energjisë kanë ndryshueshmëri të lartë në koeficientët e variacionit. Ka një 

shpërndraje më të një trajtshme të metodave tradicionale të ngrohjes ndërmjet rajoneve në 

Shqipëri (ngrohja me dru). Metodat e reja të përdorimit të energjisë eficiente (Paneli 

Diellor), ka pabarazi të lartë në shpërndarje.  

Koeficientët e variacionit për treguesit e konsumit kanë ndryshueshmëri të vogla, çka 

tregon ngjashmëri në konsum ndërmjet rajoneve shqiptare. Ngjashmëria më e lartë në 
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rajonet shqiptare është përsa i përket buxhetit të familjeve që shkon për ushqim dhe pije 

jo alkoolike, ndryshimi më i madh është në buxhetin që shkon për restorante dhe hotele.  

Koefiçientët e variacionit të treguesve të transportit kanë ndryshueshmëri të lartë. Rajonet 

shqiptrare nuk ndryshojnë shumë ndërmjet tyre në shpërndarjen e makinave për familje 

nga mesatarja në rang vendi. Koeficienti më i lartë i variacionit për treguesit e transportit 

është për numrin e të aksidenuarve për numër banorësh.  

Koeficientët e variacionit të treguesve të telekomunikacionit kanë luhatshmëri të vogël. 

Ka një shpërndraje thuajse të njëtrajtshme të pajisjes me celular ndër rajonet shqiptare, si 

dhe pajisjes me televizorë. Pajisja me lidhje interneti është më pak e një trajtshmë ndër 

rajonet shqiptare. 

Treguesit e cilësisë së jetës kanë koefiçientë të variacionit me ndryshueshmëri të lartë. 

Familjet shqiptare kanë ngjashmëri ndërmjet rajonesh në treguesit e buxhetit që shkojn 

për kujdes shëndetësor, dendësisë në banesa dhe familjet me akses në ujë të pijshëm. 

Ndërkohë që ndryshojnë nga njëri tjetri në pajisjen me ngohje.  

Rajonet shqiptare janë të specializuar kryesisht në bujqësi me përjashtim të qarkut të 

Tiranës dhe Durrësit. Sektori i dytë i specializimit të rajoneve shqiptare është, sektori i 

ndërmjetësve financiar dhe pasurive të paluajtshme, ku qarku i Gjirokastrës paraqitet më i 

specializuar në këtë fushë. Rajone të specializuar në industri janë Fieri, Elbasani, Korça 

dhe Durrësi. Rajone të specializuar në shërbime janë Tirana, Dibra dhe Gjirokastra.  

Për të kuptuar strukturën e specializimit të rajoneve shqiptare, duhen bërë analiza më të 

detajuara të ekonomive të rajoneve. Këtu do të vinte në ndihmë dhe treguesi i eksport 

importeve në nivel rajonal, për të parë sesa këto sektorë, ku janë të specializuar qarqet 

eksportohen. Kjo është një sfidë që i lind institutit të statistikave.  

Në rang kombëtar Shqipëria rezulton të jetë më shumë e profilizuar në bujqësi në masën 

41.3 %, sektori i dytë më i profilizuar është tregtia, hoteleria, transporti dhe komunikimi, 

dhe sektori më pak i profilizuar është ai i shërbimeve. Bujqësia nuk ka peshën më të 

madhe të PBB si dhe nuk ka peshë në ekportet shqiptare. 

Sektorët e ekonomisë shqipëtare janë të lokalizuar në qarkun e Tiranës, duke treguar një 

përqëndrim të lartë të të gjithë sektorëve ekonomik në këtë qark. Niveli i lokalizimit të 

industrive të ndryshme për qarqet e tjera është 3-4 herë më i vogël se ai i Tiranës. Ky 

tregues nxjerre në pah domosdoshmërin e zhvillimit të rajoneve shqiptare në sektorë të 

ndryshëm të ekonomisë dhe decentralizim të ekonomisë shqiptare nga rajoni i Tiranës.  

Rajonet shqiptare kanë struktura jo shumë komplekse të ekonomisë në përgjithësi. Qarku 

i Tiranës, ka strukturën më pak komplekse, ndërkohë që qarqet e Vlorës, Shkodrës dhe 
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Lezhës kanë strukturën më koplekse të ekonomive të tyre. Strukturat e kompleksitetit të 

qarqeve nuk janë si pasoj e ndonjë strategjie të mirë strukturuar.  

Objektivi i katërt i studimit ishte renditja e rajoneve shqiptare sipas nivelit të zhvillimit të 

qëndrueshëm. Për të arritur në objektivin final u vlerësuan rëndësitë që kanë treguesit e 

zhvillimit të qëndrueshëm me anë të aplikimit të modelit të integruar AHP (Analytical 

Hierarchical Problem). Pas aplikimit të modelit AHP rezultojë se arsimi dhe zhvillimi 

ekonomik vlerësohet si fushat kryesore të zhvillimit të qëndrueshëm (23.28%  dhe 

23.05%). Treguesi më pak i rëndësishëm i zhvillimit të qëndrueshëm rezulton të jetë 

telekomunikimi (8.48%).  

Në secilës fushë, treguesit me peshë më të madhe janë:  

- Niveli i punëzenies është treguesi ekonomik, me ndikimim më të madh në 

zhvillimin e qëndrueshëm (29.1%).  

- Treguesi arsimor me ndikimin më të madh në zhvillimin e qëndrueshëm, është 

treguesi i arsimit profesional 23.52%). 

- Një ndikim shumë të madh në energjinë efiçente dhe në zhvillimin e 

qëndrueshëm, kanë numri i paneleve diellor, si një nga energjitë më të pastra të 

prodhuara (56%). 

- Treguesi me ndikimin më të madh në zhvillimin e qëndrueshëm nga treguesit e 

konsumit është përqindja e buxhetit familjar që shkon për ushqim dhe pije jo 

alkoolike (20.74%).   

- Treguesi me ndikimin më të madh në zhvillimin e qëndrueshëm nga treguesit e 

komunikimit është kompiuter për familje (23.55%). 

- Treguesi i transportit  me ndikimin më të madh në zhvillimin e qëndrueshëm 

është km rrugë të shtruar për 1000 km
2
 sipërfaqe (43.16%). 

- Treguesi i cilësisë së jetës me ndikimin më të madh në zhvillimin e qëndrueshëm 

është aksesi në ujë të pijshëm (40%). 

 

Pas përcaktimit të peshave dhe aplikimit të modelit të interguar, performanca e çdo qarku 

në fushën e zhvillimit ekonomik ndryshon në mënyrë të moderuar nga qarku në qark. 

Qarku i Tiranës, është qarku me nivelin më të mirë të PBB për frymë dhe të ardhurave 

mesatare për familje. Qarku i Korçës ka nivelin më të mirë të shkallës së papunësisë. 

Qarku i Kukësit ka nivelin më të  mirë të Indeksit të moshës së vjetër dhe qarku i 

Durrësit, ka nivelin më të  mirë të familjeve me ndihmë ekonomike. Për fushën e 

zhvillimit ekonomik në tërësi, pas aplikimit të peshave çdo treguesi, qarku më i mirë 

është Tirana, i pasuar nga Durrësi, dhe qarku më pak i mirë është Lezha e pasuar nga 

Shkodra.  

Për treguesit arsimor qarku i Tiranës ka treguesit më të mirë për përqindjen e popullsisë 

10 vjeç e lartë analfabete, dhe përqindjen e popullsisë me të paktën diplomë universitare. 
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Qarku i Kukësit është qarku më i mirë për përqindjen e fëmijëve 7-15 vjeç që shkojnë në 

shkollë.  Elbasani është qarku më i mirë për përqindjen e femrave me të paktën diplomë 

universitare dhe përqindjen e buxhetit familjar që shkon për arsim. Qarku i Korçës është 

qarku më i mirë për treguesin e arsimit profesional. Për fushën e arsimit në tërësi, pas 

aplikimit të peshave të secilit tregues, qarku më i mirë është Tirana i ndjekur nga Korça 

dhe qarku më pak i mirë është Dibra i ndjekur nga Kukësi.  

Për treguesit e energjisë eficient, qarku i Shkodrës ka treguesit më të mirë për ngrohjen 

me dru dhe energji elektrike. Qarku i Korçës është qarku më i mirë për treguesin e 

ngrohjes me gaz dhe qarku i Elbasanit është qarku më i mirë për përdorimin e paneleve 

diellor. Për treguesit e energjisë efecientë në tërësi, pas aplikimit të peshave për secilin 

tregues, qarku i Elbasanit është qarku më i mirë, i ndjekur nga qarku i Shkodrës, dhe 

qarku më i keq është Lezha i ndjekur nga qarku i Beratit.  

Për treguesit e konsumit, qarku i Tiranës, ka treguesit më të mirë për përqindjen e 

buxhetit familjar që shkon për ushqim dhe pije jo alkoolike, veshje dhe këpucë, banesë 

dhe rent. Qarku i Beratit ka treguesit më të mirë për buxhetin e familjes i cili shkon për 

pije alkoolike dhe pajisje shtëpiake. Qarku i Kukësit ka treguesin më të mirë të buxhetit 

familjar që shkon për argëtim dhe kulturë dhe qarku i Elbasanit ka treguesin më të mirë 

që shkon për restorante dhe hotele. Për fushën e konsumit në tërësi, pas aplikimit të 

peshave të secilit tregues, Tirana është qarku më treguesit më të mirë, i pasuar nga 

Elbasani dhe Vlora është qarku  më i keq, i pasuar nga Dibra.  

Për treguesit e telekomunikacionit, qarku i Shkodrës është qarku më i mirë për treguesit e 

televizor, celular, kompjuter, lidhje interneti dhe dekoder televiziv, për njësi ekonomike. 

Fieri është qarku me treguesin më të mirë për pajisjen me telefoni fikse, dhe Dibra për 

përqindjen e buxhetit familjar që shkon për komunikim. Për treguesit e fushës së 

telekomunikacionit në tërësi, pas aplikimit të peshave për secilin tregues, Shkodra është 

qarku më i mirë, i pasuar nga Vlora, dhe Elbasani është qarku më i keq, i pasuar nga 

Kukësi.  

Për treguesit e transportit, qarku i Fierit ka treguesit më të mirë për përqindjen e buxhetit 

familjar i cili shkon për transport. Shkodra ka treguesin më të mirë për makina për njësi 

ekonomike. Vlora ka treguesin më të mirë për numër të aksidentuarish dhe Durrësi ka 

treguesin më të mirë për kilometra rrugë rurale të shtruar. Për fushën e transportit në 

tërësi, pas aplikimit të pesahve për secilin tregues, Vlora është qarku më i mirë, i pasuar 

nga Durrësi dhe Korça është qarku më pak i mirë i pasuar nga Berati.  

Për treguesit e cilësisë së jetesës, qarku i Fierit është qarku më treguesit më të mirë për 

përqindjen e buxhetit familjar që shkon për kujdes shëndetësor, dhe familje pa ngrohje.  

Kukësi ka treguesin më të mirë të dendësisë në banesa dhe Vlora ka treguesin më të mirë 

të aksesit në ujë të pijshëm nga banesa. Për fushën e cilësisë së jetës, në tërësi, pas 
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aplikimit të peshave për secilin tregues, Fieri është qarku më treguesin më të mirë, i 

pasuar nga Gjirokastra dhe qarku më pak i mirë është Shkodra i pasur nga Dibra.  

Pas aplikimit të modelit të integruar dhe peshava të identifikuara për çdo tregues të 

zhvillimit të qëndrueshëm, nivelin më të mirë të zhvillimit të qëndrueshëm e ka qarku i 

Tiranës, i pasuar nga Vlora dhe Durrësi. Nivelin më të ulët të zhvillimit të qëndrueshëm e 

ka Dibra e pasuar nga Lezha dhe Kukësi.  

Në vlerësimin e zhvillimit të qëndrueshëm vihet re një rajonalizim i Shqipërisë, ku Veriu 

paraqitet më keq me nivelin e zhvillimit të qëndrueshëm, rajoni qendror dhe jugor më 

paraqiten më mirë me nivelin e zhvillimit të qëndrueshëm.  
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Konkluzione dhe rekomandime 

5. Konkluzione dhe rekomandime 

Konkluzione 

Pas hulumtimit të literaturës mund të arrihet në një përkufizim të zhvillimit të 

qëndrueshëm rajonal në kontekstin e zhvillimeve të sotme globale: Zhvillim të 

qëndrueshëm rajonal do të kuptojmë harmonizim të politikave kombëtare dhe lokale në 

arritjen e mirëqenies ekonomike, sociale mjedisore për individët dhe bizneset e një 

rajoni, për të ofruar një mjedis sa më të qëndrueshme dhe konkurrues.  

Zhvillimi i qëndrueshëm mund të shihet në nivele të ndryshme, ato mikro, mikro-makro 

dhe makro. Me anë të njohurive, sjelljeve, konsumit dhe ndërveprimit me mjedisin ku 

jetojmë, gjithkush është përfitues dhe kontribues në arritjen e zhvillimit të qëndrueshëm, 

qofshin këto individë apo qeveritë e niveleve të ndryshme. 

Zhvillimi i qëndrueshëm nuk është një gjendje statike, por një proces dinamik 

ndryshimesh në harmoni me njeri-tjetrin, që përforcojnë përmbushjen e nevojave dhe 

aspiratave si për brezin aktual ashtu edhe për brezat e ardhshëm. 

Globalizimi dhe ndërvarësia ekonomike e vendeve ka lindur dhe domosdoshmërinë e 

përqasjen e filozofisë së zhvillimit të qëndrueshëm dhe matjes së tij.  

Domosdoshmëria për marrjen e informacionit mbi zhvillimin e qëndrueshëm i përket të 

gjithë niveleve të vendimmarrësve, nga ato vendor, kombetar, rajonal dhe  ndërkombëtar. 

Sa më të përfshirë të jenë qeveritë në këtë proces aq më lehtë mund të koordinohen 

përpjekjet për zhvillim të qëndrueshëm.  

Shpesh aplikimi i modeleve për matjen e nivelit të konkurrueshmërisë dhe zhvillimit të 

qëndrueshëm të rajoneve has vështirësi, pasi të dhënat në nivel rajonesh mungojnë.  Jo të 

gjithë treguesit do të jenë njësoj të rëndësishëm në zhvillimin rajonal dhe jo të gjithë do të 

kenë të njëjtin rol. 

Instituti i Statistikave në Shqipëri (INSTAT) nuk publikon tregues për qëllim të matjes së 

zhvillimit rajonal.  

Nuk ka ende një numër standard treguesish për të arritur në sistemin më të mirë të matjes 

së nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm, pasi treguesit shërbejnë për të monitoruar një 

strategji apo politikë të caktuar, dhe nuk mund të transferohen lehtësisht nga një vend në 

tjetrit.  E rëndësishme në përcaktimin dhe përzgjedhjen e treguesve është që sistemi i 

matjes të jap informacion të nevojshëm për politikbërësit.  
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Një koordinim më i mirë mes qeverisjes qendrore, vendore dhe instituteve të statistikave, 

kërkohet në mënyrë që treguesit të kenë vlerë dhe të jenë funksional.   

Treguesit dhe mekanizmat matës të performancës së politikave rajonale duhet të 

zhvillohen para se të zbatohet një strategji, si dhe duhet të jenë në funksion të politikave 

dhe vendimmarrjes 

Në Shqipëri ekzistojnë strategjitë e zhvillimit të qëndrueshëm në nivele qarqesh, për një 

pjesë të tyre. Këto strategji nuk shoqërohen nga treguesit të cilët duhet të mblidhen në 

mënyrë periodike. Në nivel kombëtar strategjia e zhvillimit të qëndrueshëm nuk është e 

përditësuar dhe nuk është e plotësuar me kuadër ligjor e nën ligjor. 

Çdo përpjekje për zhvillim rajonal duhet të udhëhiqet nga strategji të hartuara mirë dhe 

në përputhje me zhvillimet kombëtare.  

Rajonet shqiptare rezultojnë të kenë diferenca të moderuara në fushat e zhvillimit të 

qëndrueshëm, e thënë kjo pasi vlerat e koeficientit të variacionit janë në të shumtën e 

rasteve më të vogla se 1. Familjet shqiptare ngjasojnë ndërmjet tyre në mënyrën si e 

shpenzojnë buxhetin familjar.  

Sektorët e ekonomisë shqipëtare janë të lokalizuar në qarkun e Tiranës, duke treguar një 

përqëndrim të lartë të të gjithë sektorëve ekonomik në këtë qark. 

Zhvillimi ekonomik vlerësohet si fushat kryesore të zhvillimit të qëndrueshëm, fusha me 

më pak ndikim në zhvillimin e qëndrueshëm është telekomunikimi.  

 

Rekomandime 

Politikat për arritjen e konkurrueshmërisë duhet të orientohen drejt rritjes dhe nxitur 

përmirësimit të faktorëve konkurrues. Duke bërë ndërhyrjeve ndërsektoriale në territore 

të caktuara. Duke marrë masat e duhura për matjen e zhvillimit. Duke orientuar njohurite 

drejt investime në industri dhe dije si dhe me anë të krijimit të bashkëpunimeve mes 

bizneseve dhe klasterimi.  

Pushteti vendor dhe qendror duhet të orientojë politikat në uljen e pabarazive rajonale 

dhe fortësimi i kapaciteteve institucionale për të arritur këtë. Administratat rajonale duhet 

të jenë të kualifikuar për zbatimin e politikave për arritjen e konkurrueshmërisë dhe 

arritjen e zhvillimit të qëndrueshëm.  

Çdo përpjekje për zhvillim rajonal duhet të udhëhiqet nga strategji të hartuara mirë dhe 

në përputhje me zhvillimet kombëtare. Treguesit dhe mekanizmat matës të performancës 
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së politikave rajonale duhet të zhvillohen para se të zbatohet një strategji, si dhe duhet të 

jenë në funksion të politikave dhe vendimmarrjes.  

Ndarjet statistikore duhet të marrin në konsideratë ndarjet administrative, historinë dhe 

kulturën. Si dhe të jenë të qëndrueshme në kohë për të krijuar baza krahasimore. Ndarja 

NUTS në Shipëri duhet të ri konsiderohet dhe të marrë në  konsideratë kriteret jo vetëm 

të dikuara nga BE por dhe kriteret historike, ekonomike dhe administrative.  

Për të arritur konkurrueshmërinë rajonale dhe zhvillimin rajonal, duhet të arrihet një 

shpërndarja vertikale e pushtetit, ndërmjet qeverisjes qendrore dhe asaj lokale. Si dhe 

angazhim i të gjithë aktorëve, bizneseve, qeverive dhe komunitetit.  

Decentralizimi i burimeve dhe kompetencave duhet të jetë real në mënyrë që të ketë një 

reagim më të shpejtë dhe të duhur ndaj kërkesave dhe mundësive që shfaqen në rajone të 

ndryshme si dhe kërkohet përmirësim i eficiencës së politikave. Autoritetet publike duhet 

të vlerësojnë sfidat, analizojnë strategjitë e përdorura dhe në fund të përcaktojnë mundësi 

të reja. 

Duhet të hartohet një strategji e qartë për zhvillimin rajonal, e cila të jetë e koordinuar 

mirë me strategjitë e zhvillimit rajonal të qarqeve. Strategjitë duhet të jenë të tilla që të 

identifikojnë nevojat rajonale dhe kapacitetet për zhvillim në mënyrë që të arrihet 

konkurrueshmëria.  

Në kushtet e sotme të integrimit dhe globalizimit, lind domosdoshmëria e matjes dhe 

vlerësimit të zhvillimit të qëndrueshëm, vlerësim i cili kërkon angazhimin e të gjithë 

aktorëve, lokal qëndror dhe ndërkombëtar.  

Në hartimin e çdo strategjie zhvillimi duhet të përcaktohen tregues të qartë, lista e të 

cilëve duhet ti kalojë instituteve të statistikave, i cili duhet të koordinojë mbledhjen e të 

dhënave. Treguesit që do të përzgjidhen për strategjitë duhet të jenë, të rëndësishëm, 

disponibël ose të mblidhen në një kohë  dhe buxhet të arsyeshëm.  

Në hartimin e strategjive të zhvillimit të qarqeve duhet të bëhet analizë më e detajuar e 

kapaciteteve dhe aftësive konkurruese të tyre. Qarqet duhet të krijojnë kapacitete 

institucionale për hartimin dhe orientimin e drejtë të politikave ekonomike.  

Për hartimin e politikave sa më të sakta rajonale Instituti i Statistikave, duhet të përpunojë 

listat treguesish të cilët duhet të mblidhen në nivel rajona. 

Qarqet duhet të kenë të dhëna statistikore për njesitë vendore të cilat mblidhen në mënyrë 

sistematike. Këto të dhëna të përpunohen dhe të jenë të lexueshme për hartimin e 

strategjive të zhvillimit rajonal.  
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Çdo nismë për riorganizimi teritorial duhet të marrë në konsideratë një sërë treguesish 

ekonomik, që identifikojnë karakteristikat e ekonomike të rajonit, duke bërë grupime 

sipas karakteristikave ekonomike dhe sektorëve lidhës konkurrues.  

Riorganizimi teritorial duhet të marrë në konsideratë dhe kapacitetet administrative të 

punonjësve të administratës vendore.  

Shqipëria duhet të specializohet në sektorë të ekonomisë ku është konkurrues, ku ka 

industri përpunimi dhe mbetet vlerë e shtuar e produktit në vend, si konkurrueshmëri 

makro, e cila rezulton si shumë e konkurrueshmërisë së rajoneve/qarqeve.  

Zhvillimi i qëndrueshëm duhet të analizohet dhe shihet me prioritet nga çdo njësi 

vendore, si element konkurrueshmërie. Një rritjet ekonomike e rajonit jo 

domosdoshmërisht do të sjell zhvillim të qëndrueshëm të tij.  
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7. Shtojca  

7.1. Shtojca 1 Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm 

Objektivat e zhvillimit të Qëndrueshëm sipas UN   

 

1. Ti japë fund varfërisë në çdo formë 

2. Ti japë fund urisë, të arrijë sigurinë ushqimore dhe të përmirësojë të ushqyerit duke promovuar 
bujqësinë e qëndrueshme 

3. Të sigurojë jetë të shëndetshme dhe të promovojë mirëqenien për të gjitha moshat. 

4. Sigurimi i edukimit cilësor gjithëpërfshirës dhe cilësor dhe zgjatja e mundësive për edukimin gjatë 
jetës. 

5. Arritja e barazisë gjinore dhe fortësimi i rolit të gruas dhe femrës. 

6. Sigurimi i aksesit dhe manxhimi i qëndrueshëm i ujravedhe kanalizimeve. 

7. Sigurimi i aksesit në energji të lirë, të besueshme dhe të qëndrueshme. 

8. Promovimi i zhvillimit ekonomik, gjithëpërfshirës, të qëndrueshëm, punëzënie e plotë dhe 
produktivite, punë të denja për të gjithë.  

9. Ndërtimi i infrastrukturës së fortë, pormovimi i industrializimit gjithëpërfshirës dhe të qëndrueshëm 
dhe fortësimi i inovacionit.  

10. Reduktimi i pabarazive ndërmjet shteteve. 

11. Bërja e qyteteve dhe qendrat e banimit të sigurta, gjithëpërfshirëse, dhe të qëndrueshme.  

12. Sigurimi i konsumit dhe prodhimit të qëndrueshëm 

13. Masa imediate për parandalimin e ndryshimeve klimaterike dhe ndikimit që kanë.  

14. Ruajta dhe përdorimi i qëndrueshëm i oqeaneve, deteve burimeve maritine për zhvillimin e 
qëndrueshëm.  

15. Mbro, rregullo dhe zhvillo përdorimin e qëndrueshëm të ekosistemeve tokësor, mReduktimi i 
pabarazive ndërmjet shteteve. 

 16. Promovimi i një shpqërie në paqje dhe gjithëpërfshirëse për zhvillimin e qëndrueshëm, aksesi në 
drejtësi për të gjithë, besueshmëri dhe institucione gjithëpërfshirëse në të gjitha nivelet.  

17. Fortësimi i metodave për zbatimin dhe rivitalizimin e partneriteti global për zhvillimin e 
qëndrueshëm. 
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7.2. Shtojca 2 Konkurrueshmëria sipas FEB 

Konkurrueshmëria sipas Forumit Ekonomik Botëror 

Konkurrueshmëria sipas Forumit Ekonomik Botëror 

FEB nuk sheh vijimësinë e një rajoni apo shteti në konkurrueshmëri, por bën një skanim 

të situatës ekzistuese në një periudhë kohe të caktuar (World Economic Forum, 2014). 

Niveli i produktivitetit nga ana tjetër përcakton nivelin e prosperitetit që mund të ketë një 

ekonomi. Produktiviteti përcakton nivelin e kthimit nga investimet në një ekonomi. Këto 

të fundit janë nga ana tjetër janë promotorët kryesor të nivelit të rritjes. Pra një ekonomi 

më konkurruese ka më shumë gjasa të këtë rritje më të shpejtë me kalimin e viteve. 

FEB i klasifikon elementët e konkurrueshmërisë në 12 shtylla: (1)Institucionet , (2) 

Infrastruktura, (3) Mjedisi Makroekonomik, (4) Shëndeti dhe arsimi fillor, (5) arsimi I 

lartë dhe trajnimet (6) efienca e tregjeve (7) eficenca e tregut të punës (8) zhvillimi I 

tregut financiar (9) teknologjia (10) madhësia e tregut (11) sofistikimi I bizneseve (12) 

inovacioni. 

Institucionet: mjedisi institucional përcaktohet nga kuadri ligjor dhe administrative 

brenda të cilit, individë, firma dhe qeveritë, ndërveprojnë për të gjerneruar pasuri.  

Infrastruktura: infrastrukturë eficiente dhe e mjaftueshme është kritike për të siguruar 

funksionimin efektiv të ekonomisë, pasi është një faktor shumë i rëndësishëm në 

përcaktimin e vendndodhjes së aktiviteteve ekonomik, apo sektorëve ekonomik të 

suksesshëm. Infrastrukturë efektive nënkupton sistem funksional rrugor, transport 

hekurudhor, transport ajror, të cilët mundësojnë aksesimin në kohë të të mirave dhe 

shërbimeve, si dhe punonjësve në vendet më të përshtatshme të punës.  

Mjedisi makro ekonomik; qëndrueshmëria e mjedisit makroekonomik është e 

rendësishme për bizneset dhe si rrjedhim për konkurrueshmërinë e një vendi. 

Shëndetësia dhe edukimi fillor: Shëndeti i forcës punëtore është esencial në 

konkurrueshmërine dhe produktivitetin. Një punonjës shëndetligë, është kosto për 

kompanitë dhe më pak eficient. Investimet në shëndetësi janë një faktor i rëndësishëm në 

ekonomi si investim në kapitalin human. 

Arsimi universitar dhe kualifikimet: Arsimi universitar dhe kualifikimet janë esencial për 

ekonomi të cilat kërkojnë të spostohen në zinxhirin e vlerës, nga vende që ofrojnë 

prodhim të thjeshtë, në vende që ofrojnë punë të kualifikuar. Globalizimi sot kërkon fuqi 

punëtore të kualifikuar të gatshme për të adaptuar ndryshimet dhe një mjedis kompleks. 

Në këtë shtyllë matet niveli i regjistrimeve në sistemin arsimore parauniversitar si dhe 

cilësia e arsimit e vlerësuar nga bizneset. 
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Eficienca e tregut të të mirave: Vendet me treg efficient të mirash, janë të gatshëm të 

prodhojnë produktet dhe shërbimet e duhura, sipas karakteristikave që ka kërkesa dhe 

oferta për produktet, si dhe të sigurojnë tregtimin sa më eficient të tyre.  Konkurrencë e 

ndershme dhe e shëndetshme sjell një treg efficient që prodhon produktet që kërkon 

tregu. 

Eficienca e tregut të punës; Eficienca dhe fleksibiliteti në tregun e punës janë kritike për 

të mundësuar që forca punëtore shkon atje ku kërkohet dhe atje ku japin më të mirën e 

tyre. Për këtë arsye fuqia punëtore duhet të ketë fleksibilitetin për të ndryshuar pune, në 

kohë të shkurtër dhe me kosto të shkurtër. Eficenca në tregun e punës lidhet ndjeshëm 

dhe me meritokracinë, si dhe fortësimin e pozitave të barabarta mes burrit dhe gruas në 

vendin e punës. 

Zhvillimet e tregut financiar; Zhvillimet e fundit me krizën financiar kanë theksuar 

domosdoshmërinë e një sistemi financiar mirë funksional dhe eficient. 

Gatishmëria teknologjike; Në ditët e sotme dhe globalizim, teknologjia është esenciale në 

suksesin e firmave. Ky tregues mat gatishmërinë e firmave për të përshtatur teknologjitë e 

reja në aktivitetin e tyre, këtu bënë pjesë dhe adaptimi i teknologjive të informacionit si 

dhe teknologjive të reja të prodhimit. 

Madhësia e tregut; Madhësia e tregut ndikon produktivitetin, pasi tregu i madh i jep 

mundësi firmave të përfitojnë nga ekonomia e shkallës. Tradicionalisht, tregjet 

përcaktoheshin nga kufijtë kombëtar, por sot tregjet ndërkombëtare janë bërë 

zëvendësues të tregjeve vendase, sidomos për shtete te vogla.  

Sofistikimi i biznesit; Nuk ka dyshim se bizneset e sofistikuar aplikojnë të gjithë 

mekanizmat për të arritur eficiencën në prodhim. Sofistikimi i biznesit lidhet me cilësinë 

e rrjetit të bashkëpunimit të firmave në vende, dhe cilësinë individuale të firmave. Këto 

tipare janë sidomos të rëndësishëm për vende me një nivel të lartë të zhvillimit. Niveli i 

rrjetit të bashkëpunimit të firmave dhe industrive mbështetëse matet me numrin e firmave 

që ofrojnë shërbimin dhe deri në çfarë niveli ato ndërveprojnë. 

Inovacioni; Shtylla e fundit e konkurrueshmërisë është zhvillimi teknologjik. Ndonëse 

përmirësimi i intitucioneve, ndërtimi i infrastrukturës, stabiliteti makro ekonomik, 

përmirësimi i fuqisë punëtore do të sjellin përfitime të dukshme për kompanitë. Në afat të 

gjatë cilësia e jetës mund të përmirësohet nga zhvillimi teknologjik dhe inovacioni. 

Të dymbëdhjetë këto shtylla nuk mund të qëndrojnë të shkëputura por ato kanë 

ndërvarësi me njëra tjetrën. Është e vështirë të arrihet inovacioni pa një popull të 

shëndetshëm. Forcë punëtore e edukuar dhe e trajnuar mirë, që adapton teknologji të reja 

dhe që ka mjaftueshëm fuqi financiare për kërkim dhe zhvillim, bën të mundur 
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inovacionin në teknologji. Ndërveprimi i të gjithë këtyre faktorëve në nivel rajonal dhe 

kombëtar mund të sjellë zhvillimi në afat të gjatë.  

Në Figurën 3 mund të shohim të grupuar treguesit për matjen e konkurrueshmërisë. 

Figure 52 : Treguesit e matjes së konkurrueshmërisë 

 

Burimi (World Economic Forum, 2014) 

Siç mund të shihet treguesit grupohen në tre kategori kryesore, ku kategoria e parë është 

karakteristikë për  ekonomitë e bazuar në faktorë, dhe sa më shumë shkojmë drejt 

inovacionit dhe faktorëve të tjerë, aq më shumë faktorët janë karakteristikë e ekonomive 

të suksesshme. Ajo  çfarë duhet të bëjnë politikat është të orientohen drejt përmirësimit të 

performancës së treguesve në kategorinë e dytë dhe të tretë, por  siç e thamë kjo nuk 

mund të jetë e shkëputur, nga ato të kategorisë së parë. Treguesit e grupimit të parë janë 

esencial janë themeli i një ekonomie të suksesshme.  

 

 

Kërkesa bazë 

 - Institucionet 

 - Infrastruktura 

 - Mjedisi Makroekonomik 

- Shëndetësia dhe arsimi fillor 

Përmirësues të eficiencës 

 - Edukimi I lartë dhe trajnime 

 - Eficenca e tregut të të mirave 

 - Eficienca e tregut të punës 

 - Zhvillimi I tregjeve financiare 

 - Gadishmëria tekonlogjike 

 - Madhësia e tregut  

 

Faktorë të inovacionit dhe sofistikimit  

 - sofistikimi  I biznesit 

 - Inovacioni 

Të domosdoshme për  

Ekonomitë e bazuara në 

faktorë 

Bazë për ekonomitë e 
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eficiencë 
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bazuara në inovacion 
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7.3. Shtojca3 Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm në Angli 

Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm rajonal në Angli 

 

Table 31 

Tema Fusha e interesit Indicatorët e propozuar 

Punëzënia Punëzania Përqindja e personave të punësuar 

 Papunësia Përqindja e peronave të cilët marrin pagesën për 

kërkim punë
3
 

Përqindja e 1) të gjithë të papunëve, 2) Meshkuj, 

3) Femra, që kërkojnë pagesën për kërkim pune 

dhe janë pa punë për më shumë se një vit. 

 Punëzënia lokale Përqindja e punëzënies lokal sipas sektorëve 

Përqindja e punëzenies lokale me kohë të plotë 

Ndryshimi vjetor I punëzënies lokale 

Fitimet dhe aftësitë Fitimet Mesatarja e të ardhurave vjetore të të punësuarve 

me kohë të plotë 

 Mesatarja e të ardhurave vjetore të të punësuarve 

Mesatarja e të ardhurave vjetore të të punësuarve 

 Aftësitë e 

forcëspunëtore 

Përqindja e popullësisë në moshë pune të cilët nuk 

kanë standartet e nivelit të pare të NVQ
4
 

Përqindja e popullësisë në moshë pune të cilët 

kanë standartet e nivelit të dytë të NVQ  

Përqindja e popullësisë në moshë pune të cilët 

kanë standartet e nivelit të tretë të NVQ 

Përqindja e popullësisë në moshë pune të cilët 

kanë standartet e nivelit të katërt dhe të pestë të 

NVQ 

Gjallëriaekonomike Gjallëriaekonomike Vlera e shtuar bruto
5
(VSHB) për numër të 

popullsisë lokale 

Rritja në VSHB për banorë local 

Përqindja e populates në moshë pune të cilët janë 

ekonomikisht inaktiv.  

 Rritja e biznesit Numri I TVSh 1) Regjistrimet dhe 2) 

Çrregjistrime për 10 000 banorë ekonomikisht 

active, në zone 

Ndryshimi në përqindje I bizneseve me TVSH  të 

regjistruar në zone Brenda një viti 

 Çmimet e banesa Çmimi mesatar I banesave 

                                                           
33

Pagesë për kërkim pune, është një formë ndihme që jepet Angli, përpersonat të cilet janë në kërkimtë 
një pune. Kjo page së është pjesë e skemës së sigurimeve. (Government UK) 
4
 National Vocation Qualification – janë mates të aftësive në punë të punonjësve, në Britaninë e 

Madhe(City and Guide) 
5
vlera e shtuar Bruto, mat vlerën e të mirave dhe shërbimeve të prodhuara në një sektor të ekonomisë,  

industriesë apo në një rajon.  
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dhe 

përballueshmëria 

Çmimi mesatar I banesave/ të ardhurat mesatare të 

një punonjësi me kohë të plotë 

 Besueshmëria e 

bizneseve 

Toka të cilat më pare janë përdorur dhe kanë 

mundesë të ripërdoren 2) toka të braktisura si 

përqindje e tokave të autoriteteve vendore 

Demografia dhe 

varfëria 

Popullsia Numri total I popullësisë e cila jeton në zone e 

kategorizuar sipas 1) gjinisë,2) grup moshave 3) 

kombësia 

Dendësia e popullsisë 

Ndryshimi total  popullsisë sipas grupmoshave 

 Varfëria Fëmi nën 16 vjeÇ të cilët jetojnë në familje me të 

ardhura të ulta 

Popullsia në moshë pune që kërkon mbështetje 

sociale 

 Humbjet Propocioni I Zonave me Super Output
6
 në 

autoritetet lokale që renditen si   20% e zonave me 

të varfra 

Qendrat e qyteteve 

dhe turizmi 

Përdorimi I 

qendravetëqyteteve 

Visita  në qendrën e qytetit (matet me pyetësor) 

Kënaqësia për qendrën e qyetetit 

 Aktivitetenëqendrë

n e qytetit 

 

Hapësira tregtare të lëna bosh si një përqindje e 

totalit të hapësirave tregtare 

Numri I hapësira tregtare për bamirësi si përqindje 

e numrit total të hapësirave tregtare 

Cmimi për m
2
 të hapësirave tregtare  

Të ardhurat e qendrave tregtare 

 Turizmi Visitor ditor për një vit 

Netë Shtretër për një vit dhe 2) zënia e dhomave 

(raport I dhomave të zëna për dhoma disponibël) 

Mesatarja e shpenzimeve për  visitor ( kombinimi 

ditor dhe ato me fjetje)   

Fuqia punëtore dhe 

punëzenia e tyre 

Zhvillimi I forces 

punëtore 

Raporti I punonjësve dhe të vetëpunësuarve që 

kanë zënë punë të lidhur me kualifikimin e tyre në 

13 muajt e fundit 

Investimet Investimet e 

bizneseve 

Numri total I 1) hyrje të investimeve dhe 2) 

riinvestim për 10 000 banorë ekonomikisht active 

Numri total I 1) investimeve të raja dhe ri 

investime në fushat e promovuara dhe mbështetura 

nga autoritetet 

Punëzënie e krijuar në sectorët e promovuar dhe 

mbështetur nga autoritetet 

Kosto për krijimin e një vendi pune, për të cilën 

investimet e autoriteteve kanë ndikuar ndieshëm 

Përqindja e konsumatorëve të cilët përdorin 

shërbime të krijuara nga investimet dhe që shprehin 

kënaqësi për shërbimin 

Masa deri në të cilen investimi I autoriteteve në 

zhvillimin e tokës dhe ambjenteve për zhvillim 

                                                           
6
JanëzonastatistikorenëBritaninë e Madhe, përtëunifikuarkëtëzonanëmadhësi(Office of National Statistics 

UK ) 
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ekonomik është përdorur për të gjeneruar të 

ardhura të tjera 

 

 Toka dhe ambjentet 

e bërë për zhvillim 

Tokë e lire si përqindje e tokës në funksion të 

industrisë, tregtisë dhe argëtimit 

Mblështetja për 

sipërmarrjet sociale 

dhe bizneset  

Mbështetje për 

fillimin e një 

biznesi 

Numbri I bizneseve të reja të mbështetura për 1000 

biznese të regjistruara 

Përqindja e këtyre bizneseve të cilët ndodhen në 

një nga 20% e zonave me super output më të varfra 

Kostoja mesatare e mbështejes së bizneseve nga 

autoritetet vendore për koston për hapjen e një 

biznesi të ri  

Kënaqësia e përfituesve për mbështetjen për 

fillimin e një biznesi të ri  

 Mbështetja për 

biznesin- hapësira 

pune të manazhuara   

Numri I punonjësve të punësuar në biznese të cilët 

zënë hapësira të dhëna, apo financuara nga 

autoritetet 

Raport I bizneseve të cilët mbijetojnë në hapësira 

të manaxhuara 

Kostot e ofrimit të hapësirave për bizneset në 

raport me 1) punëzëni në hapësira, 2) sipërfaqja 

totale e hapësirave 

Kënaqësia e përdoruesve të hapësirave të 

manaxhuara  

 Mbështetja e 

biznesit 

Numri I biznese të cilët kanë marrë informacion në 

vitin financiar për 10 000 banor aktiv ekonomikisht 

Kosto për këshillim të bizneseve 

Vendet e punës të krijuara apo mbajtura sipasojë e 

këshillimit dhe mbështetjes së dhënë 

Numri I bizneseve të mbështetur gjatë vitit financiar 

Kënaqësia e klientëve të cilët kanë marrë mbështetje 

për biznesin 

 

 Sipërmarrjet 

sociale dhe të 

komunitetit  

Vende pune të krijuar nga sipërmarrje sociale të 

cilat kanë marrë një mbështetje  

Të ardhurat totale të gjeneruara nga të gjithë 

sipërmarrjet sociale të krijuara  
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7.4. Shtojca 4 Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm  

Treguesit e Zhvillimit të qëndrueshëm 

 

Përmbledhje e treguesve të përdorur për matjen e zhvillimit 

të qëndrueshëm, nga organizatat ndërkombëtare 

 

 

Table 32 Indikatorët e Zhvillimit të Qëndrueshëm sipas organizatave ndërkobëtare 

 Çështja  Indikatoët kryesorë  Institucionet që e 

përdorin  

Varfëria  Pjesa e popullsisë e cila jeton poshtë nivelt kombëtar të 

varfërisë  

UNCSD  

Pjesa e popullsisë e cila jeton me më pak se 1$ në ditë UNCSD, BE 

Pjesa e popullsisë në risk të carfërisë, ose përjashtimit social  BE  

Persona që rikojnë varfërinë pas transferimit social  BE  

Persona që rikojnë varfërinë pas transferimit social, sipas 

gjinisë 

BE  

Persona që rikojnë varfërinë pas transferimit social, sipas grup-

moshës 

BE 

Persona që rikojnë varfërinë pas transferimit social, sipas 

statusit familjar 

BE 

Pabaraza në të ardhura  Paparazia n shpërndarjen e të ardhurave  BE, OECD  

Raporti i pjesës se popullsisë në grupin me të ardhura të larta 

kundrejt atyre me të ardhura të ulta 

UNCSD  

Higjena/ Kanalizime Pjesa e popullsisë e cila ka akses në kanalizime  UNCSD  

Uji I pishëm  Pjesa e popullsisë e cila ka askes në infrastukturë të 

përmirësuar të ujit të pishëm 

UNCSD , BE 

Aksesi në energji Pjesa e popullsisë pa elektricitet apo mejte të tjera moderne që 

e ofrojnë këtë shërbim  

UNCSD  

Pjesa e popullsisë e cila përdor karburant për gatim  

Kushtet e jetesës Pjesa e popullsisë urbane e cila jeton në zona informale UNCSD  

Korrupsioni  Përqindja e popullsisë e cila paguan rryshfet  UNCSD  

Krimi Numri I krimeve ndërkombëtare për 100 000 banor UNCSD  

Vdekshmëria  Raporti I vdekshmërisë nën 5 vjeÇ UNCSD  

Vdekshmëria foshnjore në lindje  UNCSD  

Foshnja të shëndetshme në lindje UNCSD, BE  

Ofrimi I shëndetësisë  Përqindja e popullsisë që ka akses në shërbimin mjeksor bazë  UNCSD  

Imunizimi ndaj sëmundjeve infective në fëmijëri  UNCSD  

Raporti I përdorimit të kontraceptivëve  
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Statusi i të ushqyerit  Statusi i të ushqyerit të fëmijëve UNCSD  

Statusi I shëndetit dhe 

risqet 

Prekja nga sëmundjet kryesore si HIV/AIDS, Malarja, 

turberkulozi 

 

Parandalimi I përdorimit të duhanit UNCSD  

Norma e vdekjeve nga sëmundje kronike, sipas gjinisë BE 

Vite jete të shëndetshme dhe pritshmëria e jetës mbi moshën 

65 vjecare 

BE 

Normat e vetvrasjes sipas grupmoshave  BE, OECD 

Normat e vetvrasjes, meshkuj sipas grupmoshave BE, OECD 

Normat e Vetvrasjes, femra sipas grupmoshave BE, OECD  

Rastet e vetërapotuara të mosplotësimit të nevojave mjeksore BE 

Pjesa e popullsisë e cila jeton në zona me zhurmë të lartë BE  

Aksidente të rënda gjatë punës  BE 

Indeksi I prodhimit të lendëve toksike, sipas klasave të lendëve 

toksike 

BE  

Niveli I edukimit  Numri bruto I nxënësve në klasën e fundit të nivelit shkollor 

fillor 

UNCSD  

Numri neto I regjistrimeve në arsimin fillor  UNCSD  

Edukimi gjatë jetës UNCSD, BE 

Të larguar herët nga edukimi dhe trajnimet  BE  

Në riskt të varfërisë, sipas nivelit të edukimit  BE  

Përonat me edukim të ulët sipas grupmoshave  BE  

Aftësi e ulët e nxenësve në lexim  BE, OECD  

Niveli individual I aftësive kompiuterike BE, OECD 

Niveli individual I aftësive në internet  BE  

Shkollimi I të rriturve, në nivelin shkollor sekodar dhe tercial  UNCSD  

Analfabetizmi  Raporti I analfabetizimit ndër të rritur  UNCSD  

Popullsia  Norma e fertilitetit UNCSD, BE  

Norma e rritjes së popullsisë UNCSD  

Raproti I varësisë  UNCSD  

Pritshmëria e jetës në moshën 65 vjec, sipas moshës BE 

Norma e migrimit I rregulluar  BE, OECD  

Të moshuar në rist të varfërisë  BE  

  

Turizmi  Raporti I popullsisë vendase me turistët në zona dhe rajone 

turistike 

UNCSD  

Ekspozimi ndaj rreziqeve 

natyrore  

Përqindja e popullsisë e cila jeton në zona me rreqik natyror UNCSD  

Përgatitja për përgjigjja 

ndaj katastrofave 

natyrore  

Humbjet në njerëz dhe në ekonomi të shkaktuara nga 

katastrofa natyrore 

UNCSD  

Ndryshimi klimaterik Emetimi I gazrafe sere UNCSD, BE  
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Emetimi I sulfateve sipas sektorëve  BE  

Emetimi I Oksideve të Nitrogjenit sipas sektorëve  BE 

Emetimi I komponentëve jo metan sipas sectorëve BE  

Emetimi I amoniakut sipas sectorëve BE  

Emetimi nga përdorimi I I tokës, ndryshimi nga përdorimi I 

tokës, dhe pyjet 

BE 

Devijimi I temperatures ës tokës BE  

Emetimi I dioksidit të karbonit  UNCSD  

Çarja e zonës së ozonit  Konsumi I substancave që shkaktojnë carjen e ozonit  UNCSD, BE  

Cilësia e ajrit  Concentrimi I ndotjes në zonat urbane  UNCSD, BE   

Përdorimi I tokës dhe 

statusi  

Përdorimi I tokës  UNCSD, BE   

Rritja e pyjeve dhe prerja  BE 

Degradimi I tokës  UNCSD  

Përqindja e tokave të prekura nga erozioni  BE  

Shkretëzimi  Toka të prekura nga shkretëzimi  UNCSD, BE   

Agrikultura  Tokë buke e përhershme e punuar  UNCSD  

Eficenca e përdorimit të plehut  

Përdorimi I pesticideve bujqësor UNCSD  

Zona me ferma organike  UNCSD, BE   

Pyjet  Pjesa e tokës e mbuluar me pyje  UNCSD  

Përqindja e pemëve të prishura nga rënia e degëve  

Zona pyjore nën manazhimin e qëndrueshëm të pyjeve UNCSD 

Zona bregdetare Përqindaj e popullsisë e cila banon në zona bregdetare  

Cilësia e ujit të plazheve UNCSD  

Peshkimi  Pjesa e peshqve gjendje në limitet e lejuara biologjik  UNCSD , BE 

 Strukturat mbeshtetëse të peshkimit dhe % e burimeve të 

dhëna për të mbështetur peshkimin pro mjedisit 

BE 

 Niveli I nitrogjenit në nën uj BE 

Mjedisi maritin Pjesa e zonave marine të mbrojtura  UNCSD  

Indeksi toksik I deteve UNCSD 

Flota e peshkimit, sipas fuqisë motorike  BE  

Zona të brezit koralor dhe përqindja e jetesës UNCSD  

Sasia e ujit  Pëqindja e shfrytëzuar e burimeve të ujit  UNCSD, BE   

Uji I përdorur intensivisht nga aktivitet ekonomik  UNCSD  

Cilësia e ujit Kërkesa për oksigjen biologjik në ujin UNCSD, BE  

Trajtimi I ujrave të zeza UNCSD, 

Popullsia e lidhur me me ujin e trajtuar të pasktën në trajtimin 

e dytë  

BE 

Përqindja e gjetjeve fekale në uj të pastër  UNCSD  

 Asistenca bilaterale e dedikuar furnizimit me ujë dhe higjenës  BE 

Ekosistemi  Pjesa e zonave të mbrojtura, totali dhe për rajone ekologjike  UNCSD  

Manaxhimi efektiv I zonave të mbrojtura  
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Zona të ekosistemeve kryesore  UNCSD  

Ndarja e habitateve  UNCSD  

Emetimi I CO2 për banor në BE dhe në vendet në zhvillim   

Sitet e nën direktiven e BE-Së për habitatet dhe zogjt  

Specie  Ndryshimi në statusin e rrezikshmërisë së specieve  UNCSD  

Gjendja me bollëk I specieve të huaja UNCSD  

Gjendja me bollëk I specieve të përzgjedhura 

Performance 

makroekonomike  

GDP për frymë  UNCSD, BE, OECD 

Kursime bruto 

Pjesa e investimeve në GDP  UNCSD, BE  

Të ardhurat kombëtare neto  BE, OECD  

Kursimet neto si përqindje e të ardhurave bruto kombëtare 

(GNI)  

UNCSD BE OECD   

Norma reale e këmbimit  BE 

Norma e inflacionit  UNCSD  

Financat publike të 

qëndrueshme  

Borxhi si përqindje e GNI  UNCSD  

Borxhi publik BE, OECD 

Mosha mesatare e daljes nga tregu I punës, sipas gjinisë  BE 

Punëzënia Punëzënia totale  BE, OECD  

Punëzënie e pa mbrojtur  

Raporti I punëzënies së popullsisë  UNCSD  

Produktiviteti I punës dhe kosto për njësi e punës  UNCSD, BE, OECD   

Punëzënia sipas nivelit më të lartë të edukimit  BE 

Punëzienia sipas gjinisë BE, OECD 

Shpërndaja e punëzënies rajonale sipas gjinisë BE OECD  

Norma e papunësis sipas gjinisë  BE, OECD  

Norma e papunësisë sipas grupmoshës BE 

Pjesa e femrave në punëzënien me pagese në sektorin jo- 

bujqësor  

UNCSD  

Norma e punëzënies e punojësve më të moshuar  BE, OECD  

Aksesi në tregun e punës  Përsona që jetojnë në një familje, me intensitet shumë të ulët 

pune 

BE  

Në punë, në risk për varfëri  BE  

Norma afatgjatë e papunësisë  BE, OECD 

Ndryshimi në pagesë sipas gjinisë, në formë të pa përshtatur BE 

Teknologjia e 

komunikimit  

Përdoruesit e internetit për 100 banor  UNCSD  

Linja të telefonisë fikse për 100 banor  

Përdorues të telefonise celulare për 100 banor UNCSD  

Kërkim zhvillimi Shpenzimet për kërkim zhvillim si përqindje e GDP UNCSD, BE, OECD   

Kthimi nga Inovacioni  BE  

Turizmi  Kontributi I turizmit në GDP UNCSD  

Tregëtia  Deficit tregtare si përqindje e GDP  UNCSD  
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Pjesa e importeve nga vendet në zhvillim dhe vendet më pak të 

zhvilluara  

UNCSD, BE  

Tarifat mesatare të vendosura mbi importet nga vendet në 

zhvillim dhe vendet më pak të zhvilluara 

UNCSD, BE 

Asistenca për zhvillim si përqindje e GDP   

Financimi I vendeve në zhvillim sipas formës  BE 

Investimet e drejt për drejta të huaja në vendet në zhvillim 

sipas nivelit të rë ardhurave  

UNCSD, BE 

Asistenca zyrtare sipas grupeve nivelit të të ardhurave  BE, OECD 

Ndihma bilaterale për zhvillim e dedikuar ne infrastrukturën 

sociale  

BE 

Ndihma bilaterale për zhvillim e dedikuar borxhit   

Financimi I jashtëm  Shuma neto e ndihmës së dhënë për zhvillim si përqindje e 

GNI  

UNCSD, BE  

Investimet e drejtpërdrejta të huaja (hyrjet dhe daljet) si 

përqindje e GDP  

 

Remitancat si përqindje e GNI UNCSD  

Konsumi material  Intensiteti material I ekonomisë UNCSD  

Kosumi I disa produkteve specifike  BE  

Motorizimi I shoqërisë  BE  

Konsumi material vendas UNCSD 

Përdorimi I energjisë  Konsumi total energjisë, total dhe për kategori përdoruesish  UNCSD, BE   

Energjia e rinovueshme si pjesë e enjergjisë së përdorur UNCSD, BE 

Konsumi I energjisë për banor  BE  

Varsia nga energjia  BE  

Përdorimi bruto I energjisë sipas karburantit  BE 

Energji e gjeneruar nga burime të rinovueshëm  BE  

Pjesa e energjisë së rinovueshme në transport  BE 

Gjenerim I kombinuar I ngrohjes dhe nxehtësisë  BE  

Intensiteti I perdorimit të energjisë në total dhe sipas aktivitetit 

ekonomik  

UNCSD, BE, OECD  

Taksa implicite mbi energjinë  BE  

Manaxhimi dhe prodhimi 

I mbetjeve  

Mbetje të rrezikshme  UNCSD  

Mbetje UNCSD 

Manaxhim I mbetjeve radioaktive UNCSD 

Mbetje për banor  UNCSD, BE  

Mbetjet për banor sipas materialit  UNCSD, BE  

Trajtimi dhe depozitimi I mbetjeve  UNCSD, BE  

Transporti  Ndarja e formave të transportit  UNCSD, BE  

Ndarja e transportit të mallrave  UNCSD, BE  

Konsumi I engergjisë nga transporti si pjesë e GDP  BE  
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Volume I transportit të mallrave si pjesë e GDP  BE  

Volume I transportit të njerëzve si pjesë e GDP BE  

Konsumi I enegjisë sipas llojit të transportit  BE  

Intensiteti I energjisë së transportit  UNCSD 

Impakti I transportit  Emetimi I gazit sere  BE  

Njerëz të vrarë në aksidente rrugore BE, OECD  

Emetimi I oksideve të nitrogjinit nga transporti  BE 

Emetimi I lendëve të ndryshme nga transporti  BE 

Emetimi mesatar I CO2 për kilometer, nga makina të reja 

pasagjerësh  

BE  

Prodhimi  Organizata ose Site me një sisteme manazherial mjedisor të 

regjistruar 

BE  

Licensa me etiketë mjedisore  BE  

Indeksi I densitetit të gjësë së gjallë  BE  

Indicator të tjerë  Numri I personave për familje  BE  

Shpenzimet finale të familjarëve, për qëllime shpenzimi  BE  

Shpenzimet publike në arsim  BE, OECD 

Mirëqenia e fëmijëve  BE  

Kushtet e shtëpive  BE  

Norma e varësisë së të moshuarve BE 

Projektimi I shpenzimeve të pensionit  BE  

Shpenzime për kujdesin e të moshuarve BE 

Hamonizimi vjetor cmimeve të transportit për pasagjer BE  

Ndihma përzhvillim për frymë të popullsisë në vendin pritës 

dhe në vendin dhënës  

BE 

Qeverisje e mire  Raste të reja shkeljesh  BE 

Transpozimi I legjislacionit të BE-së, sipas fushave të politikës BE  

Pjesëmarrja në votime BE 

E- government disponibiliteti online  BE  

Përdorimi I E-Government nga individët  BE  

Pjesa e të ardhurave nga taksa mjedisore dhe të punës si pkese 

e totalit  

BE  

Niveli  I besimit të qytetearëve në institucionet e BE  BE 

Burimi : Organizata e Kombeve të Bashkuara – Indicatorët e Zhvillimit të Qëndrueshëm: Udhëzues dhe 

Metodika (United Nations, 2007)
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7.5. Shtojce 5 Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm sipas UNCSD 

 

Treguesit e zhvillimit të qëndrueshëm  

Lista e treguesve të përdorur nga UNCSD 

Çështja Nën Çështja  Indikatorët kryesorë Indicatorë të tjerë  

Varfëria 

Varfëria  Pjesa e popullsisë e cila jeton poshtë nivelt 

kombëtar të varfërisë  

Pjesa e popullsisë e cila jeton 

me më pak se 1$ në ditë  

Pabaraza në të ardhura  Raporti i pjesës se popullsisë në grupin me të 

ardhura të larta kundrejt atyre me të ardhura 

të ulta 

 

Higjena/ Kanalizime Pjesa e popullsisë e cila ka akses në 

kanalizime  

 

Uji I pishëm  Pjesa e popullsisë e cila ka askes në 

infrastukturë të përmirësuar të ujit të pishëm 

 

Aksesi në energji Pjesa e popullsisë pa elektricitet apo mejte të 

tjera moderne që e ofrojnë këtë shërbim  

Pjesa e popullsisë e cila përdor 

karburant për gatim  

Kushtet e jetesës Pjesa e popullsisë urbane e cila jeton në zona 

informale 

 

Qeverisja  Korrupsioni  Përqindja e popullsisë e cila paguan rryshfet   

Krimi Numri I krimeve ndërkombëtare për 100 000 

banor 

 

Shëndeti Vdekshmëria  Raporti I vdekshmërisë nën 5 vjeÇ  

Vdekshmëria foshnjore në lindje  Foshnja të shëndetshme në 

lindje  

Ofrimi I shëndetësisë  Përqindja e popullsisë që ka akses në 

shërbimin mjeksor bazë  

Raporti I përdorimit të 

kontraceptivëve  

Imunizimi ndaj sëmundjeve infective në 

fëmijëri  

 

Statusi i të ushqyerit  Statusi i të ushqyerit të fëmijëve  

Statusi I shëndetit dhe Prekja nga sëmundjet kryesore si HIV/AIDS, Parandalimi I përdorimit të 
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risqet  Malarja, turberkulozi  duhanit  

Edukimi   

Niveli I edukimit  

Numri bruto I nxënësve në klasën e fundit të 

nivelit shkollor fillor 

Edukimi gjatë jetës  

Numri neto I regjistrimeve në arsimin fillor   

Shkollimi I të rriturve, në nivelin shkollor 

sekodar dhe tercial  

 

Analfabetizmi  Raporti I analfabetizimit ndër të rritur   

Demografia  Popullsia  Norma e rritjes së popullsisë Norma e fertilitetit  

Raproti I varësisë   

Turizmi   Raporti I popullsisë vendase me 

turistët në zona dhe rajone 

turistike  

Rreziqet natyrore Ekspozimi ndaj 

rreziqeve natyrore  

Përqindja e popullsisë e cila jeton në zona 

me rreqik natyror 

 

Përgatitja për 

përgjigjja ndaj 

katastrofave natyrore  

 Humbjet në njerëz dhe në 

ekonomi të shkaktuara nga 

katastrofa natyrore  

Atmosfera  Ndryshimi klimaterik  Emetimi I dioksidit të karbonit  Emetimi I gazrafe sere  

 Carja e zonës së ozonit  Konsumi I substancave që shkaktojnë carjen 

e ozonit  

 

 Cilësia e ajrit  Concentrimi I ndotjes në zonat urbane   

Toka  Përdorimi I tokës dhe 

statusi  

 Përdorimi I tokës  

 Degradimi I tokës  

Shkretëzimi   Toka të prekura nga 

shkretëzimi  

Agrikultura  Tokë buke e përhershme e punuar  Eficenca e përdorimit të plehut  

 Përdorimi I pesticideve 

bujqësor 

 Zona me ferma organike  

Pyjet  Pjesa e tokës e mbuluar me pyje  Përqindja e pemëve të prishura 

nga rënia e degëve 

  Zona pyjore nën manazhimin e 

qëndrueshëm të pyjeve  

Oqeani, deti dhe 

vija bregdetare 

Zona bregdetare Përqindaj e popullsisë e cila banon në zona 

bregdetare 

Cilësia e ujit të plazheve 
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Peshkimi  Pjesa e peshqve gjendje në limitet e lejuara 

biologjik  

 

Mjedisi maritin Pjesa e zonave marine të mbrojtura  Indeksi toksik I deteve 

 Zona të brezit koralor dhe 

përqindja e jetesës  

Uji I pastër  Sasia e ujit  Pëqindja e shfrytëzuar e burimeve të ujit   

Uji I përdorur intensivisht nga aktivitet 

ekonomik  

 Cilësia e ujit Përqindja e gjetjeve fekale në uj të pastër  Kërkesa për oksigjen biologjik 

në ujin  

Trajtimi I ujrave të zeza  

Biodiversiteti  Ekosistemi  Pjesa e zonave të mbrojtura, totali dhe për 

rajone ekologjike  

Manaxhimi efektiv I zonave të 

mbrojtura  

Zona të ekosistemeve kryesore  

Ndarja e habitateve  

Specie  Ndryshimi në statusin e rrezikshmërisë së 

specieve  

Gjendja me bollëk I specieve të 

përzgjedhura  

Gjendja me bollëk I specieve të 

huaja 

Zhvillimi 

ekonomik  

Performance 

makroekonomike  

GDP ppr frymë  Kursime bruto  

Pjesa e investimeve në GDP  Kursimet neto si përqindje e të 

ardhurave bruto kombëtare 

(GNI)  

Norma e inflacionit  

Financat publike të 

qëndrueshme  

Borxhi si përqindje e GNI   

Punëzënia  Raporti I punëzënies së popullsisë  Punëzënie e pa mbrojtur  

Produktiviteti I punës dhe kosto për njësi e 

punës  

 

Pjesa e femrave në punëzënien me pagese në 

sektorin jo- bujqësor  

Teknologjia e 

komunikimit  

Përdoruesit e internetit për 100 banor  Linja të telefonisë fikse për 100 

banor  

Përdorues të telefonise celulare 

për 100 banor  
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Kërkim zhvillimi  Shpenzimet për kërkim 

zhvillim si përqindje e GDP  

Turizmi  Kontributi I turizmit në GDP  

Partnerët 

ekonomik global  

Tregëtia  Deficit tregtare si përqindje e GDP  Pjesa e importeve nga vendet 

në zhvillim dhe vendet më pak 

të zhvilluara  

Tarifat mesatare të vendosura 

mbi importet nga vendet në 

zhvillim dhe vendet më pak të 

zhvilluara  

 Financimi I jashtëm  Shuma neto e ndihmës së dhënë për zhvillim 

si përqindje e GNI  

Investimet e drejtpërdrejta të 

huaja (hyrjet dhe daljet) si 

përqindje e GDP   

Remitancat si përqindje e GNI  

Modelet e 

konsumit dhe 

prodhimi  

Konsumi material  Intensiteti material I ekonomisë Konsumi material vendas  

Përdorimi I energjisë  Konsumi total energjisë, total dhe për 

kategori përdoruesish  

Energjia e rinovueshme si pjesë 

e enjergjisë së përdorur 

Intensiteti I perdorimit të energjisë në total 

dhe sipas aktivitetit ekonomik  

Manaxhimi dhe 

prodhimi I mbetjeve  

Mbetje të rrezikshme  Mbetje  

Trajtimi dhe depozitimi I mbetjeve  Manaxhim I mbetjeve 

radioactive 

Transporti  Ndarja e formave të transportit  Ndarja e transportit të mallrave  

 Intensiteti I energjisë së 

transportit  

 

Burimi : Erostat (2001): UNCSD Sustainable development indicators 
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7.6. Shtojcë 6 Koeficienti i variacionit  

Matja e koeficientit të varioacionit  

6.1   Treguesit ekonomik  

 

PBB per 

fryme 

Te ardhurat 

mesatare per 

familje ne 

lek 

Shkalla e 

papunesise % 

Indeksi i 

moshës së 

vjetër          

Familje me 

ndihme 

ekonomike % e 

nr total  

Berat 2456.00 30991.35 0.09500 0.12000 0.04600 

Dibër 1876.00 26978.79 0.14700 0.09000 0.14600 

Durrës 2566.00 39001.03 0.19100 0.11000 0.01400 

Elbasan 2172.00 24906.44 0.12400 0.10000 0.14000 

Fier 2241.00 34803.88 0.08200 0.12000 0.04300 

Gjirokastër 2131.00 45804.96 0.22000 0.16000 0.02700 

Korçë 2112.00 33471.28 0.06300 0.14000 0.09700 

Kukës 2537.00 23147.85 0.08700 0.08000 0.12600 

Lezhë 2041.00 24614.38 0.18200 0.11000 0.07300 

Shkodër 2175.00 31774.69 0.21700 0.12000 0.15500 

Tiranë 4126.00 56433.88 0.14500 0.10000 0.12400 

Vlorë 2498.00 46165.34 0.13900 0.14000 0.01900 

Mesataja  2410.92 34841.15 0.141000 0.115833 0.084167 
 

     

 

PBB per 

fryme 

Te ardhurat 

mesatare per 

familje ne 

lek 

Shkalla e 

papunesise % 

Indeksi i 

moshës së 

vjetër          

Familje me 

ndihme 

ekonomike % e 

nr total  

Berat 2032.5 14820984.8 0.002116 0.000017 0.001457 

Dibër 286135.8 61816836.8 0.000036 0.000667 0.003823 

Durrës 24050.8 17304562.4 0.002500 0.000034 0.004923 

Elbasan 57081.2 98698603.4 0.000289 0.000251 0.003117 

Fier 28871.7 1389.6 0.003481 0.000017 0.001695 

Gjirokastër 78353.3 120205051.2 0.006241 0.001951 0.003268 

Korçë 89351.2 1876568.7 0.006084 0.000584 0.000165 

Kukës 15897.0 136733351.5 0.002916 0.001284 0.001750 

Lezhë 136838.3 104586888.0 0.001681 0.000034 0.000125 

Shkodër 55656.7 9403200.5 0.005776 0.000017 0.005017 

Tiranë 2941510.8 466245678.9 0.000016 0.000251 0.001587 

Vlorë 7583.5 128237081.8 0.000004 0.000584 0.004247 

 

310280.2 96660849.8 0.002595 0.000474 0.002598 

 

557.0 9831.6 0.050941 0.021779 0.050969 

Koeficienti I 

variacionit  0.231044 0.282184 0.361285 0.188016 0.605568 
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6.2   Treguesit Mjedisor  

 

Ngrohje me 

dru* 

Energji elektrike 

nga rrjeti 

ngrohje me 

gaz Panel Diellor  

Berat 0.9550604 0.0078112 0.0307037 0.0019612 

Dibër 0.4708177 0.1144786 0.3625806 0.0115679 

Durrës 0.7667160 0.0668501 0.1321806 0.0674662 

Elbasan 0.5187270 0.1271292 0.2344470 0.0706192 

Fier 0.6763283 0.2030817 0.0789684 0.0108517 

Gjirokastër 0.9635373 0.0097721 0.0167523 0.0207243 

Korçë 0.9364125 0.0401144 0.0126708 0.0012846 

Kukës 0.6962712 0.0633143 0.2094863 0.0056459 

Lezhë 0.7916919 0.0393540 0.1469988 0.0034540 

Shkodër 0.3103742 0.3237929 0.2899785 0.0138010 

Tiranë 0.3586468 0.2226016 0.2506819 0.0230961 

Vlorë 0.5745588 0.1537115 0.2081253 0.0272228 

Mesatare 0.6682618 0.1143343 0.1644645 0.0214746 

 
 

 

 

Ngrohje me 

dru* 

Energji elektrike 

nga rrjeti 

ngrohje me 

gaz Panel Diellor  

Berat 0.0822534 0.0113472 0.0178920 0.0003808 

Dibër 0.0389842 0.0000000 0.0392500 0.0000981 

Durrës 0.0096932 0.0022547 0.0010423 0.0021152 

Elbasan 0.0223607 0.0001637 0.0048975 0.0024152 

Fier 0.0000651 0.0078761 0.0073096 0.0001128 

Gjirokastër 0.0871876 0.0109332 0.0218189 0.0000006 

Korçë 0.0719048 0.0055086 0.0230413 0.0004076 

Kukës 0.0007845 0.0026030 0.0020270 0.0002505 

Lezhë 0.0152350 0.0056220 0.0003050 0.0003247 

Shkodër 0.1280836 0.0438729 0.0157538 0.0000589 

Tiranë 0.0958615 0.0117218 0.0074334 0.0000026 

Vlorë 0.0087803 0.0015506 0.0019063 0.0000330 

σ 0.0467661 0.0086212 0.0118898 0.0005167 

     

 

Ngrohje me 

dru* 

Energji elektrike 

nga rrjeti 

ngrohje me 

gaz Panel Diellor  

Koeficienti I 

variacionit  0.06998176 0.07540311 0.07229374 0.02406032 
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6.3   Treguesit Telekomunicationi 

 

TV     

Telefon 

fiks  Celular   

Kompjut

er    

Lidhje 

internet

i   

TV 

dekoder  

Shpenzi

me për 

komuniki

m  

Berat 0.9195888 0.1492240 0.8748182 0.0922125 0.0435532 0.1878403 0.0270000 

Dibër 0.9242611 0.2509077 0.8754839 0.1860465 0.1145236 0.1559790 0.0370000 

Durrës 0.9195006 0.2437161 0.8595230 0.1242949 0.0693555 0.1300038 0.0240000 

Elbasan 0.9273095 0.2040963 0.8702878 0.1146892 0.0567293 0.0860930 0.0260000 

Fier 0.9163339 0.4072439 0.8474656 0.1420585 0.0863908 0.1907737 0.0280000 

Gjirokastër 0.9287863 0.3603397 0.8397567 0.1825796 0.1079590 0.1907065 0.0300000 

Korçë 0.9026042 0.1278757 0.8708980 0.1396123 0.0822726 0.1740628 0.0360000 

Kukës 0.9193759 0.1148095 0.8843219 0.1432870 0.0779253 0.1172602 0.0210000 

Lezhë 0.9213654 0.2782891 0.8557387 0.1944552 0.1387679 0.1412666 0.0180000 

Shkodër 0.9318411 0.3665005 0.8883538 0.3392095 0.2167895 0.2998349 0.0260000 

Tiranë 0.9096172 0.3043504 0.8434882 0.1730539 0.1053158 0.1879084 0.0350000 

Vlorë 0.9244679 0.2848052 0.8682196 0.2011666 0.1234649 0.1845688 0.0320000 

Mesataja  0.9204210 0.2576799 0.8648629 0.1693888 0.1019206 0.1705248 0.0283333 

        

 

TV     

Telefon 

fiks  Celular   

Kompjut

er    

Lidhje 

internet

i   

TV 

dekoder  

Shpenzi

me për 

komuniki

m  

Berat 0.0000007 0.0117627 0.0000991 0.0059562 0.0034068 0.0002998 0.0000018 

Dibër 0.0000147 0.0000459 0.0001128 0.0002775 0.0001588 0.0002116 0.0000751 

Durrës 0.0000008 0.0001950 0.0000285 0.0020335 0.0010605 0.0016420 0.0000188 

Elbasan 0.0000475 0.0028712 0.0000294 0.0029920 0.0020423 0.0071287 0.0000054 

Fier 0.0000167 0.0223694 0.0003027 0.0007469 0.0002412 0.0004100 0.0000001 

Gjirokastër 0.0000700 0.0105390 0.0006303 0.0001740 0.0000365 0.0004073 0.0000028 

Korçë 0.0003174 0.0168491 0.0000364 0.0008866 0.0003860 0.0000125 0.0000588 

Kukës 0.0000011 0.0204119 0.0003787 0.0006813 0.0005758 0.0028371 0.0000538 

Lezhë 0.0000009 0.0004247 0.0000833 0.0006283 0.0013577 0.0008560 0.0001068 

Shkodër 0.0001304 0.0118419 0.0005518 0.0288390 0.0131949 0.0167211 0.0000054 

Tiranë 0.0001167 0.0021781 0.0004569 0.0000134 0.0000115 0.0003022 0.0000444 

Vlorë 0.0000164 0.0007358 0.0000113 0.0010098 0.0004642 0.0001972 0.0000134 

 
0.0000611 0.0083521 0.0002268 0.0036866 0.0019113 0.0025855 0.0000322 

 

 
 

0.0078175 0.0913896 0.0150586 0.0607170 0.0437189 0.0508475 0.0056765 

        
Koeficienti I 

variacionit  0.008493 0.354664 0.017412 0.358448 0.428950 0.298182 0.200346 

 



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal   

161 

6.4   Treguesit e Konsumit  

 

Ushqim 

dhe pije 

jo-alkolike 

Pije 

alkolike 

Veshje 

dhe 

Këpucë 

Banesa pa 

rentën e 

imputuar 

Pajisje 

shtëpia

ke 

Argëtim 

dhe 

kulturë 

Restorante 

dhe hotele 

Berat 0.5110000 0.0340000 0.0580000 0.0580000 0.0750000 0.0260000 0.0290000 

Dibër 0.5640000 0.0530000 0.0510000 0.0680000 0.0580000 0.0270000 0.0370000 

Durrës 0.5160000 0.0430000 0.0490000 0.0650000 0.0610000 0.0300000 0.0400000 

Elbasan 0.4480000 0.0450000 0.0540000 0.0560000 0.0610000 0.0340000 0.0990000 

Fier 0.4680000 0.0420000 0.0650000 0.0730000 0.0620000 0.0210000 0.0210000 

Gjirokastër 0.4540000 0.0480000 0.0590000 0.0470000 0.0550000 0.0400000 0.0700000 

Korcë 0.4780000 0.0430000 0.0650000 0.0700000 0.0630000 0.0290000 0.0520000 

Kukës 0.5110000 0.0440000 0.0580000 0.0650000 0.0700000 0.0410000 0.0310000 

Lezhë 0.4750000 0.0560000 0.0650000 0.0700000 0.0630000 0.0370000 0.0530000 

Shkodër 0.4950000 0.0530000 0.0600000 0.0800000 0.0600000 0.0340000 0.0420000 

Tiranë 0.4390000 0.0350000 0.0710000 0.0910000 0.0500000 0.0340000 0.0560000 

Vlorë 0.5210000 0.0540000 0.0630000 0.0700000 0.0560000 0.0180000 0.0200000 

Mesataja  0.4900000 0.0458333 0.0598333 0.0677500 0.0611667 0.0309167 0.0458333 
 

       

 

Ushqim 

dhe pije 

jo-alkolike 

Pije 

alkolike 

Veshje 

dhe 

Këpucë 

Banesa pa 

rentën e 

imputuar 

Pajisje 

shtëpia

ke 

Argëtim 

dhe 

kulturë 

Restorante 

dhe hotele 

Berat 0.0004410 0.0001400 0.0000034 0.0000951 0.0001914 0.0000242 0.0002834 

Dibër 0.0054760 0.0000514 0.0000780 0.0000001 0.0000100 0.0000153 0.0000780 

Durrës 0.0006760 0.0000080 0.0001174 0.0000076 0.0000000 0.0000008 0.0000340 

Elbasan 0.0017640 0.0000007 0.0000340 0.0001381 0.0000000 0.0000095 0.0028267 

Fier 0.0004840 0.0000147 0.0000267 0.0000276 0.0000007 0.0000983 0.0006167 

Gjirokastër 0.0012960 0.0000047 0.0000007 0.0004306 0.0000380 0.0000825 0.0005840 

Korcë 0.0001440 0.0000080 0.0000267 0.0000051 0.0000034 0.0000037 0.0000380 

Kukës 0.0004410 0.0000034 0.0000034 0.0000076 0.0000780 0.0001017 0.0002200 

Lezhë 0.0002250 0.0001034 0.0000267 0.0000051 0.0000034 0.0000370 0.0000514 

Shkodër 0.0000250 0.0000514 0.0000000 0.0001501 0.0000014 0.0000095 0.0000147 

Tiranë 0.0026010 0.0001174 0.0001247 0.0005406 0.0001247 0.0000095 0.0001034 

Vlorë 0.0009610 0.0000667 0.0000100 0.0000051 0.0000267 0.0001668 0.0006674 

 ∑_i^n▒〖  i-
  ))  〗^2 )/n 0.0012112 0.0000475 0.0000376 0.0001177 0.0000398 0.0000466 0.0004598 

 

σ 
 

0.0348018 0.0068900 0.0061351 0.0108484 0.0063092 0.0068247 0.0214431 
 

       

        

        
Koeficienti I 

variacionit  0.071024 0.150327 0.102536 0.160124 0.103147 0.220745 0.467849 
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6.5   Treguesit e Cilësisë së jetesës  

  

Kujdes 

shendetesor*  

Familje pa 

ngrohje ndaj 

totalit Dendesia** 

Familje qe kane 

akses ne uj te 

pishem 

Berat 0.0470000 0.0483721 0.7400000 0.7099498 

Dibër 0.0270000 0.0314742 0.6200000 0.4872698 

Durrës 0.0410000 0.1152497 0.8000000 0.6820258 

Elbasan 0.0510000 0.0337295 0.7400000 0.5794908 

Fier 0.0550000 0.0059663 0.7600000 0.5461646 

Gjirokastër 0.0400000 0.0086418 0.8700000 0.7398970 

Korcë 0.0360000 0.0279811 0.8100000 0.6528317 

Kukës 0.0440000 0.0192728 0.6100000 0.5844265 

Lezhë 0.0370000 0.0704675 0.7800000 0.5708000 

Shkodër 0.0320000 0.1626538 0.8100000 0.5291298 

Tiranë 0.0380000 0.0594729 0.7800000 0.7674532 

Vlorë 0.0410000 0.0657003 0.8300000 0.7697009 

Mesataja  0.0407500 0.0540818 0.7625000 0.6349283 
 

    

 

Kujdes 

shendetesor*  

Familje pa 

ngrohje ndaj 

totalit Dendesia** 

Familje qe kane 

akses ne uj te 

pishem 

Berat 0.0000391 0.0000326 0.0005063 0.0056282 

Dibër 0.0001891 0.0005111 0.0203063 0.0218030 

Durrës 0.0000001 0.0037415 0.0014063 0.0022182 

Elbasan 0.0001051 0.0004142 0.0005063 0.0030733 

Fier 0.0002031 0.0023151 0.0000063 0.0078790 

Gjirokastër 0.0000006 0.0020648 0.0115563 0.0110184 

Korcë 0.0000226 0.0006812 0.0022563 0.0003205 

Kukës 0.0000106 0.0012117 0.0232563 0.0025504 

Lezhë 0.0000141 0.0002685 0.0003062 0.0041124 

Shkodër 0.0000766 0.0117879 0.0022563 0.0111933 

Tiranë 0.0000076 0.0000291 0.0003062 0.0175628 

Vlorë 0.0000001 0.0001350 0.0045562 0.0181637 

 ∑_i^n▒〖  i-  ))  〗^2 

)/n 0.0000557 0.0019327 0.0056021 0.0087936 

 

σ 
 

0.0074624 0.0439627 0.0748471 0.0937743 
 

    

     

     
Koeficienti I 

variacionit  0.183127 0.812893 0.098160 0.147693 
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6.6   Treguesit Arsimor 

 

Përqindja e 

popullsisë 

analfabete   

Përqindja e 

fëmijëve që 

nuk ndjekin 

shkollën                             

diplomë 

universitare          

femrave 

diplomë 

universitare                                                                           

Shpenzimet 

per arsim  

arsimi 

profesional  

Berat 0.0323000 0.0092000 0.0545000 0.0107000 0.0250000 0.1023001 

Dibër 0.0322000 0.0099000 0.0389000 0.0091000 0.0050000 0.0696542 

Durrës 0.0250000 0.0100000 0.0759000 0.0099000 0.0050000 0.1187124 

Elbasan 0.0365000 0.0123000 0.0631000 0.0124000 0.0260000 0.0760482 

Fier 0.0318000 0.0118000 0.0589000 0.0104000 0.0180000 0.0461335 

Gjirokastër 0.0264000 0.0079000 0.1110000 0.0091000 0.0140000 0.0336066 

Korçë 0.0268000 0.0122000 0.0773000 0.0105000 0.0180000 0.1450801 

Kukës 0.0244000 0.0076000 0.0536000 0.0091000 0.0040000 0.0319260 

Lezhë 0.0377000 0.0085000 0.0512000 0.0106000 0.0110000 0.0695431 

Shkodër 0.0295000 0.0095000 0.0709000 0.0115000 0.0090000 0.0943646 

Tiranë 0.0192000 0.0116000 0.1647000 0.0103000 0.0240000 0.0918318 

Vlorë 0.0291000 0.0087000 0.0997000 0.0101000 0.0160000 0.0884257 

Mesataja  0.0292417 0.0099333 0.0766417 0.0103083 0.0145833 0.0806355 

       

 

Përqindja e 

popullsisë 

mosha 10 

vjeç e lart  

analfabete   

Përqindja e 

fëmijëve 7-

15 vjeç që 

nuk ndjekin 

shkollën                             

Përqindja e 

popullsisë 

me të 

paktën 

diplomë 

universitare          

Raporti i 

femrave me 

të paktën 

diplomë 

universitare                                                                           

Shpenzimet 

per arsim  

arsimi 

profesional  

Berat 0.0000094 0.0000005 0.0004903 0.0000002 0.0001085 0.0004694 

Dibër 0.0000088 0.0000000 0.0014244 0.0000015 0.0000918 0.0001206 

Durrës 0.0000180 0.0000000 0.0000006 0.0000002 0.0000918 0.0014499 

Elbasan 0.0000527 0.0000056 0.0001834 0.0000044 0.0001303 0.0000210 

Fier 0.0000065 0.0000035 0.0003148 0.0000000 0.0000117 0.0011904 

Gjirokastër 0.0000081 0.0000041 0.0011805 0.0000015 0.0000003 0.0022117 

Korçë 0.0000060 0.0000051 0.0000004 0.0000000 0.0000117 0.0041531 

Kukës 0.0000234 0.0000054 0.0005309 0.0000015 0.0001120 0.0023726 

Lezhë 0.0000715 0.0000021 0.0006473 0.0000001 0.0000128 0.0001230 

Shkodër 0.0000001 0.0000002 0.0000330 0.0000014 0.0000312 0.0001885 

Tiranë 0.0001008 0.0000028 0.0077543 0.0000000 0.0000887 0.0001254 

Vlorë 0.0000000 0.0000015 0.0005317 0.0000000 0.0000020 0.0000607 

 ∑_i^n▒〖  i-  ))  〗^2 

)/n 0.0000254 0.0000026 0.0010910 0.0000009 0.0000577 0.0010405 

 

σ 
 

0.0050437 0.0016043 0.0330296 0.0009429 0.0075989 0.0322571 

       Koeficienti I 

variacionit  
0.172484 0.161510 0.430961 0.091472 0.521066 0.400036 
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6.7   Treguesit e Transportit 

 

 

 Shpenzimet 

per Transport  

Makina per 

familje 

Nr I te 

aksidentuarave 

per banor  

Km rruge rurale 

KM2 Siperfaqje 

Berat 0.062 0.149798803 0.00026998 0.134991615 

Dibër 0.037 0.283675919 0.000136994 0.07907966 

Durrës 0.065 0.173703521 0.000818046 0.489360313 

Elbasan 0.056 0.23538514 0.000657363 0.249765552 

Fier 0.095 0.274204914 0.003325205 0.113386243 

Gjirokastër 0.083 0.196556481 0.000104376 0.05963939 

Korçë 0.044 0.18036903 0.001711767 0.117407707 

Kukës 0.063 0.22657898 0.000216374 0.12514743 

Lezhë 0.061 0.213838211 0.000863722 0.258765432 

Shkodër 0.046 0.317269568 0.000202838 0.341802358 

Tiranë 0.068 0.287651341 0.004087907 0.126089588 

Vlorë 0.06 0.248067876 2.21418E-05 0.146267554 

Mesataja  0.0616667 0.2322583 0.0010347 0.1868086 

     

 

 Shpenzimet 

per Transport  

Makina per 

familje 

Nr I te 

aksidentuarave 

per banor  

Km rruge rurale 

KM2 Siperfaqje 

Berat 0.0000001 0.0067996 0.0000006 0.0026850 

Dibër 0.0006084 0.0026438 0.0000008 0.0116055 

Durrës 0.0000111 0.0034287 0.0000000 0.0915376 

Elbasan 0.0000321 0.0000098 0.0000001 0.0039636 

Fier 0.0011111 0.0017595 0.0000052 0.0053908 

Gjirokastër 0.0004551 0.0012746 0.0000009 0.0161720 

Korçë 0.0003121 0.0026925 0.0000005 0.0048165 

Kukës 0.0000018 0.0000323 0.0000007 0.0038021 

Lezhë 0.0000004 0.0003393 0.0000000 0.0051778 

Shkodër 0.0002454 0.0072269 0.0000007 0.0240231 

Tiranë 0.0000401 0.0030684 0.0000093 0.0036868 

Vlorë 0.0000028 0.0002499 0.0000010 0.0016436 

 ∑_i^n▒〖  i-  ))  〗^2 

)/n 0.0002351 0.0024604 0.0000017 0.0145420 

 

σ 
 

0.0153315 0.0496028 0.0012874 0.1205903 

Koeficienti I 

variacionit  0.248619 0.213567 1.244187 0.645529 
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7.7. Shtojcë 7 Treguesi i specializimit 

 

Treguesi i Specializimit  

   
   
   

 
    
    

 

 

 

Bujqesi Industri Ndertim 

Tregti, hoteleri, 

transport dhe 

komunikim  

Ndermjetes 

Financiar dhe 

pasuri te 

paluajtshme Sherbime 

Shqipëria  0.19 0.12 0.11 0.31 0.14 0.13 

Berat 0.34 0.08 0.09 0.27 0.11 0.11 

Dibër 0.34 0.13 0.04 0.18 0.17 0.15 

Durrës 0.14 0.16 0.07 0.4 0.12 0.1 

Elbasan 0.26 0.2 0.05 0.28 0.1 0.11 

Fier 0.37 0.21 0.05 0.18 0.12 0.08 

Gjirokastër 0.3 0.07 0.04 0.16 0.29 0.14 

Korçë 0.32 0.19 0.05 0.18 0.14 0.13 

Kukës 0.34 0.03 0.13 0.2 0.17 0.13 

Lezhë 0.25 0.08 0.1 0.26 0.19 0.13 

Shkodër 0.26 0.11 0.08 0.23 0.19 0.13 

Tiranë 0.05 0.08 0.17 0.42 0.13 0.16 

Vlorë 0.27 0.11 0.11 0.23 0.16 0.11 

       

Specializimi Bujqesi Industri Ndertim 

Tregti, hoteleri, 

transport dhe 

komunikim  

Ndermjetes 

Financiar dhe 

pasuri te 

paluajtshme Sherbime 

Berat 1.79 0.67 0.82 0.87 0.79 0.85 

Dibër 1.79 1.08 0.36 0.58 1.21 1.15 

Durrës 0.74 1.33 0.64 1.29 0.86 0.77 

Elbasan 1.37 1.67 0.45 0.90 0.71 0.85 

Fier 1.95 1.75 0.45 0.58 0.86 0.62 

Gjirokastër 1.58 0.58 0.36 0.52 2.07 1.08 

Korçë 1.68 1.58 0.45 0.58 1.00 1.00 

Kukës 1.79 0.25 1.18 0.65 1.21 1.00 

Lezhë 1.32 0.67 0.91 0.84 1.36 1.00 

Shkodër 1.37 0.92 0.73 0.74 1.36 1.00 

Tiranë 0.26 0.67 1.55 1.35 0.93 1.23 

Vlorë 1.42 0.92 1.00 0.74 1.14 0.85 
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7.8. Shtojcë 8 Treguesit e profilizimit 

Treguesit e profilizimit 

  

      
    

  
 
 

Bujqesi Industri Ndertim 

Tregti, 

hoteleri, 

transport 

dhe 

komunikim  

Ndermjetes 

Financiar 

dhe pasuri 

te 

paluajtshme Sherbime 

Al 0.19 0.12 0.11 0.31 0.14 0.13 

Berat 0.34 0.08 0.09 0.27 0.11 0.11 

Dibër 0.34 0.13 0.04 0.18 0.17 0.15 

Durrës 0.14 0.16 0.07 0.4 0.12 0.1 

Elbasan 0.26 0.2 0.05 0.28 0.1 0.11 

Fier 0.37 0.21 0.05 0.18 0.12 0.08 

Gjirokastër 0.3 0.07 0.04 0.16 0.29 0.14 

Korçë 0.32 0.19 0.05 0.18 0.14 0.13 

Kukës 0.34 0.03 0.13 0.2 0.17 0.13 

Lezhë 0.25 0.08 0.1 0.26 0.19 0.13 

Shkodër 0.26 0.11 0.08 0.23 0.19 0.13 

Tiranë 0.05 0.08 0.17 0.42 0.13 0.16 

Vlorë 0.27 0.11 0.11 0.23 0.16 0.11 

       

  Bujqesi Industri Ndertim 

Tregti, 

hoteleri, 

transport 

dhe 

komunikim  

Ndermjetes 

Financiar 

dhe pasuri 

te 

paluajtshme Sherbime 

Berat 0.0225 0.0016 0.0004 0.0016 0.0009 0.0004 

Dibër 0.0225 0.0001 0.0049 0.0169 0.0009 0.0004 

Durrës 0.0025 0.0016 0.0016 0.0081 0.0004 0.0009 

Elbasan 0.0049 0.0064 0.0036 0.0009 0.0016 0.0004 

Fier 0.0324 0.0081 0.0036 0.0169 0.0004 0.0025 

Gjirokastër 0.0121 0.0025 0.0049 0.0225 0.0225 0.0001 

Korçë 0.0169 0.0049 0.0036 0.0169 0 0 

Kukës 0.0225 0.0081 0.0004 0.0121 0.0009 0 

Lezhë 0.0036 0.0016 1E-04 0.0025 0.0025 0 

Shkodër 0.0049 1E-04 0.0009 0.0064 0.0025 0 

Tiranë 0.0196 0.0016 0.0036 0.0121 0.0001 0.0009 

Vlorë 0.0064 1E-04 0 0.0064 0.0004 0.0004 

Shuma  0.1708 0.0367 0.0276 0.1233 0.0331 0.006 

 

 
 

0.41 0.19 0.17 0.35 0.18 0.08 
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7.9. Shtojcë 9 Treguesit e lokacionit 

Treguesit e lokalizimit 

 

struktura e 

PBB rajonale Bujqesi Industri Ndertim 

Tregti, 

hoteleri, 

transport 

dhe 

komuniki

m  

Ndermjetes 

Financiar 

dhe pasuri 

te 

paluajtshm

e Sherbime  

Al 0.19 0.12 0.11 0.31 0.14 0.13 

 Berat 0.34 0.08 0.09 0.27 0.11 0.11 

Dibër 0.34 0.13 0.04 0.18 0.17 0.15 

 Durrës 0.14 0.16 0.07 0.4 0.12 0.1 

 Elbasan 0.26 0.2 0.05 0.28 0.1 0.11 

 Fier 0.37 0.21 0.05 0.18 0.12 0.08 

 Gjirokastër 0.3 0.07 0.04 0.16 0.29 0.14 

 Korçë 0.32 0.19 0.05 0.18 0.14 0.13 

 Kukës 0.34 0.03 0.13 0.2 0.17 0.13 

 Lezhë 0.25 0.08 0.1 0.26 0.19 0.13 

 Shkodër 0.26 0.11 0.08 0.23 0.19 0.13 

 Tiranë 0.05 0.08 0.17 0.42 0.13 0.16 

 Vlorë 0.27 0.11 0.11 0.23 0.16 0.11 

   

      
     

  
 
 

       Berat 19.6249 21.9961 21.9024 20.25 21.7156 21.7156 

 Dibër 7.7284 8.9401 9.4864 8.6436 8.7025 8.8209 

 Durrës 85.7476 85.3776 87.0489 81 86.1184 86.49 

 Elbasan 80.6404 81.7216 84.4561 80.2816 83.5396 83.3569 

 Fier 89.1136 92.16 95.2576 92.7369 93.8961 94.6729 

 Gjirokastër 5.6169 6.76 6.9169 6.3001 5.6644 6.4009 

 Korçë 35.2836 36.8449 38.5641 36.9664 37.4544 37.5769 

 Kukës 4.41 5.8081 5.3361 5.0176 5.1529 5.3361 

 Lezhë 11.56 12.7449 12.6025 11.4921 11.9716 12.3904 

 Shkodër 33.7561 35.5216 35.8801 34.1056 34.5744 35.2836 

 Tiranë 1174.4329 1172.3776 1166.2225 1149.21 1168.9561 1166.9056 

 Vlorë 35.7604 37.6996 37.6996 36.2404 37.0881 37.6996 
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  Bujqesi Industri Ndertim 

Tregti, 

hoteleri, 

transport 

dhe 

komuniki

m  

Ndermjetes 

Financiar 

dhe pasuri 

te 

paluajtshm

e Sherbime max 

Berat 4.43 4.69 4.68 4.5 4.66 4.66 4.69 

Dibër 2.78 2.99 3.08 2.94 2.95 2.97 3.08 

Durrës 9.26 9.24 9.33 9 9.28 9.3 9.33 

Elbasan 8.98 9.04 9.19 8.96 9.14 9.13 9.19 

Fier 9.44 9.6 9.76 9.63 9.69 9.73 9.76 

Gjirokastër 2.37 2.6 2.63 2.51 2.38 2.53 2.63 

Korçë 5.94 6.07 6.21 6.08 6.12 6.13 6.21 

Kukës 2.1 2.41 2.31 2.24 2.27 2.31 2.41 

Lezhë 3.4 3.57 3.55 3.39 3.46 3.52 3.57 

Shkodër 5.81 5.96 5.99 5.84 5.88 5.94 5.99 

Tiranë 34.27 34.24 34.15 33.9 34.19 34.16 34.27 

Vlorë 5.98 6.14 6.14 6.02 6.09 6.14 6.14 
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7.10. Shtojcë 10 Koeficienti i entropisë 

Koefiçienti I entropisë 

  Bujqesi Industri Ndertim 

Tregti, 

hoteleri, 

transport 

dhe 

komunikim  

Ndermjetes 

Financiar dhe 

pasuri te 

paluajtshme Sherbime 

 Berat 0.34 0.08 0.09 0.27 0.11 0.11 

 Dibër 0.34 0.13 0.04 0.18 0.17 0.15 

 Durrës 0.14 0.16 0.07 0.4 0.12 0.1 

 Elbasan 0.26 0.2 0.05 0.28 0.1 0.11 

 Fier 0.37 0.21 0.05 0.18 0.12 0.08 

 Gjirokastër 0.3 0.07 0.04 0.16 0.29 0.14 

 Korçë 0.32 0.19 0.05 0.18 0.14 0.13 

 Kukës 0.34 0.03 0.13 0.2 0.17 0.13 

 Lezhë 0.25 0.08 0.1 0.26 0.19 0.13 

 Shkodër 0.26 0.11 0.08 0.23 0.19 0.13 

 Tiranë 0.05 0.08 0.17 0.42 0.13 0.16 

 Vlorë 0.27 0.11 0.11 0.23 0.16 0.11 

 

        Log2pi   

       

  Bujqesi Industri Ndertim 

Tregti, 

hoteleri, 

transport 

dhe 

komunikim  

Ndermjetes 

Financiar dhe 

pasuri te 

paluajtshme Sherbime 

 Berat -1.56 -3.64 -3.47 -1.89 -3.18 -3.18 

 Dibër -1.56 -2.94 -4.64 -2.47 -2.56 -2.74 

 Durrës -2.84 -2.64 -3.84 -1.32 -3.06 -3.32 

 Elbasan -1.94 -2.32 -4.32 -1.84 -3.32 -3.18 

 Fier -1.43 -2.25 -4.32 -2.47 -3.06 -3.64 

 Gjirokastër -1.74 -3.84 -4.64 -2.64 -1.79 -2.84 

 Korçë -1.64 -2.40 -4.32 -2.47 -2.84 -2.94 

 Kukës -1.56 -5.06 -2.94 -2.32 -2.56 -2.94 

 Lezhë -2.00 -3.64 -3.32 -1.94 -2.40 -2.94 

 Shkodër -1.94 -3.18 -3.64 -2.12 -2.40 -2.94 

 Tiranë -4.32 -3.64 -2.56 -1.25 -2.94 -2.64 

 Vlorë -1.89 -3.18 -3.18 -2.12 -2.64 -3.18 
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        pi * log2pi  

       

        

  Bujqesi Industri Ndertim 

Tregti, 

hoteleri, 

transport 

dhe 

komunikim  

Ndermjetes 

Financiar dhe 

pasuri te 

paluajtshme Sherbime 

-

∑pi*log2pi 

Berat -0.53 -0.29 -0.31 -0.51 -0.35 -0.35 2.34 

Dibër -0.53 -0.38 -0.19 -0.45 -0.43 -0.41 2.39 

Durrës -0.40 -0.42 -0.27 -0.53 -0.37 -0.33 2.32 

Elbasan -0.51 -0.46 -0.22 -0.51 -0.33 -0.35 2.38 

Fier -0.53 -0.47 -0.22 -0.45 -0.37 -0.29 2.32 

Gjirokastër -0.52 -0.27 -0.19 -0.42 -0.52 -0.40 2.31 

Korçë -0.53 -0.46 -0.22 -0.45 -0.40 -0.38 2.42 

Kukës -0.53 -0.15 -0.38 -0.46 -0.43 -0.38 2.35 

Lezhë -0.50 -0.29 -0.33 -0.51 -0.46 -0.38 2.47 

Shkodër -0.51 -0.35 -0.29 -0.49 -0.46 -0.38 2.47 

Tiranë -0.22 -0.29 -0.43 -0.53 -0.38 -0.42 2.27 

Vlorë -0.51 -0.35 -0.35 -0.49 -0.42 -0.35 2.47 

Në shkalle vendi  

      

28.52 
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7.11. Shtojcë 11 Intervista e struktruruar me ekspertët 

Intervistë e strukturuar me ekspertët  

ADELA LLATJA 

Vlerësimi I zhvillimit të qëndrueshëm, konkurrueshmërisë dhe kohezionit në nivelil rajonal 

 

Intervistë e strukturuar me ekspertë, për matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm të Qarqeve në 

Shqipëri 

Së pari më lejoni t’ju falenderoj për kohën e kushtuar dhe disponibilitetin.  

Qëllimi I studimit të doktoraturës është të identifikojë një model I cili mund të përdoret për matjen e 

zhvillimit të qëndrueshëm të rajoneve të Shqipërisë, si dhe mund të aplikohet më tej dhe në njësi të tjera 

ndarjeje teritoriale.  

Për të pasur një kuptim të përbashkët të zhvillimit të qëndrueshëm: është një proces ndryshimesh, gjatë të 

cilit shfrytëzimi i burimeve, orientimi i investimeve, orientimi i zhvillimit teknologjik, dhe ndryshimet 

institucionale, janë në harmoni për të përmbushur nevojat aktuale dhe të ardhme të njerëzimit. Pra 

integrimi i zhvillmit ekonomik me atë social dhe mjedisor duke zhvilluar një vend në mënyrë që brezat që 

vijnë më pas të kenë mundësi zhvillimi.  

Modeli i përdorur për matjen e rajoneve është ai i Dorel Abraham, i cili është aplikuar në Shqipëri para 

viteve ’90, dhe në  këtë punim do të përdoret i përditësuar dhe i përshtatur për ditët e sotme.  

Gjithashtu do të përdoret dhe Modeli AHP (Analitical Hierarkical process) me bazë të të cilit do të 

përpunohen opinionet individuale të ekspertëve për të arritur në një përfundim të përbashkët të peshës së 

secilit tregues në modelin për matjen e nivelit të zhvillimit të qëndrueshëm rajonal.  

Fushat e përzgjedhura dhe Treguesit e janë vendosur pas konsultimeve të literaturës, duke marrë në 

konsiderat realitetin shqiptar, dinamikat e riorganizimit rajonal dhe intergimit ekonomik, si dhe 

diponibilitetin e të dhënave.  

Nga rishikimi literaturës, ka lindur nevoja e identifikimit të disa ekspertëve të fushave kyesore të 

zhvillimit të qëndrueshëm.  

 

Shtrimi i problemit: Zhvillimi i qëndrueshëm rajonal do të matët nga një grup fushash kryesor të nxjerrë 

pas rishikimit të literaturës si dhe duke marrë në kosideratë të dhënat disponibël. Fushat kryesore të 

majtjes së zhvillimit të qëndrueshëm janë grupuar në shtatë kategori. Këto fusha  janë klasifikuar nën 

tregues sipas tabelës së mëposhtme: 
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Zhvillimi i 
qëndrueshëm 

rajonal  

Ekonomik 

Produkti i 
Brendshëm 

bruto 

Të ardhurat 
për familje 

Niveli i 
punësimit 

Pensionet 

Familje me 
ndihmë 

ekonomike 

Arsimor 

Analfabetizmi 

Fëmijë jo në 
shkollë 

Diplloma 
Universitare 

Femra me 
dipllomë 

universitare 

Shpenzime për 
arsim 

Arsim 
profesional 

Energji e 
rinovueshme 

Ngrohje me 
dru 

Ngrohje me 
energji 

elektrike 

Ngrohje me 
gaz 

Panel Diellor 

Struktura e 
konsumit 

Ushqimi dhe 
pije jo 

alkoolike 

pije alkoolike 

veshje dhe 
këpucë 

Shpenzime per 
banese 

Pajisje 
shtepiake  

Argetim dhe 
kulture 

Restorante 
dhe Hotele 

Telekomunika
cioni 

Nr 
Televizorësh 

Telefon Fiks 

telefon celular 

lidhje interneti 

Shpenzime për 
komunikim 

Kompiuter  

TV Dekoder 

Transporti dhe 
infrastruktura 

Makinë për 
familje 

Shpenzime për 
transport 

Nr i te 
aksidentuarve 

rrugore 

Km rrugë të 
shtruar per Km 

siperfaqje 

Cilësi jetese 

Aksesi në ujë 
të pishëm 

Dendësia në 
banesë 

Familje pa 
ngrohje 

shpenzime për 
kujdes 

shëndetësor 

Trajtimi i 
mbetjeve 

Trajtimi i 
Ujrave 

etc.. 

etc.. 

etc... 

Fushat 

kryesore 

Treguesit 
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Ju lutem përcaktoni në një shkalle nga 0%-100% për matjen e rëndësisë relative të një tregues kundrejt 

treguesit tjetër në ndikimin që kanë në matjen e  zhvillimit të qëndrueshëm të një rajoni.  

Përqindje nga 0%-100% ku: 

 50%-50% njësoj të rëndësishëm:  

më pak se 50% treguesi i parë është më pak i rëndësishëm se i dyti 

më shumë se 50% tregon se treguesi i parë është më i rëndësishëm se i pari.  

 

A - Treguesit kryesor:  

Përshkrimi i treguesve:  

Ekonomik: ky tregues mat nivelin e zhvillimit ekonomik të rajonve 

Arsimi: ky tregues mat nivelin e zhvillimit arsimor të rajonit, si një tregues i rëndësishëm i zhvillimit 

Energjia e rinovueshme: ky tregues mat përdorimin e energjisë së rinovueshme në ekonomitë 

familjare, si një tregues i rëndësishëm i zhvillimit të qëndrueshëm.  

Konsumi: ky tregues mat shpenzimet kryesore të një familjeje shqiptare sipas zërave kryesor të 

konsumit 

Teleomunikimi: Ky tregues mat nivelin e zhvillimit të telekomunicationt sipas rajoneve 

Transporti: ky tregues mat nivelin e zhvillimit të transportit dhe infrastrukturës 

Cilësi jetese- ky tregues përcatohet nga faktorë të cilët përcaktojnë kushtet të jetësës që duhet të ketë një 

familje, si aksesi në ujë, ngrohje etj.  

i J A (treguesi kryesor) Kundrejtë % Komente  

1 2 Ekonomik Arsimit   
1 3 Energji e rinovueshme   
1 4 Konsum   
1 5 Telekomunikim   
1 6 Transporti   
1 7 Cilësi jetese   
2 3 Arsimi  Energji e rinovueshme   
2 4 Konsum   
2 5 Telekomunikim   
2 6 Transporti   
2 7 Cilësi jetese   
3 4 Energji e rinovueshme Konsum   
3 5 Telekomunikim   
3 6 Transporti   
3 7 Cilësi jetese   
4 5 Konsumi Telekomunikim   
4 6 Transporti   
4 7 Cilësi jetese   
5 6 Telekomunikim Transporti   
5 7 Cilësi jetese   
6 7 Transporti Cilësi jetese   



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal   

176 

 

Ju lutem përcaktoni në një shkalle nga 0%-100% sa më të rendësishëm e konsideroni ju një tregues 

kundrejt treguesit tjetër në matje e shkallës së zhvillimit të një rajoni.  

Përqindje nga 0%-100% ku: 

 50%-50% njësoj të rëndësishëm:  

më pak se 50% treguesi i parë është më pak i rëndësishëm se i dyti 

më shumë se 50% tregon se treguesi i parë është më i rëndësishëm se i pari.  

 

Treguesit ekonomik 

Ky tregues mat nivelin e zhvillimit ekonomik të rajoneve. 

PBB- Ky tregues mat nivelin e produktit të brendshëm bruto për frymë për rajon 

Të ardhurat për familje- ky tregues mat nivelin mesatar të ardhurave të Çdo familjeje për 

rajon 

Nivelin e punësimit- ky tregues mat nivelin meastar të punësimit për rajon 

Pensionet- ky tregues mat numrin e personave që përfitojnë pensione sipas rajoneve kundrejt 

numrit total të banoreve, si një tregues i një mirëqenie të dobët dhe plakje të popullsisë 

Familje me ndihmë ekonomike- ky tregues mat numrin e familjeve qe përfitojnë ndihmë 

ekonomike për rajon kundrejt numrit total të familjeve të rajonit, si një tregues i një niveli të 

ulët ekonomik  

i J A (treguesi kryesor) Kundrejtë % Komente  

1 2 PBB Të ardhura për familje   

1 3 Niveli i punësimit   

1 4 Nr i pensionistëve   

1 5 Familje me ndihme 

ekonomike 
  

2 3 Të ardhura për familje Niveli i punësimit   

2 4 Nr i pensionistëve   

2 5 Familje me ndihme 

ekonomike 
  

3 4 Niveli i punësimit Nr i pensionistëve   

3 5 Familje me ndihme 

ekonomike 
  

4 5 Nr i pensionistëve Familje me ndihme 

ekonomike 
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Ju lutem përcaktoni në një shkalle nga 0%-100% sa më të rendësishëm e konsideroni ju një tregues 

kundrejt treguesit tjetër në matje e shkallës së zhvillimit të një rajoni.  

Përqindje nga 0%-100% ku: 

 50%-50% njësoj të rëndësishëm:  

më pak se 50% treguesi i parë është më pak i rëndësishëm se i dyti 

më shumë se 50% tregon se treguesi i parë është më i rëndësishëm se i pari.  

Treguesit e nivelit arsimor:  

Ky tregues mat nivelin e arsimimit në rajon si një tregues i rëndësishëm i zhvillimit. 

Analfabetizmi: Ky tregues mat nivelin e analfabetizmit në moshat 10 vjeÇ e lartë 

Fëmijë jo në shkollë- ky tregues mat pëqindjen e fëmijëve që nuk shkojnë në shkollë në 

moshën 7- 15 vjeÇ 

Diploma universitare: ky tregues mat nisvelin e popullsisë me diploma unversitare  

Femra me diploma universitare; ky tregues mat nivelin e femrave me të paktën diploma 

universitare  

Shpenzime për arsim: ky tregues mat përqindjen e shpenzimeve të një familjeje për arsimim 

 

i J A (treguesi kryesor) Kundrejtë % Komente 

1 2 Analfabetizmi Fëmijë jo në shkollë në 

moshën 7-15 vjec  
  

1 3 Diploma Universitare   
1 4 Femra me Diploma 

universitare 
  

1 5 Shpenzime per arsim   
   Arsim Profesional   
2 3 

Fëmijë jo në shkollë në 

moshën 7-15 vjec  

Diploma Universitare   
2 4 Femra me Diploma 

universitare 
  

2 5 Shpenzime per arsim   
   Arsim Profesional   
3 4 

Diploma Universitare 

Femra me Diploma 

universitare 
  

3 5 Shpenzime per arsim   
   Arsim Profesional   
4 5 Femra me Diploma 

universitare 
Shpenzime per arsim   

   Arsim Profesional   
  Shpenzime per Arsim Arsim Profesional    
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Ju lutem përcaktoni në një shkalle nga 0%-100% sa më të rendësishëm e konsideroni ju një tregues 

kundrejt treguesit tjetër në matje e shkallës së zhvillimit të një rajoni.  

Përqindje nga 0%-100% ku: 

 50%-50% njësoj të rëndësishëm:  

më pak se 50% treguesi i parë është më pak i rëndësishëm se i dyti 

më shumë se 50% tregon se treguesi i parë është më i rëndësishëm se i pari.  

 

Treguesit e energjisë së rinovueshme:  

Ky tregues mat përdorimin e energjisë së rinovueshme në ekonomitë familjare, si një tregues i 

rëndësishëm i zhvillimit të qëndrueshëm.  

 

Ngrohje me dru: ky tregues mat numrin e familjeve që ngrohen me dru kundrejt numrit total të 

familjeve 

 

Energji elektrike: ky tregues mat nivelin e familjeve që ngrohen me energji elektrike ( ku kjo e 

fundit në masën 50% është e rinovueshme, por fakti që në masën ____% energjia e prodhuar 

në shqipëri është e rinovueshme, ky tregues do të jetë në vlerë pozitive, si tregues i energjisë së 

rinovueshme)  

Ngrohje me gaz- ky tregues mat sa familje ngrohen me gaz kundrejt numrit totat të familjeve, 

ku gazi konsiderohet si energji jo e rinovushme 

Panel diellor- ky tregues mat sa familje përdorin panelin djellor  

 

i j A (treguesi kryesor) Kundrejtë % Komente  

1 2 Ngrohje me dru Energji elektrike   

1 3 Ngrohje me gaz   

1 4 Panel diellor   

2 3 Energji elektrike Ngrohje me gaz   

2 4 Panel diellor   

3 4 Ngrohje me gaz Panel Diellor   
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Ju lutem përcaktoni në një shkalle nga 0%-100% sa më të rendësishëm e konsideroni ju një tregues 

kundrejt treguesit tjetër në matje e shkallës së zhvillimit të një rajoni.  

Përqindje nga 0%-100% ku: 

 50%-50% njësoj të rëndësishëm:  

më pak se 50% treguesi i parë është më pak i rëndësishëm se i dyti 

më shumë se 50% tregon se treguesi i parë është më i rëndësishëm se i pari.  

 

Treguesit e konsumit: 

Ky tregues mat si shpenzohet buxheti i  një familjeje shqiptare sipas zërave kyresor. 

Ushqimi dhe pije jo alkoolike – ky tregues jep përqindjen e buxhetit familjar i cili shkon për 

ushqime dhe pije jo alkoolike, sa më i madh ky tregues aq me pak i zhvilluar është rajoni 

Pije alkoolike- ky tregues jep përqindjen e buxhetit familjar i cili shkon për pije alkoolike , 

duke treguar mos zhvillim 

Veshje dhe këpucë- ky tregues jep përqindjen e buxhetit familjar i cili shkon për veshje dhe 

këpucë, duke treguar zhvillim sa më i madh të jetë 

Shpenzime për banesë- ky tregues jep përqindjen e buxhetit familjar i cili shkon për 

shpenzime për banesën pa llogaritur qeranë 

Pajisje shtëpiake - ky tregues jep përqindjen e buxhetit familjar i cili shkon për pajisje 

shtëpiake, sa më i madh ky tregues aq më shumë tregin zhvillim 

Argëtim dhe kulturë- ky tregues jep përqindjen e buxhetit familjar i cili shkon për argëtim dhe 

kulturë, sa më i madh ky tregues aq më i zhvilluar është rajoni 

Restorante dhe hotele- ky tregues jep përqindjen e buxhetit familjar i cili shkon për restorante 

dhe hotele, sa më i madh ky tregues aq më i zhvilluar është rajoni 
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i J A (treguesi kryesor) Kundrejtë % Komente  

1 2  

Ushqim dhe pije jo-

alkoolike 

Pije alkoolike   
1 3 Veshje dhe Këpucë   
1 4 shpezimet per banese   
1 5 Pajisje shtepiake    
1 6 Argetim dhe kulture    
1 7 Restorante dhe hotele   

2 3 Pije alkoolike Veshje dhe Këpucë   
2 4 shpezimet per banese   
2 5 Pajisje shtepiake    
2 6 Argetim dhe kulture    
2 7 Restorante dhe hotele   

3 4 Veshje dhe Këpucë shpezimet per banese   
3 5 Pajisje shtepiake    
3 6 Argetim dhe kulture    
3 7 Restorante dhe hotele   

4 5 

shpezimet per banese 

Pajisje shtepiake    
4 6 Argetim dhe kulture    
4 7 Restorante dhe hotele   

5 6 

Pajisje shtepiake  
Argetim dhe kulture    

5 7 Restorante dhe hotele   

6 7 Argetim dhe kulture  Restorante dhe hotele   



Vlerësimi i Zhvillimit të Qëndrueshëm, Konkurrueshmërisë dhe Kohezionit në Nivel Rajonal   

181 

 

Ju lutem përcaktoni në një shkalle nga 0%-100% sa më të rendësishëm e konsideroni ju një tregues 

kundrejt treguesit tjetër në matje e shkallës së zhvillimit të një rajoni.  

Përqindje nga 0%-100% ku: 

 50%-50% njësoj të rëndësishëm:  

më pak se 50% treguesi i parë është më pak i rëndësishëm se i dyti 

më shumë se 50% tregon se treguesi i parë është më i rëndësishëm se i pari.  

Treguesit e telekomunikacionit  

Ky tregues mat nivelin e informatizimit dhe pajisjes me pajisje komunikacioni për cdo familje 

TV- ky tregues mat sa televizor zotëron një familje 

TV dekoder- ky tregues mat sa dekodera ka për familje 

Telefoni fikse / Telefon celular – ky tregues mat sa telefon fiks/ celular zotërohen për një 

familje 

Lidhje interneti - ky tregues tregon sa lidhje interneti ka për një familje 

Shpenzime për telekomunikacion - ky tregues mat pjesën e të ardhurave familjare që shkon 

për telekomunikacion (pajtim telefonie, interneti dhe shpezin për televizion) 

Kompiuter – ky tregues mat sa kompiutera ka për familje 

i J A (treguesi kryesor) Kundrejtë % Komente  

1 2 TV Telefon Fiks   
1 3 Telefon celular   
1 4 Lidhje interneti   
1 5 Shpenzime per komunikim   
1 6 Kompiuter   
1 7 TV dekoder    

2 3 Telefon Fiks Telefon celular   
2 4 Lidhje interneti   
2 5 Shpenzime per komunikim   
2 6 Kompiuter   
2 7 TV dekoder   

3 4 Telefon celular Lidhje interneti   
3 5 Shpenzime per komunikim   
3 6 Kompiuter   
3 7 TV dekoder   

4 5 Lidhje interneti Shpenzime per komunikim   
4 6 Kompiuter   
4 7 TV dekoder   

5 6 Shpenzime per 

komunikim 

Kompiuter   
5 7 TV dekoder   

6 7 Kompiuter TV dekoder   
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Ju lutem përcaktoni në një shkalle nga 0%-100% sa më të rendësishëm e konsideroni ju një tregues 

kundrejt treguesit tjetër në matje e shkallës së zhvillimit të një rajoni.  

Përqindje nga 0%-100% ku: 

 50%-50% njësoj të rëndësishëm:  

më pak se 50% treguesi i parë është më pak i rëndësishëm se i dyti 

më shumë se 50% tregon se treguesi i parë është më i rëndësishëm se i pari.  

 

Treguesit e transportit 

Ky tregues mat nivelin e zhvillimit të transportit dhe infrastrukturës.  

Makinë për familje- ky tregues mat sa makina ka për familje 

Shpenzime për transport- ky tregues mat sa eshtë pjesa e buxhetit të familjes e cila shkon për 

transport 

Nr i të  Aksidentuarve rrugore- ky tregues mat nr e të aksidentuarve rrugore për banor 

Km rrugë të shtruara Siperfaqje- ky tregues mat sa km rrugë janë të shtruara për Km2 

sipërfaqje  

 

 

 

 

 

 

i J A (treguesi kryesor) Kundrejtë % Komente  

1 2 Makinë për familje Shpenzime për transport   
1 3 Nr i të Aksidentuarve 

rrugore 
  

1 4 Km rrugë të shtruara Km 

2 Siperfaqje 
  

2 3 Shpenzime për 

transport 

Nr i të Aksidentuarve 

rrugore 
  

2 4 Km rrugë të shtruara Km 

2 Siperfaqje 
  

3 4 Nr i të Aksidentuarve 

rrugore 

Km rrugë të shtruara Km 

2 Siperfaqje 
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Ju lutem përcaktoni në një shkalle nga 0%-100% sa më të rendësishëm e konsideroni ju një tregues 

kundrejt treguesit tjetër në matje e shkallës së zhvillimit të një rajoni.  

Përqindje nga 0%-100% ku: 

 50%-50% njësoj të rëndësishëm:  

më pak se 50% treguesi i parë është më pak i rëndësishëm se i dyti 

më shumë se 50% tregon se treguesi i parë është më i rëndësishëm se i pari.  

Treguesit për Cilësi jetese: 

Ky tregues përcakton kushtet minimale të jetesës që duhet të ketë një familje për të jetuar, si 

aksesi në ujë dhe ngrohje 

Aksesi në ujë të pishëm: Ky tregues tregon numrin e familjeve që kanë akses në ujë të pishëm 

kundrejt numrit total të familjeve 

Dendësia e banesës- ky tregues mat sa banor banojnë në në dhomë, sa më i ulët ky numër aq 

më të mira Cilësi jetese. 

Familje pa ngohje: ky tregues mat numrin e familjeve që nuk kanë akses në ngrohje kundrejt 

numrit total të familjeve 

Shpenzime për kujdesin shëndetësor: ky tregues jep përqindjen e buxhetit familjar i cili shkon 

për kujdesin shëndetësor.  

Trajtimi i Mbetjeve tregon nëse në një qarke mbetejet trajtohen me Landfiled apo me djegie 

Trajtimi i ujrave Mat përqindjen e ujrave të trajtuar në një qark 

i J A (treguesi kryesor) Kundrejtë % Komente 

1 2 Aksesi në ujë Dendësia e banesave    
1 3 Familje pa ngrohje   
1 4 Shpenzime   
1 5 Trajtimi i Mbetjeve 

(landfield) 
  

1 6 Trajtimi i Ujrave   
2 3 Dendësia e banesave Familje pa ngrohje   
2 4 Shpenzime    
2 5 Trajtimi i Mbetjeve 

(landfield) 
  

2 6 Trajtimi i Ujrave   
3 4 

Familje pa ngrohje 

Shpenzime   
3 5 Trajtimi i Mbetjeve 

(landfield) 
  

3 6 Trajtimi i Ujrave   
4 5 

Shpenzime 
Trajtimi i Mbetjeve 

(landfield) 
  

4 6  Trajtimi i Ujrave   
5 6 Trajtimi i Mbetjeve 

(landfield) 
Trajtimi i Ujrave   
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7.12. Shtojca 12 Aplikimi i modelit të integruar 

Përpunimi i treguesve Ekonomik  

Treguesit ekonomik   

 

 

 

 

    

 

PBB per 

fryme 

Te ardhurat 

mesatare per 

familje ne 

lek 

Shkalla e 

papunesise 

% 

Indeksi i 

moshës së 

vjetër          

Familje me 

ndihme 

ekonomike 

% e nr total  

Berat 2456.00 30991.35 0.09500 0.12000 0.04600 

Dibër 1876.00 26978.79 0.14700 0.09000 0.14600 

Durrës 2566.00 39001.03 0.19100 0.11000 0.01400 

Elbasan 2172.00 24906.44 0.12400 0.10000 0.14000 

Fier 2241.00 34803.88 0.08200 0.12000 0.04300 

Gjirokastër 2131.00 45804.96 0.22000 0.16000 0.02700 

Korçë 2112.00 33471.28 0.06300 0.14000 0.09700 

Kukës 2537.00 23147.85 0.08700 0.08000 0.12600 

Lezhë 2041.00 24614.38 0.18200 0.11000 0.07300 

Shkodër 2175.00 31774.69 0.21700 0.12000 0.15500 

Tiranë 4126.00 56433.88 0.14500 0.10000 0.12400 

Vlorë 2498.00 46165.34 0.13900 0.14000 0.01900 

 

 

     Vektori K 0 0 1 1 1 

 

 

     

 

      

     

                       
 

   
                    

  

 

 

  

      

 

PBB per 

fryme 

Te ardhurat 

mesatare per 

familje ne 

Shkalla e 

papunesise 

% 

Indeksi i 

moshës së 

vjetër 

Familje me 

ndihme 

ekonomike 
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lek % e nr total  

Berat 2456.00 30991.35 10.5263158 8.3333333 21.7391304 

Dibër 1876.00 26978.79 6.8027211 11.1111111 6.8493151 

Durrës 2566.00 39001.03 5.2356021 9.0909091 71.4285714 

Elbasan 2172.00 24906.44 8.0645161 10.0000000 7.1428571 

Fier 2241.00 34803.88 12.1951220 8.3333333 23.2558140 

Gjirokastër 2131.00 45804.96 4.5454545 6.2500000 37.0370370 

Korçë 2112.00 33471.28 15.8730159 7.1428571 10.3092784 

Kukës 2537.00 23147.85 11.4942529 12.5000000 7.9365079 

Lezhë 2041.00 24614.38 5.4945055 9.0909091 13.6986301 

Shkodër 2175.00 31774.69 4.6082949 8.3333333 6.4516129 

Tiranë 4126.00 56433.88 6.8965517 10.0000000 8.0645161 

Vlorë 2498.00 46165.34 7.1942446 7.1428571 52.6315789 

Max 4126.0000000 56433.8769536 15.8730159 12.5000000 71.4285714 

 

     
             

       
 

 

 

PBB per 

fryme 

Te ardhurat 

mesatare per 

familje ne 

lek 

Shkalla e 

papunesise 

% 

Indeksi i 

moshës së 

vjetër 

Familje me 

ndihme 

ekonomike 

% e nr total  

Berat 0.4047504 0.4508378 0.3368421 0.3333333 0.6956522 

Dibër 0.5453223 0.5219399 0.5714286 0.1111111 0.9041096 

Durrës 0.3780902 0.3089075 0.6701571 0.2727273 0.0000000 

Elbasan 0.4735822 0.5586616 0.4919355 0.2000000 0.9000000 

Fier 0.4568589 0.3832804 0.2317073 0.3333333 0.6744186 

Gjirokastër 0.4835191 0.1883428 0.7136364 0.5000000 0.4814815 

Korçë 0.4881241 0.4068939 0.0000000 0.4285714 0.8556701 

Kukës 0.3851188 0.5898235 0.2758621 0.0000000 0.8888889 

Lezhë 0.5053320 0.5638368 0.6538462 0.2727273 0.8082192 

Shkodër 0.4728551 0.4369572 0.7096774 0.3333333 0.9096774 

Tiranë 0.0000000 0.0000000 0.5655172 0.2000000 0.8870968 

Vlorë 0.3945710 0.1819570 0.5467626 0.4285714 0.2631579 
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vektori me 

pesha 0.2450000 0.2430000 0.2380000 0.1370000 0.1360000 

 

 
PBB per fryme 

Te ardhurat 

mesatare per 

familje ne lek 

Shkalla e 

papunesise % 

Indeksi i 

moshës së 

vjetër 

Familje me 

ndihme 

ekonomike % 

e nr total  

Total 

treguesit 

ekonomik  

Berat 0.0991638 0.1095536 0.0801684 0.0456667 0.0946087 0.4291612 

Dibër 0.1336040 0.1268314 0.1360000 0.0152222 0.1229589 0.5346165 

Durrës 0.0926321 0.0750645 0.1594974 0.0373636 0.0000000 0.3645576 

Elbasan 0.1160276 0.1357548 0.1170806 0.0274000 0.1224000 0.5186630 

Fier 0.1119304 0.0931371 0.0551463 0.0456667 0.0917209 0.3976015 

Gjirokastër 0.1184622 0.0457673 0.1698455 0.0685000 0.0654815 0.4680564 

Korçë 0.1195904 0.0988752 0.0000000 0.0587143 0.1163711 0.3935510 

Kukës 0.0943541 0.1433271 0.0656552 0.0000000 0.1208889 0.4242253 

Lezhë 0.1238063 0.1370123 0.1556154 0.0373636 0.1099178 0.5637155 

Shkodër 0.1158495 0.1061806 0.1689032 0.0456667 0.1237161 0.5603161 

Tiranë 0.0000000 0.0000000 0.1345931 0.0274000 0.1206452 0.2826383 

Vlorë 0.0966699 0.0442156 0.1301295 0.0587143 0.0357895 0.3655187 
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7.13. Shtojcë 13 Aplikimi i modelit të integruar 

Përpunimi i treguesve Arsimor 

 

Përqindja e 

popullsisë 

mosha 10 

vjeç e lart  

analfabete   

Përqindja e 

fëmijëve 7-15 

vjeç që nuk 

ndjekin shkollën  

Përqindja e 

popullsisë me të 

paktën diplomë 

universitare 

Raporti i 

femrave me të 

paktën 

diplomë 

universitare  

Shpenzim

et per 

arsim  

arsimi 

profesiona

l  

Berat 0.0323000 0.0092000 0.0545000 0.0107000 0.0250000 0.1023001 

Dibër 0.0322000 0.0099000 0.0389000 0.0091000 0.0050000 0.0696542 

Durrës 0.0250000 0.0100000 0.0759000 0.0099000 0.0050000 0.1187124 

Elbasan 0.0365000 0.0123000 0.0631000 0.0124000 0.0260000 0.0760482 

Fier 0.0318000 0.0118000 0.0589000 0.0104000 0.0180000 0.0461335 

Gjirokastër 0.0264000 0.0079000 0.1110000 0.0091000 0.0140000 0.0336066 

Korçë 0.0268000 0.0122000 0.0773000 0.0105000 0.0180000 0.1450801 

Kukës 0.0244000 0.0076000 0.0536000 0.0091000 0.0040000 0.0319260 

Lezhë 0.0377000 0.0085000 0.0512000 0.0106000 0.0110000 0.0695431 

Shkodër 0.0295000 0.0095000 0.0709000 0.0115000 0.0090000 0.0943646 

Tiranë 0.0192000 0.0116000 0.1647000 0.0103000 0.0240000 0.0918318 

Vlorë 0.0291000 0.0087000 0.0997000 0.0101000 0.0160000 0.0884257 

 

 
            

 

Përqindja e 

popullsisë mosha 

10 vjeç e lart  

analfabete   

Përqindja e fëmijëve 7-

15 vjeç që nuk ndjekin 

shkollën në lidhje me 

popullsinë e moshës 7-

15 vjeç                            

Përqindja e popullsisë 

me të paktën diplomë 

universitare (ISCED 5 

dhe 6) në lidhje me 

popullsinë totale             

Raporti i femrave 

me të paktën 

diplomë 

universitare 

(ISCED 5 dhe 6) 

me meshkujt me të 

paktën diplomë 

universitare                                                                                      

Shpenzimet 

per arsim  

arsimi 

profesional  

Berat 30.9597523 108.6956522 0.0545000 0.0107000 0.0250000 0.1023001 

Dibër 31.0559006 101.0101010 0.0389000 0.0091000 0.0050000 0.0696542 

Durrës 40.0000000 100.0000000 0.0759000 0.0099000 0.0050000 0.1187124 

Elbasan 27.3972603 81.3008130 0.0631000 0.0124000 0.0260000 0.0760482 

Fier 31.4465409 84.7457627 0.0589000 0.0104000 0.0180000 0.0461335 

Gjirokastër 37.8787879 126.5822785 0.1110000 0.0091000 0.0140000 0.0336066 

Korçë 37.3134328 81.9672131 0.0773000 0.0105000 0.0180000 0.1450801 

Kukës 40.9836066 131.5789474 0.0536000 0.0091000 0.0040000 0.0319260 

Lezhë 26.5251989 117.6470588 0.0512000 0.0106000 0.0110000 0.0695431 

Shkodër 33.8983051 105.2631579 0.0709000 0.0115000 0.0090000 0.0943646 

Tiranë 52.0833333 86.2068966 0.1647000 0.0103000 0.0240000 0.0918318 

Vlorë 34.3642612 114.9425287 0.0997000 0.0101000 0.0160000 0.0884257 

MAX  52.0833333 131.5789474 0.1647000 0.0124000 0.0260000 0.1450801 
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Përqindja e 

popullsisë mosha 

10 vjeç e lart  

analfabete   

Përqindja e fëmijëve 7-

15 vjeç që nuk ndjekin 

shkollën         

Përqindja e popullsisë 

me të paktën diplomë 

universitare 

Raporti i femrave 

me të paktën 

diplomë 

universitare                                                                          

Shpenzimet 

per arsim  

arsimi 

profesional  

Berat 0.4055728 0.1739130 0.6690953 0.1370968 0.0384615 0.2948719 

Dibër 0.4037267 0.2323232 0.7638130 0.2661290 0.8076923 0.5198918 

Durrës 0.2320000 0.2400000 0.5391621 0.2016129 0.8076923 0.1817459 

Elbasan 0.4739726 0.3821138 0.6168792 0.0000000 0.0000000 0.4758194 

Fier 0.3962264 0.3559322 0.6423801 0.1612903 0.3076923 0.6820139 

Gjirokastër 0.2727273 0.0379747 0.3260474 0.2661290 0.4615385 0.7683587 

Korçë 0.2835821 0.3770492 0.5306618 0.1532258 0.3076923 0.0000000 

Kukës 0.2131148 0.0000000 0.6745598 0.2661290 0.8461538 0.7799421 

Lezhë 0.4907162 0.1058824 0.6891318 0.1451613 0.5769231 0.5206570 

Shkodër 0.3491525 0.2000000 0.5695203 0.0725806 0.6538462 0.3495693 

Tiranë 0.0000000 0.3448276 0.0000000 0.1693548 0.0769231 0.3670269 

Vlorë 0.3402062 0.1264368 0.3946570 0.1854839 0.3846154 0.3905046 

 

Vektori I 

peshave  0.12 0.16 0.14 0.18 0.19 0.21 

 

 

 

 

Përqindja e popullsisë 

mosha 10 vjeç e lart  

analfabete   

Përqindja e fëmijëve 7-

15 vjeç që nuk ndjekin 

shkollën në lidhje me 

popullsinë e moshës 7-

15 vjeç                            

Përqindja e popullsisë 

me të paktën diplomë 

universitare (ISCED 5 

dhe 6) në lidhje me 

popullsinë totale             

Raporti i femrave 

me të paktën 

diplomë 

universitare 

(ISCED 5 dhe 6) 

me meshkujt me të 

paktën diplomë 

universitare                                                                                      

Shpenzimet 

per arsim  

arsimi 

profesional  total Arsimi  

Berat 0.0478576 0.0285217 0.0903279 0.0249516 0.0074615 0.0607436 0.2598640 

Dibër 0.0476398 0.0381010 0.1031148 0.0484355 0.1566923 0.1070977 0.5010810 

Durrës 0.0273760 0.0393600 0.0727869 0.0366935 0.1566923 0.0374396 0.3703484 

Elbasan 0.0559288 0.0626667 0.0832787 0.0000000 0.0000000 0.0980188 0.2998929 

Fier 0.0467547 0.0583729 0.0867213 0.0293548 0.0596923 0.1404949 0.4213909 

Gjirokastër 0.0321818 0.0062278 0.0440164 0.0484355 0.0895385 0.1582819 0.3786819 

Korçë 0.0334627 0.0618361 0.0716393 0.0278871 0.0596923 0.0000000 0.2545175 

Kukës 0.0251475 0.0000000 0.0910656 0.0484355 0.1641538 0.1606681 0.4894705 

Lezhë 0.0579045 0.0173647 0.0930328 0.0264194 0.1119231 0.1072553 0.4138998 

Shkodër 0.0412000 0.0328000 0.0768852 0.0132097 0.1268462 0.0720113 0.3629524 

Tiranë 0.0000000 0.0565517 0.0000000 0.0308226 0.0149231 0.0756076 0.1779049 

Vlorë 0.0401443 0.0207356 0.0532787 0.0337581 0.0746154 0.0804440 0.3029761 
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7.14. Shtojcë 14 Treguesit e energjisë 

Përpunimi i treguesve të energjisë eficiente  

 

Ngrohje me 

dru* 

Energji elektrike 

nga rrjeti 

ngrohje 

me gaz 

Panel 

Diellor  

Berat 0.9550604 0.0078112 0.0307037 0.0019612 

Dibër 0.4708177 0.1144786 0.3625806 0.0115679 

Durrës 0.7667160 0.0668501 0.1321806 0.0674662 

Elbasan 0.5187270 0.1271292 0.2344470 0.0706192 

Fier 0.6763283 0.2030817 0.0789684 0.0108517 

Gjirokastër 0.9635373 0.0097721 0.0167523 0.0207243 

Korçë 0.9364125 0.0401144 0.0126708 0.0012846 

Kukës 0.6962712 0.0633143 0.2094863 0.0056459 

Lezhë 0.7916919 0.0393540 0.1469988 0.0034540 

Shkodër 0.3103742 0.3237929 0.2899785 0.0138010 

Tiranë 0.3586468 0.2226016 0.2506819 0.0230961 

Vlorë 0.5745588 0.1537115 0.2081253 0.0272228 

     

                       
 

   
                    

  

 

Ngrohje me 

dru* 

Energji elektrike 

nga rrjeti 

ngrohje 

me gaz 

Panel 

Diellor  

Berat 1.0470542 0.0078112 32.5693833 0.0019612 

Dibër 2.1239643 0.1144786 2.7580071 0.0115679 

Durrës 1.3042640 0.0668501 7.5654065 0.0674662 

Elbasan 1.9277963 0.1271292 4.2653570 0.0706192 

Fier 1.4785719 0.2030817 12.6632957 0.0108517 

Gjirokastër 1.0378426 0.0097721 59.6934524 0.0207243 

Korçë 1.0679055 0.0401144 78.9216590 0.0012846 

Kukës 1.4362219 0.0633143 4.7735821 0.0056459 

Lezhë 1.2631176 0.0393540 6.8027747 0.0034540 

Shkodër 3.2219175 0.3237929 3.4485316 0.0138010 

Tiranë 2.7882585 0.2226016 3.9891194 0.0230961 

Vlorë 1.7404659 0.1537115 4.8047977 0.0272228 

Max 3.2219175 0.3237929 78.9216590 0.0706192 
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Ngrohje me 

dru* 

Energji elektrike 

nga rrjeti 

ngrohje me 

gaz 

Panel 

Diellor  

Berat 0.6750214 0.9758760 0.5873201 0.9722278 

Dibër 0.3407763 0.6464450 0.9650539 0.8361934 

Durrës 0.5951901 0.7935405 0.9041403 0.0446481 

Elbasan 0.4016618 0.6073751 0.9459545 0.0000000 

Fier 0.5410895 0.3728038 0.8395460 0.8463351 

Gjirokastër 0.6778805 0.9698198 0.2436366 0.7065349 

Korçë 0.6685497 0.8761108 0.0000000 0.9818095 

Kukës 0.5542338 0.8044605 0.9395149 0.9200520 

Lezhë 0.6079609 0.8784593 0.9138035 0.9510892 

Shkodër 0.0000000 0.0000000 0.9563044 0.8045719 

Tiranë 0.1345966 0.3125186 0.9494547 0.6729488 

Vlorë 0.4598043 0.5252783 0.9391194 0.6145126 

Aplikimi I AHP  

Vektori I 

peshave  0.148 0.285 0.183 0.384 

 

 

Ngrohje me 

dru* 

Energji 

elektrike nga 

rrjeti 

ngrohje 

me gaz 

Panel 

Diellor  Total  

 Berat 0.0999032 0.2781247 0.1074796 0.3733355 0.8588429 Qarku me I keq 

Dibër 0.0504349 0.1842368 0.1766049 0.3210983 0.7323748 

 Durrës 0.0880881 0.2261590 0.1654577 0.0171449 0.4968497 

 Elbasan 0.0594459 0.1731019 0.1731097 0.0000000 0.4056575 Qarku me I mire 

Fier 0.0800812 0.1062491 0.1536369 0.3249927 0.6649599 

 Gjirokast

ër 0.1003263 0.2763986 0.0445855 0.2713094 0.6926198 

 Korçë 0.0989454 0.2496916 0.0000000 0.3770149 0.7256518 

 Kukës 0.0820266 0.2292712 0.1719312 0.3533000 0.8365291 

 Lezhë 0.0899782 0.2503609 0.1672260 0.3652183 0.8727834 

 Shkodër 0.0000000 0.0000000 0.1750037 0.3089556 0.4839593 

 Tiranë 0.0199203 0.0890678 0.1737502 0.2584123 0.5411507 

 Vlorë 0.0680510 0.1497043 0.1718589 0.2359729 0.6255871 
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7.15. Shtojcë 15 Treguesit e konsumit 

Përpunimi i treguesve të konsumit  

 

Ushqim 

dhe pije 

jo-

alkolike 

Pije 

alkolike 

Veshje 

dhe 

Këpucë 

Banesa 

pa rentën 

e 

imputuar 

Pajisje 

shtëpiake 

Argëtim 

dhe 

kulturë 

Restorante 

dhe hotele 

Berat 0.5110000 0.0340000 0.0580000 0.0580000 0.0750000 0.0260000 0.0290000 

Dibër 0.5640000 0.0530000 0.0510000 0.0680000 0.0580000 0.0270000 0.0370000 

Durrës 0.5160000 0.0430000 0.0490000 0.0650000 0.0610000 0.0300000 0.0400000 

Elbasan 0.4480000 0.0450000 0.0540000 0.0560000 0.0610000 0.0340000 0.0990000 

Fier 0.4680000 0.0420000 0.0650000 0.0730000 0.0620000 0.0210000 0.0210000 

Gjirokastër 0.4540000 0.0480000 0.0590000 0.0470000 0.0550000 0.0400000 0.0700000 

Korcë 0.4780000 0.0430000 0.0650000 0.0700000 0.0630000 0.0290000 0.0520000 

Kukës 0.5110000 0.0440000 0.0580000 0.0650000 0.0700000 0.0410000 0.0310000 

Lezhë 0.4750000 0.0560000 0.0650000 0.0700000 0.0630000 0.0370000 0.0530000 

Shkodër 0.4950000 0.0530000 0.0600000 0.0800000 0.0600000 0.0340000 0.0420000 

Tiranë 0.4390000 0.0350000 0.0710000 0.0910000 0.0500000 0.0340000 0.0560000 

Vlorë 0.5210000 0.0540000 0.0630000 0.0700000 0.0560000 0.0180000 0.0200000 

 
             

 

Ushqim 

dhe pije 

jo-

alkolike 

Pije 

alkolike 

Veshje 

dhe 

Këpucë 

Banesa 

pa rentën 

e 

imputuar 

Pajisje 

shtëpiake 

Argëtim 

dhe 

kulturë 

Restorante 

dhe hotele 

Berat 1.9569472 29.4117647 0.0580000 0.0580000 0.0750000 0.0260000 0.0290000 

Dibër 1.7730496 18.8679245 0.0510000 0.0680000 0.0580000 0.0270000 0.0370000 

Durrës 1.9379845 23.2558140 0.0490000 0.0650000 0.0610000 0.0300000 0.0400000 

Elbasan 2.2321429 22.2222222 0.0540000 0.0560000 0.0610000 0.0340000 0.0990000 

Fier 2.1367521 23.8095238 0.0650000 0.0730000 0.0620000 0.0210000 0.0210000 

Gjirokastër 2.2026432 20.8333333 0.0590000 0.0470000 0.0550000 0.0400000 0.0700000 

Korcë 2.0920502 23.2558140 0.0650000 0.0700000 0.0630000 0.0290000 0.0520000 

Kukës 1.9569472 22.7272727 0.0580000 0.0650000 0.0700000 0.0410000 0.0310000 

Lezhë 2.1052632 17.8571429 0.0650000 0.0700000 0.0630000 0.0370000 0.0530000 

Shkodër 2.0202020 18.8679245 0.0600000 0.0800000 0.0600000 0.0340000 0.0420000 

Tiranë 2.2779043 28.5714286 0.0710000 0.0910000 0.0500000 0.0340000 0.0560000 

Vlorë 1.9193858 18.5185185 0.0630000 0.0700000 0.0560000 0.0180000 0.0200000 

MAX  2.2779043 29.4117647 0.0710000 0.0910000 0.0750000 0.0410000 0.0990000 
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Ushqim 

dhe pije 

jo-

alkolike 

Pije 

alkolike 

Veshje 

dhe 

Këpucë 

Banesa 

pa 

rentën e 

imputuar 

Pajisje 

shtëpiake 

Argëtim 

dhe 

kulturë 

Restorante 

dhe hotele 

Berat 0.1409002 0.0000000 0.1830986 0.3626374 0.0000000 0.3658537 0.7070707 

Dibër 0.2216312 0.3584906 0.2816901 0.2527473 0.2266667 0.3414634 0.6262626 

Durrës 0.1492248 0.2093023 0.3098592 0.2857143 0.1866667 0.2682927 0.5959596 

Elbasan 0.0200893 0.2444444 0.2394366 0.3846154 0.1866667 0.1707317 0.0000000 

Fier 0.0619658 0.1904762 0.0845070 0.1978022 0.1733333 0.4878049 0.7878788 

Gjirokastër 0.0330396 0.2916667 0.1690141 0.4835165 0.2666667 0.0243902 0.2929293 

Korcë 0.0815900 0.2093023 0.0845070 0.2307692 0.1600000 0.2926829 0.4747475 

Kukës 0.1409002 0.2272727 0.1830986 0.2857143 0.0666667 0.0000000 0.6868687 

Lezhë 0.0757895 0.3928571 0.0845070 0.2307692 0.1600000 0.0975610 0.4646465 

Shkodër 0.1131313 0.3584906 0.1549296 0.1208791 0.2000000 0.1707317 0.5757576 

Tiranë 0.0000000 0.0285714 0.0000000 0.0000000 0.3333333 0.1707317 0.4343434 

Vlorë 0.1573896 0.3703704 0.1126761 0.2307692 0.2533333 0.5609756 0.7979798 

 

vektori I 

peshave  0.1744000 0.0612000 0.1355000 0.1563000 0.1534000 0.1770000 0.1422000 

 

 

Ushqim 

dhe pije 

jo-

alkolike 

Pije 

alkolike 

Veshje 

dhe 

Këpucë 

Banesa 

pa 

rentën e 

imputuar 

Pajisje 

shtëpiake 

Argëtim 

dhe 

kulturë 

Restorante 

dhe hotele 

Total 

Konsumi  

Berat 0.0245730 0.0000000 0.0248099 0.0566802 0.0000000 0.0647561 0.1005455 0.2713646 

Dibër 0.0386525 0.0219396 0.0381690 0.0395044 0.0347707 0.0604390 0.0890545 0.3225298 

Durrës 0.0260248 0.0128093 0.0419859 0.0446571 0.0286347 0.0474878 0.0847455 0.2863451 

Elbasan 0.0035036 0.0149600 0.0324437 0.0601154 0.0286347 0.0302195 0.0000000 0.1698768 

Fier 0.0108068 0.0116571 0.0114507 0.0309165 0.0265893 0.0863415 0.1120364 0.2897983 

Gjirokastër 0.0057621 0.0178500 0.0229014 0.0755736 0.0409067 0.0043171 0.0416545 0.2089654 

Korcë 0.0142293 0.0128093 0.0114507 0.0360692 0.0245440 0.0518049 0.0675091 0.2184165 

Kukës 0.0245730 0.0139091 0.0248099 0.0446571 0.0102267 0.0000000 0.0976727 0.2158485 

Lezhë 0.0132177 0.0240429 0.0114507 0.0360692 0.0245440 0.0172683 0.0660727 0.1926655 

Shkodër 0.0197301 0.0219396 0.0209930 0.0188934 0.0306800 0.0302195 0.0818727 0.2243283 

Tiranë 0.0000000 0.0017486 0.0000000 0.0000000 0.0511333 0.0302195 0.0617636 0.1448651 

Vlorë 0.0274488 0.0226667 0.0152676 0.0360692 0.0388613 0.0992927 0.1134727 0.3530790 
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7.16. Shtojcë 16 Treguesit e telekomunikacionit 

Përpunimi i treguesve të telekomunikacionit 

 

TV     

Telefon 

fiks  Celular   Kompjuter    

Lidhje 

interneti   

TV 

dekoder  

Shpenzime 

për 

komunikim  

Berat 0.9195888 0.1492240 0.8748182 0.0922125 0.0435532 0.1878403 0.0270000 

Dibër 0.9242611 0.2509077 0.8754839 0.1860465 0.1145236 0.1559790 0.0370000 

Durrës 0.9195006 0.2437161 0.8595230 0.1242949 0.0693555 0.1300038 0.0240000 

Elbasan 0.9273095 0.2040963 0.8702878 0.1146892 0.0567293 0.0860930 0.0260000 

Fier 0.9163339 0.4072439 0.8474656 0.1420585 0.0863908 0.1907737 0.0280000 

Gjirokastër 0.9287863 0.3603397 0.8397567 0.1825796 0.1079590 0.1907065 0.0300000 

Korçë 0.9026042 0.1278757 0.8708980 0.1396123 0.0822726 0.1740628 0.0360000 

Kukës 0.9193759 0.1148095 0.8843219 0.1432870 0.0779253 0.1172602 0.0210000 

Lezhë 0.9213654 0.2782891 0.8557387 0.1944552 0.1387679 0.1412666 0.0180000 

Shkodër 0.9318411 0.3665005 0.8883538 0.3392095 0.2167895 0.2998349 0.0260000 

Tiranë 0.9096172 0.3043504 0.8434882 0.1730539 0.1053158 0.1879084 0.0350000 

Vlorë 0.9244679 0.2848052 0.8682196 0.2011666 0.1234649 0.1845688 0.0320000 

 

 
            

 

 

 
 

TV     

Telefon 

fiks  Celular   Kompjuter    

Lidhje 

interneti   

TV 

dekoder  

Shpenzime 

për 

komunikim  

Berat 0.9195888 0.1492240 0.8748182 0.0922125 0.0435532 0.1878403 0.0270000 

Dibër 0.9242611 0.2509077 0.8754839 0.1860465 0.1145236 0.1559790 0.0370000 

Durrës 0.9195006 0.2437161 0.8595230 0.1242949 0.0693555 0.1300038 0.0240000 

Elbasan 0.9273095 0.2040963 0.8702878 0.1146892 0.0567293 0.0860930 0.0260000 

Fier 0.9163339 0.4072439 0.8474656 0.1420585 0.0863908 0.1907737 0.0280000 

Gjirokastër 0.9287863 0.3603397 0.8397567 0.1825796 0.1079590 0.1907065 0.0300000 

Korçë 0.9026042 0.1278757 0.8708980 0.1396123 0.0822726 0.1740628 0.0360000 

Kukës 0.9193759 0.1148095 0.8843219 0.1432870 0.0779253 0.1172602 0.0210000 

Lezhë 0.9213654 0.2782891 0.8557387 0.1944552 0.1387679 0.1412666 0.0180000 

Shkodër 0.9318411 0.3665005 0.8883538 0.3392095 0.2167895 0.2998349 0.0260000 

Tiranë 0.9096172 0.3043504 0.8434882 0.1730539 0.1053158 0.1879084 0.0350000 

Vlorë 0.9244679 0.2848052 0.8682196 0.2011666 0.1234649 0.1845688 0.0320000 

MAX 0.9318411 0.4072439 0.8883538 0.3392095 0.2167895 0.2998349 0.0370000 
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TV     

Telefon 

fiks  Celular   Kompjuter    

Lidhje 

interneti   

TV 

dekoder  

Shpenzime 

për 

komunikim  

Berat 0.0131485 0.6335759 0.0152366 0.7281547 0.7990989 0.3735210 0.2702703 

Dibër 0.0081345 0.3838882 0.0144874 0.4515291 0.4717289 0.4797837 0.0000000 

Durrës 0.0132432 0.4015475 0.0324541 0.6335746 0.6800792 0.5664152 0.3513514 

Elbasan 0.0048631 0.4988352 0.0203365 0.6618927 0.7383208 0.7128652 0.2972973 

Fier 0.0166415 0.0000000 0.0460269 0.5812070 0.6014993 0.3637374 0.2432432 

Gjirokastër 0.0032783 0.1151746 0.0547046 0.4617495 0.5020101 0.3639616 0.1891892 

Korçë 0.0313754 0.6859971 0.0196495 0.5884186 0.6204956 0.4194710 0.0270270 

Kukës 0.0133770 0.7180816 0.0045386 0.5775854 0.6405485 0.6089174 0.4324324 

Lezhë 0.0112419 0.3166523 0.0367141 0.4267401 0.3598955 0.5288520 0.5135135 

Shkodër 0.0000000 0.1000465 0.0000000 0.0000000 0.0000000 0.0000000 0.2972973 

Tiranë 0.0238495 0.2526581 0.0505042 0.4898317 0.5142023 0.3732937 0.0540541 

Vlorë 0.0079126 0.3006519 0.0226646 0.4069546 0.4304849 0.3844320 0.1351351 

 

Vektori I 

peshave  0.1090000 0.1020000 0.1390000 0.1820000 0.1720000 0.1930000 0.1030000 

 

 

TV     

Telefon 

fiks  Celular   

Kompjute

r    

Lidhje 

interneti   

TV 

dekoder  

Shpenzime 

për 

komuniki

m  

Total 

Telekomuni

kacioni  

Berat 0.0014332 0.0646247 0.0021179 0.1325242 0.1374450 0.0720895 0.0278378 0.4380724 

Dibër 0.0008867 0.0391566 0.0020137 0.0821783 0.0811374 0.0925983 0.0000000 0.2979709 

Durrës 0.0014435 0.0409578 0.0045111 0.1153106 0.1169736 0.1093181 0.0361892 0.4247040 

Elbasan 0.0005301 0.0508812 0.0028268 0.1204645 0.1269912 0.1375830 0.0306216 0.4698983 

Fier 0.0018139 0.0000000 0.0063977 0.1057797 0.1034579 0.0702013 0.0250541 0.3127046 

Gjirokastër 0.0003573 0.0117478 0.0076039 0.0840384 0.0863457 0.0702446 0.0194865 0.2798243 

Korçë 0.0034199 0.0699717 0.0027313 0.1070922 0.1067252 0.0809579 0.0027838 0.3736820 

Kukës 0.0014581 0.0732443 0.0006309 0.1051206 0.1101743 0.1175211 0.0445405 0.4526898 

Lezhë 0.0012254 0.0322985 0.0051033 0.0776667 0.0619020 0.1020684 0.0528919 0.3331562 

Shkodër 0.0000000 0.0102047 0.0000000 0.0000000 0.0000000 0.0000000 0.0306216 0.0408264 

Tiranë 0.0025996 0.0257711 0.0070201 0.0891494 0.0884428 0.0720457 0.0055676 0.2905962 

Vlorë 0.0008625 0.0306665 0.0031504 0.0740657 0.0740434 0.0741954 0.0139189 0.2709028 
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7.17. Shtojca 17 Treguesit e transportit 

Treguesit Transporti  

 

 

Shpenzimet 

per 

Transport  

Makina 

per 

familje 

Nr I te 

aksidentuarave 

per banor  

Km rruge 

rurale KM2 

Siperfaqje 

Berat 0.062 0.149798803 0.00026998 0.134991615 

Dibër 0.037 0.283675919 0.000136994 0.07907966 

Durrës 0.065 0.173703521 0.000818046 0.489360313 

Elbasan 0.056 0.23538514 0.000657363 0.249765552 

Fier 0.095 0.274204914 0.003325205 0.113386243 

Gjirokastër 0.083 0.196556481 0.000104376 0.05963939 

Korçë 0.044 0.18036903 0.001711767 0.117407707 

Kukës 0.063 0.22657898 0.000216374 0.12514743 

Lezhë 0.061 0.213838211 0.000863722 0.258765432 

Shkodër 0.046 0.317269568 0.000202838 0.341802358 

Tiranë 0.068 0.287651341 0.004087907 0.126089588 

Vlorë 0.06 0.248067876 2.21418E-05 0.146267554 

 

 

 

Shpenzimet 

per 

Transport  

Makina 

per 

familje 

Nr I te 

aksidentuarave 

per 1000 banor  

Km rruge rurale 

100 KM2 

Siperfaqje 

Berat 0.062 0.149798803 0.269980372 13.49916154 

Dibër 0.037 0.283675919 0.136994121 7.907965971 

Durrës 0.065 0.173703521 0.818045682 48.93603133 

Elbasan 0.056 0.23538514 0.657362622 24.97655517 

Fier 0.095 0.274204914 3.325205054 11.33862434 

Gjirokastër 0.083 0.196556481 0.104376081 5.963938974 

Korçë 0.044 0.18036903 1.711766637 11.74077068 

Kukës 0.063 0.22657898 0.216374313 12.51474305 

Lezhë 0.061 0.213838211 0.863722271 25.87654321 

Shkodër 0.046 0.317269568 0.202838403 34.18023582 

Tiranë 0.068 0.287651341 4.087907083 12.60895884 

Vlorë 0.06 0.248067876 0.022141766 14.62675536 
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Shpenzimet 

per 

Transport  

Makina 

per 

familje 

Nr I te 

aksidentuarave 

per banor  

Km rruge 

rurale KM2 

Siperfaqje 

Berat 0.062 0.149798803 3.703972973 13.49916154 

Dibër 0.037 0.283675919 7.299583333 7.907965971 

Durrës 0.065 0.173703521 1.22242562 48.93603133 

Elbasan 0.056 0.23538514 1.521230392 24.97655517 

Fier 0.095 0.274204914 0.300733333 11.33862434 

Gjirokastër 0.083 0.196556481 9.58073913 5.963938974 

Korçë 0.044 0.18036903 0.584191781 11.74077068 

Kukës 0.063 0.22657898 4.62162069 12.51474305 

Lezhë 0.061 0.213838211 1.15777957 25.87654321 

Shkodër 0.046 0.317269568 4.930032895 34.18023582 

Tiranë 0.068 0.287651341 0.244623955 12.60895884 

Vlorë 0.06 0.248067876 45.16351613 14.62675536 

MAX 0.095 0.31727 45.16352 48.93603 

     
             

       
 

 

 

Shpenzimet 

per 

Transport  

Makina 

per 

familje 

Nr I te 

aksidentuarave 

per banor 1000 

Km rruge 

rurale 1000 

KM2 

Siperfaqje 

Berat 0.347368421 0.527850074 0.917987498 0.724146786 

Dibër 0.610526316 0.105883614 0.838374335 0.838401976 

Durrës 0.315789474 0.452504939 0.972933338 0 

Elbasan 0.410526316 0.258091023 0.966317273 0.489608076 

Fier 0 0.135735217 0.993341233 0.768297019 

Gjirokastër 0.126315789 0.380474836 0.787865517 0.878127858 

Korçë 0.536842105 0.431495964 0.987064962 0.760079223 

Kukës 0.336842105 0.285847105 0.897669157 0.744263221 

Lezhë 0.357894737 0.326004656 0.974364716 0.471216964 

Shkodër 0.515789474 0 0.890840366 0.301532329 

Tiranë 0.284210526 0.093353505 0.994583594 0.742337936 

Vlorë 0.368421053 0.218116387 0 0.701104586 
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pesha e 

treguesve  0.244 0.215 0.21 0.331 

 

 

 

Shpenzimet 

per 

Transport  

Makina 

per 

familje 

Nr I te 

aksidentuarave 

per banor  

Km rruge 

rurale 

KM2 

Siperfaqje 

treguesit 

e 

transportit  

Berat 0.084757895 0.113487766 0.192777375 0.239692586 0.630715621 

Dibër 0.148968421 0.022764977 0.17605861 0.277511054 0.625303062 

Durrës 0.077052632 0.097288562 0.204316001 0 0.378657195 

Elbasan 0.100168421 0.05548957 0.202926627 0.162060273 0.520644892 

Fier 0 0.029183072 0.208601659 0.254306313 0.492091044 

Gjirokastër 0.030821053 0.08180209 0.165451759 0.290660321 0.568735222 

Korçë 0.130989474 0.092771632 0.207283642 0.251586223 0.682631 

Kukës 0.082189474 0.061457128 0.188510523 0.246351126 0.57850825 

Lezhë 0.087326316 0.070091001 0.20461659 0.155972815 0.518006722 

Shkodër 0.125852632 0 0.187076477 0.099807201 0.412736309 

Tiranë 0.069347368 0.020071004 0.208862555 0.245713857 0.543994784 

Vlorë 0.089894737 0.046895023 0 0.232065618 0.3688554 
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7.18. Shtojca 18 treguesit e kushteve të jetesës 

Treguesit  e kushteve të jetesës 

 

Kujdes 

shendetesor*  

Familje pa 

ngrohje ndaj 

totalit Dendesia** 

Familje qe kane 

akses ne uj te 

pishem 

Berat 0.047 0.048 0.740 0.710 

Dibër 0.027 0.031 0.620 0.487 

Durrës 0.041 0.115 0.800 0.682 

Elbasan 0.051 0.034 0.740 0.579 

Fier 0.055 0.006 0.760 0.546 

Gjirokastër 0.040 0.009 0.870 0.740 

Korcë 0.036 0.028 0.810 0.653 

Kukës 0.044 0.019 0.610 0.584 

Lezhë 0.037 0.070 0.780 0.571 

Shkodër 0.032 0.163 0.810 0.529 

Tiranë 0.038 0.059 0.780 0.767 

Vlorë 0.041 0.066 0.830 0.770 

 
             

 

Kujdes 

shendetesor*  

Familje pa 

ngrohje ndaj 

totalit Dendesia** 

Familje qe kane 

akses ne uj te 

pishem 

Berat 0.047 20.673 1.351 0.710 

Dibër 0.027 31.772 1.613 0.487 

Durrës 0.041 8.677 1.250 0.682 

Elbasan 0.051 29.648 1.351 0.579 

Fier 0.055 167.607 1.316 0.546 

Gjirokastër 0.040 115.716 1.149 0.740 

Korcë 0.036 35.738 1.235 0.653 

Kukës 0.044 51.887 1.639 0.584 

Lezhë 0.037 14.191 1.282 0.571 

Shkodër 0.032 6.148 1.235 0.529 

Tiranë 0.038 16.814 1.282 0.767 

Vlorë 0.041 15.221 1.205 0.770 

max  0.055 167.607 1.639 0.770 
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Kujdes 

shendetesor*  

Familje pa 

ngrohje ndaj 

totalit Dendesia** 

Familje qe kane 

akses ne uj te 

pishem 

Berat 0.145 0.877 0.176 0.078 

Dibër 0.509 0.810 0.016 0.367 

Durrës 0.255 0.948 0.238 0.114 

Elbasan 0.073 0.823 0.176 0.247 

Fier 0.000 0.000 0.197 0.290 

Gjirokastër 0.273 0.310 0.299 0.039 

Korcë 0.345 0.787 0.247 0.152 

Kukës 0.200 0.690 0.000 0.241 

Lezhë 0.327 0.915 0.218 0.258 

Shkodër 0.418 0.963 0.247 0.313 

Tiranë 0.309 0.900 0.218 0.003 

Vlorë 0.255 0.909 0.265 0.000 

 

Vektori 

me peshat  0.295 0.205 0.172 0.328 

 

 

Kujdes 

shendetesor*  

Familje pa 

ngrohje ndaj 

totalit Dendesia** 

Familje qe kane 

akses ne uj te 

pishem 

Total Kushtet e 

jeteses 

Berat 0.043 0.180 0.030 0.025 0.278 

Dibër 0.150 0.166 0.003 0.120 0.439 

Durrës 0.075 0.194 0.041 0.037 0.348 

Elbasan 0.021 0.169 0.030 0.081 0.301 

Fier 0.000 0.000 0.034 0.095 0.129 
Gjirokast

ër 0.080 0.063 0.051 0.013 0.208 

Korcë 0.102 0.161 0.042 0.050 0.355 

Kukës 0.059 0.142 0.000 0.079 0.279 

Lezhë 0.097 0.188 0.037 0.085 0.406 

Shkodër 0.123 0.197 0.042 0.103 0.466 

Tiranë 0.091 0.184 0.037 0.001 0.314 

Vlorë 0.075 0.186 0.046 0.000 0.307 
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7.19. Shtojca 19  Përpunimi i pyetësorëve me modelin matricor 

 

 

Përpunimi i pyetësorëve me modelin matricor  
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Only input data in the light green fields and worksheets!

n= Number of criteria (3 to 10) Scale: 1 Linear

N= Number of Participants (1 to 20) a : 0.15 Consensus: 83.2%

p= selected Participant (0=consol.) 2 7

Objective  

Author 

Date EVM check: 3.08997E-11

Table Comment Weights Rk

1 23.0% 2

2 23.3% 1

3 9.4% 5

4 10.0% 4

5 8.5% 7

6 9.0% 6

7 16.8% 3

8 0            

9 0            

10 0            

Result Eigenvalue lambda:

Consistency Ratio 0.37 GCI: 0.05 CR: 1.3%
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0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ekonomik 1 -        1 1/5 2 2/3 2 1/3 2 3/5 2 1/4 1 2/7 -        -        -        23.05%

Arsimi 2 5/6 -        3 1/2 2 1/4 2 2 4/7 1 5/8 -        -        -        23.28%

Energji e 

rinovueshme
3 3/8 2/7 -        8/9 1 1 2/5 5/7 -        -        -        9.38%

konsumi 4 3/7 4/9 1 1/9 -        1 1/4 1 2/3 -        -        -        10.01%

Komunikim 5 2/5 1/2 1 4/5 -        3/4 2/5 -        -        -        8.48%

Transporti 6 4/9 2/5 5/7 1 1 1/3 -        2/5 -        -        -        9.02%

kushtet e 

jeteses 7
7/9 5/8 1 2/5 1 4/9 2 3/7 2 4/9 -        -        -        -        16.78%

0
8

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
9

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
10

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

kushtet e jeteses

Kriteri I cili shpjegon zhvillimin ekonomik te nje rajoni

Kriteri I cili shpjegon zhvillimin social te nje rajoni

Kriteri I cili shpjegon zhvillimin mjedisor te nje rajoni

Kriteri I cili percakton ndarjen e buxhetit familjar 

ky kriter mat aksesin ne teknologjine e informacionit dhe infrastrukture

ky tregues mat nivelin e zhvillimit te transportit 

Ky tregues mat cilesine e jeteses 

for 9&10 unprotect the input sheets and expand the 

question section ("+" in row 66)

normalized 

principal 

Eigenvector

7

0

17

Percaktimi I indeksit te zhvillimit te qendrueshem rajonal 

22.11.2013

Adela Llatja

7.102

Criterion

Consolidated

Ekonomik 

Arsimi 

Energji e rinovueshme

konsumi 

Komunikim

Transporti

by K. Goepel 001 pesha per indikatoret kryesor ik ah.xlsx-Summary

http://bpmsg.com/
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AHP Analytic Hierarchy Process
bpmsg.com Multiple Input Summary Sheet

17 = k number of participants

Consolidated = Weighted geometric mean off participants 7 = n number of criteria

C 1 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1.191 2.695 2.341 2.6 2.265 1.293 0 0 0 1 1 1/4 1 1 5 2 5/7 1 0 0 0

2 0.84 3.541 2.246 1.958 2.569 1.619 0 0 0 2 4 1/5 1 2 5/7 2 5/7 2 5/7 5 4/5 2 1/2 0 0 0

3 0.371 0.282 0.896 1.019 1.387 0.716 0 0 0 3 1 3/8 1 2 5/7 2 5/7 4 1/5 1 0 0 0

4 0.427 0.445 1.117 1.246 0.915 0.69 0 0 0 4 1 3/8 3/8 1 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0

5 0.385 0.511 0.982 0.803 0.753 0.414 0 0 0 5 1/5 3/8 3/8 3/8 1 2 5/7 3/8 0 0 0

6 0.441 0.389 0.721 1.093 1.328 0.409 0 0 0 6 3/8 1/6 1/4 3/8 3/8 1 3/8 0 0 0

7 0.773 0.618 1.396 1.449 2.417 2.447 0 0 0 7 1 2/5 1 1 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

2 1 3 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 5/8 2 5/7 5/8 2/5 3 1/2 1 0 0 0 1 1 3/8 1 1 2 5/7 2 5/7 2 5/7 0 0 0

2 1 3/5 1 2 5/7 1 3/5 5/8 2 5/7 3 1/2 0 0 0 2 2 5/7 1 1 5/8 1 5/8 3/8 0 0 0

3 3/8 3/8 1 2 5/7 2/7 2 5/7 1 0 0 0 3 1 1 1 3 1/2 3 1/2 3 1/2 3 1/2 0 0 0

4 1 3/5 5/8 3/8 1 2/5 5/8 5/8 0 0 0 4 1 1 3/5 2/7 1 1 5/8 1 3/5 0 0 0

5 2 1/2 1 3/5 3 1/2 2 1/2 1 2 5/7 5/8 0 0 0 5 3/8 1 2/7 1 1 5/8 5/8 0 0 0

6 2/7 3/8 3/8 1 3/5 3/8 1 2/5 0 0 0 6 3/8 1 3/5 2/7 1 3/5 1 3/5 1 5/8 0 0 0

7 1 2/7 1 1 3/5 1 3/5 2 1/2 1 0 0 0 7 3/8 2 5/7 2/7 5/8 1 3/5 1 3/5 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

4 1 5 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 2 5/7 4 1/5 4 1/5 2 5/7 1 2/3 2 5/7 0 0 0 1 1 3 9 7 7 5 5 0 0 0

2 3/8 1 3 1/2 2 5/7 2 5/7 2 5/7 2 5/7 0 0 0 2 1/3 1 7 3 3 1/3 1 0 0 0

3 1/4 2/7 1 2 5/7 2 5/7 2 5/7 2 5/7 0 0 0 3 1/9 1/7 1 1/3 1/3 1 1/5 0 0 0

4 1/4 3/8 3/8 1 1 1 1 0 0 0 4 1/7 1/3 3 1 1/3 1/3 1/3 0 0 0

5 3/8 3/8 3/8 1 1 1 1 0 0 0 5 1/7 1/3 3 3 1 1/3 1/5 0 0 0

6 3/5 3/8 3/8 1 1 1 1 0 0 0 6 1/5 3 1 3 3 1 1/5 0 0 0

7 3/8 3/8 3/8 1 1 1 1 0 0 0 7 1/5 1 5 3 5 5 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

6 1 7 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1 5 7 2 5/7 2 5/7 1 2/3 0 0 0 1 1 4 1/5 5 4/5 2 5/7 4 1/5 4 1/5 1 0 0 0

2 1 1 7 5 2 5/7 1 2/3 2 5/7 0 0 0 2 1/4 1 4 1/5 2 5/7 5 4/5 4 1/5 1 0 0 0

3 1/5 1/7 1 3/8 2 5/7 1/4 1/4 0 0 0 3 1/6 1/4 1 2 5/7 2 5/7 1 1 0 0 0

4 1/7 1/5 2 5/7 1 3/8 3/8 3/8 0 0 0 4 3/8 3/8 3/8 1 1 1/4 1/6 0 0 0

5 3/8 3/8 3/8 2 5/7 1 1 3/8 0 0 0 5 1/4 1/6 3/8 1 1 1/4 1/6 0 0 0

6 3/8 3/5 4 1/5 2 5/7 1 1 3/8 0 0 0 6 1/4 1/4 1 4 1/5 4 1/5 1 1/4 0 0 0

7 3/5 3/8 4 1/5 2 5/7 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0 7 1 1 1 5 4/5 5 4/5 4 1/5 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

8 2 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 3/8 1 2/3 1/4 2/7 1/4 1/6 0 0 0 1 1 1 2/3 1 3/5 1 4 1/5 2 5/7 0 0 0

2 2 5/7 1 3 1/2 1 1 2 5/7 1 0 0 0 2 3/5 1 2 5/7 2 5/7 2 5/7 1 2/3 2 5/7 0 0 0

3 3/5 2/7 1 1/4 3/8 3/8 1/4 0 0 0 3 1 3/8 1 2 5/7 2 5/7 2 5/7 2 5/7 0 0 0

4 4 1/5 1 4 1/5 1 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0 4 1 2/3 3/8 3/8 1 3/8 3/8 2 5/7 0 0 0

5 3 1/2 1 2 5/7 3/8 1 3/8 1/4 0 0 0 5 1 3/8 3/8 2 5/7 1 3 1/2 2 5/7 0 0 0

6 4 1/5 3/8 2 5/7 3/8 2 5/7 1 3/8 0 0 0 6 1/4 3/5 3/8 2 5/7 2/7 1 1 0 0 0

7 5 4/5 1 4 1/5 1 4 1/5 2 5/7 1 0 0 0 7 3/8 3/8 3/8 3/8 3/8 1 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10 1 11 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 3/5 3/8 2 5/7 5 4 1/5 1 0 0 0 1 1 1 2 5/7 2 5/7 2 5/7 1 1 0 0 0

2 1 2/3 1 2 5/7 1 1 4 1/5 2 5/7 0 0 0 2 1 1 4 1/5 2 5/7 1 4 1/5 1 0 0 0

3 2 5/7 3/8 1 3/5 2 5/7 2 5/7 2 5/7 0 0 0 3 3/8 1/4 1 4 1/5 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0

4 3/8 1 1 2/3 1 2 5/7 1 1 0 0 0 4 3/8 3/8 1/4 1 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0

5 1/5 1 3/8 3/8 1 1 3/8 0 0 0 5 3/8 1 3/8 3/8 1 1 3/8 0 0 0

6 1/4 1/4 3/8 1 1 1 3/8 0 0 0 6 1 1/4 3/8 3/8 1 1 3/8 0 0 0

7 1 3/8 3/8 1 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0 7 1 1 1 1 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

1/0/1900

Merita Meksi 

10/9/2014

13/10/2014kristo

1/0/1900 1/0/1900

1/0/1900Diamanta 

Consolidated Hizmo

12/9/2014

Gorica Qirjazi

1/0/1900

Koja priska

Bakiu

1/0/1900

29/10/2014F.Paloka 1/0/1900 Dh.Doka

1 of 1 001 pesha per indikatoret kryesor ik ah.xlsx-multInp



http://bpmsg.com AHP 9/7/2015

AHP Analytic Hierarchy Process (EVM multiple inputs)

K. D. Goepel Version 12.08.2013 http://bpmsg.com

Only input data in the light green fields and worksheets!

n= Number of criteria (3 to 10) Scale: 1 Linear

N= Number of Participants (1 to 20) a : 0.15 Consensus: 82.5%

p= selected Participant (0=consol.) 2 7

Objective  

Author 

Date EVM check: 5.90294E-09

Table Comment Weights Rk

1 27.8% 2

2 25.1% 3

3 29.1% 1

4 9.1% 4

5 8.9% 5

6 0            

7 0            

8 0            

9 0            

10 0            

Result Eigenvalue lambda:

Consistency Ratio 0.37 GCI: 0.01 CR: 0.4%

Matrix

P
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0 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

PBB 1 -        1 1/3 1 2 3/4 3 -        -        -        -        -        27.83%

Te ardhruat 

per familje
2 3/4 -        1 3 3 -        -        -        -        -        25.11%

Niveli I 

punesimit
3 1 1 -        3 1/8 3 3/5 -        -        -        -        -        29.10%

Pensione 4 1/3 1/3 1/3 -        1 -        -        -        -        -        9.08%

Familje me 

ndihme 
5 1/3 1/3 2/7 1 -        -        -        -        -        -        8.88%

0 6 -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
7

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
8

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
9

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
10

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

Produkti I Brendshem Bruto per rajon per fryme

Niveli I te ardhurave per familje 

% e të punësuarve

% e pensionistëve

% e familjeve me ndihme ekonomike 

for 9&10 unprotect the input sheets and expand the 

question section ("+" in row 66)

normalized 

principal 

Eigenvector

5

0

16

Percaktimi I peshes se treguesve per mjedisin

22.11.2013

Adela Llatja

5.016

Criterion

Consolidated

PBB

Te ardhruat per familje

Niveli I punesimit

Pensione 

Familje me ndihme ekonomike 

by K. Goepel 0001 pesha per indikatoret ekonomik pa emra.xlsx-Summary

http://bpmsg.com/
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AHP Analytic Hierarchy Process
bpmsg.com Multiple Input Summary Sheet

16 = k number of participants

Consolidated = Weighted geometric mean off participants 5 = n number of criteria

C 1 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1.349 0.928 2.756 2.915 0 0 0 0 0 1 1 2/5 2/5 3/8 2/5 0 0 0 0 0

2 0.741 0.941 2.973 2.911 0 0 0 0 0 2 2 1/2 1 2 5/7 1 1 3/5 0 0 0 0 0

3 1.077 1.063 3.118 3.592 0 0 0 0 0 3 2 1/2 3/8 1 2 5/7 1 3/5 0 0 0 0 0

4 0.363 0.336 0.321 0.969 0 0 0 0 0 4 2 5/7 1 3/8 1 1 3/5 0 0 0 0 0

5 0.343 0.344 0.278 1.032 0 0 0 0 0 5 2 1/2 5/8 5/8 5/8 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

2 1 3 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 8 8 8 8 0 0 0 0 0 1 1 3/5 3/5 3/5 3/5 0 0 0 0 0

2 1/8 1 1 4 1/5 4 1/5 0 0 0 0 0 2 1 2/3 1 1 2 5/7 2 5/7 0 0 0 0 0

3 1/8 1 1 2 5/7 2 5/7 0 0 0 0 0 3 1 2/3 1 1 2 5/7 2 5/7 0 0 0 0 0

4 1/8 1/4 3/8 1 1 0 0 0 0 0 4 1 2/3 3/8 3/8 1 1 0 0 0 0 0

5 1/8 1/4 3/8 1 1 0 0 0 0 0 5 1 2/3 3/8 3/8 1 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

4 1 5 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1/4 1/4 2 5/7 5 4/5 0 0 0 0 0 1 1 3/8 3/8 3/8 3/8 0 0 0 0 0

2 4 1/5 1 4 1/5 5 4/5 5 4/5 0 0 0 0 0 2 2 5/7 1 1 1 3/8 0 0 0 0 0

3 4 1/5 1/4 1 5 4/5 5 4/5 0 0 0 0 0 3 2 5/7 1 1 2 5/7 2 5/7 0 0 0 0 0

4 3/8 1/6 1/6 1 1 0 0 0 0 0 4 2 5/7 1 3/8 1 3/8 0 0 0 0 0

5 1/6 1/6 1/6 1 1 0 0 0 0 0 5 2 5/7 2 5/7 3/8 2 5/7 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

6 1 7 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1 2 5/7 4 1/5 4 1/5 0 0 0 0 0 1 1 3/8 1 4 1/5 4 1/5 0 0 0 0 0

2 1 1 1 2 5/7 1 0 0 0 0 0 2 2 5/7 1 1 4 1/5 4 1/5 0 0 0 0 0

3 3/8 1 1 4 1/5 1 0 0 0 0 0 3 1 1 1 4 1/5 4 1/5 0 0 0 0 0

4 1/4 3/8 1/4 1 2 5/7 0 0 0 0 0 4 1/4 1/4 1/4 1 1 0 0 0 0 0

5 1/4 1 1 3/8 1 0 0 0 0 0 5 1/4 1/4 1/4 1 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

8 1 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 2 5/7 2 5/7 2 5/7 2 5/7 0 0 0 0 0 1 1 4 1/5 3/8 5 4/5 2 5/7 0 0 0 0 0

2 3/8 1 2 5/7 2 5/7 2 5/7 0 0 0 0 0 2 1/4 1 1/4 5 4/5 5 4/5 0 0 0 0 0

3 3/8 3/8 1 2 5/7 2 5/7 0 0 0 0 0 3 2 5/7 4 1/5 1 5 4/5 7 1/2 0 0 0 0 0

4 3/8 3/8 3/8 1 2 5/7 0 0 0 0 0 4 1/6 1/6 1/6 1 1/4 0 0 0 0 0

5 3/8 3/8 3/8 3/8 1 0 0 0 0 0 5 3/8 1/6 1/7 4 1/5 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10 1 11 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 2 5/7 2 5/7 2 5/7 5 4/5 0 0 0 0 0 1 1 4 1/5 9 8 1/2 9 0 0 0 0 0

2 3/8 1 1 2 5/7 4 1/5 0 0 0 0 0 2 1/4 1 1 5 4/5 8 1/2 0 0 0 0 0

3 3/8 1 1 2 5/7 4 1/5 0 0 0 0 0 3 1/9 1 1 1 9 0 0 0 0 0

4 3/8 3/8 3/8 1 1 0 0 0 0 0 4 1/8 1/6 1 1 1 0 0 0 0 0

5 1/6 1/4 1/4 1 1 0 0 0 0 0 5 1/9 1/8 1/9 1 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

1/0/1900

M.Nase

1/0/1900

1/0/1900Bakiu

1/0/1900 1/0/1900

1/0/1900Dh.Doka

Consolidated Kristo

1/0/1900

B.Draca Dibra

1/0/1900

Gorica Qirjazi

Koja

1/0/1900

1/0/1900merita meksi 1/0/1900 Bakllamaja

1 of 1 32.xlsx-multInp



http://bpmsg.com AHP 9/7/2015

AHP Analytic Hierarchy Process (EVM multiple inputs)

K. D. Goepel Version 12.08.2013 http://bpmsg.com

Only input data in the light green fields and worksheets!

n= Number of criteria (3 to 10) Scale: 1 Linear

N= Number of Participants (1 to 20) a : 0.15 Consensus: 68.7%

p= selected Participant (0=consol.) 2 7

Objective  

Author 

Date EVM check: 4.11278E-10

Table Comment Weights Rk

1 7.6% 6

2 13.9% 5

3 14.1% 4

4 19.0% 3

5 21.8% 2

6 23.5% 1

7 0            

8 0            

9 0            

10 0            

Result Eigenvalue lambda:

Consistency Ratio 0.37 GCI: 0.02 CR: 0.5%

Matrix
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0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

analfabetizmi 1 -        4/9 2/3 2/5 1/3 1/3 -        -        -        -        7.65%

Femije jo ne 

shkolle
2 2 1/4 -        1 5/8 4/7 5/8 -        -        -        -        13.94%

Me dip. 

Universitare
3 1 4/9 1 -        3/4 4/5 3/5 -        -        -        -        14.08%

Femra me 

dipllome 
4 2 1/2 1 3/5 1 1/3 -        6/7 3/4 -        -        -        -        19.04%

Shp. per 

arsim 
5 3 1/9 1 5/7 1 1/4 1 1/6 -        1 -        -        -        -        21.78%

arsimi 

profesional
6 3 1 5/8 1 5/7 1 1/3 1 -        -        -        -        -        23.52%

0
7

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
8

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
9

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
10

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

%e popullsisë mosha 10 vjeç e lart  analfabete 

% e femijeve qe nuk shkojne ne shkolle ne moshen 7-15

popullsia me dipllome te pakten universitare 

Raporti i femrave me meshkujt me të paktën diplomë universitare  

pjesa e buxhetit te familjes qe shkon per arsimin 

%e nxënësve që ndjekin arsimin profesional 

for 9&10 unprotect the input sheets and expand the 

question section ("+" in row 66)

normalized 

principal 

Eigenvector

6

0

13

Percaktimi I peshes se treguesve të arsimit 

22.11.2013

Adela Llatja

6.034

Criterion

Consolidated

analfabetizmi

Femije jo ne shkolle

Me dip. Universitare

Femra me dipllome univer

Shp. per arsim 

arsimi profesional

by K. Goepel 0002 pesha per indikatoret Arsimi ik.xlsx-Summary
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AHP Analytic Hierarchy Process
bpmsg.com Multiple Input Summary Sheet

13 = k number of participants

Consolidated = Weighted geometric mean off participants 6 = n number of criteria

C 1 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 0.445 0.694 0.394 0.322 0.34 0 0 0 0 1 1 5/8 2 5/7 3 1/2 2/7 1 0 0 0 0

2 2.245 0.982 0.63 0.582 0.617 0 0 0 0 2 1 3/5 1 1 3/8 3/8 1 0 0 0 0

3 1.441 1.018 0.763 0.797 0.586 0 0 0 0 3 3/8 1 1 1 3/8 1 0 0 0 0

4 2.538 1.587 1.31 0.853 0.734 0 0 0 0 4 2/7 2 5/7 1 1 5/8 1 0 0 0 0

5 3.107 1.718 1.255 1.172 0.933 0 0 0 0 5 3 1/2 2 5/7 2 5/7 1 3/5 1 1 0 0 0 0

6 2.943 1.62 1.707 1.362 1.072 0 0 0 0 6 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

2 1 3 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1 4 1/5 4 1/5 4 1/5 1 0 0 0 0 1 1 3/8 1/4 1/4 1/4 1/4 0 0 0 0

2 1 1 4 1/5 4 1/5 4 1/5 1 0 0 0 0 2 2 5/7 1 1/4 1/4 1/4 1/4 0 0 0 0

3 1/4 1/4 1 2 5/7 4 1/5 1 0 0 0 0 3 4 1/5 4 1/5 1 3/8 3/8 3/8 0 0 0 0

4 1/4 1/4 3/8 1 4 1/5 1 0 0 0 0 4 4 1/5 4 1/5 2 5/7 1 3/8 3/8 0 0 0 0

5 1/4 1/4 1/4 1/4 1 1 0 0 0 0 5 4 1/5 4 1/5 2 5/7 2 5/7 1 1 0 0 0 0

6 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 6 4 1/5 4 1/5 2 5/7 2 5/7 1 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

4 1 5 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1/4 3/8 1/4 1/4 3/8 0 0 0 0 1 1 3/5 2 5/7 2 5/7 3 5/7 3 5/7 0 0 0 0

2 4 1/5 1 2 5/7 1/4 2 5/7 2 5/7 0 0 0 0 2 1 2/3 1 2 5/7 2 5/7 3 1/2 3 1/2 0 0 0 0

3 2 5/7 3/8 1 1/6 1/4 3/8 0 0 0 0 3 3/8 3/8 1 3/5 2 5/7 3/8 0 0 0 0

4 4 1/5 4 1/5 5 4/5 1 2 5/7 2 5/7 0 0 0 0 4 3/8 3/8 1 2/3 1 2 5/7 3/8 0 0 0 0

5 4 1/5 3/8 4 1/5 3/8 1 3/8 0 0 0 0 5 1/4 2/7 3/8 3/8 1 3/8 0 0 0 0

6 2 5/7 3/8 2 5/7 3/8 2 5/7 1 0 0 0 0 6 1/4 2/7 2 5/7 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

6 1 7 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 4 1/5 4 1/5 3/8 1/4 1/4 0 0 0 0 1 1 1/4 2 5/7 1/4 3/8 1/4 0 0 0 0

2 1/4 1 4 1/5 1 2/3 1/4 3/8 0 0 0 0 2 4 1/5 1 4 1/5 1 2/3 1 1 2/3 0 0 0 0

3 1/4 1/4 1 1 1/4 3/8 0 0 0 0 3 3/8 1/4 1 1/4 3/8 1/4 0 0 0 0

4 2 5/7 3/5 1 1 1/4 1 0 0 0 0 4 4 1/5 3/5 4 1/5 1 3/5 3/5 0 0 0 0

5 4 1/5 4 1/5 4 1/5 4 1/5 1 1 0 0 0 0 5 2 5/7 1 2 5/7 1 2/3 1 3/5 0 0 0 0

6 4 1/5 2 5/7 2 5/7 1 1 1 0 0 0 0 6 4 1/5 3/5 4 1/5 1 2/3 1 2/3 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

8 1 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 3/8 3/8 1/5 1/5 1/4 0 0 0 0 1 1 1/4 1 3/8 1/4 1/4 0 0 0 0

2 2 5/7 1 1/4 1/5 1/4 1/5 0 0 0 0 2 4 1/5 1 5 4/5 4 1/5 4 1/5 4 1/5 0 0 0 0

3 2 5/7 4 1/5 1 3/8 3/8 3/8 0 0 0 0 3 1 1/6 1 3/8 1/4 1/6 0 0 0 0

4 5 1/5 5 1/5 2 5/7 1 2 5/7 1 0 0 0 0 4 2 5/7 1/4 2 5/7 1 3/8 1/4 0 0 0 0

5 5 1/5 4 1/5 2 5/7 3/8 1 2 5/7 0 0 0 0 5 4 1/5 1/4 4 1/5 2 5/7 1 1/4 0 0 0 0

6 4 1/5 5 1/5 2 5/7 1 3/8 1 0 0 0 0 6 4 1/5 1/4 5 4/5 4 1/5 4 1/5 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10 1 11 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1/4 1/6 1/6 1/6 1/6 0 0 0 0 1 1 1 1/9 1/9 1/9 1/9 0 0 0 0

2 4 1/5 1 1 1 1/4 3/8 0 0 0 0 2 1 1 1/9 1/9 1/9 1/9 0 0 0 0

3 5 4/5 1 1 1 3/8 3/8 0 0 0 0 3 9 9 1 1 1 1 0 0 0 0

4 5 4/5 1 1 1 3/8 1 0 0 0 0 4 9 9 1 1 1 1 0 0 0 0

5 5 4/5 4 1/5 2 5/7 2 5/7 1 2 5/7 0 0 0 0 5 9 9 1 1 1 1 0 0 0 0

6 5 4/5 2 5/7 2 5/7 1 3/8 1 0 0 0 0 6 9 9 1 1 1 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Merita Meksi 1/0/1900 Bakllamaja 1/0/1900

Qiriazi

Koja

1/0/1900 1/0/1900

M. Nase

1/0/1900

1/0/1900bakiu 

1/0/1900 1/0/1900

10/30/2014Dh Doka

Consolidated Kristo 

1/0/1900

B. Draca Sidita 

1/0/1900

Gorica

1 of 1 0002 pesha per indikatoret Arsimi ik.xlsx-multInp
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AHP Analytic Hierarchy Process (EVM multiple inputs)

K. D. Goepel Version 12.08.2013 http://bpmsg.com

Only input data in the light green fields and worksheets!

n= Number of criteria (3 to 10) Scale: 1 Linear

N= Number of Participants (1 to 20) a : 0.15 Consensus: 92.8%

p= selected Participant (0=consol.) 2 7

Objective  

Author 

Date EVM check: 1.16955E-07

Table Comment Weights Rk

1 8.7% 4

2 22.7% 2

3 12.1% 3

4 56.5% 1

5 0            

6 0            

7 0            

8 0            

9 0            

10 0            

Result Eigenvalue lambda:

Consistency Ratio 0.37 GCI: 0.07 CR: 1.9%

Matrix
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0 0 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ngrohje me 

Dru
1 -        1/3 3/5 1/5 -        -        -        -        -        -        8.68%

Energji 

Elektrike 
2 3 -        2 1/5 1/3 -        -        -        -        -        -        22.71%

ngrohje me 

Gaz
3 1 2/3 4/9 -        2/9 -        -        -        -        -        -        12.13%

panel diellor 4 5 3 1/4 4 1/2 -        -        -        -        -        -        -        56.48%

0 5 -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0 6 -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
7

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
8

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
9

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
10

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

normalized 

principal 

Eigenvector

4

0

11

Percaktimi I peshes se treguesve per mjedisin

22.11.2013

Adela Llatja

4.052

Criterion

Consolidated

Ngrohje me Dru

Energji Elektrike 

ngrohje me Gaz

panel diellor

for 9&10 unprotect the input sheets and expand the 

question section ("+" in row 66)

Familje qe perdorin panel Diellor 

Familje qe ngrohen me gaz

Familje qe ngrohen me energji elektrike

Familje te cilat ngrohen me dru

by K. Goepel 0003 pesha per indikatoret energji eficiente ik ah.xlsx-Summary

http://bpmsg.com/
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AHP Analytic Hierarchy Process
bpmsg.com Multiple Input Summary Sheet

Energjia 

11 = k number of participants

Consolidated = Weighted geometric mean off participants 4 = n number of criteria

C 1 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 0.344 0.608 0.2 0 0 0 0 0 0 1 1 1/6 1/6 1/8 0 0 0 0 0 0

2 2.905 2.204 0.307 0 0 0 0 0 0 2 5 4/5 1 2 5/7 2/7 0 0 0 0 0 0

3 1.644 0.454 0.22 0 0 0 0 0 0 3 6 1/2 3/8 1 1/4 0 0 0 0 0 0

4 4.999 3.254 4.54 0 0 0 0 0 0 4 8 1/2 3 1/2 4 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

2 2 3 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1/4 1 1/4 0 0 0 0 0 0 1 1 1/4 1/4 1/4 0 0 0 0 0 0

2 4 1/5 1 2 5/7 1/4 0 0 0 0 0 0 2 4 1/5 1 1 3/8 0 0 0 0 0 0

3 1 3/8 1 1/5 0 0 0 0 0 0 3 4 1/5 1 1 3/8 0 0 0 0 0 0

4 4 1/5 4 1/5 5 1 0 0 0 0 0 0 4 4 1/5 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

4 1 5 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1/4 1/4 1/4 0 0 0 0 0 0 1 1 2 5/7 5 4/5 3/8 0 0 0 0 0 0

2 4 1/5 1 1 3/8 0 0 0 0 0 0 2 3/8 1 4 1/5 3/8 0 0 0 0 0 0

3 4 1/5 1 1 3/8 0 0 0 0 0 0 3 1/6 1/4 1 1/6 0 0 0 0 0 0

4 4 1/5 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0 0 0 0 4 2 5/7 2 5/7 5 4/5 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

6 1 7 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1 1 1/4 0 0 0 0 0 0 1 1 1/4 1 1/6 0 0 0 0 0 0

2 1 1 1 1/4 0 0 0 0 0 0 2 4 1/5 1 5 4/5 3/8 0 0 0 0 0 0

3 1 1 1 1/4 0 0 0 0 0 0 3 1 1/6 1 1/6 0 0 0 0 0 0

4 4 1/5 4 1/5 4 1/5 1 0 0 0 0 0 0 4 5 4/5 2 5/7 5 4/5 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

8 1 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 3/8 3/8 1/6 0 0 0 0 0 0 1 1 1/4 3/8 1/5 0 0 0 0 0 0

2 2 5/7 1 4 1/5 3/8 0 0 0 0 0 0 2 4 1/5 1 3/8 1/5 0 0 0 0 0 0

3 2 5/7 1/4 1 1/6 0 0 0 0 0 0 3 2 5/7 2 5/7 1 3/8 0 0 0 0 0 0

4 5 4/5 2 5/7 5 4/5 1 0 0 0 0 0 0 4 5 1/5 5 1/5 2 5/7 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10 1 11 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 3/8 3/8 1/6 0 0 0 0 0 0 1 1 1/4 1 1/8 0 0 0 0 0 0

2 2 5/7 1 4 1/5 3/8 0 0 0 0 0 0 2 4 1/5 1 4 1/5 3/8 0 0 0 0 0 0

3 2 5/7 1/4 1 1/6 0 0 0 0 0 0 3 1 1/4 1 1/8 0 0 0 0 0 0

4 5 4/5 2 5/7 5 4/5 1 0 0 0 0 0 0 4 8 2 5/7 8 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

1/0/1900

Dh doka

1/0/1900

1/0/1900Hizmo

1/0/1900 1/0/1900

1/0/1900Qirjazi

Consolidated Kristo

1/0/1900

Nase Draca

1/0/1900

koja Gorica

Bakiu

1/0/1900

1/0/1900Sidita 1/0/1900 merita meksi 

1 of 1 0003 pesha per indikatoret energji eficiente ik ah.xlsx-multInp
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AHP Analytic Hierarchy Process (EVM multiple inputs)

K. D. Goepel Version 12.08.2013 http://bpmsg.com

Only input data in the light green fields and worksheets!

n= Number of criteria (3 to 10) Scale: 1 Linear

N= Number of Participants (1 to 20) a : 0.15 Consensus: 72.8%

p= selected Participant (0=consol.) 2 7

Objective  

Author 

Date EVM check: 2.86192E-11

Table Comment Weights Rk

1 20.7% 1

2 3.2% 7

3 13.4% 5

4 16.3% 3

5 15.2% 4

6 18.4% 2

7 12.8% 6

8 0            

9 0            

10 0            

Result Eigenvalue lambda:

Consistency Ratio 0.37 GCI: 0.02 CR: 0.6%

Matrix
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0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ushqim dhe 

pije jo-
1 -        4 2/3 1 1/2 1 5/9 1 4/9 1 1/4 1 4/7 -        -        -        20.74%

Pije alkolike 2 2/9 -        2/9 1/5 1/5 1/5 1/5 -        -        -        3.23%

Veshje dhe 

Këpucë
3 2/3 4 3/5 -        3/4 6/7 3/4 1 -        -        -        13.38%

shpezimet 

per banese
4 2/3 5 1 1/3 -        1 1/4 5/6 1 2/7 -        -        -        16.26%

Pajisje 

shtepiake 
5 2/3 5 1/7 1 1/6 4/5 -        6/7 1 2/7 -        -        -        15.22%

Argetim dhe 

kulture 
6 4/5 5 1/4 1 1/3 1 1/5 1 1/6 -        1 3/4 -        -        -        18.38%

Restorante 

dhe hotele 7
2/3 5 1 7/9 7/9 4/7 -        -        -        -        12.80%

0
8

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
9

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
10

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

Restorante dhe hotele 

% e buxhetit familjar qe shkon per pije 

% e buxhetit familjar qe shkon per pije alkolike 

%e buxhetit familjar qe shkon per veshje dhe kepuce

% e buxhetit familjar qe shkon per banesen pa qerane 

% e buxhetit familjar qe shkon per pajisje shtepiake

% e buxhetit familjar qe shkon per Argetim dhe kulture

% e buxhetit qe shkon per Restorante dhe hotele

for 9&10 unprotect the input sheets and expand the 

question section ("+" in row 66)

normalized 

principal 

Eigenvector

7

0

12

Percaktimi I peshes se treguesve per mjedisin

22.11.2013

Adela Llatja

7.046

Criterion

Consolidated

Ushqim dhe pije jo-

Pije alkolike

Veshje dhe Këpucë

shpezimet per banese

Pajisje shtepiake 

Argetim dhe kulture 

by K. Goepel 0004 pesha per indikatoret konsumit.xlsx-Summary

http://bpmsg.com/
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AHP Analytic Hierarchy Process
bpmsg.com Multiple Input Summary Sheet

konsumi 

12 = k number of participants

Consolidated = Weighted geometric mean off participants 7 = n number of criteria

C 1 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 4.662 1.51 1.548 1.443 1.25 1.566 0 0 0 1 1 2 5/7 3/8 2 5/7 5/8 2/7 1 3/5 0 0 0

2 0.215 0.217 0.197 0.195 0.19 0.199 0 0 0 2 3/8 1 1/7 1/7 1/8 1/8 1/6 0 0 0

3 0.662 4.613 0.755 0.848 0.743 1.045 0 0 0 3 2 5/7 7 1/2 1 3/8 1 3/8 2 5/7 0 0 0

4 0.646 5.077 1.324 1.247 0.834 1.286 0 0 0 4 3/8 7 1/2 2 5/7 1 1 3/8 2 5/7 0 0 0

5 0.693 5.138 1.18 0.802 0.861 1.28 0 0 0 5 1 3/5 8 1/2 1 1 1 2/7 2 5/7 0 0 0

6 0.8 5.252 1.345 1.199 1.162 1.746 0 0 0 6 3 1/2 8 1/2 2 5/7 2 5/7 3 1/2 1 4 1/5 0 0 0

7 0.639 5.035 0.957 0.778 0.781 0.573 0 0 0 7 5/8 6 1/2 3/8 3/8 3/8 1/4 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

2 1 3 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 4 1/5 2 5/7 2 5/7 2 5/7 4 1/5 4 1/5 0 0 0 1 1 2 5/7 2 5/7 1 1 1 1 0 0 0

2 1/4 1 1/4 1/4 1/4 3/8 3/8 0 0 0 2 3/8 1 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 0 0 0

3 3/8 4 1/5 1 1 3/5 2 5/7 4 1/5 4 1/5 0 0 0 3 3/8 4 1/5 1 1 1 1 1 0 0 0

4 3/8 4 1/5 5/8 1 2 5/7 4 1/5 4 1/5 0 0 0 4 1 4 1/5 1 1 1 1 1 0 0 0

5 3/8 4 1/5 3/8 3/8 1 4 1/5 4 1/5 0 0 0 5 1 4 1/5 1 1 1 1 1 0 0 0

6 1/4 2 5/7 1/4 1/4 1/4 1 1 0 0 0 6 1 4 1/5 1 1 1 1 1 0 0 0

7 1/4 2 5/7 1/4 1/4 1/4 1 1 0 0 0 7 1 4 1/5 1 1 1 1 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

4 1 5 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 5 4/5 1/4 1/4 3/8 1/6 1/6 0 0 0 1 1 3 1/2 3/5 3/8 2/7 1/4 1/4 0 0 0

2 1/6 1 3/8 3/8 3/8 1/4 1/4 0 0 0 2 2/7 1 3/8 2/7 1/4 1/5 1/5 0 0 0

3 4 1/5 2 5/7 1 3/8 3/8 1/4 1/4 0 0 0 3 1 2/3 2 5/7 1 3/8 2/7 1/4 1/4 0 0 0

4 4 1/5 2 5/7 2 5/7 1 1 1/4 1/4 0 0 0 4 2 5/7 3 1/2 2 5/7 1 3/8 2/7 2/7 0 0 0

5 2 5/7 2 5/7 2 5/7 1 1 1/4 1/4 0 0 0 5 3 1/2 4 1/5 3 1/2 2 5/7 1 3/5 3/5 0 0 0

6 5 4/5 4 1/5 4 1/5 4 1/5 4 1/5 1 2 5/7 0 0 0 6 4 1/5 5 4 1/5 3 1/2 1 2/3 1 1 0 0 0

7 5 4/5 4 1/5 4 1/5 4 1/5 4 1/5 3/8 1 0 0 0 7 4 1/5 5 4 1/5 3 1/2 1 2/3 1 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

6 1 7 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 4 1/5 1/4 1/6 1/6 3/8 3/8 0 0 0 1 1 4 1/5 3/5 1 2 5/7 2 5/7 2 5/7 0 0 0

2 1/4 1 1/7 1/7 1/7 1/6 1/6 0 0 0 2 1/4 1 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 0 0 0

3 4 1/5 7 1/2 1 2 5/7 2 5/7 4 1/5 4 1/5 0 0 0 3 1 2/3 4 1/5 1 1 3/8 1 1 0 0 0

4 5 4/5 7 1/2 3/8 1 1 4 1/5 4 1/5 0 0 0 4 1 4 1/5 1 1 1 3/8 3/8 0 0 0

5 5 4/5 7 1/2 3/8 1 1 4 1/5 4 1/5 0 0 0 5 3/8 4 1/5 2 5/7 1 1 2 5/7 2 5/7 0 0 0

6 2 5/7 5 4/5 1/4 1/4 1/4 1 1 0 0 0 6 3/8 4 1/5 1 2 5/7 3/8 1 1 0 0 0

7 2 5/7 5 4/5 1/4 1/4 1/4 1 1 0 0 0 7 3/8 4 1/5 1 2 5/7 3/8 1 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

8 1 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 2 5/7 2 5/7 2 5/7 2 5/7 2 5/7 2 5/7 0 0 0 1 1 5 4/5 6 1/2 4 1/5 2 5/7 1 4 1/5 0 0 0

2 3/8 1 1/4 1/4 1/4 3/8 3/8 0 0 0 2 1/6 1 1/6 1/6 1/4 1/6 1/4 0 0 0

3 3/8 4 1/5 1 2 5/7 1 2/3 1 2/3 2 5/7 0 0 0 3 1/6 5 4/5 1 1 4 1/5 3/8 2 5/7 0 0 0

4 3/8 4 1/5 3/8 1 2 5/7 2 5/7 2 5/7 0 0 0 4 1/4 5 4/5 1 1 1 1/4 2 5/7 0 0 0

5 3/8 4 1/5 3/5 3/8 1 2 5/7 2 5/7 0 0 0 5 3/8 4 1/5 1/4 1 1 1/4 2 5/7 0 0 0

6 3/8 2 5/7 3/5 3/8 3/8 1 1 2/3 0 0 0 6 1 5 4/5 2 5/7 4 1/5 4 1/5 1 5 4/5 0 0 0

7 3/8 2 5/7 3/8 3/8 3/8 3/5 1 0 0 0 7 1/4 4 1/5 3/8 3/8 3/8 1/6 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10 2 11 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 8 5 4/5 5 4/5 5 4/5 4 1/5 4 1/5 0 0 0 1 1 8 1/2 5 4/5 5 4/5 5 4/5 5 4/5 5 4/5 0 0 0

2 1/8 1 1/4 1/7 1/7 1/7 1/7 0 0 0 2 1/8 1 1/8 1/8 1/8 1/8 1/8 0 0 0

3 1/6 4 1/5 1 1/6 1/4 1/4 1/4 0 0 0 3 1/6 8 1 1 1 1 1 0 0 0

4 1/6 7 1/2 5 4/5 1 2 5/7 1 2 5/7 0 0 0 4 1/6 8 1 1 1 3/8 3/8 0 0 0

5 1/6 7 1/2 4 1/5 3/8 1 1/4 3/8 0 0 0 5 1/6 8 1 1 1 1 1 0 0 0

6 1/4 7 1/2 4 1/5 1 4 1/5 1 2 5/7 0 0 0 6 1/6 8 1 2 5/7 1 1 1 0 0 0

7 1/4 7 1/2 4 1/5 3/8 2 5/7 3/8 1 0 0 0 7 1/6 8 1 2 5/7 1 1 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

M.Meksi 1/0/1900 Bakllamaja 1/0/1900

Qirjazi

Koja

1/0/1900 1/0/1900

M Nase

1/0/1900

1/0/1900Bakiu

1/0/1900 1/0/1900

1/0/1900Dh.Doka

Consolidated Kristo

1/0/1900

Draca Dibra

1/0/1900

Gorica

1 of 1 0004 pesha per indikatoret konsumit.xlsx-multInp
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AHP Analytic Hierarchy Process (EVM multiple inputs)

K. D. Goepel Version 12.08.2013 http://bpmsg.com

Only input data in the light green fields and worksheets!

n= Number of criteria (3 to 10) Scale: 1 Linear

N= Number of Participants (1 to 20) a : 0.15 Consensus: 81.1%

p= selected Participant (0=consol.) 2 7

Objective  

Author 

Date EVM check: 3.15684E-11

Table Comment Weights Rk

1 8.3% 5

2 7.4% 7

3 12.9% 4

4 21.1% 2

5 19.2% 3

6 23.5% 1

7 7.6% 6

8 0            

9 0            

10 0            

Result Eigenvalue lambda:

Consistency Ratio 0.37 GCI: 0.03 CR: 0.8%

Matrix
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0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

TV 1 -        1 2/3 1/3 1/2 1/3 1 1/4 -        -        -        8.27%

Telefon Fiks 2 1 -        1/2 1/3 1/2 1/4 1 -        -        -        7.38%

Telefon 

Celular 
3 1 1/2 2 -        1/2 3/4 1/2 1 5/7 -        -        -        12.92%

Lidhje 

interneti 
4 2 3/4 2 7/9 1 7/8 -        1 1/9 3/4 2 7/8 -        -        -        21.07%

Shpenzime 

per 
5 2 2 1 1/3 1 -        1 1/5 2 5/8 -        -        -        19.24%

kompiuter 6 3 1/5 3 6/7 1 8/9 1 1/3 5/6 -        2 1/2 -        -        -        23.55%

TV dekoder 
7

4/5 1 3/5 1/3 3/8 2/5 -        -        -        -        7.56%

0
8

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
9

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
10

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

normalized 

principal 

Eigenvector

7

0

11

Percaktimi I peshes se treguesve per komunikimin

22.11.2013

Adela Llatja

7.068

Criterion

Consolidated

TV 

Telefon Fiks

Telefon Celular 

Lidhje interneti 

Shpenzime per Telekomunikacion 

kompiuter 

TV dekoder 

TV per njesi ekonomike 

Telefon fiks per njesi ekonomike 

Telefon Celular per njesi ekonomike 

lidhje interneti per njesi ekonomike 

Pjesa e buxhetit te familjes qe shkon per telekomunikacion

Familje me kompiuter 

Familje me Dekoder televiziv 

for 9&10 unprotect the input sheets and expand the 

question section ("+" in row 66)

by K. Goepel 0005 pesha per indikatoret telekomunikimi.xlsx-Summary

http://bpmsg.com/
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telekomunicacioni 

11 = k number of participants

Consolidated = Weighted geometric mean off participants 7 = n number of criteria

C 1 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1.06 0.677 0.362 0.48 0.311 1.25 0 0 0 1 1 3/8 3/8 5/8 2/7 3/8 3/8 0 0 0

2 0.944 0.477 0.361 0.502 0.26 0.981 0 0 0 2 2 5/7 1 1 3/5 5/8 3/8 1/4 2/7 0 0 0

3 1.478 2.095 0.534 0.734 0.527 1.712 0 0 0 3 2 5/7 5/8 1 3/8 5/8 3/8 1 0 0 0

4 2.762 2.772 1.874 1.11 0.735 2.869 0 0 0 4 1 3/5 1 3/5 2 5/7 1 1 3/5 1 3/5 1 3/5 0 0 0

5 2.084 1.991 1.363 0.901 1.205 2.628 0 0 0 5 3 1/2 2 5/7 1 3/5 5/8 1 1 3/5 1 3/5 0 0 0

6 3.213 3.851 1.899 1.361 0.83 2.47 0 0 0 6 2 5/7 4 1/5 2 5/7 5/8 5/8 1 5/8 0 0 0

7 0.8 1.019 0.584 0.349 0.381 0.405 0 0 0 7 2 5/7 3 1/2 1 5/8 5/8 1 3/5 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

2 1 3 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 5 4 1/5 1/4 2 5/7 1/4 1 0 0 0 1 1 3/5 1 3/5 3/5 3/5 3/5 0 0 0

2 1/5 1 1/4 1/5 1 1/6 1/4 0 0 0 2 1 2/3 1 1 2/3 1 3/8 3/8 1 0 0 0

3 1/4 4 1 3/8 1 1/4 3/8 0 0 0 3 1 3/5 1 3/5 3/5 1 1 0 0 0

4 4 1/5 5 2 5/7 1 5 4/5 1 4 0 0 0 4 1 2/3 1 1 2/3 1 3/5 1 1 0 0 0

5 3/8 1 1 1/6 1 1/5 3/8 0 0 0 5 1 2/3 2 5/7 1 2/3 1 2/3 1 1 2/3 1 2/3 0 0 0

6 4 1/5 5 4/5 4 1 5 1 5 0 0 0 6 1 2/3 2 5/7 1 1 3/5 1 1 2/3 0 0 0

7 1 4 2 5/7 1/4 2 5/7 1/5 1 0 0 0 7 1 2/3 1 1 1 3/5 3/5 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

4 1 5 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 3/8 1 1/6 1/4 1/4 1/4 0 0 0 1 1 1 1 3/8 3/8 3/8 1 0 0 0

2 2 5/7 1 2 5/7 1 3/5 1 1 0 0 0 2 1 1 3/8 3/8 3/8 3/8 1 0 0 0

3 1 3/8 1 1/4 1/4 1/4 1/4 0 0 0 3 1 2 5/7 1 3/8 3/8 3/8 1 0 0 0

4 5 4/5 1 4 1/5 1 1 3/8 3/8 0 0 0 4 2 5/7 2 5/7 2 5/7 1 1 1 2 5/7 0 0 0

5 4 1/5 1 2/3 4 1/5 1 1 2 5/7 3/5 0 0 0 5 2 5/7 2 5/7 2 5/7 1 1 1 2 5/7 0 0 0

6 4 1/5 1 4 1/5 2 5/7 3/8 1 1/4 0 0 0 6 2 5/7 2 5/7 2 5/7 1 1 1 2 5/7 0 0 0

7 4 1/5 1 4 1/5 2 5/7 1 2/3 4 1/5 1 0 0 0 7 1 1 1 3/8 3/8 3/8 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

6 1 7 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 2 5/7 3/8 3/8 1 3/8 4 1/5 0 0 0 1 1 2 5/7 1 3/8 3/8 1 1 0 0 0

2 3/8 1 1/4 3/5 4 1/5 3/8 4 1/5 0 0 0 2 3/8 1 3/8 1/4 3/8 1/4 3/8 0 0 0

3 2 5/7 4 1/5 1 1 1 2 5/7 4 1/5 0 0 0 3 1 2 5/7 1 1 1 1 1 0 0 0

4 2 5/7 1 2/3 1 1 1 1 4 1/5 0 0 0 4 2 5/7 4 1/5 1 1 3/8 1 2 5/7 0 0 0

5 1 1/4 1 1 1 2 5/7 4 1/5 0 0 0 5 2 5/7 2 5/7 1 2 5/7 1 1 3 1/2 0 0 0

6 2 5/7 2 5/7 3/8 1 3/8 1 4 1/5 0 0 0 6 1 4 1/5 1 1 1 1 1 0 0 0

7 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1/4 1 0 0 0 7 1 2 5/7 1 3/8 2/7 1 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

8 1 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 2 5/7 1 3/8 3/8 3/8 1 2/3 0 0 0 1 1 1/4 1/6 1/7 1/4 1/7 4 1/5 0 0 0

2 3/8 1 1/4 1/4 3/8 1/4 3/8 0 0 0 2 4 1/5 1 1/4 1/6 1/6 1/7 2 5/7 0 0 0

3 1 4 1/5 1 3/5 3/5 1 2/3 2 5/7 0 0 0 3 5 4/5 4 1/5 1 1/4 1/4 1/6 5 4/5 0 0 0

4 2 5/7 4 1/5 1 2/3 1 3/8 1 2 5/7 0 0 0 4 7 1/2 6 1/2 4 1/5 1 4 1/5 1 7 1/2 0 0 0

5 2 5/7 2 5/7 1 2/3 2 5/7 1 2 5/7 4 1/5 0 0 0 5 4 1/5 5 4/5 4 1/5 1/4 1 1 5 4/5 0 0 0

6 2 5/7 4 1/5 3/5 1 3/8 1 2 5/7 0 0 0 6 7 1/2 7 1/2 5 4/5 1 1 1 7 1/2 0 0 0

7 3/5 2 5/7 3/8 3/8 1/4 3/8 1 0 0 0 7 1/4 3/8 1/6 1/7 1/6 1/7 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10 1 11 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1 3/8 1 1 1/7 7 1/2 0 0 0 1 1 1 3/8 3/8 1/4 1/4 1 0 0 0

2 1 1 1/4 1/4 1 1/7 7 1/2 0 0 0 2 1 1 3/8 1/4 1/6 1/6 1 0 0 0

3 2 5/7 4 1/5 1 1 2 5/7 3/8 8 0 0 0 3 2 5/7 2 5/7 1 1 2 5/7 3/8 8 0 0 0

4 1 4 1/5 1 1 4 1/5 1/4 9 0 0 0 4 2 5/7 4 1/5 1 1 1/4 1/4 8 0 0 0

5 1 1 3/8 1/4 1 1/6 9 0 0 0 5 4 1/5 5 4/5 3/8 4 1/5 1 4 1/5 8 0 0 0

6 7 1/2 7 1/2 2 5/7 4 1/5 5 4/5 1 9 0 0 0 6 4 1/5 5 4/5 2 5/7 4 1/5 1/4 1 8 0 0 0

7 1/7 1/7 1/8 1/9 1/9 1/9 1 0 0 0 7 1 1 1/8 1/8 1/8 1/8 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

1/0/1900

nase

1/0/1900

1/0/1900hizmo

1/0/1900 1/0/1900

1/0/1900Dh.Doka

Consolidated Kristo

1/0/1900

Draca Dibra

1/0/1900

Gorica Qirjazi

Koja

1/0/1900

1/0/1900merita 1/0/1900 Participant 11

1 of 1 0005 pesha per indikatoret telekomunikimi.xlsx-multInp
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AHP Analytic Hierarchy Process (EVM multiple inputs)

K. D. Goepel Version 12.08.2013 http://bpmsg.com

Only input data in the light green fields and worksheets!

n= Number of criteria (3 to 10) Scale: 1 Linear

N= Number of Participants (1 to 20) a : 0.15 Consensus: 81.0%

p= selected Participant (0=consol.) 2 7

Objective  

Author 

Date EVM check: 1.79364E-07

Table Comment Weights Rk

1 17.5% 3

2 23.5% 2

3 15.9% 4

4 43.2% 1

5 0            

6 0            

7 0            

8 0            

9 0            

10 0            

Result Eigenvalue lambda:

Consistency Ratio 0.37 GCI: 0.03 CR: 0.8%

Matrix
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0 0 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Makine 1 -        3/4 1 1/4 1/3 -        -        -        -        -        -        17.45%

Shp. 

Transporti
2 1 1/3 -        1 4/7 1/2 -        -        -        -        -        -        23.52%

Nr I ti 

aksidentuarv
3 4/5 2/3 -        4/9 -        -        -        -        -        -        15.87%

km rruge te 

shkruar
4 2 8/9 1 7/8 2 1/4 -        -        -        -        -        -        -        43.16%

0 5 -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0 6 -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
7

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
8

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
9

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
10

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

normalized 

principal 

Eigenvector

4

0

11

Percaktimi I peshes se treguesve per komunikimin

22.11.2013

Adela Llatja

4.021

Criterion

Consolidated

Makine 

Shp. Transporti

Nr I ti aksidentuarve 

km rruge te shkruar

makine per njesi ekonomike

Pjesa e buxhetit te familjes qe shkon per transport 

Nr I te aksidentuarve 1000 per banor 

Km rr te shtruar per Km2 Siperfaqje

for 9&10 unprotect the input sheets and expand the 

question section ("+" in row 66)

by K. Goepel 0006 pesha per indikatoret transporti.xlsx-Summary

http://bpmsg.com/
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bpmsg.com Multiple Input Summary Sheet

transporti 

11 = k number of participants

Consolidated = Weighted geometric mean off participants 4 = n number of criteria

C 1 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 0.75 1.271 0.346 0 0 0 0 0 0 1 1 2 1/2 2 1/2 2/5 0 0 0 0 0 0

2 1.333 1.566 0.532 0 0 0 0 0 0 2 2/5 1 1 3/8 0 0 0 0 0 0

3 0.787 0.639 0.445 0 0 0 0 0 0 3 2/5 1 1 3/8 0 0 0 0 0 0

4 2.894 1.881 2.249 0 0 0 0 0 0 4 2 1/2 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

2 1 3 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1 1 2/3 1 0 0 0 0 0 0 1 1 3/8 1/4 1/4 0 0 0 0 0 0

2 1 1 1 2/3 1 0 0 0 0 0 0 2 2 5/7 1 3/8 3/8 0 0 0 0 0 0

3 3/5 3/5 1 3/5 0 0 0 0 0 0 3 4 1/5 2 5/7 1 1 2/3 0 0 0 0 0 0

4 1 1 1 2/3 1 0 0 0 0 0 0 4 4 1/5 2 5/7 3/5 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

4 1 5 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1 3/8 3/8 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1/4 0 0 0 0 0 0

2 1 1 3/8 3/8 0 0 0 0 0 0 2 1 1 4 1/5 1 0 0 0 0 0 0

3 2 5/7 2 5/7 1 1 0 0 0 0 0 0 3 1 1/4 1 3/8 0 0 0 0 0 0

4 2 5/7 2 5/7 1 1 0 0 0 0 0 0 4 4 1/5 1 2 5/7 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

6 1 7 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 4 1/5 1/4 1/4 0 0 0 0 0 0 1 1 3/8 3/8 1/4 0 0 0 0 0 0

2 1/4 1 1/4 1/4 0 0 0 0 0 0 2 2 5/7 1 3/8 1 0 0 0 0 0 0

3 4 1/5 4 1/5 1 3/8 0 0 0 0 0 0 3 2 5/7 2 5/7 1 2 5/7 0 0 0 0 0 0

4 4 1/5 4 1/5 2 5/7 1 0 0 0 0 0 0 4 4 1/5 1 3/8 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

8 1 9 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 3/8 2 5/7 1/4 0 0 0 0 0 0 1 1 1/4 5 4/5 3/8 0 0 0 0 0 0

2 2 5/7 1 4 1/5 1/4 0 0 0 0 0 0 2 4 1/5 1 9 1 0 0 0 0 0 0

3 3/8 1/4 1 1/4 0 0 0 0 0 0 3 1/6 1/9 1 1/9 0 0 0 0 0 0

4 4 1/5 4 1/5 4 1/5 1 0 0 0 0 0 0 4 2 5/7 1 9 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10 1 11 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1 9 1 0 0 0 0 0 0 1 1 1/3 3 1/5 0 0 0 0 0 0

2 1 1 8 1/2 1 0 0 0 0 0 0 2 3 1 5 1/3 0 0 0 0 0 0

3 1/9 1/8 1 1/9 0 0 0 0 0 0 3 1/3 1/5 1 1/3 0 0 0 0 0 0

4 1 1 9 1 0 0 0 0 0 0 4 5 3 3 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

1/0/1900

Draca

1/0/1900

1/0/1900koja

1/0/1900 1/0/1900

1/0/1900Nase

Consolidated Kristo

1/0/1900

Sidita meksi

1/0/1900

p.Qirjazi Dh Doka

gorica

1/0/1900

1/0/1900Bakllamaja 1/0/1900 priska

1 of 1 0006 pesha per indikatoret transporti.xlsx-multInp
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Only input data in the light green fields and worksheets!

n= Number of criteria (3 to 10) Scale: 1 Linear

N= Number of Participants (1 to 20) a : 0.15 Consensus: 82.4%

p= selected Participant (0=consol.) 2 7

Objective  

Author 

Date EVM check: 1.73849E-07

Table Comment Weights Rk

1 39.7% 1

2 11.6% 4

3 16.2% 3

4 32.5% 2

5 0            

6 0            

7 0            

8 0            

9 0            

10 0            

Result Eigenvalue lambda:

Consistency Ratio 0.37 GCI: 0.00 CR: 0.1%

Matrix
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0 0 0 0 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Akesesi ne 

uje
1 -        3 1/5 2 5/9 1 1/4 -        -        -        -        -        -        39.72%

dendesia e 

banesave
2 1/3 -        2/3 1/3 -        -        -        -        -        -        11.60%

Familje pa 

ngrohje 
3 2/5 1 4/9 -        1/2 -        -        -        -        -        -        16.16%

Shpenzime 

shendetesore
4 4/5 3 2 -        -        -        -        -        -        -        32.52%

0 5 -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0 6 -        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
7

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
8

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
9

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

0
10

-        -        -        -        -        -        -        -        -        -        0.00%

Nr I familjeve qe kane akses ne uje brenda banesave

Nr. Banoresh per dhome

Nr I familjeve pa aksese ne ngrohje 

% e buxhetit te familjes qe shkon per kujdes shendetesor

for 9&10 unprotect the input sheets and expand the 

question section ("+" in row 66)

normalized 

principal 

Eigenvector

4

0

10

Percaktimi I peshes se treguesve kushtet e jeteses

22.11.2013

Adela Llatja

4.003

Criterion

Consolidated

Akesesi ne uje

dendesia e banesave

Familje pa ngrohje 

Shpenzime shendetesore

by K. Goepel 0007 pesha per indikatoret jetesa.xlsx-Summary
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jetesa

10 = k number of participants

Consolidated = Weighted geometric mean off participants 4 = n number of criteria

C 1 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 3.192 2.561 1.256 0 0 0 0 0 0 1 1 2 5/7 1 3/5 2/5 0 0 0 0 0 0

2 0.313 0.691 0.345 0 0 0 0 0 0 2 3/8 1 2 5/7 2/5 0 0 0 0 0 0

3 0.39 1.447 0.499 0 0 0 0 0 0 3 5/8 3/8 1 2/5 0 0 0 0 0 0

4 0.796 2.901 2.003 0 0 0 0 0 0 4 2 1/2 2 1/2 2 1/2 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

2 1 3 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 1 2 5/7 1 1 0 0 0 0 0 0

2 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 2 3/8 1 1 1 0 0 0 0 0 0

3 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 3 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

4 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 4 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

4 1 5 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 4 1/5 4 1/5 3/8 0 0 0 0 0 0 1 1 2 5/7 1 3/8 0 0 0 0 0 0

2 1/4 1 4 1/5 1/4 0 0 0 0 0 0 2 3/8 1 3/8 3/8 0 0 0 0 0 0

3 1/4 1/4 1 1/6 0 0 0 0 0 0 3 1 2 5/7 1 3/8 0 0 0 0 0 0

4 2 5/7 4 1/5 5 4/5 1 0 0 0 0 0 0 4 2 5/7 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

6 1 7 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 4 1/5 1 2 5/7 0 0 0 0 0 0 1 1 3/8 1 2/3 3/5 0 0 0 0 0 0

2 1/4 1 3/8 3/8 0 0 0 0 0 0 2 2 5/7 1 2 5/7 3/8 0 0 0 0 0 0

3 1 2 5/7 1 1 0 0 0 0 0 0 3 3/5 3/8 1 3/8 0 0 0 0 0 0

4 3/8 2 5/7 1 1 0 0 0 0 0 0 4 1 2/3 2 5/7 2 5/7 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

8 1 9 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 5 4/5 4 1/5 1 0 0 0 0 0 0 1 1 9 9 4 1/5 0 0 0 0 0 0

2 1/6 1 1/4 1/4 0 0 0 0 0 0 2 1/9 1 3/8 1/4 0 0 0 0 0 0

3 1/4 4 1/5 1 3/8 0 0 0 0 0 0 3 1/9 2 5/7 1 3/8 0 0 0 0 0 0

4 1 4 1/5 2 5/7 1 0 0 0 0 0 0 4 1/4 4 1/5 2 5/7 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10 1 11 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 1 5 4/5 8 8 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

2 1/6 1 1/8 1/8 0 0 0 0 0 0 2 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

3 1/8 8 1 1 0 0 0 0 0 0 3 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

4 1/8 8 1 1 0 0 0 0 0 0 4 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Bakllamaja 1/0/1900 Participant 11 1/0/1900

k.gorica

P.Qiriazi

1/0/1900 1/0/1900

Draca

1/0/1900

1/0/1900koja

1/0/1900 1/0/1900

1/0/1900M.Nase

Consolidated kristo

1/0/1900

Dibra meksi

1/0/1900

Dh Doka

1 of 1 0007 pesha per indikatoret jetesa.xlsx-multInp


